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Journal of the Senate
FIFTY-EIGHTH DAY

SENATE CHAMBER, TOPEKA, KANSAS

Friday, May 2, 2014, 10:00 a.m.

The Senate was called to order by President Susan Wagle.
The roll was called with forty senators present.
Invocation by Father Don Davidson:

Dear Lord, as summer approaches our minds turn naturally to the wonderful prospect 
of vacation.  Sometimes called “holiday” or “holy day” vacations give us a chance to 
renew relationships with family, see new things, and simply relax.  Time can bring new 
perspectives and appreciation of viewpoints unknown, even a long drive can help us to 
sort  out  those  concerns  which  seem so perplexing  when confronted  with  inhibiting 
interruptions.  Dear Lord, be with us all as we take needed and holy days for rest and 
regeneration and keep us safe.  In the name of the one who took the Sabbath for rest we 
pray.  Amen

The Pledge of Allegiance was led by President Susan Wagle.

COMMUNICATIONS FROM STATE OFFICERS
Kansas Human Rights Commission

May 1, 2014

Executive  Director,  Ruth  Glover,  submitted  the  FY 2013  Annual  Report  of  the 
Kansas Human Rights Commission. President Wagle announced the above report is on 
file in the office of the Secretary of the Senate and is available for review at any time.

INTRODUCTION OF ORIGINAL MOTIONS AND SENATE RESOLUTIONS

Senator Holland introduced the following Senate resolution, which was read:
SENATE RESOLUTION No. 1834―

A RESOLUTION congratulating Dr. Patricia N. Long
 on her retirement from Baker University.

WHEREAS, Dr. Patricia N. Long has served as the President of Baker University 
since July 1, 2006, and is now retiring. She was the first woman to serve as President of 
Baker  University and she has  also been the acting executive vice  chancellor  at  the 
University of Missouri-Kansas City (UMKC); and

WHEREAS,  Dr.  Long was an administrator for  23 years  at  UMKC and Johnson 
County Community College and she taught in the Kansas City, Missouri, school district 
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for seven years.  Dr.  Long began her career in higher education in 1983 at  Johnson 
County Community College,  where  she  was  promoted  to  assistant  dean  of  student 
enrollment services and eventually to dean of student services from 1995 to 2000; and

WHEREAS, Dr. Long grew up in Wheatland, Missouri, and was the first member of 
her family to graduate from college; and

WHEREAS,  Dr.  Long  holds  a  bachelor  of  arts  degree  in  mathematics  from 
Southwest  Baptist  University,  a  master's  degree  in  adult  education  from  Central 
Missouri State University and a Ph.D. in educational policy and leadership from the 
University of Kansas; and

WHEREAS, Baker University first opened its doors to students in November 1858 in 
Baldwin City, Kansas, after Kansas Territorial Governor James W. Denver signed the 
charter establishing the university. Baker was the first university in the state of Kansas, 
and is named after Osmon Cleander Baker, a distinguished scholar and bishop of what 
is now known as the United Methodist Church; and

WHEREAS, Baker University is ranked number 33 among regional universities in 
the Midwest in the most recent U.S. News and World Report rankings; and

WHEREAS,  During Dr.  Long's  tenure  at  Baker  University,  she  worked  with  the 
university advancement staff to raise more than $11 million for the Ivan L. Boyd Center 
for  Collaborative  Science  Education,  the  largest  capital  campaign  project  in  the 
university's history. She also secured more than $1.75 million for the current renovation 
and addition to the Student Union; and

WHEREAS,  As  President,  Dr.  Long  oversaw  the  development  of  the  QUEST 
program at  the  College  of  Arts  and  Sciences,  Baker's  new,  innovative  approach  to 
general studies. She also launched Baker's Leadership Distinctive and Baker's Institute 
for Leadership and Positive Change by securing funding, developing curriculum and 
cultivating business relationships with partners; and

WHEREAS, Dr. Long was responsible for growing the MBA program at the School 
of Professional and Graduate Studies, ranked as the number one provider of MBAs in 
the Kansas City community by the Kansas City Business Journal; and

WHEREAS, Dr. Long led Baker to receive the Higher Learning Commission's top 
recommendation in 2011, which is a full ten years of re-accreditation, a rarity in the 
higher education landscape; and

WHEREAS,  Dr.  Long's  many  contributions  to  Baker  University  will  serve  the 
university well into the future: Now, therefore,

Be it resolved by the Senate of the State of Kansas: That we congratulate Dr. Long on 
her retirement from Baker University and we thank her for her years of dedication to 
higher education in Kansas. Educators like Dr. Long help make Kansas a great state for 
all its citizens, and we wish her well in her retirement; and

Be it further resolved: That the Secretary of the Senate shall send five enrolled copies 
of this resolution to Senator Holland.

On emergency motion of Senator Holland SR 1834 was adopted unanimously.
Senators  Haley,  Faust-Goudeau,  Francisco,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Kelly, 

Kerschen, Love, McGinn, Olson, Ostmeyer, Pettey and Shultz introduced the following 
Senate resolution, which was read:
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SENATE RESOLUTION No. 1835―
A RESOLUTION commemorating the 60th anniversary of the landmark U.S. Supreme 

Court case Brown v. Board of Education of Topeka, Kansas.

WHEREAS, From the earliest times in American history, the U.S. educational system 
mandated separate schools for children based solely on race. In many instances, the 
schools  for  African  American  children  were  substandard  facilities  with  out-of-date 
textbooks and insufficient supplies; and

WHEREAS, In 1896,  in the case of Plessy v.  Ferguson,  the U.S.  Supreme Court 
declared it law that "separate" but "equal" facilities be provided for African Americans. 
This  holding  necessitated  separate  dining  facilities,  restrooms,  transportation, 
accommodations, and, among other things, public education; and

WHEREAS, In the 1940s and 1950s the National Association for the Advancement 
of Colored People (NAACP)  spearheaded plans to end the doctrine of "separate but 
equal"  using  public  schools  as  a  means  to  that  end.  Local  leaders  of  the  NAACP 
recruited African American parents in Topeka for a class action suit against the local 
school board; and

WHEREAS, In 1952, Brown v. Board of Education of Topeka, Kansas was brought 
before the U.S. Supreme Court as a combination of five cases from Delaware, Kansas, 
South  Carolina,  Virginia  and  the  District  of  Columbia,  representing  nearly  200 
plaintiffs.   The Court combined the cases because each sought the same relief from 
segregated schools for African Americans; and

WHEREAS,  In  a  unanimous  decision,  the  U.S.  Supreme Court  struck down the 
decision  in  Plessy,  finding  that  racial  segregation  was  a  violation  of  the  Equal 
Protection Clause of the Fourteenth Amendment of the United States Constitution.  The 
Court declared that, "in the field of public education, the doctrine of 'separate but equal' 
has no place. Separate educational facilities are inherently unequal,"; and

WHEREAS, The landmark ruling in Brown was a major victory for the civil rights 
movement and laid the foundation for shaping national and international policies on 
human rights; and

WHEREAS, In 2004, at the opening of the Brown v. Board of Education National 
Historic Site in Topeka, Kansas, on the 50th anniversary of the ruling, President George 
W. Bush recognized its historic significance stating that, "The decision in Brown versus 
Board of Education did not end all segregation, did not even end school segregation for 
many years.  The civil rights movement was still waiting on other heroes and cases and 
laws.  Yet, all sides of the question knew that on May 17th, 1954, a line had been crossed 
in American history.  The system of racial oppression in our country had lost its claim to 
legitimacy, and the rising demand for justice would not be denied.": Now, therefore,

Be it resolved by the Senate of the State of Kansas: That we commemorate the 60th 

anniversary of the U.S.  Supreme Court's  ruling in Brown v.  Board of Education of 
Topeka, Kansas and celebrate its role as a catalyst in launching the modern civil rights 
movement; and

Be it further resolved: That the Secretary of the Senate shall send five enrolled copies 
of this resolution to Senator Haley.

On emergency motion of Senator Haley SR 1835 was adopted unanimously.
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Senators Hensley, Kelly and V. Schmidt introduced the following Senate resolution, 
which was read:
SENATE RESOLUTION No. 1836―

A RESOLUTION memorializing Dr. Robert C. "Bob" Harder and recognizing his 
longstanding and dedicated service to the people of Kansas, especially to those in need.

WHEREAS, Robert C. "Bob" Harder, Th.D. died April 12, 2014, at age 84, after a 
lifetime of steadfast service to his family, state, community and church. He was born on 
June 4, 1929, in Horton, Kansas, to the Reverend and Mrs. Clarence Pop Harder; and

WHEREAS, Growing up as the son of a United Methodist minister, Dr. Harder called 
several northeast Kansas communities home. He graduated from Troy High School in 
1947;  he  earned  an  undergraduate  degree  in  1951  from  Baker  University  and 
maintained close ties to the school throughout his life. In 1954, he earned a Master of 
Theology degree from Southern Methodist University, which also later recognized him 
as  alumnus  of the  year.  In  1958,  he achieved a  doctorate  of  theology from Boston 
University; and 

WHEREAS, Bob married Dorothy Lou Welty on July 31, 1953, and Dottie, as she is 
known to family and friends, survives at  their Topeka home. After spending several 
months traveling in Europe, the Harders returned to Kansas in 1958 when Bob accepted 
an appointment as pastor of the East Topeka United Methodist Church; and

WHEREAS,  In  1960,  Dr.  Harder  was  elected  to  the  Kansas  House  of 
Representatives,  33rd District  in  Topeka,  beginning  what  would  become  an  historic 
career in state government. He left elective office in 1967 to work for Governor Robert 
Docking, the first of five Kansas governors he served; and 

WHEREAS,  After  helping  to  create  the  Kansas  Department  of  Social  and 
Rehabilitation Services, Dr. Harder headed the agency as Secretary until 1987, earning 
him the distinction of being the longest-serving cabinet secretary in state history. He 
later served as Secretary of the Kansas Department of Health and Environment; and

WHEREAS, As Secretary of SRS, Dr. Harder earned the well-deserved reputation of 
being a tireless advocate for Kansans in need of community-based services due to their 
developmental disabilities, mental illnesses or other health-related issues; and

WHEREAS, Dr. Harder left state government in the early 1990s, but never really 
retired. He taught at Washburn University and the University of Kansas and served as a 
consultant to the Menninger Foundation and as the legislative liaison for the United 
Methodist Church. He also served as president of the Topeka League of Women Voters 
and worked as a volunteer lobbyist for the Statewide Independent Living Council of 
Kansas; and

WHEREAS, For many years, he delighted in working with and reading to students at 
two Topeka elementary schools. He also served on the Board of Trustees for the Topeka 
Shawnee  County  Public  Library  and  he  was  a  constant  presence  in  the  Topeka 
community; and

WHEREAS, Bob and Dottie were blessed with two children, Anne Harder Marley, 
Shawnee,  married to  Dennis  G.  Marley and James David  Harder,  Boston,  and  two 
grandchildren, Eric Harder Marley, Olathe, who, like Bob, was a Baker graduate, and 
Claire  Marley,  a  student  at  the  Massachusetts  College  of  Art  and  Design:  Now, 
therefore,
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Be it resolved by the Senate of the State of Kansas: That we remember Dr. Robert C. 
"Bob" Harder and recognize his longstanding and dedicated service to the people of 
Kansas, especially to those in need; and

Be it further resolved: That the Secretary of the Senate shall provide five enrolled 
copies of this resolution to Senator Hensley.

On emergency motion of Senator Hensley SR 1836 was adopted unanimously.
Senators Hensley, Kelly and V. Schmidt introduced the following Senate resolution, 

which was read:
SENATE RESOLUTION No. 1837―

A RESOLUTION congratulating and commending William V. "Bill" Minner on his 
retirement as Executive Director of the Kansas Human Rights Commission

 and for his 41 years of service to the people of Kansas.

WHEREAS, William V. "Bill" Minner has dedicated his life to the advancement of 
civil  and  human  rights  for  all  Kansans  and  to  the  abolition  of  all  forms  of 
discrimination; and

WHEREAS, Following his graduation from Langston University in Oklahoma, Mr. 
Minner joined the Kansas Human Rights Commission as a Field Investigator in 1972. 
After serving in various positions, he was promoted to Executive Director in 1997. In 
that  same  year  he  conciliated  a  discrimination  complaint  obtaining  a  $200,000 
settlement for the aggrieved party, the largest monetary settlement in the Commission's 
history; and

WHEREAS, In March 1995, the Commission had an open inventory of 2,678 cases, 
a  record  high  for  the  agency,  and  a  22-month  waiting  period  for  investigation  of 
complaints. At the end of Mr. Minner's 10th year as Executive Director, this backlog was 
reduced to 615 open cases with an average processing time of nine months; and

WHEREAS, Under Mr. Minner's leadership, the Kansas Human Rights Commission 
achieved national recognition when, in August 2004, the International Association of 
Official Human Rights Agencies recognized it "as one of the most successful Civil and 
Human  Rights  offices  in  the  nation."  Also  under  his  leadership,  the  Commission 
resolved more than 17,000 complaints of alleged discrimination and recovered more 
than $15 million on behalf of victims of discrimination; and

WHEREAS,  Mr.  Minner  has  received  many  awards  during  his  years  of  public 
service, including the U.S. Department of Justice Community Service Award in 1981, 
the Outstanding Public Service Award presented by the Coordinating Committee of the 
Black Community in 1987, the Martin Luther King, Jr. Governor's Award presented by 
Governor Bill Graves in 1995 and numerous other awards; and

WHEREAS, On December 6, 2013, Mr. Minner announced his retirement after 41 
years with the Commission, the last 16 years as Executive Director, making him the 
Commission's  longest-serving  Executive  Director  and  serving  under  four  different 
Kansas Governors; and

WHEREAS, Bill and Janet Minner reside in Topeka, and they have two children, 
Mira, Oklahoma City, and Lance, Lawrence: Now, therefore,

Be  it  resolved  by  the  Senate  of  the  State  of  Kansas: That  we  congratulate  and 
commend William V.  "Bill"  Minner  on  his  retirement  as  Executive  Director  of  the 
Kansas Human Rights Commission for his 41 years of service to the people of Kansas 
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and for his steadfast commitment to the cause of civil and human rights for all Kansans; 
and

Be it further resolved: That the Secretary of the Senate shall provide five enrolled 
copies of this resolution to Senator Hensley.

On emergency motion of Senator Hensley SR 1837 was adopted unanimously.

ORIGINAL MOTION
Senator Bruce moved that subsection 4(k) of the Joint Rules of the Senate and House 

of Representatives be suspended for the purpose of considering the following bills:  S 
Sub Sub HB 2051.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2051 submits the following report:
Your  committee  on  conference  agrees  to  disagree  and  recommends  that  a  new 

conference committee be appointed;
And your committee on conference recommends the adoption of this report.

LARRY POWELL

DAN KERSCHEN

MARCI FRANCISCO

   Conferees on part of Senate
SHARON SCHWARTZ

KYLE HOFFMAN

PONKA-WE VICTORS

   Conferees on part of House
On motion of Senator Powell the Senate adopted the conference committee report on 

S Sub Sub HB 2051, and requested a new conference be appointed.
The  President  appointed  Senators Powell,  Kerschen  and  Francisco as  a  second 

Conference Committee on the part of the Senate on S Sub Sub HB 2051.

ORIGINAL MOTION
Senator Bruce moved Joint Rule 3(f) of the Senate and House of Representatives be 

suspended and the 30 minute rule be waived on the conference committee report on 
S Sub Sub HB 2231.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2231 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed as Senate Substitute for Substitute 
for House Bill No. 2231, as follows: 

On page 1, by striking all in lines 11 through 34;
By striking all on pages 2 through 69;
On page 70, by striking all in lines 1 through 30 and inserting the following:
"Section 1. (a) For the fiscal years ending June 30, 2014, June 30, 2015, June 30, 

2016, June 30, 2017, and June 30, 2018, appropriations are hereby made, restrictions 
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and limitations are hereby imposed, and transfers, capital improvement projects, fees, 
receipts,  disbursements,  procedures  and  acts  incidental  to  the  foregoing  are  hereby 
directed or authorized as provided in this act.

(b) The agencies named in this act are hereby authorized to initiate and complete 
the  capital  improvement  projects  specified and  authorized by this  act  or  for  which 
appropriations are made by this act, subject to the restrictions and limitations imposed 
by this act.

(c) This act shall be known and may be cited as the omnibus appropriation act of 
2014 and shall constitute the omnibus reconciliation spending limit bill for the 2014 
regular session of the legislature for purposes of subsection (a) of K.S.A. 75-6702, and 
amendments thereto.

(d) The appropriations made by this act shall not be subject to the provisions of 
K.S.A. 46-155, and amendments thereto.

Sec. 2. (a) The department of corrections is hereby authorized and directed to pay 
the following amount from the Hutchinson correctional  facility – facilities operations 
account of the state general fund for property lost to the following claimant:
Brazell Bohanon # 33333
P. O. Box 2
Lansing, KS 66043.................................................................................................$66.97

(b) The department  of  corrections is  hereby authorized and  directed  to  pay the 
following  amount  from  the  Hutchinson  correctional  facility  –  facilities  operations 
account of the state general fund for property lost to the following claimant:
Terry Barber # 84515
P. O. Box 1568
Hutchinson, KS 67504...........................................................................................$33.75

(c) The department  of  corrections  is  hereby authorized and directed  to  pay the 
following  amount  from  the  Hutchinson  correctional  facility  –  facilities  operations 
account of the state general fund for property damaged to the following claimant:
Jesse Dunn # 72126
P. O. Box 1568
Hutchinson, KS 67504.............................................................................................$9.57

(d) The department  of  corrections is  hereby authorized and  directed  to  pay the 
following  amount  from  the  Hutchinson  correctional  facility  –  facilities  operations 
account of the state general fund for property lost to the following claimant:
Maurice Solomon # 0101636
P. O. Box 1568
Hutchinson, KS 67504...........................................................................................$39.68

(e) The department  of  corrections  is  hereby authorized and directed  to  pay the 
following amount from the Ellsworth correctional facility – facilities operations account 
of the state general fund for property damaged to the following claimant:
Sean Finch # 98824
P. O. Box 107
Ellsworth, KS 67439............................................................................................$146.97

(f) The  department  of  corrections  is  hereby authorized  and  directed  to  pay the 
following  amount  from  the  Hutchinson  correctional  facility  –  facilities  operations 
account of the state general fund for property damaged to the following claimant:
Jennifer Helus 
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14117 East 17th

Buhler, KS 67522..............................................................................................$2,092.77
(g) The department  of  corrections is  hereby authorized and  directed  to  pay the 

following  amount  from  the  Hutchinson  correctional  facility  –  facilities  operations 
account of the state general fund for property lost to the following claimant:
Darryl Payton # 46603
P. O. Box 1568
Hutchinson, KS 67504...........................................................................................$29.95

(h) The department  of  corrections is  hereby authorized and  directed  to  pay the 
following amount from the Lansing correctional facility – facilities operations account 
of the state general fund for lost wages to the following claimant:
Edward Newson # 64544
P. O. Box 2
Lansing, KS 66043...................................................................................................$8.00

(i) The department  of  corrections  is  hereby authorized  and  directed  to  pay the 
following amount from the Lansing correctional facility – facilities operations account 
of the state general fund for lost property to the following claimant:
Bobby White # 76983
P. O. Box 311
El Dorado, KS 67042-0311....................................................................................$43.88

(j) The department  of  corrections  is  hereby authorized  and  directed  to  pay the 
following amount from the Lansing correctional facility – facilities operations account 
of the state general fund for property damage to the following claimant:
Gregory Moore # 86598
P. O. Box 2
Lansing, KS 66043.................................................................................................$30.76

(k) The department  of  corrections is  hereby authorized and  directed  to  pay the 
following amount from the Lansing correctional facility – facilities operations account 
of the state general fund for property damage to the following claimant:
Michael Giles # 99970
P. O. Box 2
Lansing, KS 66043...............................................................................................$109.17

(l) The department  of  corrections  is  hereby authorized  and  directed  to  pay the 
following amount from the Lansing correctional facility – facilities operations account 
of the state general fund for property damage to the following claimant:
Michael Toney # 71755
P. O. Box 311
El Dorado, KS 67042...............................................................................................$5.73

(m) The department of corrections is  hereby authorized and directed to pay the 
following  amount  from  the  Hutchinson  correctional  facility  –  facilities  operations 
account of the state general fund for property lost to the following claimant:
Rodger A. Patterson # 30581
P. O. Box 1568
Hutchinson, KS 67504...........................................................................................$17.19

(n) The department  of  corrections is  hereby authorized and  directed  to  pay the 
following  amount  from  the  Larned  correctional  mental  health  facility  –  facilities 
operations  account  of  the  state  general  fund  for  property damage  to  the  following 
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claimant:
Michael Moore # 84815
1318 KS Hwy 264
Larned, KS 67550....................................................................................................$6.98

Sec.  3. The department for aging and disability services is hereby authorized and 
directed  to  pay  the  following  amount  from  the  Larned  state  hospital  –  operating 
expenditures account of the state general fund for property lost by staff to the following 
claimant:
Juan Duarte Lozano # 0095109
1318 KS Hwy 264 LCMHF
Larned, KS 67550..................................................................................................$59.50

Sec.  4. The  legislature  is  hereby authorized  and  directed  to  pay  the  following 
amount from the operations (including official hospitality) account of the state general 
fund for nonpayment of salary to the following claimant:
Senator David Haley 
936 Cleveland Ave.
Kansas City, KS 66101...........................................................................................$79.00

Sec.  5. The state treasurer is hereby authorized and directed to pay the  following 
amount  from the  unclaimed  property claims  fund  as  reimbursement  for  an  expired 
warrant from 1997, to the following claimant:
John S. Pilcher
1644 N. Mars St
Wichita, KS 67212............................................................................................$2,000.00

Sec.  6. (a)  On the  effective  date  of  this  act,  notwithstanding  the  provisions  of 
K.S.A.  12-1775a,  and  amendments  thereto,  the  director  of  accounts  and  reports  is 
hereby authorized and directed to transfer $21,789.99 from the state general fund to the 
tax increment financing replacement fund of the state treasurer.

(b) The  state  treasurer  is  hereby  authorized  and  directed  to  pay  the  following 
amount from the tax increment financing replacement of the state treasurer fund for 
errors in the amount of reimbursement the unified government of Wyandotte county 
was owed for  tax increment  financing reimbursements  for  a  three-year  period from 
2009 to 2011:
Unified Government of Wyandotte County
701 N. 7th Street
Kansas City, KS 66101....................................................................................$21,789.99

Sec.  7. The university  of  Kansas  is  hereby authorized  and  directed  to  pay the 
following  amount  from  the  operating  expenditures  (including  official  hospitality) 
account of the state general fund for property damage to the following claimant:
Amy McNair 
4241 Briarwood Drive Apt. E-5
Lawrence, KS 66049.........................................................................................$4,125.00

Sec.  8. The department of administration is hereby authorized and directed to pay 
the following amount from the operating expenditures account of the state general fund 
for personal injury to the following claimant:
Martha Ventura 
922 Delaware
Leavenworth, KS 66048..................................................................................$16,000.00
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Sec.  9. The department of revenue is hereby authorized and directed  to pay the 
following amounts from the motor-vehicle fuel tax refund fund,  for claims not filed 
within  the  statutory  filing  period  prescribed  in  K.S.A.  79-3458,  and  amendments 
thereto, to the following claimants: 
Alfreds Superior Tree Service
4631 W 47th St S
Wichita, KS 67215...............................................................................................$416.11
Eder, Jeffrey
817 E County Road AA
Leoti, KS 67861.....................................................................................................$49.56
Ford County Feed Yard
12466 US Highway 400
Ford, KS 67842....................................................................................................$309.53
General Motors LLC
PO Box 9016
Detroit, Ml 48202..........................................................................................$164,757.67
Hambelton, Paul
14619 Edgerton Rd
Gardner, KS 66030...............................................................................................$156.38
Hodgeman County Road & Bridge Dept
28561 SE L RD
Jetmore, KS 67854..........................................................................................$26,067.37
R & R Excavating
PO Box 41
Lindsborg, KS 67456...........................................................................................$210.60
Strobel, John R
31464 N Highway 59
Garnett, KS 66032 .................................................................................................$57.00
USD #115 Nemaha Central Schools
318 Main St
Seneca, KS 66538.............................................................................................$1,719.23
USD #330 Mission Valley
PO Box 158
Eskridge, KS 66423..............................................................................................$705.24
USD #449 Easton
32502 Easton Rd
Easton, KS 66020..............................................................................................$1,427.67
Vestring, Louis B
9128 NE Stony Creek Rd
Cassoday, KS 66842.............................................................................................$203.04
Wagner Farms
8021 50 Rd
Kensington, KS 66951.........................................................................................$386.86
Wichita Airport Authority
2173 Air Cargo Rd
Wichita, KS 67209............................................................................................$6,176.74
Wildcat Concrete Services Inc.
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PO Box 750075
Topeka, KS 66675..................................................................................................$66.84

Sec. 10. (a) Except as otherwise provided in sections 2 through 9, and amendments 
thereto, the director of accounts and reports is hereby authorized and directed to draw 
warrants  on the state  treasurer  in  favor  of  the  claimants  specified in  this  act,  upon 
vouchers duly executed by the state agencies directed to pay the amounts specified in 
such sections to the claimants or their legal representatives or duly authorized agents, as 
provided by law.

(b) The director of accounts and reports shall secure prior to the payment of any 
amount to any claimant, other than amounts authorized to be paid pursuant to section 9, 
and amendments thereto, as motor-vehicle fuel tax refunds or as transactions between 
state agencies as provided by sections 2 through 9, and amendments thereto, a written 
release and satisfaction of all claims and rights against  the state of Kansas and any 
agencies,  officers  and  employees  of  the  state  of  Kansas  regarding  their  respective 
claims.

Sec. 11. 
BOARD OF ACCOUNTANCY

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation for official hospitality established 
for the fiscal year ending June 30, 2015, by section 58(a) of chapter 136 of the 2013 
Session  Laws  of  Kansas  on  the  board  of  accountancy  fee  fund  of  the  board  of 
accountancy is hereby increased from $1,000 to $1,500.

Sec. 12. 
STATE BANK COMMISSIONER

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 59(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the bank commissioner fee fund of the state bank commissioner is 
hereby decreased from $11,256,037 to $10,983,844.

(b) On the effective date of this act, the position limitation established for the fiscal 
year ending June 30, 2014, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the state bank commissioner is hereby decreased from 109.00 to 103.00.

Sec. 13. 
STATE BANK COMMISSIONER

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 59(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the bank commissioner fee fund of the state bank commissioner is hereby decreased 
from $11,370,412 to $11,247,761.

(b) On July 1, 2014, the position limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the 
state bank commissioner is hereby decreased from 109.00 to 103.00.

Sec. 14. 
KANSAS BOARD OF BARBERING

(a) On the effective date of this act, the position limitation established for the fiscal 
year ending June 30, 2014, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the Kansas board of barbering is hereby decreased from 1.50 to 1.00.

(b) On the effective date of this act, expenditures from the board of barbering fee 
fund of the Kansas board of barbering for the fiscal year ending June 30, 2014, for 
official hospitality shall not exceed $500.
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(c) On the effective date of this act, expenditures from the barbering fee fund of the 
Kansas board of barbering for the fiscal year ending June 30, 2014, for salaries and 
wages, and associated fringe benefits, shall not exceed $114,164.

Sec. 15. 
KANSAS BOARD OF BARBERING

(a) On July 1, 2014, the position limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the 
Kansas board of barbering is hereby decreased from 1.50 to 1.00. 

(b) On July 1,  2014,  expenditures  from the board of barbering fee  fund of the 
Kansas  board  of  barbering  for  the  fiscal  year  ending  June  30,  2015,  for  official 
hospitality shall not exceed $500. 

(c) On July 1, 2014, expenditures from the barbering fee fund of the Kansas board 
of  barbering for  the  fiscal  year  ending June 30,  2015,  for  salaries  and  wages,  and 
associated fringe benefits, shall not exceed $114,509.

Sec. 16. 
BEHAVIORAL SCIENCES REGULATORY BOARD

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 61(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the behavioral sciences regulatory board fee fund of the behavioral 
sciences regulatory board is hereby increased from $639,872 to $674,554.

(b) On the effective date of this act, the position limitation established for the fiscal 
year ending June 30, 2014, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the behavioral sciences regulatory board is hereby decreased from 9.00 to 
6.00. 

Sec. 17. 
BEHAVIORAL SCIENCES REGULATORY BOARD

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 61(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the behavioral sciences regulatory board fee fund of the behavioral sciences regulatory 
board is hereby increased from $661,334 to $691,455.

(b) On July 1, 2014, the position limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the 
behavioral sciences regulatory board is hereby decreased from 9.00 to 6.00. 

Sec. 18. 
STATE BOARD OF HEALING ARTS

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Medical records maintenance trust fund...............................................................$35,000
Sec. 19. 

STATE BOARD OF HEALING ARTS
(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 

fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Medical records maintenance trust fund...............................................................$35,000
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Sec. 20. 
KANSAS STATE BOARD OF COSMETOLOGY

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 63(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the cosmetology fee fund of the Kansas state board of cosmetology 
is hereby increased from $764,220 to $960,699.

Sec. 21. 
KANSAS STATE BOARD OF COSMETOLOGY

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 63(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the cosmetology fee fund of the Kansas state board of cosmetology is hereby increased 
from $763,832 to $933,461.

Sec. 22. 
KANSAS BOARD OF EXAMINERS IN FITTING 

AND DISPENSING OF HEARING INSTRUMENTS
(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 

fiscal year ending June 30, 2014, by section 67(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws  of  Kansas  on  the hearing instrument  board fee  fund  of  the  Kansas  board  of 
examiners in fitting and dispensing of hearing instruments is hereby increased from 
$28,939 to $35,516.

(b) On the effective date of this act, or as soon thereafter as moneys are available, 
notwithstanding the provisions of any statute, the director of accounts and reports shall 
transfer not more than $5,000 from the hearing instrument fee fund of the Kansas board 
of examiners in fitting and dispensing of hearing instruments to the hearing instruments 
litigation fund of the Kansas board of examiners in fitting and dispensing of hearing 
instruments.

Sec. 23. 
KANSAS BOARD OF EXAMINERS IN FITTING 

AND DISPENSING OF HEARING INSTRUMENTS
(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 

June 30, 2015, by section 67(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the hearing instrument board fee fund of the Kansas board of examiners in fitting and 
dispensing of hearing instruments is hereby increased from $27,919 to $34,536. 

(b) On July 1, 2014, or as soon thereafter as moneys are available, notwithstanding 
the provisions of any statute, the director of accounts and reports shall transfer not more 
than $5,000 from the hearing instrument fee fund of the Kansas board of examiners in 
fitting and dispensing of hearing instruments to the hearing instruments litigation fund 
of the Kansas board of examiners in fitting and dispensing of hearing instruments.

Sec. 24. 
BOARD OF NURSING

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 68(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the  board  of  nursing  fee  fund  of  the  board  of  nursing  is  hereby  increased  from 
$2,131,545 to $2,280,805.

Sec. 25. 
BOARD OF EXAMINERS IN OPTOMETRY

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
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fiscal year ending June 30, 2014, by section 69(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the optometry fee fund of the board of examiners in optometry is 
hereby increased from $86,856 to $89,157.

(b) No expenditures shall be made from the optometry litigation fund for the fiscal 
year ending June 30, 2014, except upon the approval of the director of the budget acting 
after  ascertaining that:  (1)  Unforeseeable  occurrence  or  unascertainable  effects  of  a 
foreseeable occurrence characterize the need for the requested expenditure, and delay 
until the next legislative session on the requested action would be contrary to clause (3) 
of this proviso; (2) the requested expenditure is not one that was rejected in the next 
preceding session of the legislature and is not contrary to known legislative policy; and 
(3) the requested action will assist the above agency in attaining an objective or goal 
which bears a valid relationship to powers and functions of the above agency.

(c) During the fiscal year ending June 30, 2014, the executive officer of the board 
of examiners in optometry, with the approval of the director of the budget, may transfer 
moneys from the optometry fee fund to the optometry litigation fund of the board of 
examiners in optometry:  Provided, That the aggregate of such transfers for the fiscal 
year  ending  June  30,  2014,  shall  not  exceed  $200,000:  Provided  further, That  the 
executive officer of the board of examiners in optometry shall certify each such transfer 
of moneys to the director of accounts and reports and shall transmit a copy of each such 
certification to the director of the budget and the director of legislative research.

Sec. 26. 
BOARD OF EXAMINERS IN OPTOMETRY

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation for state operations established for 
the  fiscal  year  ending June 30,  2015,  by section 69(a)  of  chapter  136  of  the  2013 
Session  Laws  of  Kansas  for  the  optometry fee  fund  of  the  board  of  examiners  in 
optometry is hereby decreased from $84,747 to $83,947.

(b) No expenditures shall be made from the optometry litigation fund for the fiscal 
year ending June 30, 2015, except upon the approval of the director of the budget acting 
after  ascertaining that:  (1)  Unforeseeable  occurrence  or  unascertainable  effects  of  a 
foreseeable occurrence characterize the need for the requested expenditure, and delay 
until the next legislative session on the requested action would be contrary to clause (3) 
of this proviso; (2) the requested expenditure is not one that was rejected in the next 
preceding session of the legislature and is not contrary to known legislative policy; and 
(3) the requested action will assist the above agency in attaining an objective or goal 
which bears a valid relationship to powers and functions of the above agency.

(c) During the fiscal year ending June 30, 2015, the executive officer of the board 
of examiners in optometry, with the approval of the director of the budget, may transfer 
moneys from the optometry fee fund to the optometry litigation fund of the board of 
examiners in optometry:  Provided, That the aggregate of such transfers for the fiscal 
year  ending  June  30,  2015,  shall  not  exceed  $75,000:  Provided  further, That  the 
executive officer of the board of examiners in optometry shall certify each such transfer 
of moneys to the director of accounts and reports and shall transmit a copy of each such 
certification to the director of the budget and the director of legislative research.

Sec. 27. 
STATE BOARD OF PHARMACY

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 70(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
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the state board of pharmacy fee fund of the state board of pharmacy is hereby increased 
from $828,922 to $1,054,761.

(b) On July 1, 2014, the position limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the 
state board of pharmacy is hereby increased from 8.00 to 9.00. 

Sec. 28. 
REAL ESTATE APPRAISAL BOARD

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 71(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the appraiser fee fund of the real estate appraisal board is hereby 
decreased from $288,788 to $250,609.

(b) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 71(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the appraisal management companies fee fund of the real estate 
appraisal board is hereby increased from $20,726 to $58,905.

Sec. 29. 
REAL ESTATE APPRAISAL BOARD

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 71(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the  appraiser  fee  fund  of  the  real  estate  appraisal  board  is  hereby decreased  from 
$286,530 to $247,814.

(b) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 71(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas on the appraisal management companies fee fund of the real estate appraisal 
board is hereby increased from $31,695 to $70,411.

Sec. 30. 
KANSAS REAL ESTATE COMMISSION

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 72(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the real estate fee fund of the Kansas real estate commission is 
hereby decreased from $1,013,133 to $944,330: Provided, That, if 2014 House Bill No. 
2125, or any other legislation which provides for the real estate commission to raise its 
fees is passed by the legislature during the 2014 regular session and enacted into law, or 
if the above agency receives additional funds through a transfer, then the provisions of 
this subsection are hereby declared null and void and shall have no force and effect.

(b) On the effective date of this act, the position limitation established for the fiscal 
year ending June 30, 2014, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the Kansas real estate commission is hereby decreased from 11.00 to 9.20. 

(c) During the fiscal year ending June 30, 2014, notwithstanding the provisions of 
K.S.A.  58-3068,  and  amendments  thereto,  or  any other  statute,  if  at  any time  the 
balance remaining in the real estate recovery revolving fund is greater than $200,000, 
any amount over $200,000 may be used by the commission to upgrade its electronic 
storage system,  including the costs  associated with software development,  hardware 
upgrades and information technology services.

Sec. 31. 
KANSAS REAL ESTATE COMMISSION

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
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June 30, 2015, by section 72(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the real estate fee fund of the Kansas real estate commission is hereby decreased from 
$1,013,133 to $970,133:  Provided, That, if 2014 House Bill No. 2125, or any other 
legislation which provides for the real estate commission to raise its fees is passed by 
the legislature during the 2014 regular session and enacted into law, or if the above 
agency  receives  additional  funds  through  a  transfer,  then  the  provisions  of  this 
subsection are hereby declared null and void and shall have no force and effect.

(b) On July 1, 2014, the position limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the 
Kansas real estate commission is hereby decreased from 11.00 to 9.00. 

(c) During the fiscal year ending June 30, 2015, notwithstanding the provisions of 
K.S.A.  58-3068,  and  amendments  thereto,  or  any other  statute,  if  at  any time  the 
balance remaining in the real estate recovery revolving fund is greater than $200,000, 
any amount over $200,000 may be used by the commission to upgrade its electronic 
storage system,  including the costs  associated with software development,  hardware 
upgrades and information technology services.

Sec. 32. 
OFFICE OF THE SECURITIES COMMISSIONER OF KANSAS

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 73(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws  of  Kansas  on  the  securities  act  fee  fund  of  the  office  of  the  securities 
commissioner of Kansas is hereby decreased from $2,892,119 to $2,759,657.

Sec. 33. 
OFFICE OF THE SECURITIES COMMISSIONER OF KANSAS

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 73(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the securities act fee fund of the office of the securities commissioner of Kansas is 
hereby decreased from $2,891,289 to $2,772,388.

Sec. 34. 
STATE BOARD OF VETERINARY EXAMINERS

(a) On July 1, 2014, or as soon thereafter as moneys are available, notwithstanding 
the provisions of K.S.A. 47-820,  and amendments  thereto,  or  any other  statute,  the 
director of accounts and reports shall transfer $321,114 from the veterinary examiners 
fee fund of the state board of veterinary examiners to the veterinary examiners fee fund 
of the Kansas department of agriculture.

(b) On July 1, 2014, the position limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 78 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the 
state board of veterinary examiners is hereby decreased from 4.00 to 0.00.

Sec. 35. 
GOVERNMENTAL ETHICS COMMISSION

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2014, the following:
Operating expenditures..........................................................................................$6,474

(b) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 76(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the governmental ethics commission fee fund of the governmental 
ethics commission is hereby increased from $242,194 to $247,194.
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Sec. 36. 
GOVERNMENTAL ETHICS COMMISSION

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.........................................................................................$10,337

Sec. 37. 
KANSAS HOME INSPECTORS REGISTRATION BOARD

(a) On the effective date of this act, the provisions of section 77 of chapter 136 of 
the 2013 Session Laws of Kansas are hereby declared to be null and void and shall have 
no force and effect.

Sec. 38. 
LEGISLATURE

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation on the operations 
(including  official  hospitality)  account  of  the  state  general  fund  of  the  legislature 
limiting the numbers of days persons in leadership positions may be given allowances 
in connection with discharging the duties assigned to the respective legislative officers 
during fiscal year 2014 in the provisions of section 81(a) of chapter 136 of the 2013 
Session Laws of Kansas is hereby declared to be null and void and shall have no force 
and effect.

(b) On the effective date of this act, the expenditure limitation on the legislative 
special  revenue  fund  of  the  legislature  limiting  the  numbers  of  days  persons  in 
leadership positions may be given allowances in connection with discharging the duties 
assigned to the respective legislative officers during fiscal year 2014 in the provisions 
of section 81(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas is hereby declared 
to be null and void and shall have no force and effect.

(c) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
legislature from the operating expenditures (including official  hospitality) account of 
the state general fund for the fiscal year ending June 30, 2014, as authorized by section 
81(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other appropriation 
act of the 2014 regular session of the legislature, expenditures shall be made by the 
legislature from moneys appropriated in the operating expenditures (including official 
hospitality) account of the state general fund for the fiscal year ending June 30, 2014, 
for  membership  dues  and  fees  for  the  American  society  of  legislative  clerks  and 
secretaries,  council  of  state  government,  energy  council,  national  conference  of 
insurance  legislators,  national  conference  of  state  legislators,  national  council  of 
legislators  from  the  gaming  states,  state  and  local  legal  center  and  uniform  law 
commission.

Sec. 39. 
LEGISLATURE

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation on the operations (including official 
hospitality) account of the state general fund of the legislature limiting the numbers of 
days  persons  in  leadership  positions  may  be  given  allowances  in  connection  with 
discharging the duties assigned to the respective legislative officers during fiscal year 
2015 in the provisions of section 82(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas is hereby declared to be null and void and shall have no force and effect.

(b) On July 1, 2014, the expenditure limitation on the legislative special revenue 
fund of the legislature limiting the numbers of days persons in leadership positions may 
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be given allowances in connection with discharging the duties assigned to the respective 
legislative officers during fiscal year 2015 in the provisions of section 82(b) of chapter 
136 of the 2013 Session Laws of Kansas is hereby declared to be null and void and shall 
have no force and effect.

(c) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
legislature from the operating expenditures (including official  hospitality) account of 
the state general fund for the fiscal year ending June 30, 2015, as authorized by section 
82(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other appropriation 
act of the 2014 regular session of the legislature, expenditures shall be made by the 
legislature from moneys appropriated in the operating expenditures (including official 
hospitality) account of the state general fund for the fiscal year ending June 30, 2015, 
for  membership  dues  and  fees  for  the  American  society  of  legislative  clerks  and 
secretaries,  council  of  state  government,  energy  council,  national  conference  of 
insurance  legislators,  national  conference  of  state  legislators,  national  council  of 
legislators  from  the  gaming  states,  state  and  local  legal  center  and  uniform  law 
commission.

Sec. 40. 
DIVISION OF POST AUDIT

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operations (including legislative post audit committee).....................................$250,000

Sec. 41. 
ATTORNEY GENERAL

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now and hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Medicaid fraud control unit..................................................................................No limit
Home inspectors registration board closing fund.................................................No limit

(b) On the effective date of this act, or as soon thereafter as moneys are available, 
the director of accounts and reports shall transfer $5,000,000 from the court cost fund of 
the attorney general to the state general fund.

(c) On the effective date of this act,  of the amount reappropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 87(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures 
account, the sum of $200,000 is hereby lapsed.

(d) On the effective  date  of  this  act,  the  director  of  accounts  and  reports  shall 
transfer  $62,383  in  the  home  inspectors  registration  fee  fund  of  the  Kansas  home 
inspectors registration board to the home inspectors registration board closing fund of 
the attorney general. The attorney general shall distribute such amount of moneys to be 
used as a grant for the Kansas association of real  estate inspectors (KAREI) during 
fiscal year 2014. On the effective date of this act, all liabilities of the home inspectors 
registration fee fund are hereby transferred to  and imposed on the home inspectors 
registration  board  closing  fund  of  the  attorney  general  and  the  home  inspectors 
registration fee fund is hereby abolished.

Sec. 42. 
ATTORNEY GENERAL
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(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.......................................................................................$730,393

(b) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now and hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Medicaid fraud control unit..................................................................................No limit
Human trafficking victim assistance fund............................................................No limit
Criminal appeals cost fund...................................................................................No limit

Sec. 43. 
SECRETARY OF STATE

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Publication of proposed constitutional amendments.............................................$44,000

Sec. 44. 
INSURANCE DEPARTMENT

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now and hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Professional employer organization fee fund.......................................................No limit

Sec. 45. 
INSURANCE DEPARTMENT

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now and hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Professional employer organization fee fund.......................................................No limit

Sec. 46. 
HEALTH CARE STABILIZATION FUND BOARD OF GOVERNORS

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 96(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the  operating  expenditures  account  of  the  health  care  stabilization  fund  is  hereby 
increased from $1,750,430 to $1,823,809.

Sec. 47. 
JUDICIAL COUNCIL

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 98(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the judicial council fund of the judicial council is hereby decreased from no limit to 
$182,278. 

Sec. 48. 
STATE BOARD OF INDIGENTS' DEFENSE SERVICES

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2014, the following:
Assigned counsel expenditures........................................................................$1,300,000
Capital defense operations..................................................................................$360,000
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Sec. 49. 
STATE BOARD OF INDIGENTS' DEFENSE SERVICES

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.......................................................................................$440,000
Assigned counsel expenditures........................................................................$1,350,000
Capital defense operations..................................................................................$220,000

Sec. 50. 
KANSAS PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM 

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 104(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the agency operations account of the expense reserve of the Kansas public employees 
retirement fund is hereby increased from $11,589,460 to $12,059,460.

(b) On July  1,  2014,  or  as  soon  as  moneys  are  available,  notwithstanding  the 
provisions  of  K.S.A.  38-2101,  and  amendments  thereto,  or  any  other  statute,  the 
director of accounts and reports shall transfer $5,000,000 from the Kansas endowment 
for youth fund to the state general fund.

Sec. 51. 
CITIZENS' UTILITY RATEPAYER BOARD

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 110(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the utility regulatory fee fund of the citizens' utility ratepayer board is hereby increased 
from $819,928 to $853,668.

Sec. 52. 
DEPARTMENT OF ADMINISTRATION

(a)  On the effective date of this act, of the $6,054,305 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 210(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the national bio and agro-
defense facility – debt service account, the sum of $1,633 is hereby lapsed. 

(b) On the effective date of this act, of the $22,835,804 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 210(a) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from  the  state  general  fund  in  the  statehouse 
improvements – debt service account, the sum of $117,711 is hereby lapsed. 

(c) On the effective date of this act, of the $1,274,501 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 210(b) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from the  expanded  lottery act  revenues  fund  in  the 
statehouse  improvements  –  debt  service  account,  the  sum of  $1,274,501  is  hereby 
lapsed. 

(d) On the effective date of this act, or as soon thereafter as moneys are available, 
the director of accounts and reports shall transfer $4,958 from the state general fund to 
the property contingency fund of the department of administration.

(e) On the effective date of this act,  of the amount reappropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 111(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures 
account, the sum of $5,619 is hereby lapsed.

(f) On the effective date of this act,  of the amount reappropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 111(a) of chapter 136 of the 
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2013  Session  Laws  of  Kansas  from  the  state  general  fund  in  the  budget  analysis 
account, the sum of $189,835 is hereby lapsed.

Sec. 53. 
DEPARTMENT OF ADMINISTRATION

(a) On July 1, 2014, of the $5,868,938 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 112(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures account, the 
sum of $123,720 is hereby lapsed.

(b) On July 1, 2014, of the $6,056,874 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 211(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the national bio and agro-defense facility 
– debt service account, the sum of $3,150 is hereby lapsed. 

(c) On July 1, 2014, of the $20,987,985 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 211(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general  fund in the statehouse improvements  – debt 
service account, the sum of $20,000,000 is hereby lapsed. 

(d) On July 1, 2014, of the $3,119,748 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 211(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws  of  Kansas  from  the  expanded  lottery  act  revenues  fund  in  the  statehouse 
improvements – debt service account, the sum of $478,948 is hereby lapsed. 

(e) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
State and local implementation grant – federal fund............................................No limit
Statehouse debt service – state highway fund......................................................No limit

Provided, That on September 1, 2014, and February 1, 2015, or as soon after each 
date as moneys are available,  notwithstanding the provisions of K.S.A. 68-416,  and 
amendments  thereto,  or  any other  statute,  the  director of accounts and reports  shall 
transfer $10,000,000 from the state highway fund of the department of transportation to 
the statehouse debt service – state highway fund of the department of administration.

(f) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
department of administration from the moneys appropriated from the state general fund 
or from any special revenue fund or funds for fiscal year 2015 as authorized by chapter 
136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other appropriation act of the 2014 
regular  session  of  the  legislature,  expenditures  may be  made  by the  department  of 
administration  from moneys  appropriated  from the  state  general  fund  or  from any 
special revenue fund or funds for fiscal year 2015 to raze building no. 3 (Docking state 
office building). 

Sec. 54. 
STATE COURT OF TAX APPEALS

(a) The number of full-time and regular part-time positions equated to full-time, 
paid from appropriations for fiscal year 2014, made in chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas, this act or other appropriation act of the 2014 regular session of the 
legislature for the state court of tax appeals shall not exceed 17.0 except upon approval 
of the state finance council.

Sec. 55. 
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STATE COURT OF TAX APPEALS
(a) The number of full-time and regular part-time positions equated to full-time, 

paid from appropriations for fiscal year 2015, made in chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas, this act or other appropriation act of the 2014 regular session of the 
legislature for the state court of tax appeals shall not exceed 17.0 except upon approval 
of the state finance council.

Sec. 56. 
DEPARTMENT OF REVENUE

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 117(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the division of vehicles operating fund of the department of revenue 
is hereby increased from $46,949,484 to $47,343,901. 

(b) On the effective date of this act, of the amount reappropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 117(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures 
account, the sum of $32,087 is hereby lapsed.

Sec. 57. 
DEPARTMENT OF REVENUE

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 118(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the division of vehicles operating fund of the department of revenue is hereby increased 
from $47,203,073 to $47,899,003.

(b) On July 1, 2014, the amount of $11,320,975 authorized by section 118(c) of 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas to be transferred by the director of 
accounts and reports from the state highway fund of the department of transportation to 
the division of vehicles operating fund of the department of revenue on July 1, 2014, 
October  1,  2014,  January  1,  2015,  and  April  1,  2015,  is  hereby  increased  to 
$11,481,784.

Sec. 58. 
DEPARTMENT OF COMMERCE 

(a) On  the  effective  date  of  this  act,  any  unencumbered  balance  which  was 
reappropriated for the above agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 
123(f) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in 
the employment incentive for persons with disabilities account is hereby lapsed.

Sec. 59. 
DEPARTMENT OF COMMERCE

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Global trade services grant fund.........................................................................$250,000

(b) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Workforce data quality initiative – federal fund...................................................No limit
Dislocated worker training national emergency grant federal   fund....................No limit

(c) On July 1, 2014, the $5,000,000 appropriated for the above agency for the fiscal 
year ending June 30, 2015, by section 124(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws 
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of Kansas from the state general fund in the animal health research grant account, is 
hereby lapsed.  

(d) On July 1, 2014, the $5,000,000 appropriated for the above agency for the fiscal 
year ending June 30, 2015, by section 124(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws 
of Kansas from the state general fund in the aviation research grant account, is hereby 
lapsed.  

(e) On July 1, 2014, the $5,000,000 appropriated for the above agency for the fiscal 
year ending June 30, 2015, by section 124(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws 
of Kansas from the state general fund in the cancer center research grant account, is 
hereby lapsed.

Sec. 60. 
KANSAS RACING AND GAMING COMMISSION

(a) On the effective date of this act, during the fiscal year ending June 30, 2014, 
notwithstanding the provisions of K.S.A.  74-8803,  and amendments  thereto,  or  any 
other statute, expenditures shall be made by the above agency from any special revenue 
fund or funds for the purposes of compensation of members of the Kansas racing and 
gaming commission for performing the duties and functions of the commission, based 
on the daily rate of $88.66 as provided in K.S.A. 46-137a, and amendments thereto. The 
members of the commission shall continue to be paid subsistence allowances, mileage 
and other expenses as provided in K.S.A. 75-3223, and amendments thereto. On the 
effective date of this act, the provisions of section 121(h) of chapter 136 of the 2013 
Session Laws of Kansas are hereby declared to be null and void and shall have no force 
and effect. 

Sec. 61. 
KANSAS RACING AND GAMING COMMISSION

(a) On July 1, 2014, during the fiscal year ending June 30, 2015, notwithstanding 
the  provisions  of  K.S.A.  74-8803,  and  amendments  thereto,  or  any  other  statute, 
expenditures shall be made by the above agency from any special revenue fund or funds 
for  the  purposes  of  compensation  of  members  of  the  Kansas  racing  and  gaming 
commission for performing the duties and functions of the commission, based on the 
daily rate  of  $88.66  as  provided  in  K.S.A.  46-137a,  and  amendments  thereto.  The 
members of the commission shall continue to be paid subsistence allowances, mileage 
and other expenses as provided in K.S.A. 75-3223, and amendments thereto. On July 1, 
2014,  the provisions of section 122(h) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas are hereby declared to be null and void and shall have no force and effect. 

Sec. 62. 
DEPARTMENT OF LABOR

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Indirect cost fund.................................................................................................No limit

(b) On the  effective  date  of  this  act,  the  expenditure  limitation  established  by 
section 127(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the workmen’s 
compensation fee fund of the department of labor is hereby decreased from $14,727,889 
to $10,400,891.

(c) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 



MAY 2, 2014 2725

above  agency  from the  special  employment  security  fund  for  fiscal  year  2014,  as 
authorized  by section 127(b)  of  chapter  136 of  the  2013 Session Laws  of  Kansas, 
expenditures shall be made by the above agency from the special employment security 
fund for  fiscal  year  2014 for  soliciting additional  bids  for  the  property at  427 SW 
Topeka  Blvd,  Topeka,  Kansas,  before  such  property  is  razed:  Provided, That  all 
expenditures for any such purpose shall be in addition to any expenditure limitation 
imposed on the special employment security fund for fiscal year 2014.

Sec. 63. 
DEPARTMENT OF LABOR

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Indirect cost fund.................................................................................................No limit
Workforce data quality initiative – federal fund...................................................No limit

(b) On July 1,  2014, the expenditure limitation established by section 128(b) of 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the workmen's compensation fee 
fund of the department of labor is hereby decreased from $13,425,942 to $12,476,732.

(c) During the fiscal year ending June 30, 2015, notwithstanding the provisions of 
any other statute, in addition to the other purposes for which expenditures may be made 
from the state general fund or any special revenue fund or funds for fiscal year 2015 by 
the above agency by section 128 of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, 
this act or any other appropriation act of the 2014 regular session of the legislature, 
expenditures shall be made by the above agency from the state general fund or such 
special  revenue  fund  or  funds  to  study  the  impact  of  the  secretary  of  labor,  in 
accordance with the provisions of § 18 of the federal occupational safety and health act 
of 1970, 29 U.S.C. § 667, submitting a state plan for the state that provides for safe and 
healthful employment by the adoption of standards and means for enforcement of the 
standards that are at least as effective as those standards and means for enforcement of 
the standards as are provided by the federal occupational safety and health act of 1970, 
compiled in 29 U.S.C. §§ 651-678:  Provided, That a report shall be presented to the 
president of the senate and to the speaker of the house of representatives on or before 
November 1, 2014, including the following information: (1) An outline of the proposed 
state plan; (2) a list of changes in statutes and rules and regulations required by the 
federal government as part of the proposed state plan; (3) a list of additional staff and 
positions required to  implement  the proposed state plan;  (4) the amount  of funding 
necessary to  implement  the  plan;  and  (5)  a  projected  date  by which  a  cooperative 
agreement contemplated by the plan could be ready to be executed. 

Sec. 64. 
KANSAS COMMISSION ON VETERANS AFFAIRS

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2014, the following:
Operating expenditures – administration..............................................................$63,237
Operating expenditures – veteran services............................................................$46,886
Scratch lotto – Kansas veterans' home..................................................................$44,246
Scratch lotto – veterans services...........................................................................$88,309
Scratch lotto – veterans cemeteries.........................................................................$5,444
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Scratch lotto – Kansas soldiers' home...................................................................$44,247
Operations – state veterans cemeteries...................................................................$19,30

(b) On the effective date of this act, of the $1,755,361 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 129(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures 
– Kansas soldiers' home account, the sum of $61,945 is hereby lapsed.

(c) On the effective date of this act, of the $2,091,124 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 129(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures 
– Kansas veterans' home account, the sum of $81,042 is hereby lapsed.

(d) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 129(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the veterans' home fee fund of the Kansas commission on veterans 
affairs is hereby increased from $2,906,777 to $2,907,527.

(e) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 129(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the soldiers' home fee fund of the Kansas commission on veterans 
affairs is hereby increased from $1,718,194 to $1,790,520.

(f) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 129(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the federal long term care per diem fund of the Kansas commission 
on veterans affairs is hereby increased from $4,869,092 to $5,212,089.

(g) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 129(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the federal domiciliary per diem fund of the Kansas commission on 
veterans affairs is hereby decreased from $1,447,882 to $1,344,768.

(h) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 129(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas  for  the commission on veterans affairs  federal  fund of the  Kansas 
commission on veterans affairs is hereby decreased from $197,820 to $186,678.

(i) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
fund for the fiscal year ending June 30, 2014, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Veterans home Donlon hall sprinkler system......................................................$231,000
Veterans home sidewalks......................................................................................$66,000
Veterans home driveway redesign........................................................................$77,394

Sec. 65. 
KANSAS COMMISSION ON VETERANS AFFAIRS

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures – administration............................................................$103,511
Operating expenditures – veteran services..........................................................$248,575
Scratch lotto – Kansas soldiers' home...................................................................$58,336
Scratch lotto – veterans services.........................................................................$159,160
Scratch lotto – veterans cemeteries.........................................................................$5,705
Operations – state veterans cemeteries.................................................................$20,236
Veterans claims assistance program – administration...........................................$24,000
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(b) On July 1, 2014, of the $1,767,354 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 130(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general  fund in the operating expenditures – Kansas 
soldiers' home account, the sum of $207,548 is hereby lapsed.

(c) On July 1, 2014, of the $2,130,962 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 130(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general  fund in the operating expenditures – Kansas 
veterans' home account, the sum of $202,981 is hereby lapsed.

(d) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 130(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the veterans' home fee fund of the Kansas commission on veterans affairs is 
hereby increased from $2,908,205 to $2,974,461.

(e) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 130(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the soldiers' home fee fund of the Kansas commission on veterans affairs is hereby 
increased from $1,626,314 to $1,655,258.

(f) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 130(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the federal long term care per diem fund of the Kansas commission on veterans affairs 
is hereby increased from $4,901,469 to $5,672,092.

(g) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 130(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the federal domiciliary per diem fund of the Kansas commission on veterans 
affairs is hereby increased from $1,348,087 to $1,487,695.

(h) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 130(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the commission on veterans affairs federal fund of the Kansas commission 
on veterans affairs is hereby decreased from $199,087 to $187,499.

(i) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal  year  ending  June  30,  2015,  for  the  capital  improvement  project  or  projects 
specified, the following:
Veterans cemetery program rehabilitation and repair projects............................$102,000

(j) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
fund for the fiscal year ending June 30, 2015, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Soldiers home nurse call system replacement.......................................................$75,000
Halsey hall circulation system upgrade..............................................................$240,000
Halsey hall electrical upgrade...............................................................................$60,000
Halsey hall resident room HVAC upgrade..........................................................$150,000
Halsey hall modular boilers................................................................................$120,000
Lincoln hall bathroom renovations.....................................................................$150,000
Lincoln hall remodel..........................................................................................$400,000
Veterans home Timmerman and Triplett hallway sprinkler system.....................$220,000
Veterans home Donlon hall roof replacement.....................................................$165,000

Sec. 66. 
DEPARTMENT OF HEALTH AND ENVIRONMENT – 

DIVISION OF PUBLIC HEALTH
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(a) The director of accounts and reports shall not make the transfer of $559,307 
from the child care/development block grant federal fund of the Kansas department for 
children and families to the child care and development block grant – federal fund of 
the department of health and environment – division of health which was authorized to 
be made on July 1, 2014,  October 1,  2014, January 1,  2015, and April 1,  2015, by 
section 132 (e) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, and on July 1, 2014, 
the provisions of section 132 (e) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas are 
hereby declared to be null and void and shall have no force and effect.

(b) Of the money appropriated for any of the state general fund accounts for the 
above named agency for the fiscal year ending June 30, 2015, the agency shall spend an 
additional $125,000 on the aid to local units - primary health projects.

(c) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Aid to local units - primary health projects.........................................................$200,000

(d) There is appropriated for the above agency from the children's initiatives fund 
for the fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Infants and toddlers program..............................................................................$100,000

Provided, That  on  July  1,  2014,  if  there  are  insufficient  funds  available  in  the 
children's initiatives fund to make such appropriation, the provisions of this subsection 
are hereby declared to be null and void and shall have no force and effect. 

Sec. 67. 
DEPARTMENT OF HEALTH AND ENVIRONMENT – 

DIVISION OF HEALTH CARE FINANCE
(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 

fiscal year ending June 30, 2014, the following:
Other medical assistance...............................................................................$27,405,000

(b) On the effective date of this act, of the $10,850,314 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 133(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the health policy operating 
expenditures account, the sum of $2,814 is hereby lapsed.

(c) On the effective date  of this  act,  of the $72,920 appropriated for  the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 133(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the office of the inspector 
general account, the sum of $1 is hereby lapsed.

(d) On the effective date of this act, of the $17,293,612 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 133(a) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from the  state  general  fund  in  the  children's  health 
insurance program account, the sum of $5,829 is hereby lapsed.

(e) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 133(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the preventative health care program fund of the department  of 
health  and  environment  –  division  of  health  care  finance  is  hereby increased  from 
$657,549 to $1,306,377.

(f) On the effective  date  of  this  act,  the  expenditure  limitation  for  salaries  and 
wages and other operating expenditures established for the fiscal year ending June 30, 
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2014, by section 133(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the state 
workers compensation self-insurance fund of the department of health and environment 
– division of health care finance is hereby increased from $3,832,597 to $4,172,454.

(g) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 133(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the medical programs fee fund of the department  of health and 
environment – division of health care finance is hereby increased from $72,276,117 to 
$81,826,393.

(h) On the effective  date  of  this  act,  the  expenditure  limitation for  salaries  and 
wages and other operating expenditures established for the fiscal year ending June 30, 
2014, by section 133(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the 
health  benefits  administration  clearing  fund  –  remit  admin  service  org fund  of  the 
department  of  health  and  environment  –  division  of  health  care  finance  is  hereby 
increased from $7,854,305 to $9,500,000.

(i) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
KEES interagency transfer fund...........................................................................No limit
Refugee and entrant assistance – state administered programs.............................No limit
Energy assistance block grant..............................................................................No limit
Supplemental nutrition assistance program – admin............................................No limit
Temporary assistance for needy families..............................................................No limit
Title IV-E – adoption assistance...........................................................................No limit

Sec. 68. 
DEPARTMENT OF HEALTH AND ENVIRONMENT – 

DIVISION OF HEALTH CARE FINANCE
(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 

fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Other medical assistance...............................................................................$54,503,600

(b) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 134(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas on the preventative health care program fund of the department of health and 
environment  –  division of health care finance is hereby increased from $657,390 to 
$1,387,547.

(c) On July 1, 2014, the expenditure limitation for salaries and wages and other 
operating expenditures established for the fiscal year ending June 30, 2015, by section 
134(b)  of  chapter  136  of  the  2013  Session  Laws  of  Kansas  on  the  state  workers 
compensation  self-insurance  fund  of  the  department  of  health  and  environment  – 
division of health care finance is hereby decreased from $3,841,819 to $3,833,819.

(d) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 134(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas on the medical programs fee fund of the department of health and environment 
– division of health care finance is hereby increased from $72,676,117 to $98,980,618.

(e) On July 1, 2014, the expenditure limitation for salaries and wages and other 
operating expenditures established for the fiscal year ending June 30, 2015, by section 
134(b)  of  chapter  136  of  the  2013 Session Laws of  Kansas  on the health  benefits 



2730 JOURNAL OF THE SENATE

administration clearing fund – remit admin service org of the department of health and 
environment – division of health care finance is hereby increased from $7,854,305 to 
$8,260,050.

(f) On July 1,  2014,  the expenditure limitation for salaries and wages and other 
operating expenditures established for the fiscal year ending June 30, 2015, by section 
134(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the cafeteria benefits fund 
of the department of health and environment – division of health care finance is hereby 
increased from $1,906,055 to $2,398,718.

(g) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
KEES interagency transfer fund...........................................................................No limit
Refugee and entrant assistance – state administered programs.............................No limit
Energy assistance block grant..............................................................................No limit
Supplemental nutrition assistance program – admin............................................No limit
Temporary assistance for needy families..............................................................No limit
Title IV-E – adoption assistance...........................................................................No limit

(h) On July 1, 2014, the director of accounts and reports shall transfer $200,000 
from the medical programs fee fund of the department of health and environment – 
division of health care finance from moneys received for the children's health insurance 
program reauthorization act of 2009 (CHIPRA) bonus award during fiscal year 2014 to 
the aid to local units – primary health project account of the department of health and 
environment – division of public health.

(i) On July 1, 2014, the director of accounts and reports shall transfer $7,062,390 
from the medical programs fee fund of the department of health and environment – 
division  of  health  care  finance  to  the  DADS  social  welfare  fund  of  the  Kansas 
department for aging and disability services.

Sec. 69. 
DEPARTMENT OF HEALTH AND ENVIRONMENT – 

DIVISION OF ENVIRONMENT 
(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 

fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following: 
Driving under the influence fund.........................................................................No limit

Sec. 70. 
KANSAS DEPARTMENT FOR AGING 

AND DISABILITY SERVICES
(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 

fiscal year ending June 30, 2014, the following:
Parsons state hospital and training center – operating expenditures....................$129,572
Mental health and retardation services aid and assistance................................$4,000,000
Larned state hospital – SPTP new crimes reimbursement...................................$125,000

Provided, That expenditures may be made from the Larned state hospital – SPTP new 
crimes reimbursement account for the reimbursement to Pawnee county for the costs of 
housing, maintaining, transporting and providing medical and mental health services to 
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criminal defendants who, while receiving treatment  in the sexual  predator treatment 
program of Larned state hospital, committed a new crime and are being held in a jail in 
the state of Kansas:  Provided further, That,  except as provided further,  expenditures 
shall be made based on a per diem rate for each such criminal defendant of actual costs 
incurred,  not  to  exceed  $150:  Provided,  however,  That  the  secretary for  aging  and 
disability services may determine that extraordinary circumstances require payment at a 
higher per diem rate:  And provided further, That costs for acute medical care of each 
criminal defendant of $2,000 or less during fiscal year 2014 shall be included in the per 
diem rate:  Provided, however, That costs for acute medical care of each such criminal 
defendant exceeding $2,000 per year may be reimbursed from the Larned state hospital 
–  SPTP  new  crimes  reimbursement  account  upon  the  review  and  approval  of  a 
treatment plan that includes projected medical costs for such criminal defendant by the 
secretary for aging and disability services upon a finding that such expenditures are in 
the  best  financial  interest  of  the  state:  And  provided  further,  That  expenditures  for 
reimbursement for costs may be made upon presentation of invoices from the Pawnee 
county sheriff  itemizing  costs  for  housing,  maintaining,  transporting  and  providing 
medical and mental health services to such criminal defendants:  And provided further, 
That, except as provided further, expenditures for reimbursement shall not be made for 
jail costs if more than 18 months have elapsed since arrest for a misdemeanor offense or 
24 months have elapsed since arrest for a felony offense: Provided,  however, That the 
Pawnee county attorney may submit a written request for continued reimbursement of 
jail  costs  to  the  secretary  for  aging  and  disability  services  including  justification 
constituting good cause for delays in obtaining a conviction or an acquittal within such 
time period: And provided further, That if there are not sufficient moneys appropriated 
to  the  Larned  state  hospital  –  SPTP  new  crimes  reimbursement  account  for  the 
reimbursement for jail costs, the county may file a claim against the state pursuant to 
article 9 of chapter 46 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments thereto.

(b) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
fund for the fiscal year ending June 30, 2014, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Debt service – state hospitals rehabilitation and repair.......................................$137,694
Larned state hospital – security cameras project.................................................$204,000

(c) On the effective date of this act, of the $152,805,600 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 137(a) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from the  state  general  fund  in  the  LTC –  medicaid 
assistance – NF account, the sum of $26,374,961 is hereby lapsed.

(d) On the effective date of this act, of the $103,264,496 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 137(a) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from  the  state  general  fund  in  the  other  medical 
assistance account, the sum of $8,927,443 is hereby lapsed.

(e) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Safe and supportive schools.................................................................................No limit

(f) On the effective date of this act, of the $30,172,522 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 137(a) of chapter 136 of the 
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2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the Larned state hospital – 
operating expenditures account, the sum of $58,040 is hereby lapsed.

(g) On the effective date of this act, of the $15,160,052 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 137(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas  from the state general  fund in the  Osawatomie state 
hospital – operating expenditures account, the sum of $71,682 is hereby lapsed.

(h) On the effective date of this act, of the $4,080,097 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 137(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the Rainbow mental health 
facility – operating expenditures account, the sum of $150 is hereby lapsed.

(i) On the effective date of this act, the $66,279 appropriated for the above agency 
for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 40(k) of chapter 136 of the 2013 
Session Laws of Kansas from the state institutions building fund in the Parsons state 
hospital  and  training  center  –  energy  conservation  debt  service  account,  is  hereby 
lapsed.

(j) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
Kansas department for aging and disability services from moneys appropriated from the 
state general fund or in any special revenue fund or funds for fiscal year 2014 for the 
Kansas department for aging and disability services as authorized by section 137 of 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other appropriation act of 
the 2014 regular session of the legislature, notwithstanding the provisions of any other 
statute, expenditures shall be made by the Kansas department for aging and disability 
services from moneys appropriated from the state general fund or in any special revenue 
fund or funds for fiscal year 2014 to provide continuing services to those individuals 
with developmental disabilities and physical disabilities who were removed from the 
waiting list and receiving services during fiscal year 2014.

(k) Any moneys in any account or accounts of the state general fund of the Kansas 
department for aging and disability services appropriated in the aggregate amount of 
$4,000,000  for  home and  community based  services  PD waiver  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2014, that have not been budgeted during fiscal year 2014 to provide 
services to individuals already removed from the waiting list  and receiving services 
shall  be  transferred to the mental  health  and retardation services aid and assistance 
account of the Kansas department for aging and disability services to be expended for 
the purpose of eliminating the underserved waiting list for the I/DD waiver for the fiscal 
year ending June 30, 2014. The secretary for aging and disability services shall certify 
such transfer to the director of accounts and reports and shall transmit a copy of such 
certification to the director of the budget and the director of legislative research.

(l) During  the  fiscal  year  ending  June  30,  2014,  the  secretary  for  aging  and 
disability services may expend funds transferred from the Kansas neurological institute 
– operating expenditures account of the state general fund made pursuant to section 
137(h) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the purpose of providing 
services through the home and community based services waiver for individuals with 
developmental disabilities to reduce the underserved waiting list for the I/DD waiver. 

(m) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 137(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the DADS – social welfare fund of the Kansas department for aging 
and disability services is hereby increased from $3,722,900 to $8,000,000.
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(n) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 137(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws  of  Kansas  on  the  Rainbow  mental  health  facility  fee  fund  of  the  Kansas 
department for aging and disability services is hereby decreased from $1,627,781 to $0.

(o) On the  effective  date  of  this  act,  the  expenditure  limitation  established  for 
Osawatomie state hospital fee fund for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 
137(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas is hereby increased from 
$8,198,438 to $9,826,219.

(p) During  the  fiscal  year  ending  June  30,  2014,  the  secretary  for  aging  and 
disability services, with the approval of the director of the budget, may transfer any part 
of any item of appropriation for fiscal year 2014 from DADS – social welfare fund of 
the Kansas department for aging and disability services to the Larned state hospital – 
patient benefit fund for fiscal year 2014. The secretary for aging and disability services 
shall certify such transfer to the director of accounts and reports and shall transmit a 
copy of such certification to the director of legislative research. 

Sec. 71. 
KANSAS DEPARTMENT FOR AGING 

AND DISABILITY SERVICES
(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 

fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Parsons state hospital and training center – operating expenditure.......................$45,882
Alcohol and drug abuse services grants..............................................................$500,000
Community based services..............................................................................$1,333,334
Mental health and retardation services aid and assistance..............................$10,834,960
Larned state hospital – SPTP new crimes reimbursement...................................$250,000

Provided, That any unencumbered balance in the Larned state hospital – SPTP new 
crimes  reimbursement  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for fiscal year 2015:  Provided further, That expenditures may be made 
from the  Larned  state  hospital  –  SPTP new crimes  reimbursement  account  for  the 
reimbursement to Pawnee county for the costs of housing, maintaining, transporting and 
providing  medical  and  mental  health  services  to  criminal  defendants  who,  while 
receiving treatment in the sexual predator treatment program of Larned state hospital, 
committed a new crime and are being held in a jail in the state of Kansas: And provided 
further, That, except as provided further, expenditures shall be made based on a per 
diem rate for each such criminal defendant of actual costs incurred, not to exceed $150: 
Provided, however, That the secretary for aging and disability services may determine 
that  extraordinary  circumstances  require  payment  at  a  higher  per  diem  rate:  And 
provided further, That costs for acute medical care of each criminal defendant of $2,000 
or  less  during  fiscal  year  2015  shall  be  included  in  the  per  diem rate:  Provided,  
however, That costs for acute medical care of each such criminal defendant exceeding 
$2,000 per year may be reimbursed from the Larned state hospital – SPTP new crimes 
reimbursement account upon the review and approval of a treatment plan that includes 
projected  medical  costs  for  such criminal  defendant  by the  secretary for  aging  and 
disability services upon a finding that such expenditures are in the best financial interest 
of the state: And provided further, That expenditures for reimbursement for costs may be 
made upon presentation of invoices from the Pawnee county sheriff itemizing costs for 
housing, maintaining, transporting and providing medical and mental health services to 
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such  criminal  defendants:  And  provided  further, That,  except  as  provided  further, 
expenditures for reimbursement shall not be made for jail costs if more than 18 months 
have elapsed since arrest for a misdemeanor offense or 24 months have elapsed since 
arrest for a felony offense:  Provided,  however, That the Pawnee county attorney may 
submit a written request for continued reimbursement of jail costs to the secretary for 
aging and disability services including justification constituting good cause for delays in 
obtaining a conviction or an acquittal within such time period:  And provided further, 
That if there are not sufficient moneys appropriated to the Larned state hospital – SPTP 
new crimes reimbursement account for the reimbursement for jail costs, the county may 
file a claim against the state pursuant to article 9 of chapter 46 of the Kansas Statutes 
Annotated, and amendments thereto.

(b) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
fund for the fiscal year ending June 30, 2015, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Debt service – state hospitals rehabilitation and repair.........................................$40,806

(c) On July 1, 2014, of the $185,250,392 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 138(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the LTC – medicaid assistance – NF 
account, the sum of $30,378,551 is hereby lapsed.

(d) On July 1, 2014, of the $135,723,988 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 138(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the other medical assistance account, the 
sum of $26,256,017 is hereby lapsed.

(e) On July 1, 2014, of the $3,845,150 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 217(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state institutions building fund in the debt service – new state 
security hospital account, the sum of $625 is hereby lapsed.

(f) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Safe and supportive schools.................................................................................No limit

(g) On July 1, 2014, of the $30,406,737 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 138(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the Larned state hospital – operating 
expenditures account, the sum of $3,262,243 is hereby lapsed.

(h) On July 1, 2014, of the $15,519,615 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 138(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws  of  Kansas  from  the  state  general  fund  in  the  Osawatomie  state  hospital  – 
operating expenditures account, the sum of $1,014,549 is hereby lapsed.

(i) On July 1, 2014, of the $2,058,868 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 138(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the Parsons state hospital and training 
center – sexual predator treatment program account, the sum of $1,108,225 is hereby 
lapsed.

(j) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
Kansas department for aging and disability services from moneys appropriated from the 
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state general fund or in any special revenue fund or funds for fiscal year 2015 for the 
Kansas department for aging and disability services as authorized by section 138 of 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other appropriation act of 
the 2014 regular session of the legislature, notwithstanding the provisions of any other 
statute, expenditures shall be made by the Kansas department for aging and disability 
services from moneys appropriated from the state general fund or in any special revenue 
fund or funds for fiscal year 2015 to provide continuing services to those individuals 
with developmental disabilities and physical disabilities who were removed from the 
waiting list and receiving services during fiscal year 2015.

(k) Any moneys in any account or accounts of the state general fund of the Kansas 
department for aging and disability services appropriated in the aggregate amount of 
$4,000,000  for  home and  community based  services  PD waiver  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, that have not been budgeted during fiscal year 2015 to provide 
services to individuals who were removed from the waiting list and receiving services 
as of June 30, 2014, shall be transferred to the mental health and retardation services aid 
and assistance account of the Kansas department for aging and disability services to be 
expended for  the  purposes  of  eliminating the underserved  waiting list  for  the  I/DD 
waiver for the fiscal year ending June 30, 2015. The secretary for aging and disability 
services  shall  certify such transfer  to  the  director of accounts and reports  and shall 
transmit a copy of such certification to the director of the budget and the director of 
legislative research.

(l) During  the  fiscal  years  ending  June  30,  2015,  the  secretary  for  aging  and 
disability services may expend funds transferred from the Kansas neurological institute 
– operating expenditures account of the state general fund made pursuant to section 
138(h) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for the purposes of providing 
services through the home and community based services waiver for individuals with 
developmental disabilities to reduce the underserved waiting list for the I/DD waiver. 

(m) On July 1,  2014,  the $4,419,519 appropriated for the above agency for  the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 138(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general  fund in the rainbow mental  health facility – 
operating expenditures account is hereby lapsed.

(n) On July 1, 2014, the director of accounts and reports shall transfer all moneys in 
the rainbow mental health facility fee fund to the Osawatomie state hospital fee fund. 
On July 1, 2014, all liabilities of the rainbow mental health facility fee fund are hereby 
transferred to and imposed on the Osawatomie state hospital fee fund and the rainbow 
mental health facility fee fund is hereby abolished.

(o) On July 1, 2014, the director of accounts and reports shall transfer all moneys in 
the  rainbow mental  health  facility  –  patient  benefit  fund  to  the  Osawatomie  state 
hospital – patient benefit fund. On July 1, 2014, all liabilities of the rainbow mental 
health  facility –  patient  benefit  fund  are  hereby transferred  to  and  imposed  on  the 
Osawatomie state hospital – patient benefit fund and the rainbow mental health facility 
– patient benefit fund is hereby abolished.

(p) On July 1, 2014, the director of accounts and reports shall transfer all moneys in 
the  rainbow  mental  health  facility  –  work  therapy  patient  benefit  fund  to  the 
Osawatomie state hospital – work therapy patient benefit fund. On July 1, 2014, all 
liabilities of the rainbow mental health facility – work therapy patient benefit fund are 
hereby transferred to and imposed on the Osawatomie state hospital – work therapy 
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patient  benefit  fund  and  the  rainbow mental  health  facility  –  work  therapy patient 
benefit fund is hereby abolished.

(q) On July 1, 2014, the director of accounts and reports shall transfer all moneys in 
the rainbow mental health facility – medical assistance program – federal fund to the 
Osawatomie state  hospital  –  medical  assistance program – federal  fund.  On July 1, 
2014, all liabilities of the rainbow mental health facility – medical assistance program – 
federal fund are hereby transferred to and imposed on the Osawatomie state hospital – 
medical  assistance program – federal  fund and the rainbow mental  health facility – 
medical assistance program – federal fund is hereby abolished.

(r) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 138(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the  Osawatomie  state  hospital  fee  fund  of  the  Kansas  department  for  aging  and 
disability services is hereby increased from $7,555,674 to $8,755,323.

(s) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 138(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the DADS – social  welfare  fund of the  Kansas department  for  aging and disability 
services is hereby increased from $222,900 to $12,062,390.

(t) On July 1, 2014, of the $8,815,678 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 138(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the state operations account, the sum of 
$56,945 is hereby lapsed.

(u) On July 1, 2014, October 1, 2014, January 1, 2015, and April 1, 2015, or as 
soon after each date as moneys are available, the director of accounts and reports shall 
transfer $250,000 from the DADS – social welfare fund of the Kansas department for 
aging and disability services to the problem gambling and addictions grant fund of the 
Kansas  department  for  aging  and  disability  services  for  the  purpose  of  providing 
treatment services for problem gamblers: Provided, That all individuals with gambling 
addictions  who  seek  treatment  services  shall  be  provided  such  treatment  services: 
Provided, however, That, if it is determined by the secretary for aging and disability 
services that the moneys are not needed for the purposes of providing treatment services 
for problem gamblers during such calendar quarter, the director of accounts and reports 
shall not make such transfer. 

(v) During  the  fiscal  year  ending  June  30,  2015,  the  secretary  for  aging  and 
disability services, with the approval of the director of the budget, may transfer any part 
of any item of appropriation for fiscal year 2014 from DADS – social welfare fund of 
the Kansas department for aging and disability services to the Larned state hospital – 
patient benefit fund for fiscal year 2015. The secretary for aging and disability services 
shall certify such transfer to the director of accounts and reports and shall transmit a 
copy of such certification to the director of legislative research. 

(w) During  the  fiscal  year  ending  June  30,  2015,  the  secretary  for  aging  and 
disability services is hereby authorized and directed to distribute or expend the portion 
of the federal disproportionate share funding allocated to rainbow mental health facility 
that is deposited and credited to the title XIX fund of the Kansas department for aging 
and disability services.

Sec. 72. 
KANSAS DEPARTMENT FOR 
CHILDREN AND FAMILIES
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(a) On the effective date of this act, of the $92,907,035 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 139(a) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from  the  state  general  fund  in  the  state  operations 
(including official hospitality) account, the sum of $191,505 is hereby lapsed.

(b) On the effective date of this act, of the $95,618,383 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 139(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the youth services aid and 
assistance account, the sum of $521,075 is hereby lapsed.

(c) On the effective date of this act,  of the $400,000 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 139(c) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from the  children's  initiatives  fund  in  the  children's 
cabinet accountability fund account, the sum of $206,351 is hereby lapsed.

(d) On the effective date of this act, of the $18,179,484 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 139(c) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the children's initiatives fund in the early childhood 
block grant account, the sum of $17,866 is hereby lapsed.

(e) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 139(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the social welfare fund of the Kansas department for children and 
families is hereby decreased from $27,502,448 to $25,266,549.

(f) On the effective date of this act, of the $20,158,937 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 139(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the cash assistance account, 
the sum of $4,700,000 is hereby lapsed.

Sec. 73. 
KANSAS DEPARTMENT FOR 
CHILDREN AND FAMILIES

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Youth services aid and assistance...$5,300,000

(b) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 140(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas on the social welfare fund of the Kansas department for children and families is 
hereby decreased from $27,549,851 to $21,720,776.

(c) On July 1, 2014, of the $93,319,557 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 140(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the state operations (including official 
hospitality) account, the sum of $308,024 is hereby lapsed.

Sec. 74. 
STATE LIBRARY

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2014, the following:
Operating expenditures.........................................................................................$50,781
Grants to libraries and library systems.................................................................$36,843

(b) On the effective date of this act, the moneys to be distributed in the grants to 
libraries and library systems account of the state general fund of the above agency for 
the fiscal  year  ending June 30,  2014,  by section 145(a) of chapter 136 of the 2013 



2738 JOURNAL OF THE SENATE

Session Laws of Kansas to be paid according to contracts with the subregional libraries 
of the Kansas talking book services is hereby increased from $305,553 to $342,396.

Sec. 75. 
STATE LIBRARY

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.......................................................................................$138,899
Grants to libraries and library systems...................................................................$1,703

(b) On July 1,  2014,  the moneys to be distributed in the grants  to libraries and 
library systems account of the state general fund of the above agency for the fiscal year 
ending June 30, 2015, by section 146(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas to be paid according to contracts with the subregional libraries of the Kansas 
talking book services is hereby increased from $305,438 to $307,141.

Sec. 76. 
KANSAS STATE SCHOOL FOR THE BLIND

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Deaf-blind project – federal fund.........................................................................No limit
Safe schools – federal fund..................................................................................No limit

Sec. 77. 
KANSAS STATE SCHOOL FOR THE BLIND

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.......................................................................................$239,612

(b) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Deaf-blind project – federal fund.........................................................................No limit
Safe schools – federal fund..................................................................................No limit

(c) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
fund for the fiscal year ending June 30, 2015, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Facilities conservation improvement debt service..................................................$1,692
Security system upgrade project.........................................................................$281,367

Sec. 78. 
KANSAS STATE SCHOOL FOR THE DEAF

(a) On the effective date of this act,  of the $670,675 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 224(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of  Kansas  from the state  institutions building fund  in  the  Roth 
building repairs account, the sum of $140,000 is hereby lapsed.

(b) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
fund for the fiscal year ending June 30, 2014, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Campus life safety and security..........................................................................$140,000
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(c) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Personnel development grant – federal fund........................................................No limit
Safe schools – federal fund..................................................................................No limit

Sec. 79. 
KANSAS STATE SCHOOL FOR THE DEAF

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.......................................................................................$182,874

(b) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Personnel development grant – federal fund........................................................No limit
Safe schools – federal fund..................................................................................No limit

(c) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
fund for the fiscal year ending June 30, 2015, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Roth building repairs..........................................................................................$785,000
Campus life safety and security..........................................................................$597,623
Facility conservation improvement debt service.....................................................$3,020
Rehabilitation and repair projects.......................................................................$265,000

Sec. 80. 
STATE HISTORICAL SOCIETY

(a) In addition to other purposes for which expenditures may be made by the above 
agency  from  the  private  gifts,  grants  and  bequests  fund  for  fiscal  year  2015, 
expenditures  may  be  made  by  the  above  agency  from  the  following  capital 
improvement  account  or  accounts  of  the  private  gifts,  grants  and bequests  fund for 
fiscal year 2015 for the following capital improvement project or projects, subject to the 
expenditure limitations prescribed therefor:
Cottonwood ranch painting project......................................................................$30,000

(b) On July 1, 2014, the cottonwood ranch stone wall repair account of the private 
gifts,  grants  and  bequests  fund  of  the  state  historical  society  is  hereby  abolished: 
Provided, That the expenditure limitation on the cottonwood ranch stone wall  repair 
account of the private gifts, grants and bequests fund of the state historical society in the 
provisions of section 227(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas is 
hereby declared to be null and void and shall have no force and effect.

Sec. 81. 
UNIVERSITY OF KANSAS MEDICAL CENTER

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures (including official hospitality)..........................................$9,000

Sec. 82. 
EMPORIA STATE UNIVERSITY

(a) On July 1, 2014, of the $29,502,987 appropriated for the above agency for the 



2740 JOURNAL OF THE SENATE

fiscal year ending June 30, 2015, by section 162(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures (including 
official hospitality) account, the sum of $65,354 is hereby lapsed.

Sec. 83. 
WICHITA STATE UNIVERSITY

(a) If a majority of the Wichita state university classified employees vote in the 
affirmative to become unclassified university support staff during the election taking 
place April 30, 2014, through May 2, 2014, then, on July 1, 2014, of the $64,004,622 
appropriated for the above agency for the fiscal year ending June 30, 2015, by section 
170(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas from the state general fund 
in  the  operating  expenditures  (including  official  hospitality)  account,  the  sum  of 
$91,004 is hereby lapsed. 

Sec. 84. 
STATE BOARD OF REGENTS

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Information technology education opportunities................................................$500,000

Provided,  That  the  above  agency  shall  make  expenditures  from the  information 
technology  education  opportunities  account  during  the  fiscal  year  2015,  to  provide 
information technology education opportunities to high schools through a public-private 
partnership  designed  to  secure  broad-based  information  technology  certification: 
Provided further,  That the state board of regents shall utilize a request for proposals 
process  for  contracts:  And  provided  further, That  such  contract  shall  include  the 
following  components:  (1)  A research-based  curriculum;  (2)  online  access  to  the 
curriculum; (3) instructional software for classroom and student use; (4) certification of 
skills and competencies in a broad base of information technology-related skill areas; 
(5) professional development for teachers; and (6) deployment and program support, 
including,  but  not  limited  to,  integration  with  current  curriculum  standards:  And 
provided further, That the state board of regents, in cooperation with the department of 
education, shall select schools for the information technology education opportunities 
program through a statewide application process:  And provided further,  That the state 
board of regents, in cooperation with the department of education, shall select schools 
that represent a diverse cross section of Kansas schools to include: (A) Urban, suburban 
and rural schools; (B) small, medium and large school districts; and (C) ethnic diversity 
among schools.

Sec. 85. 
DEPARTMENT OF CORRECTIONS

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2014, the following:
Treatment and programs..................................................................................$3,004,345

(b) On the effective date of this act, of the $4,622,480 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 246(b) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the correctional institutions building fund in the 
capital improvements – rehabilitation and repair of correctional institutions account, the 
sum of $7,450 is hereby lapsed.

(c) On the effective date of this act,  of the $128,521 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 246(b) of chapter 136 of the 
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2013 Session Laws of Kansas from the correctional institutions building fund in the 
debt service payment for the prison capacity expansion projects bond issue account, the 
sum of $1,103 is hereby lapsed.

(d) On the effective date of this act, of the $3,997,900 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 246(c) of chapter 136 of the 
2013  Session  Laws  of  Kansas  from the state  institutions building fund  in  the  debt 
service – Topeka complex and Larned juvenile correctional facility account, the sum of 
$3,461 is hereby lapsed.

(e) On the effective date of this act, of the $24,741,851 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 173(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the purchase of services 
account, the sum of $2,030,769 is hereby lapsed. 

Sec. 86. 
DEPARTMENT OF CORRECTIONS

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures..................................................................................$25,849,889

Provided, That any unencumbered balance in the operating expenditures account in 
excess  of  $100 as  of  June 30,  2014,  is  hereby reappropriated for  fiscal  year  2015: 
Provided,  however, That  expenditures  from  the  operating  expenditures  account  for 
official hospitality shall not exceed $2,000.
Operating expenditures – juvenile services......................................................$2,089,998

Provided, That any unencumbered balance in the operating expenditures – juvenile 
services account in excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby reappropriated for 
fiscal year 2015: Provided, however, That expenditures from the operating expenditures 
– juvenile services account for official hospitality shall not exceed $2,000.
Community corrections.................................................................................$22,010,385

Provided, That any unencumbered balance in the community corrections account in 
excess  of  $100 as  of  June 30,  2014,  is  hereby reappropriated for  fiscal  year  2015: 
Provided, however, That no expenditures may be made by any county from any grant 
made to such county from the community corrections account for either half of state 
fiscal  year  2015  which  supplant  any amount  of  local  public  or  private  funding  of 
existing programs as determined in accordance with rules and regulations adopted by 
the secretary of corrections.
Local jail payments............................................................................................$800,000

Provided, That  any unencumbered  balance  in  the  local  jail  payments  account  in 
excess  of  $100 as  of  June 30,  2014,  is  hereby reappropriated for  fiscal  year  2015: 
Provided  further, That,  notwithstanding  the  provisions  of  K.S.A.  19-1930,  and 
amendments thereto, payments by the department of corrections under subsection (b) of 
K.S.A. 19-1930, and amendments thereto, for the cost of maintenance of prisoners shall 
not exceed the per capita daily operating cost, not including inmate programs, for the 
department of corrections.
Treatment and programs................................................................................$56,500,067

Provided, That any unencumbered balance in the treatment and programs account in 
excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby reappropriated for fiscal year 2015.
Purchase of services......................................................................................$21,266,989

Provided, That any unencumbered balance in the purchase of services account in 
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excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby reappropriated for fiscal year 2015.
Prevention and graduated sanctions community grants.................................$21,383,874

Provided, That any unencumbered balance in the prevention and graduated sanctions 
community  grants  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for fiscal year 2015:  Provided further, That money awarded as grants 
from  the  prevention  and  graduated  sanctions  community  grants  account  is  not  an 
entitlement to communities, but a grant that must meet conditions prescribed by the 
above agency for appropriate outcomes.
Topeka correctional facility – facilities operations........................................$15,001,996

Provided, That  any  unencumbered  balance  in  the  Topeka  correctional  facility  – 
facilities  operations  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for  fiscal  year  2015:  Provided,  however, That  expenditures  from the 
Topeka correctional facility – facilities operations account for official hospitality shall 
not exceed $500.
Hutchinson correctional facility – facilities operations..................................$30,977,862

Provided, That any unencumbered balance in the Hutchinson correctional facility – 
facilities  operations  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for  fiscal  year  2015:  Provided,  however, That  expenditures  from the 
Hutchinson correctional facility – facilities operations account for official hospitality 
shall not exceed $500.
Lansing correctional facility – facilities operations.......................................$40,141,566

Provided, That  any unencumbered  balance  in  the  Lansing  correctional  facility  – 
facilities  operations  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for  fiscal  year  2015:  Provided,  however, That  expenditures  from the 
Lansing correctional facility – facilities operations account for official hospitality shall 
not exceed $500.
Ellsworth correctional facility – facilities operations.....................................$14,530,133

Provided, That any unencumbered balance in the Ellsworth correctional facility – 
facilities  operations  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for  fiscal  year  2015:  Provided,  however, That  expenditures  from the 
Ellsworth correctional facility – facilities operations account for official hospitality shall 
not exceed $500.
Winfield correctional facility – facilities operations......................................$12,998,620

Provided, That  any unencumbered  balance  in  the  Winfield  correctional  facility – 
facilities  operations  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for  fiscal  year  2015:  Provided,  however, That  expenditures  from the 
Winfield correctional facility – facilities operations account for official hospitality shall 
not exceed $500.
Norton correctional facility – facilities operations.........................................$15,297,999

Provided, That  any  unencumbered  balance  in  the  Norton  correctional  facility  – 
facilities  operations  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 
reappropriated for  fiscal  year  2015:  Provided,  however, That  expenditures  from the 
Norton correctional facility – facilities operations account for official hospitality shall 
not exceed $500.
El Dorado correctional facility – facilities operations....................................$28,581,863

Provided, That any unencumbered balance in the El Dorado correctional facility – 
facilities  operations  account  in  excess  of  $100  as  of  June  30,  2014,  is  hereby 



MAY 2, 2014 2743

reappropriated for fiscal year 2015: Provided, however, That expenditures from the El 
Dorado correctional facility – facilities operations account for official hospitality shall 
not exceed $500.
Larned correctional mental health facility – facilities operations...................$10,702,320

Provided, That any unencumbered balance in the Larned correctional mental health 
facility – facilities operations account in excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby 
reappropriated for  fiscal  year  2015:  Provided,  however, That  expenditures  from the 
Larned correctional  mental  health  facility –  facilities  operations account  for  official 
hospitality shall not exceed $500.
Kansas juvenile correctional complex facility operations..............................$16,526,337

Provided, That  any  unencumbered  balance  in  the  Kansas  juvenile  correctional 
complex facility operations account in excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby 
reappropriated for fiscal year 2015:  Provided further, That expenditures may be made 
from this account for educational services contracts which are hereby authorized to be 
negotiated and entered into by the above agency with unified school districts or other 
accredited educational services providers.
Larned juvenile correctional facility operations...............................................$9,390,907

Provided, That any unencumbered balance in the Larned juvenile correctional facility 
operations account in excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby reappropriated for 
fiscal year 2015:  Provided further, That expenditures may be made from this account 
for  educational  services  contracts which are hereby authorized to be negotiated and 
entered  into  by the  above  agency  with  unified  school  districts  or  other  accredited 
educational services providers.
Facilities operations.......................................................................................$14,285,777

Provided, That  any unencumbered  balance  in  the  facilities  operations  account  in 
excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby reappropriated for fiscal year 2015.

Any  unencumbered  balance  in  the  management  information  systems  account  in 
excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby reappropriated for fiscal year 2015.

(b) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Supervision fees fund...........................................................................................No limit
Residential substance abuse treatment – federal fund..........................................No limit
Department of corrections forensic psychologist fund.........................................No limit

Provided, That  expenditures  may  be  made  from  the  department  of  corrections 
forensic psychologist fund for general health care contract expenses.
Ed Byrne memorial justice assistance grants – federal fund.................................No limit
Violence against women – federal fund...............................................................No limit
Sex offender management grant – federal fund....................................................No limit
Department of corrections state asset forfeiture fund...........................................No limit
Chapter I – federal fund.......................................................................................No limit
Victims of crime act – federal fund......................................................................No limit
Correctional industries fund.................................................................................No limit

Provided, That expenditures may be made from the correctional industries fund for 
official hospitality.
Ed Byrne state and local law assistance – federal fund........................................No limit
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Bulletproof vest partnership – federal fund..........................................................No limit
Safeguard community grants – federal fund.........................................................No limit
Workforce investment act – federal fund.............................................................No limit
Workplace and community transition training – federal fund...............................No limit
USMS reimbursement – federal fund...................................................................No limit
Community awareness project – federal fund......................................................No limit
Corrections training and staff development – federal fund...................................No limit
Second chance act – federal fund.........................................................................No limit
Alcohol and drug abuse treatment fund................................................................No limit

Provided, That expenditures may be made from the alcohol and drug abuse treatment 
fund for payments associated with providing treatment services to offenders who were 
driving under the influence of alcohol or drugs regardless of when the services were 
rendered.
Juvenile delinquency prevention trust fund..........................................................No limit
State of Kansas – department of corrections inmate benefit fund.........................No limit
Department of corrections – alien incarceration grant fund –federal....................No limit
Department of corrections – general fees fund.....................................................No limit

Provided, That  expenditures  may be  made  from the  department  of  corrections  – 
general  fees  fund  for  operating  expenditures  for  training  programs  for  correctional 
personnel,  including  official  hospitality:  Provided  further, That  the  secretary  of 
corrections is hereby authorized to fix, charge and collect fees for such programs: And 
provided further, That such fees shall be fixed in order to recover all or part of the 
operating expenses incurred for such training programs, including official hospitality: 
And provided further, That all fees received for such programs shall be deposited in the 
state treasury in accordance with the provisions of K.S.A. 75-4215, and amendments 
thereto, and shall be credited to the department of corrections – general fees fund.
Sedgwick county program fund...........................................................................No limit
Topeka correctional facility – community development block
grant – federal fund..............................................................................................No limit
Topeka correctional facility – bureau of prisons contract – 
federal fund..........................................................................................................No limit
Topeka correctional facility – general fees fund...................................................No limit
Hutchinson correctional facility – general fees fund............................................No limit
Lansing correctional facility – general fees fund..................................................No limit
Ellsworth correctional facility – general fees fund...............................................No limit
Winfield correctional facility – general fees fund................................................No limit
Norton correctional facility – general fees fund...................................................No limit
El Dorado correctional facility – general fees fund..............................................No limit
Larned correctional mental health facility – general fees fund.............................No limit
Correctional services special revenue fund..........................................................No limit
JEHT reentry program fund.................................................................................No limit
Community corrections supervision fund............................................................No limit
Community corrections special revenue fund......................................................No limit
Medical assistance program – federal fund..........................................................No limit
Title IV-E fund.....................................................................................................No limit
Juvenile accountability incentive block grant – federal fund................................No limit
Juvenile justice delinquency prevention – federal fund........................................No limit
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Juvenile detention facilities fund..........................................................................No limit
Juvenile justice fee fund – central office..............................................................No limit
Juvenile justice federal fund – Larned juvenile correctional 
facility..................................................................................................................No limit
Juvenile justice federal fund – Kansas juvenile correctional complex..................No limit
Juvenile justice federal fund................................................................................No limit
Byrne grant – federal fund – Kansas juvenile correctional complex....................No limit
Byrne grant – federal fund – Larned juvenile correctional facility.......................No limit
Byrne grant – federal fund...................................................................................No limit
Prisoner reentry initiative demonstration – federal fund......................................No limit
Comprehensive approaches to sex offender management 
discretionary grant – federal fund........................................................................No limit
Part E – developing, testing, and demonstrating promising 
new programs – federal fund................................................................................No limit
Title V – delinquency prevention program – federal fund....................................No limit
Block grants for prevention and treatment of substance 
abuse – federal fund.............................................................................................No limit
Promoting safe and stable families – federal fund................................................No limit
Title I program for neglected and delinquent children – federal fund...................No limit
Improving teacher quality state grants – federal fund..........................................No limit
Kansas juvenile correctional complex – juvenile accountability 
block grant – federal fund....................................................................................No limit
Larned juvenile correctional facility – juvenile accountability 
block grant – federal fund....................................................................................No limit
National school lunch program – federal fund – 
Kansas juvenile correctional complex..................................................................No limit
National school lunch program – federal fund – 
Larned juvenile correctional facility....................................................................No limit
Atchison youth residential center fee fund...........................................................No limit
Larned juvenile correctional facility fee fund......................................................No limit
Larned juvenile correctional facility – Title I neglected and 
delinquent children – federal fund.......................................................................No limit
National school breakfast program – federal fund – Larned 
juvenile correctional facility................................................................................No limit
Dev/test/demo new prgs – Larned juvenile correctional 
facility – federal fund...........................................................................................No limit
Kansas juvenile correctional complex fee fund..No limit
Kansas juvenile correctional complex – Title I neglected
and delinquent children – federal fund.................................................................No limit
National school breakfast program – federal fund – Kansas 
juvenile correctional complex..............................................................................No limit
Kansas juvenile correctional complex – gifts, grants, and donations fund...........No limit
Kansas juvenile correctional complex – improvement fund.................................No limit
Comprehensive approach to sex offender management discretionary grant – Kansas 
juvenile correctional complex – federal fund.......................................................No limit

(c) During the fiscal year ending June 30, 2015, the secretary of corrections, with 
the  approval  of  the  director  of  the  budget,  may  transfer  any  part  of  any  item  of 
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appropriation for the fiscal year ending June 30, 2015, from the state general fund for 
the  department  of  corrections or  any correctional  institution,  correctional  facility or 
juvenile  facility under  the  general  supervision  and  management  of  the  secretary of 
corrections to another item of appropriation for fiscal year 2015 from the state general 
fund  for  the  department  of  corrections  or  any  correctional  institution,  correctional 
facility  or  juvenile  facility  under  the  general  supervision  and  management  of  the 
secretary of corrections. The secretary of corrections shall certify each such transfer to 
the director of accounts and reports and shall transmit a copy of each such certification 
to the director of legislative research.

(d) Notwithstanding the provisions of K.S.A. 75-3731, and amendments thereto, or 
any other statute, the director of accounts and reports shall accept for payment from the 
secretary  of  corrections  any  duly  authorized  claim  to  be  paid  from  the  local  jail 
payments account of the state general fund during fiscal year 2015 for costs pursuant to 
subsection (b) of K.S.A. 19-1930, and amendments thereto, even though such claim is 
not submitted or processed for payment within the fiscal year in which the service is 
rendered and whether or not the services were rendered prior to the effective date of this 
act.

(e) Notwithstanding the provisions of K.S.A. 75-3731, and amendments thereto, or 
any other statute, the director of accounts and reports shall accept for payment from the 
director of Kansas correctional industries any duly authorized claim to be paid from the 
correctional industries fund during fiscal year 2015 for operating or manufacturing costs 
even though such claim is not submitted or processed for payment within the fiscal year 
in which the service is rendered and whether or not the services were rendered prior to 
the effective date of this act. The director of Kansas correctional industries shall provide 
to the director of the budget on or before September 15, 2014, a detailed accounting of 
all such payments made from the correctional industries fund during fiscal year 2014.

(f) On July 1, 2014, October 1, 2014, January 1, 2015, and April 1, 2015, or as soon 
after each such date as moneys are available, the director of accounts and reports shall 
transfer $233,750 from the correctional industries fund to the department of corrections 
– general fees fund.

(g) During  the  fiscal  year  ending June  30,  2015,  all  expenditures  made  by the 
department of corrections from the correctional industries fund shall be made on budget 
for all purposes of state accounting and budgeting for the department of corrections.

(h) On July 1, 2014, or as soon thereafter as moneys are available, notwithstanding 
the provisions of K.S.A. 79-4805, and amendments thereto, or any other statute, the 
director of accounts and reports shall transfer $500,000 from the problem gambling and 
addictions grant fund of the Kansas department for aging and disability services to the 
community corrections special revenue fund of the department of corrections.

(i) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
department  of  corrections from the juvenile  detention  facilities  fund  for  fiscal  year 
2015, notwithstanding the provisions of K.S.A. 79-4803, and amendments thereto, the 
department of corrections is hereby authorized and directed to make expenditures from 
the juvenile detention facilities fund for fiscal year 2015 for purchase of services.

(j) Any unencumbered balance in each of the following accounts in the children's 
initiatives fund in excess of $100 as of June 30, 2014, is hereby reappropriated for fiscal 
year 2015: Judge Riddel boys ranch.

(k) There is appropriated for the above agency from the state institutions building 
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fund for the fiscal year ending June 30, 2015, for the capital improvement project or 
projects specified, the following:
Capital improvements – rehabilitation and repair of juvenile
correctional facilities..........................................................................................$221,955

(l) On July 1, 2014, of the $3,998,825 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 247(c) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state institutions building fund in the debt service – Topeka 
complex and Larned juvenile correctional facility account, $1,575 is hereby lapsed.

(m) On July 1, 2014, of the $4,140,675 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 247(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws  of  Kansas  from  the  correctional  institutions  building  fund  in  the  capital 
improvements – rehabilitation and repair of correctional institutions account, the sum of 
$3,740 is hereby lapsed.

(n) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
department  of  corrections  from the  moneys  appropriated  from the  state  institutions 
building  fund  or  from  any  special  revenue  fund  or  funds  for  fiscal  year  2015  as 
authorized  by  this  or  other  appropriation  act  of  the  2014  regular  session  of  the 
legislature, expenditures may be made by the department of corrections from moneys 
appropriated from the state institutions building fund or from any special revenue fund 
or funds for fiscal year 2015 to raze building no. 9 (Kiowa living unit).

(o) During the fiscal year ending June 30, 2015, no expenditures shall be made by 
the above agency for fiscal year 2015 from the state general fund or any special revenue 
fund or funds for fiscal year ending June 30, 2015, by chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas, this act or any other appropriation act of the 2014, regular session of 
legislature to purchase or lease any real property for use as a parole office in Kansas 
City, Kansas, if such property is located adjacent to any child care facility as defined in 
K.S.A.  65-503,  and  amendments  thereto,  licensed  by the  department  of  health  and 
environment.

(p) On July 1, 2014, any unencumbered balance in the state of Kansas – department 
of corrections inmate benefit fund of the above agency in excess of $100 as of June 30, 
2014, is hereby lapsed: Provided, That on July 1, 2014, or as soon thereafter as it can be 
determined,  the  amount  of  money  determined  to  be  unencumbered  is  hereby 
appropriated to the treatment and programs account of the state general  fund of the 
above agency for fiscal year 2015.

Sec. 87. 
ADJUTANT GENERAL

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Military honors funeral fund................................................................................No limit

Provided, That the adjutant general is hereby authorized to accept gifts and donations 
of money during fiscal year 2014 for military funeral honors or purposes related thereto: 
Provided further, That such gifts and donations of money shall be deposited in the state 
treasury in accordance with the provisions of K.S.A. 75-4215, and amendments thereto, 
and shall be credited to the military honors funeral fund. 
Geological survey fund........................................................................................No limit
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(b) On the effective date of this act, or as soon thereafter as moneys are available, 
the  director  of accounts  and reports  shall  transfer  $160,000 from the disaster  relief 
account of the state general fund of the adjutant general to the geological survey fund of 
the adjutant general.

(c) On the effective date of this act,  of the amount reappropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 176(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the disaster relief account, 
the sum of $3,000,000 is hereby lapsed.

Sec. 88. 
ADJUTANT GENERAL

(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
State and local implementation grant program – federal fund..............................No limit
Military honors funeral fund................................................................................No limit

Provided, That the adjutant general is hereby authorized to accept gifts and donations 
of money during fiscal year 2015 for military funeral honors or purposes related thereto: 
Provided further, That such gifts and donations of money shall be deposited in the state 
treasury in accordance with the provisions of K.S.A. 75-4215, and amendments thereto, 
and shall be credited to the military honors funeral fund. 

(b) Any unencumbered balance in  excess  of $100 as  of  June 30,  2015,  for  the 
above  agency  in  the  disaster  relief  account  of  the  state  general  fund  is  hereby 
reappropriated for fiscal year 2016:  Provided, That on July 1, 2014, the provisions of 
section 176(e) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas are hereby declared 
to be null and void and shall have no force and effect.

Sec. 89. 
STATE FIRE MARSHAL

(a) On the effective date of this act, or as soon thereafter as moneys are available, 
the director of accounts and reports shall transfer $51,998 from the hazardous material 
program fund of the state fire marshal to the fire marshal fee fund of the state fire 
marshal. 

Sec. 90. 
STATE FIRE MARSHAL

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 178(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the fire marshal fee fund of the state fire marshal is hereby increased from $3,291,929 
to $3,448,118.

(b) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by subsection (a) on the fire marshal fee fund of the state fire 
marshal is  hereby increased from $3,448,118 to $3,648,118:  Provided, That if  2014 
House Bill  No. 2580,  or any other legislation which establishes regional emergency 
response  teams  to  provide  a  response  to  hazardous  materials  or  search  and  rescue 
incidents  is  not  passed,  then,  on July 1,  2014,  the  provisions of this subsection are 
hereby declared null and void and shall have no force and effect.

(c) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 178(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
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the hazardous material program fund of the state fire marshal is hereby decreased from 
$363,314 to $346,510.

(d) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 178(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas  on  the  state  fire  marshal  liquefied  petroleum gas  fee  fund  of  the  state  fire 
marshal is hereby decreased from $157,742 to $150,800.

(e) On July 1, 2014, or as soon thereafter as moneys are available, the director of 
accounts and reports shall transfer $15,519 from the hazardous material program fund 
of the state fire marshal to the fire marshal fee fund of the state fire marshal. 

(f) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
FFY12 HMEP grant – federal fund......................................................................No limit

(g) On July 1,  2014,  the  hazardous  materials  emergency fund  of  the  state  fire 
marshal is hereby redesignated as the emergency response fund of the state fire marshal: 
Provided, That  on July 1,  2014,  or  as  soon thereafter  as  moneys  are  available,  the 
director of accounts and reports shall transfer an amount not to exceed $500,000 from 
the fire marshal fee fund of the state fire marshal to the emergency response fund of the 
state fire marshal:  Provided further, That in addition to the other purposes for which 
expenditures may be made by the state fire marshal from the moneys appropriated from 
the emergency response fund, expenditures shall be made by the state fire marshal from 
the  moneys  appropriated  from  the  emergency  response  fund  to  establish  regional 
emergency response teams to provide a response to hazardous materials or search and 
rescue incidents: And provided further, That, if 2014 House Bill No. 2580 or any other 
legislation which establishes regional emergency response teams to provide a response 
to hazardous materials or search and rescue incidents is not passed, then, on July 1, 
2014, the provisions of this subsection are hereby declared null and void and shall have 
no force and effect.

Sec. 91. 
KANSAS HIGHWAY PATROL

(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 179(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the Kansas highway patrol operations fund of the Kansas highway 
patrol is hereby increased from $53,989,285 to $54,298,922.

(b) On the effective date of this act, the amount of $13,530,614.25 authorized by 
section 179(d) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas to be transferred by 
the director of accounts and reports from the state highway fund of the department of 
transportation to the Kansas highway patrol operations fund of the Kansas highway 
patrol on April 1, 2014, is hereby decreased to $13,380,614.25.

(c) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
Kansas highway patrol from the vehicle identification number fee fund for fiscal year 
2014 by chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other appropriation 
act of the 2014 regular session of the legislature, expenditures shall be made by the 
Kansas highway patrol from the vehicle identification number fee fund for fiscal year 
2014  for  the  purpose  of  providing  a  5.0  percent  salary increase  for  the  following 
classifications: Law enforcement officer I, law enforcement officer II, law enforcement 
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officer III and public service executive II.
Sec. 92. 

KANSAS HIGHWAY PATROL
(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 

June 30, 2015, by section 180(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the Kansas  highway patrol operations fund of the Kansas  highway patrol  is  hereby 
decreased from $56,502,222 to $55,762,039.

(b) On July 1, 2014, the amount of $15,061,899 authorized by section 180(d) of 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas to be transferred by the director of 
accounts and reports from the state highway fund of the department of transportation to 
the Kansas highway patrol operations fund of the Kansas highway patrol on July 1, 
2014,  October  1,  2014,  January 1,  2015,  and April  1,  2015,  is  hereby decreased to 
$15,024,399.

(c) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
Kansas highway patrol from any special revenue fund or funds of the Kansas highway 
patrol for fiscal year 2015 by chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act 
or other appropriation act of the 2014 regular session of the legislature, expenditures 
shall be made by the Kansas highway patrol from any special revenue fund or funds of 
the  Kansas  highway patrol  for  fiscal  year  2015  for  the  purpose  of  providing  a  5.0 
percent salary increase for the following classifications: Law enforcement officer I, law 
enforcement officer II, law enforcement officer III and public service executive II.

Sec. 93. 
ATTORNEY GENERAL – 

KANSAS BUREAU OF INVESTIGATION
(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 

fiscal year ending June 30, 2014, by section 181(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the criminal justice information system line fund of the attorney 
general – Kansas bureau of investigation is hereby increased from $743,390 to no limit.

(b) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2014, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Bulletproof vest partnership – federal fund..........................................................No limit

(c) During the fiscal year ending June 30, 2014, the attorney general may authorize 
full-time  non-FTE  unclassified  permanent  positions  and  regular  part-time  non-FTE 
unclassified permanent positions, for the Kansas bureau of investigation that are paid 
from appropriations for the attorney general – Kansas bureau of investigation for fiscal 
year 2014 made in chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other 
appropriation  act  of  the  2014  regular  session  of  the  legislature,  which  shall  be  in 
addition to the number of full-time and regular part-time positions equated to full-time, 
excluding seasonal  and temporary positions,  authorized for  fiscal  year  2014 for  the 
attorney general – Kansas bureau of investigation. The attorney general  shall certify 
each such authorization for non-FTE unclassified permanent positions for the Kansas 
bureau  of  investigation  to  the  director  of  personnel  services  of  the  department  of 
administration and shall transmit a copy of each such certification to the director of 
legislative research and the director of the budget.

(d) On the effective date of this act, of the amount reappropriated for the above 
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agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 181(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of  Kansas  from the state  general  fund in  the  meth lab cleanup 
account, the sum of $137,514 is hereby lapsed.

Sec. 94. 
ATTORNEY GENERAL – 

KANSAS BUREAU OF INVESTIGATION
(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 

fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.......................................................................................$816,755

(b) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 182(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas on the criminal justice information system line fund of the attorney general – 
Kansas bureau of investigation is hereby increased from $743,390 to no limit.

(c) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 
fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures shall 
not exceed the following:
Bulletproof vest partnership – federal fund..........................................................No limit
Uninterrupted power source replacement fund.....................................................No limit

Provided,  That  on  July  1,  2014,  or  as  soon  thereafter  as  moneys  are  available, 
notwithstanding the provisions of K.S.A. 68-416, and amendments thereto, or any other 
statute,  the  director  of  accounts  and  reports  shall  transfer  $27,000  from  the  state 
highway fund  to  the  uninterrupted  power  source  replacement  fund  of  the  attorney 
general – Kansas bureau of investigation: Provided further, That expenditures from the 
uninterrupted power source replacement fund shall be made for the purpose of replacing 
the  uninterrupted  power  source  at  the  Kansas  bureau  of  investigation  Great  Bend 
regional office.

(d) During the fiscal year ending June 30, 2015, the attorney general may authorize 
full-time  non-FTE  unclassified  permanent  positions  and  regular  part-time  non-FTE 
unclassified permanent positions, for the Kansas bureau of investigation that are paid 
from appropriations for the attorney general – Kansas bureau of investigation for fiscal 
year 2015 made in chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other 
appropriation  act  of  the  2014  regular  session  of  the  legislature,  which  shall  be  in 
addition to the number of full-time and regular part-time positions equated to full-time, 
excluding seasonal  and temporary positions,  authorized for  fiscal  year  2015 for  the 
attorney general – Kansas bureau of investigation. The attorney general  shall certify 
each such authorization for non-FTE unclassified permanent positions for the Kansas 
bureau  of  investigation  to  the  director  of  personnel  services  of  the  department  of 
administration and shall transmit a copy of each such certification to the director of 
legislative research and the director of the budget.

(e) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
Kansas bureau of investigation from the record check fee fund for the fiscal year ending 
June 30, 2015, as authorized by section 182(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws 
of  Kansas,  this  act  or  other  appropriation  act  of  the  2014  regular  session  of  the 
legislature,  expenditures  shall  be  made by the Kansas  bureau of  investigation  from 
moneys appropriated in the record check fee fund for the fiscal year ending June 30, 
2015, for the rehabilitation and repair of the roof at the Topeka headquarters annex and 
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for replacing two heating boilers at the Great Bend regional office: Provided, That, such 
expenditure shall not exceed $95,000.

Sec. 95. 
KANSAS SENTENCING COMMISSION

(a) On the effective date of this act,  of the $691,036 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 185(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the operating expenditures 
account, the sum of $47,620 is hereby lapsed.

Sec. 96. 
KANSAS COMMISSION ON PEACE 

OFFICERS' STANDARDS AND TRAINING
(a) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 

fiscal year ending June 30, 2014, by section 187(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the Kansas commission on peace officers' standards and training 
fund  of  the  Kansas  commission  on  peace officers'  standards and  training is  hereby 
increased from $528,351 to $581,351.

Sec. 97. 
KANSAS COMMISSION ON PEACE 

OFFICERS' STANDARDS AND TRAINING
(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 

June 30, 2015, by section 188(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on 
the Kansas commission on peace officers' standards and training fund of the Kansas 
commission on peace officers' standards and training is hereby increased from $527,899 
to $586,235.

Sec. 98. 

KANSAS DEPARTMENT OF AGRICULTURE
(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 

fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Operating expenditures.......................................................................................$270,412
Wheat genetics research.....................................................................................$160,000

Provided, That in addition to the other purposes for which expenditures may be made 
by the Kansas department of agriculture from the wheat genetics research account of the 
state general fund for fiscal year 2015, expenditures shall be made by the above agency 
from the wheat genetics research account of the state general fund for fiscal year 2015 
to request from the Kansas wheat innovation center a report to the senate committee on 
agriculture during the 2015 regular session of the legislature concerning wheat genetics 
research.

(b) There is appropriated for the above agency from the state water plan fund for 
the fiscal year ending June 30, 2015, for the water plan project or projects specified, the 
following:
Streambank stabilization projects.......................................................................$750,000

Provided, That any unencumbered balance in the streambank stabilization projects 
account in excess of $100 as of June 30, 2015, is hereby reappropriated for fiscal year 
2016.
Wheat genetics research.......................................................................................$50,000

Provided, That no expenditures from the wheat genetics research account of the state 
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water plan fund shall be made for salaries and wages: Provided further, That in addition 
to the other purposes for which expenditures may be made by the Kansas department of 
agriculture from the wheat genetics research account of the state water plan fund for 
fiscal  year  2015,  expenditures  shall  be  made  by the above  agency from the  wheat 
genetics research account of the state water plan fund for fiscal year 2015 to request 
from the Kansas wheat innovation center a report to the senate committee on agriculture 
during the 2015 regular session of the legislature concerning wheat genetics research.

(c) On July 1,  2014, of the $575,110 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 190(f) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state economic development initiatives fund in the agriculture 
marketing program account, $2,092 is hereby lapsed.

(d) There is hereby appropriated for the above agency from the following special 
revenue fund or funds for the fiscal year ending on June 30, 2015, all moneys now or 
hereafter  lawfully  credited  to  and  available  in  such  fund  or  funds,  except  that 
expenditures other than refunds authorized by law shall not exceed the following:
Veterinary examiners fee fund............................................................................$321,114

Sec. 99. 
STATE FAIR BOARD

(a) On the effective date of this act,  of the $341,331 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 191(b) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the state fair debt service 
account, the sum of $84,919 is hereby lapsed. 

(b) On the effective date of this act, of the $510,000 appropriated for the above 
agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 254(c) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state general fund in the state fair bonded debt 
service account, the sum of $355,000 is hereby lapsed. 

(c) On the effective date of this act, or as soon thereafter as moneys are available, 
the director of accounts and reports shall transfer $50,000 from the state fair fee fund of 
the state fair board to the state fair capital improvements fund of the state fair board.

Sec. 100. 
STATE FAIR BOARD

(a) On July 1,  2014,  of the $315,831 appropriated for the above agency for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 192(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas from the state general fund in the state fair debt service account, the 
sum of $3,131 is hereby lapsed. 

(b) On June 1, 2015, or as soon thereafter as moneys are available, the director of 
accounts and reports shall transfer $50,000 from the state fair fee fund of the state fair 
board to the state fair capital improvements fund of the state fair board.

(c) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal  year  ending  June  30,  2015,  for  the  capital  improvement  project  or  projects 
specified, the following:
Capital improvements.........................................................................................$400,000

Sec. 101. 
KANSAS WATER OFFICE

(a) There is appropriated for the above agency from the state water plan fund for 
the  fiscal  year  ending  June  30,  2015,  for  the  state  water  plan  project  or  projects 
specified, the following:
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John Redmond reservoir bonds.......................................................................$1,619,835
Provided,  That  any unencumbered  balance in  the  John Redmond reservoir  bonds 

account in excess of $100 as of June 30, 2015, is hereby reappropriated for fiscal year 
2016.

Sec. 102. 
KANSAS DEPARTMENT OF WILDLIFE, 

PARKS AND TOURISM
(a) On the effective date of this act, of the $3,026,203 appropriated for the above 

agency for the fiscal year ending June 30, 2014, by section 195(a) of chapter 136 of the 
2013 Session Laws of Kansas from the state economic development initiatives fund in 
the operating expenditures account, the sum of $191,382 is hereby lapsed.

(b) There  is  appropriated  for  the  above  agency  from  the  state  economic 
development initiatives fund for the fiscal year ending June 30, 2014, the following:
State parks operating expenditures.....................................................................$187,069

Provided, That the expenditure limitation for official hospitality established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 195(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the state parks operating expenditures account of the state economic 
development initiatives fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is 
hereby decreased from $1,000 to $0. 

(c) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 195(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas  for  the department  access  roads fund of the  Kansas department  of 
wildlife, parks and tourism is hereby increased from $846,456 to $1,269,915.

(d) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 195(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the boating fee fund of the Kansas department of wildlife, parks and 
tourism  is  hereby  increased  from  $873,350  to  $1,156,605:  Provided, That  the 
expenditure limitation for official hospitality established for the fiscal year ending June 
30, 2014, by section 195(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the 
boating fee  fund of the Kansas department  of wildlife,  parks and tourism is hereby 
increased from $1,000 to $2,000.

(e) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 195(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the wildlife fee fund of the Kansas department of wildlife, parks 
and  tourism is  hereby decreased  from $25,998,361  to  $25,329,232:  Provided, That 
expenditures from this fund for official hospitality shall not exceed $2,000.

(f) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 195(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the parks fee fund of the Kansas department of wildlife, parks and 
tourism is hereby decreased from $7,261,605 to $6,454,743.

(g) There  is  appropriated  for  the  above  agency  from  the  state  economic 
development initiatives fund for the fiscal year ending June 30, 2014, for the capital 
improvement project or projects specified, the following:
Debt service – Kansas City district office...............................................................$4,313

(h) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 256(h) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the debt service – Kansas City district office account on the boating 
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fee fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby increased 
from $10,400 to $11,645.

(i) On the effective date of this act, the expenditure limitation established for the 
fiscal year ending June 30, 2014, by section 256(k) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas for the debt service – Kansas City office account on the wildlife fee 
fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby increased from 
$43,000 to $61,065.

(j) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
above agency from the parks fee fund for fiscal year 2014, expenditures may be made 
by the above agency from the following capital improvement account or accounts of the 
parks fee fund for fiscal year 2014 for the following capital improvement project or 
projects, subject to the expenditure limitations prescribed therefor:
Debt service – Kansas City district office.............................................................$26,377

(k) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
above agency from the nonfederal grants fund for fiscal year 2014, expenditures may be 
made by the above agency from the following capital improvement account or accounts 
of the nonfederal grants fund for fiscal year 2014 for the following capital improvement 
project or projects, subject to the expenditure limitations prescribed therefor:
Imperiled aquatic species building at Farlington fish hatcher improvements......$543,000

Sec. 103. 
KANSAS DEPARTMENT OF WILDLIFE, 

PARKS AND TOURISM
(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 

June 30, 2015, by section 196(a) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the operating expenditures account on the state economic development initiatives fund 
of  the  Kansas  department  of  wildlife,  parks  and  tourism is  hereby decreased  from 
$3,043,135 to $2,837,963.

(b) There  is  appropriated  for  the  above  agency  from  the  state  economic 
development initiatives fund for the fiscal year ending June 30, 2015, the following:
Travel and tourism operating expenditures...........................................................$11,850
State parks operating expenditures.....................................................................$189,869

Provided, That the expenditure limitation for official hospitality established for the 
fiscal year ending June 30, 2015, by section 196(a) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas on the state parks operating expenditures account of the state economic 
development initiatives fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is 
hereby decreased from $1,000 to $0.

(c) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 196(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the  department  access  roads  fund  of  the  Kansas  department  of  wildlife,  parks  and 
tourism is hereby increased from $851,441 to $1,651,441.

(d) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 196(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the parks fee fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is 
hereby decreased from $7,284,260 to $5,565,476.

(e) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 196(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the boating fee fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby 
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decreased  from  $1,176,761  to  $1,162,136:  Provided, That  expenditures  from  this 
account for official hospitality shall not exceed $2,000.

(f) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 196(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the wildlife fee fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby 
decreased from $24,003,137 to $23,381,639: Provided, That the expenditure limitation 
for official hospitality established for the fiscal year ending June 30, 2015, by section 
196(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the boating fee fund of 
the Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby increased from $1,000 to 
$2,000.

(g) There  is  appropriated  for  the  above  agency  from  the  state  economic 
development initiatives fund for the fiscal year ending June 30, 2015, for the capital 
improvement project or projects specified, the following:
Debt service – Kansas City district office...............................................................$3,453

(h) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
above agency from the parks fee fund for fiscal year 2015, expenditures may be made 
by the above agency from the following capital improvement account or accounts of the 
parks fee fund for fiscal year 2015 for the following capital improvement project or 
projects, subject to the expenditure limitations prescribed therefor:
Debt service – Kansas City district office.............................................................$21,108

(i) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 257(e) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the public lands major maintenance account on the state agricultural production fund of 
the  Kansas  department  of  wildlife,  parks  and  tourism  is  hereby  decreased  from 
$563,000 to $257,000.

(j) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 257(h) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the debt service – Kansas City district office account on the boating fee fund of the 
Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby increased from $11,050 to 
$12,047.

(k) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
above agency from the boating fee fund for fiscal year 2015, expenditures may be made 
by the above agency from the following capital improvement account or accounts of the 
boating fee fund for fiscal year 2015 for the following capital improvement project or 
projects, subject to the expenditure limitations prescribed therefor:
Coast guard boating projects..............................................................................$200,000

(l) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 257(k) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the  shooting  range  development  account  on  the  wildlife  fee  fund  of  the  Kansas 
department  of  wildlife,  parks  and  tourism  is  hereby  increased  from  $100,000  to 
$250,000.

(m) On  July 1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 257(k) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the debt service – Kansas City office account on the wildlife fee fund of the 
Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby increased from $46,800 to 
$61,242.

(n) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
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ending June 30, 2015, by section 257(cc) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas  for  the  public  lands  major  maintenance  account  on  the  federally  licensed 
wildlife areas fund of the Kansas department of wildlife, parks and tourism is hereby 
increased from $187,000 to $490,000.

(o) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 257(p) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the public lands major maintenance account on the wildlife restoration fund 
of  the  Kansas  department  of  wildlife,  parks  and  tourism is  hereby  increased  from 
$60,000 to $625,000.

(p) On  July  1,  2014,  the  expenditure  limitation  established  for  the  fiscal  year 
ending June 30, 2015, by section 257(r) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas for the public lands major maintenance account on the sport fish restoration 
program  fund  of  the  Kansas  department  of  wildlife,  parks  and  tourism  is  hereby 
increased from $140,000 to $480,000.

(q) On July 1,  2014, the expenditure limitation established by section 196(b) of 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas on the wildlife fee fund of the Kansas 
department  of  wildlife,  parks  and  tourism is  hereby increased from $24,003,137 to 
$24,753,137:  Provided, That in addition to the other purposes for which expenditures 
may be made by the Kansas department of wildlife, parks and tourism from the wildlife 
fee fund for the fiscal year 2015, expenditures shall be made by the above agency from 
the wildlife fee fund for fiscal year 2015 for restoration of the Neosho wildlife area.

(r) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by the 
Kansas department of wildlife, parks and tourism from the wildlife restoration fund for 
fiscal year 2015 as authorized by section 196(b) of chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas, expenditures shall be made by the above agency from the wildlife 
restoration  fund  for  fiscal  year  2015  for  restoration  of  the  Neosho  wildlife  area: 
Provided, That expenditures from the wildlife restoration fund for restoration of the 
Neosho wildlife area shall not exceed $2,250,000.

(s) During the fiscal year ending June 30, 2015, notwithstanding the provisions of 
any other statute, in addition to the other purposes for which expenditures may be made 
from any special revenue fund or funds for fiscal year 2015 by the above agency by 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or any other appropriation act 
of the 2014 regular session of the legislature, expenditures shall be made by the above 
agency  from such  special  revenue  fund  or  funds  to  provide  a  report  to  the  house 
appropriations  committee  and  the  senate  ways  and  means  committee  detailing  the 
progress of the aquatic nuisance species program and efforts to curtail the spread of 
aquatic nuisance species throughout the state.

Sec. 104. 
DEPARTMENT OF TRANSPORTATION

(a) On July 1, 2014, the expenditure limitation established for the fiscal year ending 
June 30, 2015, by section 198(b) of chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas for 
the  agency  operations  account  of  the  state  highway  fund  of  the  department  of 
transportation is hereby increased from $259,050,575 to $259,071,375.

(b) On July 1, 2017, the expenditure limitation established by this act or any other 
act of appropriation for the agency operations account of the state highway fund of the 
department  of  transportation  for  the  fiscal  year  ending  June  30,  2018,  is  hereby 
increased by $4,110, to allow for signage and designation expenditures related to the 
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passage of 2014 Substitute for House Bill No. 2424.
Sec.  105. On June 30, 2014, the director of accounts and reports shall  determine 

and notify the director of the budget, if the amount of revenue collected in the expanded 
lottery act revenues fund for the fiscal year ending June 30, 2014, is insufficient to fund 
the  appropriations  and  transfers  that  are  authorized  from  the  expanded  lottery  act 
revenues  fund  for  the  fiscal  year  ending  June  30,  2014,  in  accordance  with  the 
provisions of appropriation acts. The director of the budget shall certify to the director 
of accounts and reports the amount necessary to be transferred from the  state general 
fund to the expanded lottery act revenues fund in order to fund all such appropriations 
and transfers that are authorized from the  expanded lottery act revenues fund for the 
fiscal  year ending June 30,  2014.  Upon receipt of such certification,  the director of 
accounts and reports shall transfer the amount of moneys from the state general fund to 
the  expanded  lottery  act  revenues  fund  that  is  required  in  accordance  with  the 
certification by the director of the budget under this section. At the  same time as the 
director of the budget transmits this certification to the director of accounts and reports, 
the director of the budget shall transmit a  copy of such certification to the director of 
legislative research.

Sec.  106. On June 30, 2015, the director of accounts and reports shall  determine 
and notify the director of the budget, if the amount of revenue collected in the expanded 
lottery act revenues fund for the fiscal year ending June 30, 2015, is insufficient to fund 
the  appropriations  and  transfers  that  are  authorized  from  the  expanded  lottery  act 
revenues  fund  for  the  fiscal  year  ending  June  30,  2015,  in  accordance  with  the 
provisions of appropriation acts. The director of the budget shall certify to the director 
of accounts and reports the amount necessary to be transferred from the  state general 
fund to the expanded lottery act revenues fund in order to fund all such appropriations 
and transfers that are authorized from the  expanded lottery act revenues fund for the 
fiscal  year ending June 30,  2015.  Upon receipt of such certification,  the director of 
accounts and reports shall transfer the amount of moneys from the state general fund to 
the  expanded  lottery  act  revenues  fund  that  is  required  in  accordance  with  the 
certification by the director of the budget under this section. At the  same time as the 
director of the budget transmits this certification to the director of accounts and reports, 
the director of the budget shall transmit a  copy of such certification to the director of 
legislative research.

Sec. 107. (a) During the fiscal year ending June 30, 2015, no state agency named in 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or other appropriation act of 
the 2014 regular session of the legislature shall expend any moneys appropriated for the 
fiscal year ending June 30, 2015, from the state general fund or in any special revenue 
fund or funds for such state agency in this or other appropriation act of the 2014 regular 
session of the legislature, for acquisition of a new or used passenger car or truck as a 
replacement for a passenger car or truck owned by the state agency, unless:

(1) The  motor  vehicle  being  replaced  has  an  unadjusted  odometer  reading  of 
130,000 miles or more for a passenger car or 150,000 miles or more for a truck; or

(2) the passenger car or truck being replaced requires repairs which are estimated to 
cost more than the amount equal to 30.0% of the replacement value of a new or used 
passenger car or truck of the same class, as the case may be, including parts and labor, 
in order to be safe to drive.

(b) Any state agency named in chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, 
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this act or other appropriation act of the 2014 regular session of the legislature shall 
report on all vehicles requested to be replaced to the director of legislative research or 
such director's designee, including:

(1) Vehicle model;
(2) vehicle year;
(3) vehicle mileage;
(4) cost of replacement; and
(5) estimate of safety-related repairs necessary for a vehicle to be replaced.
(c) As used in this section:
(1) "State  agency" means  each state  agency named in  chapter  136 of  the  2013 

Session Laws of Kansas, this act or other appropriation act of the 2014 regular session 
of the legislature, except that state agency shall not include the Kansas highway patrol;

(2) "passenger  car"  has  the  meaning  ascribed  thereto  in  K.S.A.  8-1445,  and 
amendments thereto; and

(3) "truck" has the meaning ascribed thereto in K.S.A. 8-1481, and amendments 
thereto.

(d) On July 1,  2014,  the  provisions  of  section 205 of  chapter  136 of the  2013 
Session Laws of Kansas are hereby declared to be null and void and shall have no force 
and effect.

Sec. 108. (a) During the fiscal year ending June 30, 2015, in addition to the other 
purposes for which expenditures may be made by the secretary for aging and disability 
services from moneys appropriated from the state general fund or any special revenue 
fund or funds for the Kansas department for aging and disability services for fiscal year 
2015  by  chapter  136  of  the  2013  Session  Laws  of  Kansas,  this  act  or  any  other 
appropriation act of the 2014 regular session of the legislature,  expenditures shall be 
made by the secretary for aging and disability services from the state general fund or 
from any special revenue fund or funds for fiscal year 2015, for the secretary, on behalf 
of the state  of  Kansas,  to  sell  and convey all  of the rights,  title  and interest  in  the 
following  tracts  of  real  estate  located  in  Wyandotte  county,  Kansas,  subject  to  the 
provisions of this section:

Tract 1: A tract of land in the Southeast Quarter of Section 27 and the Southwest 
Quarter of Section 26, Township 11, Range 25, Kansas City (formerly city of Rosedale), 
Wyandotte County, Kansas, being more particularly described as follows:

Beginning at a point in the West line of the Southwest Quarter of Section 26: said 
point being 1,978.79 feet South and 12.12 feet West by coordinate from the Northwest 
Corner of the Southwest Quarter of said Section 26; thence North 48° 24’ 39" East, 6.72 
feet; thence Northeasterly on a curve to the left, having a radius of 330.0 feet; an arc 
distance of 42.58 feet;  thence North 43° 44’ 59" East,  tangent to the last  described 
curve, 458.10 feet; thence North and Easterly on a curve to the right, tangent to the last 
described course, having a radius of 370.0 feet, an arc distance of 298.37 feet; thence 
North 89° 57’ 12" East, tangent to the last described curve, 32.68 feet to a point in the 
West line of Eaton street as now established; said point being 1,500.46 feet South and 
640.84 feet East by coordinate from the Northwest corner of the Southwest Quarter of 
said  Section  26;  thence  Southerly  along  the  West  line  of  Eaton  street  as  now 
established, on a curve to the left, having a radius of 1,457.50 feet, an arc distance of 
297.65 feet;  thence continuing South 0° 04’ 51" West along the West line of Eaton 
street, tangent to the last described curve, 840.22 feet to a point in the South line of the 
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Southwest Quarter of said Section 26; thence South 89° 52’ 04" West along said South 
line of the Southwest Quarter of Section 26, 624.95 feet to the Southwest corner of said 
Section  26;  thence continuing North 89° 47’ 33"  West  along the South  line  of  the 
Southeast Quarter of Section 27, 157.04 feet  to a point in the East line of Rainbow 
boulevard as now established; said point being 2,637.11 feet South and 173.20 feet West 
by coordinate from the Northeast corner of the Southeast Quarter of said Section 27; 
thence North 34° 16’ 36" West along the East line of said Rainbow boulevard as now 
established 107.63 feet; thence Northerly along the East line of said Rainbow boulevard 
on a curve to the right, tangent to the last described course, having a radius of 470.0 
feet, an arc distance of 284.05 feet; thence continuing North 0° 21’ 04" East along the 
East line of said Rainbow boulevard tangent to the last described curve, 223.43 feet; 
thence South 89° 53’ 40" East, 99.31 feet; thence Easterly on a curve to the left, tangent 
to the last described course, having a radius of 340.0 feet, an arc distance of 163.21 feet; 
thence North 48° 24’ 39" East, 60.91 feet to a point in the East line of the Southeast 
Quarter of said Section 27 and the point of beginning,  except that part described as 
follows:

A tract of land in the Southeast Quarter of Section 27 and the Southwest Quarter of 
fractional Section 26, Township 11 South, Range 25 East of the sixth principal meridian 
in Kansas city, Wyandotte county, Kansas, being more particularly described as follows:

Commencing at the Southeast corner of said Section 27, said point also being the 
Southwest corner of said fractional Section 26: thence South 89° 52’ 04" West 18.68 
feet, along the South line of said fractional Section 27; thence North 37° 10’ 40" West 
340.27 feet; thence North 26° 02’ 37" West 95.94 feet; thence North 11° 50’ 19" West 
69.03 feet; thence North 00° 21’ 04" East 111.93 feet; thence South 89° 53’ 40" East 
88.17 feet; thence North 85° 44’ 47" East 74.42 feet; thence North 60° 52’ 01" East 
61.08 feet; thence North 09° 18’ 23" East 34.82 feet to a point on the Southeasterly 
right-of-way line of 36th avenue, as now established, and a point on a curve concave to 
the South having a radius of 340.00 feet; thence Northeasterly 29.08 feet, along said 
Southeasterly right-of-way line and said curve; thence North 43° 00’ 28" East 3.39 feet, 
along said Southeasterly right-of-way line; thence South 01" 44’ 25" East 61.07 feet, 
departing from said right-of-way line; thence South 07° 53’ 36" East 63.88 feet; thence 
South 05° 45’ 03" East 126.04 feet; thence South 02° 32’ 11" East 159.70 feet; thence 
South 15° 51’ 35" East 16.65 feet; thence South 55° 15’ 49" East 24.11 feet; thence 
South 87° 54’ 32" East 64.98 feet; thence South 83° 38’ 39" East 120.30 feet; thence 
South 06° 53’ 33" West 167.11 feet to a point on the South line of the Southeast Quarter 
of said fractional Section 26; thence South 89° 52’ 04" West 189.24 feet, along said 
South  line  to  the  Southwest  corner  of  said  fractional  Section  26  and  the  point  of 
beginning, and except: a tract of land in the Southwest Quarter of fractional Section 26, 
Township  11  South,  Range  25  East  of  the  sixth  principal  meridian  in  Kansas  city, 
Wyandotte county, Kansas, being more particularly described as follows:

Commencing at the Southwest corner of said fractional Section 26, said point also 
being the Southeast corner of Section 27, Township 11 South, Range 23 East: thence 
North 89° 52’ 04" East 498.04 feet, along the South line of said fractional Section 26, to 
the true point of beginning; thence North 00° 07’ 56" West 114.76 feet; thence North 
89° 52’ 04" East 23.21 feet; thence North 00° 33’ 33" East 111.14 feet; thence North 01° 
19’ 24" East 331.54 feet; thence North 05° 10’ 25" West 53.01 feet; thence North 08° 
52’ 42" West 115.11 feet; thence North 05° 22’ 21" West 38.90 feet; thence North 02° 
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40’ 12" East 55.93 feet; thence North 08° 49’ 10" East 49.39 feet; thence North 26° 40’ 
27" West 29.20 feet; thence North 18° 04’ 39" East 130.98 feet; thence North 20° 52’ 
07" East 40.16 feet; thence North 39° 36’ 45" East 32.58 feet; thence North 61° 53’ 31" 
East 32.13 feet; thence North 79° 11’ 37" East 51.31 feet to a point on the West right-of-
way line  of  Eaton  street,  as  now established,  said  right-of-way line  being  a  curve 
concave to the West having a radius of 1475.50 feet;  thence Southerly 288.15 feet, 
along said West right-of-way line and said curve; thence South 00° 04’ 51" West 840.21 
feet, along said West right-of-way line, to a point on the South line of said fractional 
Section 26; thence South 89° 52’ 04" West 126.91 feet, along said South line, to the true 
point of beginning.

Tract 2:
A tract of land in the Southeast Quarter of Section 27 and the Southwest Quarter of 

fractional Section 26, Township 11 South, Range 25 East of the sixth principal meridian 
in Kansas city, Wyandotte county, Kansas, being more particularly described as follows:

Commencing at the Southeast corner of said Section 27, said point also being the 
Southwest corner of said fractional Section 26: thence South 89° 52’ 04" West 18.68 
feet, along the South line of said fractional Section 27; thence North 37° 10’ 40" West 
340.27 feet; thence North 26° 02’ 37" West 95.94 feet; thence North 11° 50’ 19" West 
69.03 feet; thence North 00° 21’ 04" East 111.93 feet; thence South 89° 53’ 40" East 
88.17 feet; thence North 85° 44’ 47" East 74.42 feet; thence North 60° 52’ 01" East 
61.08 feet; thence North 09° 18’ 23" East 34.82 feet to a point on the Southeasterly 
right-of-way line of 36th avenue, as now established, and a point on a curve concave to 
the South having a radius of 340.00 feet; thence Northeasterly 29.08 feet, along said 
Southeasterly right-of-way line and said curve; thence North 43° 00’ 28" East 3.39 feet, 
along said Southeasterly right-of-way line; thence South 01° 44’ 25" East 61.07 feet, 
departing from said right-of-way line; thence South 07° 53’ 36" East 63.88 feet; thence 
South 05° 45’ 03" East 126.04 feet; thence South 02° 32’ 11" East 159.70 feet; thence 
South 15° 51’ 35" East 16.65 feet; thence South 55° 15’ 49" East 24.11 feet; thence 
South 87° 54’ 32" East 64.98 feet; thence South 83° 38’ 39" East 120.30 feet; thence 
South 06° 53’ 33" West 167.11 feet to a point on the South line of the Southeast Quarter 
of said fractional Section 26; thence South 89° 52’ 04" West 189.24 feet, along said 
South  line  to  the  Southwest  corner  of  said  fractional  Section  26  and  the  point  of 
beginning.

AND
A tract of land in the Southwest Quarter of fractional Section 26, Township 11 South, 

Range 25 East of the sixth principal meridian in Kansas city, Wyandotte county, Kansas, 
being more particularly described as follows:

Commencing at the Southwest corner of said fractional Section 26, said point also 
being the Southeast corner of Section 27, Township 11 South, Range 23 East: thence 
North 89° 52’ 04" East 498.04 feet, along the South line of said fractional Section 26, to 
the true point of beginning; thence North 00° 07’ 56" West 114.76 feet; thence North 
89° 52’ 04" East 23.21 feet; thence North 00° 33’ 33" East 111.14 feet; thence North 01° 
19’ 24" East 331.54 feet; thence North 05° 10’ 25" West 53.01 feet; thence North 08° 
52’ 42" West 115.11 feet; thence North 05° 22’ 21" West 38.90 feet; thence North 02° 
40’ 12" East 55.93 feet; thence North 08° 49’ 10" East 49.39 feet; thence North 26° 40’ 
27" West 29.20 feet; thence North 18° 04’ 39" East 130.98 feet; thence North 20° 52’ 
07" East 40.16 feet; thence North 39° 36’ 45" East 32.58 feet; thence North 61° 53’ 31" 
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East 32.13 feet; thence North 79° 11’ 37" East 51.31 feet to a point on the West right-of-
way line  of  Eaton  street,  as  now established,  said  right-of-way line  being  a  curve 
concave to the West having a radius of 1475.50 feet;  thence Southerly 288.15 feet, 
along said West right-of-way line and said curve; thence South 00° 04’ 51" West 840.21 
feet, along said West right-of-way line, to a point on the South line of said fractional 
Section 26; thence South 89° 52’ 04" West 126.91 feet, along said South line, to the true 
point of beginning.

(b) The real property described in subsection (a) shall be sold or conveyed to the 
Kansas university endowment association or the university of Kansas, as determined by 
the chancellor of the university of Kansas, at the appraised value. 

(c) No sale or conveyance of the real property described in subsection (a) shall be 
authorized or approved by the secretary for aging and disability services without having 
first advised and consulted with the joint committee on state building construction.

(d) Prior to the sale or conveyance of the real property described in subsection (a), 
the  state  finance council  shall  approve  the sale,  which  is  hereby characterized as  a 
matter of legislative delegation and subject to the guidelines prescribed in subsection (c) 
of K.S.A. 75-3711, and amendments thereto. The matter may be submitted to the state 
finance council for approval at any time, including periods of time during which the 
legislature is in session.

(e) When the  sale  is  made,  the  proceeds  thereof  shall  be  remitted  to  the  state 
treasurer  in  accordance  with  the  provisions  of  K.S.A.  75-4215,  and  amendments 
thereto.  Upon receipt  of  such remittance,  the  state  treasurer  shall  deposit  the  entire 
amount in the state treasury to the credit of the appropriate account of the state general 
fund or special revenue fund of the Kansas department for aging and disability services 
as determined by the secretary for aging and disability services. The secretary for aging 
and disability services shall transmit a copy of such determination to the director of 
legislative research.

(f) The conveyance of real property authorized by this section shall not be subject 
to the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 75-6609, and amendments thereto.

(g) In the event that the secretary for aging and disability services determines that 
the legal description of the parcel described by this section is incorrect, the secretary of 
administration may convey the property utilizing the correct legal description but the 
deed conveying the property shall be subject to the approval of the attorney general.

Sec. 109. 
STATE FINANCE COUNCIL

(a) There is appropriated for the above agency from the state general fund for the 
fiscal year ending June 30, 2015, the following:
State employee payment..................................................................................$4,507,124

Provided, That all moneys in the state employee payment account shall be used for 
the purpose of paying the proportionate share of the cost to the state general fund for the 
$250 annual payment to all full-time state employees during fiscal year 2015 and, upon 
recommendation of the director of the budget, the state finance council, acting on this 
matter which is hereby characterized as a matter of legislative delegation and subject to 
the  guidelines  prescribed  in  subsection  (c)  of  K.S.A.  75-3711c,  and  amendments 
thereto, except paragraph (3) of such subsection (c), is hereby authorized to approve the 
transfer of moneys from the state employee payment account by the director of accounts 
and reports, who is hereby authorized and directed to make such transfers in accordance 
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with  each  such  approval,  to  the  proper  accounts  created  by  state  general  fund 
appropriations for fiscal year 2015 for which such transfers are so approved under this 
section.

(b) There  is  appropriated  for  the  above  agency  from  the  state  economic 
development initiatives fund for the fiscal year ending June 30, 2015, the following:
State employee payment.......................................................................................$64,873

Provided, That all moneys in the state employee payment account shall be used for 
the  purpose  of  paying  the  proportionate  share  of  the  cost  to  the  state  economic 
development  initiatives  fund  for  the  $250  annual  payment  to  all  full-time  state 
employees during fiscal year 2015 and, upon recommendation of the director of the 
budget, the state finance council, acting on this matter which is hereby characterized as 
a matter of legislative delegation and subject to the guidelines prescribed in subsection 
(c)  of  K.S.A.  75-3711c,  and  amendments  thereto,  except  paragraph  (3)  of  such 
subsection (c), is hereby authorized to approve the transfer of moneys from the state 
employee  payment  account  by the  director  of  accounts  and  reports,  who is  hereby 
authorized and directed to make such transfers in accordance with each such approval, 
to  the  proper  accounts  created  by  state  economic  development  initiatives  fund 
appropriations for fiscal year 2015 for which such transfers are so approved under this 
section.

(c) There is appropriated for the above agency from the state water plan fund for 
the fiscal year ending June 30, 2015, the following:
State employee payment.........................................................................................$4,876

Provided, That all moneys in the state employee payment account shall be used for 
the purpose of paying the proportionate share of the cost to the state water plan fund for 
the $250 annual payment to all full-time state employees during fiscal year 2015 and, 
upon recommendation of the director of the budget, the state finance council, acting on 
this  matter  which  is  hereby characterized  as  a  matter  of  legislative  delegation  and 
subject  to  the  guidelines  prescribed  in  subsection  (c)  of  K.S.A.  75-3711c,  and 
amendments thereto, except paragraph (3) of such subsection (c), is hereby authorized 
to approve the transfer of moneys from the state employee payment account by the 
director of accounts and reports, who is hereby authorized and directed to make such 
transfers in accordance with each such approval, to the proper accounts created by state 
water  plan fund appropriations for  fiscal  year  2015 for  which such transfers  are  so 
approved under this section.

(d) Except  as  provided  further,  the  director  of  accounts  and  reports  is  hereby 
authorized  and  directed  to  pay for  fiscal  year  2015,  in  accordance  with  the  terms, 
conditions and limitations prescribed in this section, a $250 payment to each full-time 
state employee.  Each such payment shall be included in such employee's first regular 
pay  warrant  in  December,  2014.  The  amount  of  the  payment  shall  be  displayed 
separately on the warrant stub or advice. In order to be eligible for such payment during 
fiscal year 2015, such state employee shall have been employed full-time by the state of 
Kansas for the previous 12 months.

(e) Upon recommendation of the director of the budget, the state finance council, 
acting on this matter which is hereby characterized as a matter of legislative delegation 
and  subject  to  the  guidelines  prescribed  in  subsection  (c)  of  K.S.A.  75-3711c,  and 
amendments thereto, except paragraph (3) of such subsection (c), is hereby authorized 
to approve increases in expenditure limitations on special revenue funds and accounts 
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established for the fiscal year ending June 30, 2015, by the director of accounts and 
reports, who is hereby authorized and directed to increase expenditure limitations on 
such special  revenue  funds and accounts  in  accordance with  such approval,  for  the 
purpose of paying from such funds or accounts the proportionate share of the cost to 
such funds or accounts, for the $250 annual payment to all full-time state employees for 
the fiscal year ending June 30, 2015.

(f) The director of the budget shall prepare a budget estimate based upon the most 
recent payroll information for the $250 annual payment to all full-time state employees, 
and all amendments and revisions of such estimate, and the director of the budget shall 
submit a copy of such estimate, and all amendments and revisions thereof, directly to 
the director of legislative research.

(g) The following persons are not eligible for nor shall receive an annual payment 
pursuant  to  this  section:  Members  of  the  legislature,  governor,  lieutenant  governor, 
attorney  general,  secretary  of  state,  state  treasurer  or  commissioner  of  insurance. 
Notwithstanding the provisions of K.S.A. 44-511, 46-137a, 46-137b, 75-3103, 75-3111a 
and 75-3120l, and amendments thereto, or any other statute, no expenditures shall be 
made from the state general fund, state economic development initiatives fund or state 
water plan fund, or any special revenue fund or funds for the fiscal year ending June 30, 
2015, for the purpose of authorizing an annual payment, pursuant to this section, for 
members of the legislature, governor, lieutenant governor, attorney general, secretary of 
state, state treasurer or commissioner of insurance.

(h) The annual payment authorized pursuant to this section shall not be considered 
an increase in the rate of compensation of the pay plan for persons in the classified 
service under the Kansas civil service act for the purposes of the provisions of K.S.A. 
44-511, 46-137a, 46-137b, 75-3103, 75-3111a and 75-3120l, and amendments thereto.

Sec.  110. K.S.A. 2013 Supp. 2-223 is hereby amended to read as follows: 2-223. 
(a) There is hereby established in the state treasury the state fair capital improvements 
fund. All expenditures of moneys in the state fair capital improvements fund shall be 
used for the payment of capital improvements and maintenance for the state fairgrounds 
and the payment of capital improvement obligations that have been financed. Capital 
improvement  projects  for  the  Kansas  state  fairgrounds  are  hereby approved  for  the 
purposes  of  subsection  (b)  of  K.S.A.  74-8905,  and  amendments  thereto,  and  the 
authorization of the issuance of bonds by the Kansas development finance authority in 
accordance with that statute.

(b) On each June 30, the state fair board shall certify to the director of accounts and 
reports an amount to be transferred from the state fair fee fund to the state fair capital 
improvements fund, which amount shall be not less than the amount equal to 5% of the 
total gross receipts during the current fiscal year from state fair activities and non-fair 
days activities, except that:

(1) For the fiscal year ending June 30, 2013, notwithstanding the other provisions 
of this section, on March 1, 2013, or as soon thereafter as moneys are available therefor, 
the director of accounts and reports shall transfer from the state fair fee fund to the state 
fair  capital  improvements  fund  the amount  equal  to  the  greater  of $250,000 or  the 
amount equal to 5% of the total gross receipts during fiscal year 2013 from state fair 
activities and non-fair  days activities through March 1, 2013, except that,  subject to 
approval  by the director  of  the  budget  prior  to  March 1,  2013,  after  reviewing the 
amounts credited to the state fair fee fund and the state fair capital improvements fund, 
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cash flow considerations for  the  state  fair  fee  fund,  and the amount  required to  be 
credited to the state fair capital improvements fund pursuant to this subsection to pay 
the bonded debt service payment due on April 1, 2013, the state fair board may certify 
an amount on March 1, 2013, to the director of accounts and reports to be transferred 
from the state fair fee fund to the state fair capital improvements fund that is equal to 
the amount required to be credited to the state fair capital improvements fund pursuant 
to this subsection to pay the bonded debt service payment due on April 1, 2013, and 
shall certify to the director of accounts and reports on the date specified by the director 
of the budget the amount equal to the balance of the aggregate amount that is required 
to be transferred from the state fair fee fund to the state fair capital improvements fund 
for fiscal year 2013. Upon receipt of any such certification, the director of accounts and 
reports  shall  transfer  moneys  from the  state  fair  fee  fund  to  the  state  fair  capital 
improvements fund in accordance with such certification;

(2) for the fiscal year ending June 30, 2014, notwithstanding the other provisions of 
this section, on March 1, 2014, or as soon thereafter as moneys are available therefor, 
the director of accounts and reports shall transfer from the state fair fee fund to the state 
fair  capital  improvements  fund  the amount  equal  to  the  greater  of $250,000 or  the 
amount equal to 5% of the total gross receipts during fiscal year 2014 from state fair 
activities and non-fair  days activities through March 1, 2014, except that,  subject to 
approval  by the director  of  the  budget  prior  to  March 1,  2014,  after  reviewing the 
amounts credited to the state fair fee fund and the state fair capital improvements fund, 
cash flow considerations for  the  state  fair  fee  fund,  and the amount  required to  be 
credited to the state fair capital improvements fund pursuant to this subsection to pay 
the bonded debt service payment due on April 1, 2014, the state fair board may certify 
an amount on March 1, 2014, to the director of accounts and reports to be transferred 
from the state fair fee fund to the state fair capital improvements fund that is equal to 
the amount required to be credited to the state fair capital improvements fund pursuant 
to this subsection to pay the bonded debt service payment due on April 1, 2014, and 
shall certify to the director of accounts and reports on the date specified by the director 
of the budget the amount equal to the balance of the aggregate amount that is required 
to be transferred from the state fair fee fund to the state fair capital improvements fund 
for fiscal year 2014. Upon receipt of any such certification, the director of accounts and 
reports  shall  transfer  moneys  from the  state  fair  fee  fund  to  the  state  fair  capital 
improvements fund in accordance with such certification; and

(3) for the fiscal year ending June 30, 2015, notwithstanding the other provisions of 
this section, on March 1, 2015, or as soon thereafter as moneys are available therefor, 
the director of accounts and reports shall transfer from the state fair fee fund to the state 
fair  capital  improvements  fund  the amount  equal  to  the  greater  of $250,000 or  the 
amount equal to 5% of the total gross receipts during fiscal year 2015 from state fair 
activities and non-fair  days activities through March 1, 2015, except that,  subject to 
approval  by the director  of  the  budget  prior  to  March 1,  2015,  after  reviewing the 
amounts credited to the state fair fee fund and the state fair capital improvements fund, 
cash flow considerations for  the  state  fair  fee  fund,  and the amount  required to  be 
credited to the state fair capital improvements fund pursuant to this subsection to pay 
the bonded debt service payment due on April 1, 2015, the state fair board may certify 
an amount on March 1, 2015, to the director of accounts and reports to be transferred 
from the state fair fee fund to the state fair capital improvements fund that is equal to 
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the amount required to be credited to the state fair capital improvements fund pursuant 
to this subsection to pay the bonded debt service payment due on April 1, 2015, and 
shall certify to the director of accounts and reports on the date specified by the director 
of the budget the amount equal to the balance of the aggregate amount that is required 
to be transferred from the state fair fee fund to the state fair capital improvements fund 
for fiscal year 2015. Upon receipt of any such certification, the director of accounts and 
reports  shall  transfer  moneys  from the  state  fair  fee  fund  to  the  state  fair  capital 
improvements fund in accordance with such certification.

(c) On each July 1, the director of accounts and reports shall transfer from the state 
general fund to the state fair capital improvements fund, an amount equal to the amount 
certified by the state fair board pursuant to subsection (b), except that: (1) No transfer 
from the state general fund under this subsection shall exceed $300,000 in any fiscal 
year,  except  for  the fiscal  year  ending June 30,  2014,  the  transfer  shall  not  exceed 
$250,000, and for the fiscal year ending June 30, 2015, the transfer shall not exceed 
$400,000; and (2) no moneys shall be transferred pursuant to this section from the state 
general fund to the state fair capital improvements fund during the fiscal year ending 
June 30, 2013, and the fiscal year ending June 30, 2015.

Sec.  111. K.S.A. 2013 Supp. 12-5256 is hereby amended to read as follows: 12-
5256. (a) All expenditures from the state housing trust fund made for the purposes of 
K.S.A. 2013 Supp. 12-5253 through 12-5255, and amendments thereto, shall be made 
in accordance with appropriation acts upon warrants of the director of accounts and 
reports issued pursuant to vouchers approved by the president of the Kansas housing 
resources corporation.

(b) (1) On July 1,  2013,  on July 1,  2014,  and on July 1,  2015,  the director  of 
accounts and reports shall transfer $2,000,000 from the state economic development 
initiatives fund to the state housing trust fund established by K.S.A. 2013 Supp. 74-
8959, and amendments thereto.

(2) On July 1, 2016, and on July 1, 2017, the director of accounts and reports shall 
transfer  $2,000,000  from  the  state  general  fund  to  the  state  housing  trust  fund 
established by K.S.A. 2013 Supp. 74-8959, and amendments thereto.

(3) (2) Notwithstanding  the  provisions  of  K.S.A.  2013  Supp.  74-8959,  and 
amendments thereto, to the contrary, during fiscal year 2013, fiscal year 2014, and fiscal 
year 2015, moneys in the state housing trust fund shall be used solely for the purpose of 
loans or grants to cities or counties for infrastructure or housing development in rural 
areas. During such fiscal years, on or before January 14, 2013, January 13, 2014, and 
January 12,  2015,  the  president  of  the  Kansas  housing  resources  corporation  shall 
submit a report concerning the activities of the state housing trust fund to the house of 
representatives  committee  on appropriations and the senate  committee  on ways and 
means.

Sec.  112. K.S.A. 2013 Supp. 72-8814, as amended by section 47 of 2014 Senate 
Substitute for House Bill No. 2506, is hereby amended to read as follows: 72-8814. (a) 
There is hereby established in the state treasury the school district capital outlay state 
aid fund. Such fund shall consist of all amounts transferred thereto under the provisions 
of subsection (c).

(b) In each school year, each school district which levies a tax pursuant to K.S.A. 
72-8801 et seq., and amendments thereto, shall be entitled to receive payment from the 
school district capital outlay state aid fund in an amount determined by the state board 
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of education as provided in this subsection. The state board of education shall:
(1) Determine  the  amount  of  the  assessed  valuation  per  pupil  (AVPP)  of  each 

school district in the state and round such amount to the nearest $1,000. The rounded 
amount is the AVPP of a school district for the purposes of this section;

(2) determine the median AVPP of all school districts;
(3) prepare a schedule of dollar amounts using the amount of the median AVPP of 

all school districts as the point of beginning. The schedule of dollar amounts shall range 
upward  in  equal  $1,000  intervals  from the  point  of  beginning  to  and  including an 
amount that is equal to the amount of the AVPP of the school district with the highest 
AVPP of all school districts and shall range downward in equal $1,000 intervals from 
the point of beginning to and including an amount that is equal to the amount of the 
AVPP of the school district with the lowest AVPP of all school districts;

(4) determine a state aid percentage factor for each school district by assigning a 
state  aid  computation percentage to  the  amount  of the  median AVPP shown on the 
schedule, decreasing the state aid computation percentage assigned to the amount of the 
median AVPP by one percentage point for each $1,000 interval above the amount of the 
median  AVPP,  and  increasing  the  state  aid  computation  percentage  assigned  to  the 
amount of the median AVPP by one percentage point for each $1,000 interval below the 
amount of the median AVPP. Except as provided by K.S.A. 2013 Supp. 72-8814b, and 
amendments thereto, the state aid percentage factor of a school district is the percentage 
assigned to the schedule amount that is equal to the amount of the AVPP of the school 
district, except that the state aid percentage factor of a school district shall not exceed 
100%. The state aid computation percentage is 25%;

(5) determine the amount levied by each school district pursuant to K.S.A. 72-8801 
et seq., and amendments thereto;

(6) multiply the amount  computed under  (5),  but not to exceed 8 mills,  by the 
applicable state aid percentage factor. The product is the amount of payment the school 
district is entitled to receive from the school district capital outlay state aid fund in the 
school year.

(c) The  state  board  shall  certify  to  the  director  of  accounts  and  reports  the 
entitlements of school districts determined under the provisions of subsection (b), and 
an amount equal thereto shall be transferred by the director from the state general fund 
to the school district capital outlay state aid fund for distribution to school districts, 
except that no transfers shall be made from the state general fund to the school district 
capital outlay state aid fund during the fiscal year ending June 30, 2014. All transfers 
made in accordance with the provisions of this subsection shall be considered to be 
demand transfers from the state general fund.

(d) Payments  from  the  school  district  capital  outlay  state  aid  fund  shall  be 
distributed to school districts at times determined by the state board of education. The 
state board of education shall certify to the director of accounts and reports the amount 
due each school district entitled to payment from the fund, and the director of accounts 
and reports shall draw a warrant on the state treasurer payable to the treasurer of the 
school district.  Upon receipt of the warrant, the treasurer of the school district shall 
credit the amount thereof to the capital outlay fund of the school district to be used for 
the purposes of such fund.

(e) Amounts transferred to the capital outlay fund of a school district as authorized 
by K.S.A. 72-6433, and amendments thereto, shall not be included in the computation 
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when determining the amount of state aid to which a district is entitled to receive under 
this section.

Sec.  113. K.S.A. 2013 Supp. 74-99b34 is hereby amended to read as follows: 74-
99b34.  (a)  The bioscience development  and investment  fund is  hereby created.  The 
bioscience development and investment fund shall not be a part of the state treasury and 
the funds in the bioscience development and investment fund shall belong exclusively 
to the authority. 

(b) Distributions from the bioscience development and investment fund shall be for 
the exclusive benefit of the authority, under the control of the board and used to fulfill 
the purpose, powers and duties of the authority pursuant to the provisions of K.S.A. 
2013 Supp. 74-99b01 et seq., and amendments thereto. 

(c) The secretary of revenue and the authority shall establish the base year taxation 
for  all  bioscience  companies  and  state  universities.  The  secretary  of  revenue,  the 
authority and the board of regents shall establish the number of bioscience employees 
associated with state universities and report annually and determine the increase from 
the taxation base annually. The secretary of revenue and the authority may consider any 
verifiable evidence, including, but not limited to, the NAICS code assigned or recorded 
by the department of labor for companies with employees in Kansas, when determining 
which companies should be classified as bioscience companies. 

(d) (1) Except as provided in subsection (d)(2), (d)(3), (h) or, (i) or   (j)  , for a period 
of 15 years from the effective date of this act, the state treasurer shall pay annually 95% 
of withholding above the base, as  certified by the secretary of revenue, upon Kansas 
wages paid by  bioscience employees to  the bioscience development  and investment 
fund.  Such payments shall be reconciled annually. On or before the 10th day of  each 
month, the director of accounts and reports shall transfer from the state general fund to 
the bioscience development and investment fund interest earnings based on: 

(A) The  average  daily  balance  of  moneys  in  the  bioscience  development  and 
investment fund for the preceding month; and 

(B) the  net  earnings  rate  of  the  pooled  money  investment  portfolio  for  the 
preceding month. 

(2)  (A) For  fiscal  year  2013,  fiscal  year  2014  and  fiscal  year  2015,  the  first 
$1,000,000 that the secretary of revenue certifies to the state treasurer of the annual 
95% of withholding above the base, upon Kansas wages paid by bioscience employees, 
shall be transferred by the director of accounts and reports from the state general fund to 
the  following:  the  center  of  innovation  for  biomaterials  in  orthopaedic  research  – 
Wichita state university fund. 

(B) There is hereby established in the state treasury the center of innovation for 
biomaterials  in  orthopaedic  research – Wichita  state  university fund  which  shall  be 
administered by Wichita state university. All moneys credited to the fund shall be used 
for  research  and  development.  All  expenditures  from  the  center  of  innovation  for 
biomaterials in orthopaedic research – Wichita state university fund shall be made in 
accordance with appropriation acts and upon warrants of the director of accounts and 
reports  issued  pursuant  to  expenditures  approved  by the  president  of  Wichita  state 
university or  by the person or  persons designated by the president  of Wichita state 
university.

(3)  (A) For  fiscal  year  2013,  fiscal  year  2014  and  fiscal  year  2015,  the  next 
$5,000,000 that the secretary of revenue certifies to the state treasurer of the annual 
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95% of withholding above the base, upon Kansas wages paid by bioscience employees 
above  the  first  $1,000,000  certified  pursuant  to  subsection  (d)(2)(A),  shall  be 
transferred by the director of accounts and reports from the state general fund to the 
following: The national bio agro-defense facility fund at Kansas state university.

(B) There is hereby established in the state treasury the national bio agro-defense 
facility fund which shall be administered by Kansas state university in accordance with 
the strategic plan adopted by the governor's national bio agro-defense facility steering 
committee.  All  moneys  credited  to  the  fund  shall  be  used  in  accordance  with  the 
governor's national bio agro-defense facility steering committee's plan with the approval 
of the president of Kansas state university. All expenditures from the national bio agro-
defense facility fund shall  be made in accordance with appropriation acts and upon 
warrants  of  the  director  of  accounts  and  reports  issued  pursuant  to  expenditures 
approved by the steering committee and the president of Kansas state university or by 
the person or persons designated by the president of Kansas state university.

(e) The cumulative amounts of funds paid by the state treasurer to the bioscience 
development and investment fund shall not exceed $581,800,000. 

(f) The  division  of  post  audit  is  hereby  authorized  to  conduct  a  post  audit  in 
accordance with the provisions of the legislative post audit act, K.S.A. 46-1106 et seq., 
and amendments thereto. 

(g) At the direction of the authority, the fund may be held in the custody of and 
invested by the state treasurer, provided that the bioscience development and investment 
fund shall at all times be accounted for in a separate report from all other funds of the 
authority and the state.

(h) During the  fiscal years year ending June  30,  2015,  and June  30,  2016,  the 
aggregate amount that is directed to be transferred from the state  general fund to the 
bioscience development and investment fund pursuant to subsection (d)(1) plus interest 
earnings pursuant to subsection (d)(1) shall not exceed $35,000,000 for each such fiscal 
year.

(i) During the fiscal year ending June 30, 2013 2015, the aggregate amount that is 
directed to be transferred from the state general fund to the bioscience development and 
investment  fund  pursuant  to  subsection  (d)(1)  plus  interest  earnings  pursuant  to 
subsection (d)(1) shall not exceed $12,287,267 $32,000,000 for such fiscal year.

(j) During  the  fiscal  year  ending  June  30,  2014,  the  aggregate  amount  that  is 
directed to be transferred from the state general fund to the bioscience development and 
investment  fund  pursuant  to  subsection  (d)(1)  plus  interest  earnings  pursuant  to 
subsection (d)(1) shall not exceed $10,000,000 for such fiscal year.

Sec. 114. K.S.A. 2013 Supp. 79-34,156 is hereby amended to read as follows: 79-
34,156.  On the effective date of this act, for the fiscal year    ending June 30, 2014, the   
director of accounts and reports shall transfer   $200,000 from the state highway fund to   
the  Kansas  qualified  biodiesel    fuel  producer  incentive  fund.  No  moneys  shall  be   
transferred from the state    highway fund or from the state general fund to the Kansas   
qualified   biodiesel fuel producer incentive fund during the fiscal year ending June   30,   
2015.  On July 1, 2015, and quarterly thereafter, the director of accounts and reports 
shall transfer $875,000 from the state highway fund to the Kansas qualified biodiesel 
fuel producer incentive fund. If sufficient moneys are not available in the state highway 
fund for such transfer on July 1, 2015 2016, and on the first day of any calendar quarter 
thereafter, in any such fiscal year, then the director of accounts and reports shall transfer 
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on such date the amount available in the state highway fund in accordance with this 
section and shall transfer on such date, or as soon thereafter as moneys are available 
therefor, the amount equal to the insufficiency from the state general fund to the Kansas 
qualified biodiesel fuel producer incentive fund.

Sec.  115. K.S.A. 2013 Supp. 79-4804 is hereby amended to read as  follows: 79-
4804.(a)  After  the  transfer  of moneys  pursuant  to  K.S.A.  2013  Supp.  79-4806,  and 
amendments thereto, an amount equal to 85% of the balance of all moneys credited to 
the state gaming revenues fund shall be transferred and credited to the state economic 
development  initiatives  fund.  Expenditures  from  the  state  economic  development 
initiatives fund shall be made in accordance with appropriations acts for the financing 
of  such programs supporting and enhancing the existing economic foundation  of the 
state and fostering growth through the expansion of current, and the establishment and 
attraction of new, commercial and industrial enterprises as provided by this section and 
as may be authorized by law and not less  than  1/2 of such money shall be distributed 
equally among the congressional districts of the state. Except as provided by subsection 
(g),  all moneys credited to the state economic development initiatives fund  shall be 
credited within the fund, as provided by law, to an account or  accounts of the fund 
which are created by this section.

(b) There  is  hereby  created  the  Kansas  capital  formation  account  in  the  state 
economic  development  initiatives  fund.  All  moneys  credited  to  the  Kansas  capital 
formation  account  shall  be  used  to  provide,  encourage  and  implement  capital 
development and formation in Kansas.

(c) There  is  hereby  created  the  Kansas  economic  development  research  and 
development account in the state economic development initiatives fund. All moneys 
credited to the Kansas economic development research and development account shall 
be used to promote, encourage and implement research and development programs and 
activities  in  Kansas  and  technical  assistance  funded  through  state  educational 
institutions under the  supervision and control  of the  state board of regents  or  other 
Kansas colleges and universities.

(d) There is hereby created the Kansas economic development endowment account 
in the state economic development initiatives fund. All moneys credited to the Kansas 
economic  development  endowment  account  shall  be  accumulated  and  invested  as 
provided in this section to provide an ongoing source of funds which shall be used for 
economic development activities in Kansas, including, but not limited to, continuing 
appropriations or demand transfers for programs and projects which shall include, but 
are not limited to, specific community infrastructure projects in Kansas that stimulate 
economic growth.

(e) Except as provided in subsection (f), the director of investments may invest and 
reinvest  moneys  credited  to  the  state  economic  development  initiatives  fund  in 
accordance with investment policies established by the pooled money investment board 
under  K.S.A.  75-4232,  and  amendments  thereto,  in  the  pooled  money  investment 
portfolio.  All  moneys  received  as  interest  earned  by the  investment  of  the  moneys 
credited to the state economic development initiatives fund shall be deposited in the 
state treasury and credited to the Kansas economic development endowment account of 
such fund.

(f) Moneys credited to the Kansas economic development endowment account of 
the  state  economic  development  initiatives  fund  may  be  invested  in  government 
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guaranteed loans and debentures  as  provided  by law in addition to  the  investments 
authorized by subsection (e) or in lieu of such investments.  All moneys received as 
interest earned by the investment under this subsection of the moneys credited to the 
Kansas  economic  development  endowment  account  shall  be  deposited  in  the  state 
treasury and credited to the Kansas economic development endowment account of the 
state economic development initiatives fund.

(g) Except  as provided further,  in each fiscal  year,  the director of  accounts and 
reports shall make transfers in equal amounts on July 15 and January 15 which in the 
aggregate equal $2,000,000 from the state economic development initiatives fund to the 
state water plan fund created by K.S.A. 82a-951, and amendments thereto, except that. 
No moneys shall be transferred from the state economic development initiatives fund to 
the state water plan fund on such dates during state fiscal year 2014 or state fiscal year 
2015. In state fiscal year 2015, the director of accounts and   reports shall make transfers   
in equal amounts on July 15 and January 15    which in the aggregate equal $800,000   
from the state economic   development initiatives fund to the state water plan fund  . No 
other moneys credited to the state economic development initiatives fund shall be used 
for: (1) Water-related projects or programs, or related technical assistance;  or (2) any 
other projects or programs, or related technical assistance, which meet one or more of 
the long-range goals, objectives and considerations set forth in the state water resource 
planning act.

Sec.  116. K.S.A. 2013 Supp. 2-223, 12-5256, 72-8814, as amended by section 47 
of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506, 74-99b34, 79-34,156 and 79-4804 
are hereby repealed.

Sec. 117. Severability. If any provision or clause of this act or application thereof to 
any  person  or  circumstances  is  held  invalid,  such  invalidity  shall  not  affect  other 
provisions or  applications of this  act  which  can be given effect  without  the  invalid 
provision or application, and to this  end the provisions of this act are declared to be 
severable.

Sec. 118. Appeals to exceed expenditure limitations. (a) Upon written application to 
the  governor  and  approval  of  the  state  finance  council,  expenditures  from  special 
revenue funds may exceed the amounts specified in this act.

(b) This section shall not apply to the expanded lottery act revenues fund, the state 
economic development initiatives  fund,  the children's  initiative fund,  the state water 
plan fund or the Kansas endowment for youth fund,  or to any account of any such 
funds.

Sec.  119. Savings. (a)  Any unencumbered  balance  as  of  June 30,  2014,  in  any 
special revenue fund, or account thereof, of any state agency named in chapter 136 of 
the  2013  Session  Laws  of  Kansas  or  this  act  which  is  not  otherwise  specifically 
appropriated or limited for fiscal year 2015 by chapter 136 of the 2013 Session Laws of 
Kansas,  this  act  or  any  other  appropriation  act  of  the  2014  regular  session  of  the 
legislature, is hereby appropriated for the fiscal year ending June 30, 2015, for the same 
use and purpose as the same was heretofore appropriated.

(b) This section shall not apply to the expanded lottery act revenues fund, the state 
economic development initiatives fund, the children's initiatives fund, the state water 
plan fund, the Kansas endowment for youth fund, the Kansas educational building fund, 
the state institutions building fund, or the correctional institutions building fund, or to 
any account of any of such funds.
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Sec.  120. (a)  During the fiscal year ending June 30, 2015, all moneys  which are 
lawfully credited to and available  in any bond special  revenue  fund,  which are  not 
otherwise specifically appropriated or limited by chapter 136 of the 2013 Session Laws 
of  Kansas,  this  act  or  other  appropriation  act  of  the  2014  regular  session  of  the 
legislature, are hereby  appropriated for the fiscal year ending June 30, 2015, for the 
state agency for which the bond special revenue fund was established for the purposes 
authorized by law for expenditures from such bond special revenue fund. 

(b) As used in this section, "bond special revenue fund" means any special revenue 
fund or  account  thereof established in  the  state  treasury prior  to  or  on or  after  the 
effective date of this act for the deposit of the proceeds of bonds issued by the Kansas 
development finance authority, for the payment of debt service for bonds issued by the 
Kansas development finance authority, or for any related purpose in accordance with 
applicable bond covenants.

Sec.  121. Federal grants. (a)  During the fiscal  year ending June 30,  2015, each 
federal  grant or other federal  receipt which is received by a  state agency named in 
chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas or this act and which is not otherwise 
appropriated to that state agency for fiscal year 2015 by chapter 136 of the 2013 Session 
Laws of Kansas, this  act or other appropriation act of the 2014 regular session of the 
legislature,  is  hereby appropriated for  fiscal  year  2015 for  that  state agency for  the 
purpose set forth in such federal grant or receipt, except that no  expenditure shall be 
made from and no obligation shall be incurred against  any such federal grant or other 
federal  receipt,  which  has  not  been  previously  appropriated  or  reappropriated  or 
approved for expenditure by the governor, for fiscal year 2015, until the governor has 
authorized  the  state  agency to  make  expenditures  from such  federal  grant  or  other 
federal receipt for fiscal year 2015.

(b) In addition to the other purposes for which expenditures may be made by any 
state agency which is named in chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas or this 
act and which is not otherwise authorized by law to apply for and receive federal grants, 
expenditures may be made by such state agency from moneys appropriated for fiscal 
year 2015 by chapter 136 of the 2013 Session Laws of Kansas, this act or any other 
appropriation act of the 2014 regular session of the legislature to apply for and receive 
federal grants during fiscal year 2015, which federal grants are hereby authorized to be 
applied for and received by such state agencies: Provided, That no expenditure shall be 
made from and no obligation shall be incurred against any such federal grant or other 
federal  receipt,  which  has  not  been  previously  appropriated  or  reappropriated  or 
approved for expenditure by the governor, until the governor has authorized the state 
agency to make expenditures therefrom.

Sec.  122. (a)  Any correctional institutions building fund appropriation  heretofore 
appropriated to any state agency named in chapter 136 of the  2013 Session Laws of 
Kansas, this act or other appropriation act of the 2014 regular session of the legislature, 
and having an unencumbered balance as of June 30, 2014, in excess of $100 is hereby 
reappropriated for the fiscal year ending June 30, 2015, for the same uses and purposes 
as  originally  appropriated  unless  specific  provision  is  made  for  lapsing  such 
appropriation.

(b) This subsection shall not apply to the unencumbered balance in any account of 
the  correctional  institutions  building  fund  that  was  encumbered  for  any fiscal  year 
commencing prior to July 1, 2013.
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Sec.  123. (a) Any  Kansas  educational  building  fund  appropriation  heretofore 
appropriated  to  any institution  named in  chapter  136  of  the  2013  Session Laws  of 
Kansas, this act or other appropriation act of the 2014 regular session of the legislature 
and having an unencumbered balance as of June 30, 2014, in excess of $100 is hereby 
reappropriated for the fiscal year ending June 30, 2015, for the same use and purpose as 
originally  appropriated,  unless  specific  provision  is  made  for  lapsing  such 
appropriation.

(b) This subsection shall not apply to the unencumbered balance in any account of 
the  Kansas  educational  building  fund  that  was  encumbered  for  any  fiscal  year 
commencing prior to July 1, 2013.

Sec.  124. (a)  Any  state  institutions  building  fund  appropriation  heretofore 
appropriated to any state agency named in chapter 136 of the  2013 Session Laws of 
Kansas, this act or other appropriation act of the 2014 regular session of the legislature 
and having an unencumbered balance as of June 30, 2014, in excess of $100 is hereby 
reappropriated for the fiscal year ending June 30, 2015, for the same use and purpose as 
originally  appropriated,  unless  specific  provision  is  made  for  lapsing  such 
appropriation.

(b) This subsection shall not apply to the unencumbered balance in any account of 
the state institutions building fund that was encumbered for any fiscal year commencing 
prior to July 1, 2013.

Sec.  125. (a) Any transfers of money during the fiscal year ending June 30, 2015, 
from any special revenue fund of any state agency named in chapter 136 of the 2013 
Session Laws of Kansas or this act to the audit services fund of the division of post 
audit  under  K.S.A.  46-1121,  and  amendments  thereto,  shall  be  in  addition  to  any 
expenditure limitation imposed on any such fund for the fiscal year ending June 30, 
2015.";

And by renumbering remaining section accordingly
On page 1, in the title, by striking all in lines 1 through 8 and inserting the following:
"AN ACT making and concerning appropriations for fiscal  years ending  June 30, 

2014,  June  30,  2015,  June  30,  2016,  June  30,  2017,  and  June  30,  2018,  for  state 
agencies;  authorizing  and  directing  payment  of  certain  claims  against  the  state; 
authorizing certain transfers, capital  improvement projects and fees, imposing certain 
restrictions and limitations, and directing or authorizing certain receipts, disbursements, 
procedures and acts incidental to the foregoing; amending K.S.A. 2013  Supp.  2-223, 
12-5256, 72-8814, as amended by section 47 of 2014 Senate Substitute for House Bill 
No. 2506, 74-99b34, 79-34,156 and 79-4804 and repealing the existing sections.";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
TY MASTERSON

JIM DENNING

    Conferees on part of Senate
GENE SUELLENTROP

MARVIN KLEEB

    Conferees on part of House
Senator Masterson moved the Senate adopt the Conference Committee  Report  on 

S Sub Sub HB 2231.
On roll call, the vote was: Yeas 22; Nays 18; Present and Passing 0; Absent or Not 



2774 JOURNAL OF THE SENATE

Voting 0.
Yeas: Arpke, Bowers, Bruce, Denning, Donovan, Holmes, Kerschen, King, LaTurner, 

Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  O'Donnell,  Olson,  Ostmeyer,  Petersen,  Powell, 
Shultz, Smith, Wagle, Wolf.

Nays: Abrams,  Baumgardner, Faust-Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco, Haley,  Hawk, 
Hensley,  Holland,  Kelly,  Knox,  McGinn,  Melcher,  Pettey,  Pilcher-Cook,  Pyle,  V. 
Schmidt, Tyson.

The Conference Committee Report was adopted.

EXPLANATION OF VOTE
Madam President: While I was not a participant in the development of this budget, I 

respect and appreciate the efforts of those that worked so tirelessly on this process. I 
came to this Senate as a fiscal conservative. I cannot support a budget that includes a 
guesstimated 200 million dollar loss in revenues this year and unknown losses for next 
year. But I am not only concerned with the large numbers, I also cannot defend or vote 
in  favor  of expenditures  in  this  budget  as  small  as  a  79 dollar  reimbursement  to  a 
member  of  this  governing  body.  I  vote  “No”  on  S  Sub  Sub  HB  2231. —MOLLY 
BAUMGARDNER

Senator Haley requests the record to show that he concurs with the “Explanation of 
Vote” offered by Senator Baumgardner on S Sub Sub HB 2231.

Madam President: I appreciate the hard work of these folks who crafted this budget. 
And, I recognize that a good part of this budget is for corrections, something I fought 
for last year when we voted for that budget. However, I disagree with the assertions that 
we lack revenue, as some others have said. We are simply spending too much of the 
peoples' money, money they need and should be able to keep.  I vote “No” on S Sub 
Sub HB 2231.—STEVE FITZGERALD

Madam President: I vote no on S Sub Sub HB 2231 because we are denying the 
stark reality of the situation we face in the out years. By fiscal year 2019, our state 
general  fund  will  be  in  the  red  by  $1.2  billion,  which  is  the  direct  result  of  the 
irresponsible Brownback income tax cuts. All of this goes without saying that in the 
near future we also will be facing a court decision in the Gannon v. Kansas case on the 
“adequacy” of funding our school finance formula. We need to anticipate the further 
dire impact that could have on our general fund in the out years. Without regard to an 
honest and realistic understanding of our state’s general fund profile, I believe Governor 
Brownback’s administration is on a reckless course of fiscal mismanagement. We will 
be confronted with difficult decisions in the next two sessions – because we’ll still be 
here. The bottom line is we’ve gone too far on Governor Brownback’s self-admitted 
“glide path to zero.” That is why I vote “No”.—ANTHONY HENSLEY

Senators Francisco, Holland, Kelly and Pettey request the record to show they concur 
with the "Explanation of Vote" offered by Senator Hensley on S Sub Sub HB 2231.

Madam President: A vote for CCR on S Sub Sub HB 2231 is a vote of consent in 
support of further funding and implementation of common core standards, as the senate 
had adopted the following language that is not contained in this report nor the earlier 
education budget report:
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“Senate Journal APRIL 3, 2014: S Sub HB 2506 be amended by motion of Senator 
Knox on page 31, following line 4, by inserting: "New Sec. 44. (a) No state agency 
named  in  chapter  136  of  the  2013  Session  Laws  of  Kansas,  this  act  or  any other 
appropriation act of the 2014 regular session of the legislature or any school district 
shall  expend  moneys  appropriated from the state  general  fund  or  from any special 
revenue fund or funds for fiscal years ending June 30, 2015, June 30, 2016, or June 30, 
2017,  to  implement  the  common  core  standards  or  any portion  of  such  standards, 
including any assessments affiliated with common core standards unless the legislature 
expressly consents to the use of the common core standards.

“(b)  As used in  this section,  "common core standards" means the set  of uniform 
educational curriculum standards for grades kindergarten through 12 established by the 
common core state standards initiative.";

“And by renumbering sections accordingly.
“Upon the showing of five hands a roll call vote was requested. On roll call, the vote 

was: Yeas 27; Nays 12; Present and Passing 1; Absent or Not Voting 0.”—DENNIS PYLE

CHANGE OF CONFERENCE
The  President  announced  the  appointment  of  Senator  Lynn as  a  member  of  the 
Conference Committee on HB 2099 to replace Senator Olson.

The President  announced the appointment  of  Senator  Wagle as  a  member of the 
Conference Committee on HB 2099 to replace Senator Longbine.

On motion of Senator Bruce, the Senate recessed until 2:30 p.m.
________

The Senate met pursuant to recess with President Wagle in the chair.

ORIGINAL MOTIONS AND SENATE RESOLUTIONS

Senator McGinn introduced the following Senate resolution, which was read:
SENATE RESOLUTION No. 1838―

A RESOLUTION congratulating the Hesston High School boys' basketball team 
on winning the 2014 Class 3A State Basketball Championship.

WHEREAS, The Hesston High School boys' basketball team won the 2014 Class 3A 
State Basketball Championship with a 59-54 victory over Beloit High School. Hesston 
finished the season with a perfect record, 26-0; and

WHEREAS, The state championship win is the boys' basketball team's first title since 
1985 and third in program history; and

WHEREAS, Hesston had to rally in the fourth quarter to pull out the victory. All five 
Hesston starters came up with key plays that were crucial to the team's victory. Grant 
Raleigh made a go-ahead three-pointer with 48 seconds to play, Ryan Schadler made a 
key  three-pointer  and  forced  a  Beloit  turnover  in  the  last  minute  of  play,  Tyler 
McCartney opened the fourth quarter with a three-pointer and added a driving layup, 
Wyatt McKinney stole the ball with less than 20 seconds to play and hit free throws 
while Justin Smith added nine points and a team high of 11 rebounds; and

WHEREAS, Greg Raleigh is the head coach for the boys' basketball team. Coach 
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Raleigh's record over three years is 57-13 and he was named Class 3A Coach of the 
Year. Coach Raleigh's son, Grant Raleigh, was named Class 3A Player of the Year; and

WHEREAS, The members of the 2013-2014 Hesston High School boys' basketball 
team  are  Alex  Hostetter,  Cole  McCreary,  Cole  Seltzer,  Daniel  Fuhlgrem,  David 
Henderson, Dylan Fry, Jordan Roth, Tanner Bachman, Tyler Stark, Zach Esau, Zach 
Vogt, Trey Denno, Grant Raleigh, Scott Duerksen, Alex Lemus, Cole Rostetter, Tyler 
McCartney,  Garrett Roth,  Justin Smith, Kelson Classen, Grant Dahlsten,  Jon Weber, 
Ryan Schadler, Levi Caffery, Brad Simpson and Wyatt McKinney; and

WHEREAS, Four members of the team were named all-league team members: Grant 
Raleigh, first team; Wyatt McKinney, first team; Tyler McCartney, second team; and 
Ryan Schadler, second team. Both Wyatt McKinney and Grant Raleigh were named to 
the 3A First Team All-State and Ryan Schadler was named honorable mention 3A All-
State.  Wyatt  McKinney was  also  named to  play in  the  Kansas  Basketball  Coaches 
Association's All Star game: Now, therefore,

Be it resolved by the Senate of the State of Kansas: That we congratulate the Hesston 
High School boys' basketball team on its state championship title. Their hard work and 
athletic  ability are  points  of  pride  for  their  families,  school  and  the  community of 
Hesston. We extend our best wishes for their continued success in the future; and

Be it further resolved: That the Secretary of the Senate shall send five enrolled copies 
of this resolution to Senator McGinn.

On emergency motion of Senator McGinn SR 1838 was adopted unanimously.
Senator McGinn introduced the following Senate resolution, which was read:

SENATE RESOLUTION No. 1839―
A RESOLUTION congratulating the Hesston High School girls' basketball team on 

winning the 2014 Class 3A State Basketball Championship.

WHEREAS, The Hesston High School girls' basketball team won the 2014 Class 3A 
State Basketball Championship with a 46-36 victory over Lyons High School. Hesston 
finished the season 25-1 with the only loss to Class 4A Division I runner-up Wamego; 
and

WHEREAS, The state championship is the first for the girls' basketball program after 
second place finishes in 1982 and 1985; and

WHEREAS, Hesston built a 12-point lead in the third quarter of the championship 
game, but Lyons rallied in the fourth quarter. Hesston made seven of eight free throws 
in the final two minutes to clinch the win. Hesston and Lyons are league rivals, playing 
a nearly duplicate game earlier in the season, with Hesston winning 43-35; and

WHEREAS, Matt Richardson is the head coach for the girls' basketball team. Coach 
Richardson's record over nine years is 161-48 and he was named Class 3A Coach of the 
Year; and

WHEREAS, The members of the 2013-2014 Hesston High School girls' basketball 
team are Ali Jost, Caylee Richardson, Megan Voth, Jessanna Nebel, Kylie Brenneman, 
Abi  Decker,  Hannah  Weber,  Taylor  Valdez,  Audrey  Winslow,  Katelyn  Hageman, 
Kirsten  Heibert,  Hannah  Schmitt,  Liz  Reimer,  Cami  Richardson,  Lauren  Clark and 
Kelsey Unruh; and

WHEREAS,  Five  members  of  the  team  were  named  all-league  team  members: 
Caylee Richardson, first team; Cami Richardson, second team; Kelsey Unruh, second 



MAY 2, 2014 2777

team;  Ali  Jost,  honorable  mention;  and  Hannah  Schmitt,  honorable  mention.  Both 
Caylee and Cami Richardson were named 3A First Team All-State and Kelsey Unruh 
was named honorable mention 3A All-State: Now, therefore,

Be it resolved by the Senate of the State of Kansas: That we congratulate the Hesston 
High School girls' basketball team on its state championship title. These young women 
have worked hard throughout the season and this title is a testament to that hard work. 
We extend our best wishes for their continued success in the future; and

Be it further resolved: That the Secretary of the Senate shall send five enrolled copies 
of this resolution to Senator McGinn.

On emergency motion of Senator McGinn SR 1839 was adopted unanimously.

POINT OF PERSONAL PRIVILEGE
Senator Faust-Goudeau rose on a Point of Personal Privilege to share with the body 

that Wichita East High School has been  recognized by US News and World Report as 
the  top-ranked  public  high  school  in  the  State  of  Kansas.  Criteria  for  the  reported 
evaluated schools based on student performance on state assessments, how effectively 
schools educated minority students and economically disadvantaged students, and how 
well students are prepared for college level work based on advanced placement and 
International  Baccalaureate  (IB)  tests.  She  proudly  referenced  her  daughter,  Paris 
Cunningham,  who  graduated  with  a  4.0  from Wichita  East  High  School.  She  also 
recognized Principal Ken Thiessen for the work that he has done at the high school. The 
senators honored him with a standing ovation. There are three graduates of Wichita East 
serving  in  the  Kansas  Senate:  Senators  Faust-Goudeau,  Petersen,  and  Shultz.  In 
addition, Senator O'Donnell has family that are graduates.

ORIGINAL MOTION
Senator Senator Bruce moved that subsection 4(k) of the Joint Rules of the Senate 

and  House  of  Representatives  be  suspended  for  the  purpose  of  considering  the 
following bills: SB 258, SB 263; HB 2172, HB 2643.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2643 submits the following report:
Your  committee  on  conference  agrees  to  disagree  and  recommends  that  a  new 

conference committee be appointed;
And your committee on conference recommends the adoption of this report.

LES DONOVAN

CARYN TYSON

TOM HOLLAND

   Conferees on part of Senate

RICHARD CARLSON

JOHN EDMONDS

TOM SAWYER

    Conferees on part of House
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On motion of Senator Donovan the Senate adopted the conference committee report 
on HB 2643, and requested a new conference be appointed.

The  President  appointed  Senators  Donovan,  Tyson  and  Holland as  a  second 
Conference Committee on the part of the Senate on HB 2643.

CONSIDERATION OF APPOINTMENTS
In  accordance with Senate  Rule  56,  the  following appointment,  submitted by the 

Governor to the Senate for confirmation was considered.
Senator Bruce moved the following appointment be confirmed as recommended by 

the Committee on Confirmation Oversight. 
University of Kansas Hospital Authority:

David Dillon, Term ends March 15, 2017
On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The appointment was confirmed.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 245 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed with House Committee of the 
Whole (Corrected) amendments, as follows: 

On page 1, by striking all in lines 9 through 35:
By striking all in pages 2 through 11;
On page 12, preceding line 1, by inserting the following:
"Section 1. 

DEPARTMENT OF EDUCATION
(a) There is appropriated for the above agency from the following special revenue 

fund or funds for the fiscal year ending June 30, 2017, all moneys now or hereafter 
lawfully credited to and available in such fund or funds, except that expenditures other 
than refunds authorized by law and transfers to other state agencies shall not exceed the 
following:
Mineral production education fund......................................................................No limit

New Sec.  2. (a)  There  is  hereby  established  in  the  state  treasury  the  mineral 
production education fund which shall be administered by the department of education. 
On and after July 1, 2016, all moneys that are to be credited to the mineral production 
education fund pursuant to the provisions of K.S.A. 79-4227, and amendments thereto, 
shall be deposited in the state treasury in accordance with the provisions of K.S.A. 75-
4215,  and  amendments  thereto,  and  shall  be  credited  to  the  mineral  production 
education fund. All expenditures from the mineral  production education fund shall be 
for school district finance. All expenditures from the mineral production education fund 
shall be made in  accordance with appropriation acts upon warrants of the director of 
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accounts  and reports issued pursuant to vouchers  approved by the  commissioner  of 
education or the designee of the commissioner.

(b) On January 15 and July 15 of each year, the director of accounts  and reports 
shall  transfer  a  sum equal  to  the  total  amount  of  moneys  credited  to  the  mineral 
production education fund during the six months  next preceding the date of transfer, 
from the mineral production education fund to the state school district finance fund.

New Sec. 3. On July 1, 2016, the director of accounts and reports shall transfer all 
moneys in the oil and gas valuation depletion trust fund to  the state general fund. On 
July 1, 2016, all liabilities of the oil and gas valuation depletion trust fund are hereby 
transferred to and imposed on the  state general  fund,  and the oil  and gas  valuation 
depletion trust fund is hereby abolished.

Sec. 4. On and after July 1, 2016, K.S.A. 2013 Supp. 19-101a is hereby amended to 
read  as  follows:  19-101a.  (a)  The  board  of  county  commissioners  may transact  all 
county business and perform all powers of local legislation and administration it deems 
appropriate, subject only to the following limitations, restrictions or prohibitions:

(1) Counties shall be subject to all acts of the legislature which apply uniformly to 
all counties.

(2) Counties may not affect the courts located therein.
(3) Counties  shall  be  subject  to  acts  of  the  legislature  prescribing  limits  of 

indebtedness.
(4) In  the  exercise  of  powers  of  local  legislation  and  administration  authorized 

under provisions of this section, the home rule power conferred on cities to determine 
their  local  affairs  and  government  shall  not  be  superseded or  impaired  without  the 
consent of the governing body of each city within a county which may be affected.

(5) Counties  may  not  legislate  on  social  welfare  administered  under  state  law 
enacted  pursuant  to  or  in  conformity  with  public  law No.  271  –  74th congress,  or 
amendments thereof.

(6) Counties  shall  be  subject  to  all  acts  of  the  legislature  concerning  elections, 
election commissioners and officers and their duties as such officers and the election of 
county officers.

(7) Counties  shall  be  subject  to  the  limitations  and  prohibitions  imposed  under 
K.S.A. 12-187 to 12-195, inclusive, and amendments  thereto, prescribing limitations 
upon the levy of retailers' sales taxes by counties.

(8) Counties may not exempt from or effect changes in statutes made nonuniform 
in application solely by reason of authorizing exceptions for counties having adopted a 
charter for county government.

(9) No county may levy ad valorem taxes under the authority of this section upon 
real  property  located  within  any  redevelopment  project  area  established  under  the 
authority of K.S.A. 12-1772, and amendments thereto, unless the resolution authorizing 
the same specifically authorized a portion of the proceeds of such levy to be used to pay 
the principal of and interest upon bonds issued by a city under the authority of K.S.A. 
12-1774, and amendments thereto.

(10) Counties shall have no power under this section to exempt from any statute 
authorizing  or  requiring  the  levy  of  taxes  and  providing  substitute  and  additional 
provisions on the same subject, unless the resolution authorizing the same specifically 
provides for a portion of the  proceeds of such levy to be used to pay a portion of the 
principal and interest on bonds issued by cities under the authority of K.S.A. 12-1774, 
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and amendments thereto.
(11) Counties may not exempt from or effect changes in the provisions of K.S.A. 

19-4601 through 19-4625, and amendments thereto.
(12) Except as otherwise specifically authorized by K.S.A. 12-1,101  through 12-

1,109, and amendments thereto, counties may not levy and  collect taxes on incomes 
from whatever source derived.

(13) Counties  may  not  exempt  from  or  effect  changes  in  K.S.A.  19-430,  and 
amendments thereto.

(14) Counties may not exempt from or effect changes in K.S.A. 19-302, 19-502b, 
19-503, 19-805 or 19-1202, and amendments thereto.

(15) Counties may not exempt  from or effect  changes in K.S.A. 19-15,139,  19-
15,140 and 19-15,141, and amendments thereto.

(16) Counties may not exempt from or effect changes in the  provisions of K.S.A. 
12-1223,  12-1225,  12-1225a,  12-1225b,  12-1225c  and  12-1226,  and  amendments 
thereto,  or  the  provisions  of  K.S.A.  12-1260  through  12-1270  and  12-1276,  and 
amendments thereto.

(17) Counties may not exempt from or effect changes in the  provisions of K.S.A. 
19-211, and amendments thereto.

(18) Counties may not exempt from or effect changes in the  provisions of K.S.A. 
19-4001 through 19-4015, and amendments thereto.

(19) Counties may not regulate the production or drilling of any oil or gas well in 
any manner which would result in the duplication of regulation by the state corporation 
commission and the Kansas department of health and environment pursuant to chapter 
55 and chapter 65 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments thereto, and any 
rules and regulations adopted pursuant thereto. Counties may not require any license or 
permit for the drilling or production of oil and gas wells. Counties may not impose any 
fee or charge for the drilling or production of any oil or gas well.

(20) Counties may not exempt  from or  effect  changes in  K.S.A. 79-41a04,  and 
amendments thereto.

(21) Counties  may not  exempt  from or  effect  changes  in  K.S.A.  79-1611,  and 
amendments thereto.

(22) Counties  may not  exempt  from or  effect  changes  in  K.S.A.  79-1494,  and 
amendments thereto.

(23) Counties may not exempt from or effect changes in subsection (b) of K.S.A. 
19-202, and amendments thereto.

(24) Counties may not exempt from or effect changes in subsection (b) of K.S.A. 
19-204, and amendments thereto.

(25) Counties may not levy or impose an excise, severance or any other tax in the 
nature of an excise tax upon the physical severance and production of any mineral or 
other material from the earth or water.

(26) Counties may not exempt from or effect  changes in K.S.A. 79-2017 or 79-
2101, and amendments thereto.

(27) Counties may not exempt from or effect changes in K.S.A. 2-3302, 2-3305, 2-
3307, 2-3318,  17-5904, 17-5908,  47-1219, 65-171d,  65-1,178 through 65-1,199,  65-
3001 through 65-3028, and amendments thereto.

(28) Counties may not exempt from or effect changes in K.S.A. 2013  Supp. 80-
121, and amendments thereto.
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(29) Counties  may  not  exempt  from  or  effect  changes  in  K.S.A.  19-228,  and 
amendments thereto.

(30) Counties may not exempt from or effect changes in the wireless enhanced 911 
act, in the VoIP enhanced 911 act or in the provisions of  K.S.A. 12-5301 through 12-
5308, and amendments thereto.

(31) Counties may not exempt from or effect changes in K.S.A. 2013  Supp. 26-
601, and amendments thereto.

(32) (A) Counties may not exempt from or effect  changes in the  Kansas liquor 
control act except as provided by paragraph (B).

(B) Counties may adopt resolutions which are not in conflict with the Kansas liquor 
control act.

(33) (A) Counties may not exempt from or effect changes in the Kansas cereal malt 
beverage act except as provided by paragraph (B).

(B) Counties may adopt resolutions which are not in conflict with the Kansas cereal 
malt beverage act.

(34) Counties may not exempt from or effect changes in the Kansas lottery act.
(35) Counties  may not  exempt  from or  effect  changes  in  the  Kansas  expanded 

lottery act.
(36) Counties may neither exempt from nor effect changes to the eminent domain 

procedure act.
(37) Any county granted authority pursuant to the provisions of  K.S.A. 19-5001 

through  19-5005,  and  amendments  thereto,  shall  be  subject  to  the  limitations  and 
prohibitions imposed under K.S.A. 19-5001 through 19-5005, and amendments thereto.

(38) Except as otherwise specifically authorized by K.S.A. 19-5001  through 19-
5005,  and  amendments  thereto,  counties  may  not  exercise  any  authority  granted 
pursuant to K.S.A. 19-5001 through 19-5005, and  amendments thereto, including the 
imposition or levy of any retailers' sales tax.

(39) Counties may not exempt from or effect changes in K.S.A. 2013  Supp. 19-
271, and amendments thereto.

(b) Counties shall apply the powers of local legislation granted in subsection (a) by 
resolution of the board of county commissioners.  If  no  statutory authority exists for 
such local legislation other than that set forth in subsection (a) and the local legislation 
proposed  under  the  authority  of  such  subsection  is  not  contrary to  any act  of  the 
legislature, such local legislation shall become effective upon passage of a resolution of 
the  board and publication in the official county newspaper. If the legislation proposed 
by the board under authority of subsection (a) is contrary to an  act of the legislature 
which is applicable to the particular county but not uniformly applicable to all counties, 
such legislation shall become effective by passage of a charter resolution in the manner 
provided in K.S.A. 19-101b, and amendments thereto.

(c) Any resolution adopted by a  county which conflicts  with the  restrictions in 
subsection (a) is null and void.

Sec. 5. On and after July 1, 2014, K.S.A. 2013 Supp. 19-271 is hereby amended to 
read as follows:  19-271. (a) The board of county commissioners of each county shall 
establish a county oil and gas valuation depletion trust fund if the county is to receive 
moneys from the oil and gas valuation depletion trust fund created under the provisions 
of K.S.A. 2013 Supp. 79-4231, and amendments thereto. The county treasurer shall be 
responsible for the administration of such fund.
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(b) Upon receipt of an authorization for distribution of county oil and gas valuation 
depletion trust fund moneys pursuant to K.S.A. 2013 Supp. 79-4231, and amendments 
thereto, the county treasurer shall release 20% of the moneys credited to such county's 
trust account to the county general fund for expenditure as directed by the board On and 
after July 1, 2014, the moneys in the county's oil and gas valuation depletion trust fund 
shall be expended as directed by the board.

(c) Moneys credited to the county oil and gas valuation depletion trust fund shall be 
subject to the provisions of K.S.A. 79-2925 through 79-2937, and amendments thereto. 
In making the budgets of such county, the amounts credited to, and the amount on hand 
in,  such  fund  and  the  amount  expended  therefrom shall  be  shown  thereon  for  the 
information of the taxpayers of such county. Moneys in such fund may be invested in 
accordance with the provisions of K.S.A. 10-131, and amendments thereto, with interest 
thereon credited to such fund.

Sec.  6. On and after July 1,  2014,  K.S.A. 2013 Supp.  72-6410,  as amended by 
section 37 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506, is hereby amended to 
read as follows: 72-6410. (a) "State financial aid" means an amount equal to the product 
obtained by multiplying base state aid per pupil by the adjusted enrollment of a district.

(b) (1) Subject to the other provisions of this subsection, "base state aid per pupil" 
means an amount appropriated by the legislature in a fiscal year for the designated year. 
The amount of base state aid per pupil for school year 2014-2015, and each school year 
thereafter, shall be at least $3,838.

(2) The amount of base state aid per pupil is subject to reduction commensurate 
with any reduction under K.S.A. 75-6704, and amendments thereto, in the amount of 
the appropriation from the state general  fund for general  state aid. If  the amount of 
appropriations for general state aid is insufficient to pay in full the amount each district 
is entitled to receive for any school year, the amount of base state aid per pupil for such 
school year is subject to reduction commensurate with the amount of the insufficiency.

(c) "School financing sources" means the sum of the following amounts:
(1)  An amount equal to the proceeds from the state public school financing levy;
(2) An amount equal to any unexpended and unencumbered balance remaining in 

the general fund of the district, except amounts received by the district and authorized 
to be expended for the purposes specified in K.S.A. 72-6430, and amendments thereto; 

(3) (2)  an amount equal to any unexpended and unencumbered balances remaining 
in  the  program weighted funds of the district,  except  any amount  in the vocational 
education fund of the district if the district is operating an area vocational school; 

(4)  (3)   an  amount  equal  to  any  remaining  proceeds  from  taxes  levied  under 
authority of K.S.A. 72-7056 and 72-7072, and amendments thereto, prior to the repeal 
of such statutory sections; 

(5) (4)  an amount equal to the amount deposited in the general fund in the current 
school year from amounts received in such year by the district under the provisions of 
subsection (a) of K.S.A. 72-1046a, and amendments thereto; 

(6) (5)  an amount equal to the amount deposited in the general fund in the current 
school year from amounts received in such year by the district pursuant to contracts 
made and entered into under authority of K.S.A. 72-6757, and amendments thereto; 

(7) (6)  an amount equal to the amount credited to the general fund in the current 
school year from amounts distributed in such year to the district under the provisions of 
articles 17 and 34 of chapter 12 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments 
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thereto, and under the provisions of articles 42 and 51 of chapter 79 of the Kansas 
Statutes Annotated, and amendments thereto;

(8) (7)  an amount equal to the amount of payments received by the district under 
the provisions of K.S.A. 72-979, and amendments thereto; 

(9) (8)  an amount equal to the amount of a grant, if any, received by the district 
under the provisions of K.S.A. 72-983, and amendments thereto; and 

(10) (9)  an amount equal to 70% of the federal impact aid of the district.
(d) "Federal  impact  aid"  means  an  amount  equal  to  the  federally  qualified 

percentage of the amount of moneys a district receives in the current school year under 
the provisions of title I of public law 874 and congressional appropriations therefor, 
excluding  amounts  received  for  assistance  in  cases  of  major  disaster  and  amounts 
received under the low-rent housing program. The amount of federal impact aid defined 
herein  as  an  amount  equal  to  the  federally  qualified  percentage  of  the  amount  of 
moneys provided for the district under title I of public law 874 shall be determined by 
the state board in accordance with terms and conditions imposed under the provisions of 
the public law and rules and regulations thereunder.

(e) "State public school financing levy" means the tax levied under the authority of 
K.S.A. 72-6431, and amendments thereto.

Sec.  7. On and after July 1,  2014,  K.S.A. 2013 Supp.  72-6431,  as amended by 
section 41 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506, is hereby amended to 
read as follows: 72-6431. (a) The board of each district shall levy an ad valorem tax 
upon  the  taxable  tangible  property  of  the  district  in  the  school  years  specified  in 
subsection (b) for the purpose of:

(1) Financing that portion of the district's general fund budget which is not financed 
from any other source provided by law;

(2) paying a portion of the costs of operating and maintaining public schools in 
partial  fulfillment  of  the  constitutional  obligation  of  the  legislature  to  finance  the 
educational interests of the state; and

(3) with respect to any redevelopment district  established prior to July 1,  1997, 
pursuant to K.S.A. 12-1771, and amendments thereto, paying a portion of the principal 
and  interest  on  bonds  issued  by  cities  under  authority  of  K.S.A.  12-1774,  and 
amendments thereto, for the financing of redevelopment projects upon property located 
within the district.

(b) The tax required under subsection (a) shall be levied at a rate of 20 mills in the 
school year 2013-2014 and school year 2014-2015.

(c) The proceeds from the tax levied by a district under authority of this section, 
except  the  proceeds  of  such  tax levied  for  the  purpose  of  paying  a  portion  of  the 
principal and interest on bonds issued by cities under authority of K.S.A. 12-1774, and 
amendments thereto, for the financing of redevelopment projects upon property located 
within the district, shall be deposited in the general fund of the district remitted to the 
state treasurer in accordance with the provisions of K.S.A. 75-4215, and amendments 
thereto. Upon receipt of each such remittance, the state treasurer shall deposit the entire 
amount in the state treasury to the credit of the state school district finance fund.

(d) On June  6  of  each  year,  the  amount,  if  any,  by which  a  district's   school 
financing sources exceeds the amount of the district's state financial aid, as determined 
by the state board, shall be remitted to the state treasurer. Upon receipt of any such 
remittance, the state treasurer shall deposit the same in the state treasury to the credit of 
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the state school district finance fund.
(e) No district  shall  proceed under  K.S.A.  79-1964,  79-1964a or  79-1964b,  and 

amendments thereto.
Sec. 8. K.S.A. 2013 Supp. 79-4227 is hereby amended to read as follows: 79-4227. 

(a) All revenue collected or received by the director  from the tax imposed by this act 
shall be remitted to the state treasurer in accordance with the provisions of K.S.A. 75-
4215, and amendments thereto. Upon receipt of each such remittance, the state treasurer 
shall deposit the entire amount in the state treasury. The state treasurer shall first credit 
such  amount  as  the  director  shall  order  to  the  mineral  production  tax  refund  fund 
created  under  subsection  (b)  of  this  section. Except  as  otherwise  provided  by this 
section, the state treasurer shall credit the  remainder of such amounts as follows: (1) 
Seven  percent  to  the  special  county  mineral  production  tax  fund  created  under 
subsection (c) of this section; and (2) the remainder shall be credited to the state general 
fund.  On and after July 1, 2012, and thereafter, except as otherwise provided by  this 
section, the state treasurer shall credit the remainder of such amounts for oil and gas for 
any county which had $100,000 or more in receipts of the excise tax upon the severance 
and  production  of  oil  and  gas  as  follows:  (1)  Seven  percent  to  the  special  county 
mineral production tax fund created under subsection (c); (2) 12.41% to the oil and gas 
valuation  depletion  trust  fund;  and  (3)  the  remainder  shall  be  credited  to  the  state 
general fund. Any revenue collected or received from the tax imposed by this act during 
fiscal  year 2013 shall  be credited as provided in this section  as in existence on the 
effective date of this act. On and after July 1, 2013,  through June 30, 2014, the state 
treasurer shall  credit  the remainder of  such amounts  for oil  and gas for  any county 
which  had  $100,000 or  more  in  receipts  of  the  excise  tax upon the  severance  and 
production of oil and  gas as follows: (1) Seven percent to the special county mineral 
production  tax fund created under subsection (c); (2) 6% to the oil and gas valuation 
depletion trust fund; and (3) the remainder shall be credited to the state  general fund. 
On and after July 1, 2014, through June 30, 2015, the state  treasurer shall credit the 
remainder of such amounts for oil and gas for any county which had $100,000 or more 
in  receipts  of  the  excise  tax  upon the  severance  and  production  of  oil  and  gas  as 
follows: (1) Seven percent to  the special county mineral production tax fund created 
under subsection (c); (2) 8% to the oil and gas valuation depletion trust fund; and (3) 
the remainder shall be credited to the state general fund Second, the state treasurer shall 
credit 7% of the remainder of such amounts to the  special county mineral production 
tax fund created in subsection (c). Finally, the state treasurer shall credit the remainder 
of such amounts  collected or received from the tax imposed by this act during fiscal 
years 2013, 2014 and 2015 for oil and gas for any county which had $100,000 or more 
in  receipts  of  the  excise  tax  upon the  severance  and  production  of  oil  and  gas  as 
follows:  (1)  12.41% to  the  oil  and  gas  valuation  depletion  trust  fund;  and (2) the 
remainder shall be credited to the state general fund. The state treasurer shall credit the 
remainder  of  such amounts  collected or  received  from the  tax imposed by  this  act 
during fiscal  year  2016,  and thereafter,  and distributed during  fiscal  year 2017,  and 
thereafter, for oil and gas for any county which had $100,000 or more in receipts of the 
excise tax upon the severance and production of oil and gas as follows: (1) 20% to the 
mineral production education fund created in section 2, and  amendments thereto; and 
(2) the remainder shall be credited to the state general fund.

(b) A refund fund designated as "mineral production tax refund fund" not to exceed 
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$50,000  is  hereby created  for  the  prompt  payment  of  all  tax  refunds.  The  mineral 
production tax refund fund shall be in such amount, within the limit set by this section, 
as  the  director  shall  determine  is  necessary to  meet  current  refunding  requirements 
under this act.

(c) There  is  hereby  created  a  special  county  mineral  production  tax  fund.  On 
December 1, 1983, and quarterly thereafter, the director of taxation shall distribute all 
moneys credited to such fund to the county  treasurers of all counties in which taxes 
were  levied  under  K.S.A.  79-4217,  and  amendments  thereto,  for  the  severing  and 
producing of coal, oil or gas from property within the county, in the proportion that the 
taxes levied upon production in each county bears to the total of all of such taxes levied 
in  all  of  such  counties.  Such  distribution  shall  be  based  on  returns  filed,  with  any 
adjustments or corrections thereto made by the director of taxation.

(d) The secretary of  revenue  shall  make  provision  for  the  determination  of  the 
counties within which taxes are levied under K.S.A. 79-4217, and amendments thereto, 
for the severance of coal, oil or gas and shall certify the same to the director of accounts 
and reports.

(e) The director of accounts and reports shall draw warrants on the state treasurer 
payable to the county treasurer of each county entitled to  payment from the special 
county mineral production tax fund upon vouchers approved by the director of taxation. 
Upon receipt of such  warrant, each county treasurer shall credit 50% of the amount 
thereof to the county general fund and shall distribute the remaining 50% thereof to the 
treasurer of each school district all or any portion of which is located within the county 
in the proportion that the assessed value of coal, oil  and  gas properties within each 
district bears to the total of the assessed value of all coal, oil and gas properties within 
the county.  Such assessed valuation  shall  be determined upon the basis of the most 
recent November 1 tax roll.  The treasurer of each school district shall credit the entire 
amount of the moneys so received to the general fund of the school district.

Sec. 9. On and after July 1, 2014, K.S.A. 2013 Supp. 79-4231 is hereby amended to 
read as follows: 79-4231. (a) There is hereby created in the state treasury the oil and gas 
valuation depletion trust fund. The director of taxation shall administer the oil and gas 
valuation  depletion  trust  fund.  All  amounts  credited  to  the  oil  and  gas  valuation 
depletion  trust  fund pursuant to the provisions of K.S.A. 79-4227,  and  amendments 
thereto, less the administration fee imposed under subsection (c) (b), shall be credited to 
a separate trust account which  shall be established within such fund for each county 
which in any fiscal  year had $100,000 or more in receipts of the excise tax upon the 
severance and production of oil and gas. Each county's trust account shall be credited in 
the proportion that the amount of oil and gas  valuation depletion trust fund receipts 
collected from that county bears to the total amount of moneys credited to the oil and 
gas valuation depletion trust fund pursuant to K.S.A. 79-4227, and amendments thereto. 
Commencing July 1, 2012, and thereafter on an annual basis,  the director of taxation 
shall certify to the director of accounts and reports the amount due the county from the 
county's oil and gas depletion trust account on October 1 based on all amounts credited 
thereto, and the director of accounts and reports shall draw a warrant  upon the state 
treasurer in favor of each such county for the amount  credited to such county's trust 
account. Upon receipt of such warrant, the treasurer of the county shall credit the same 
to the oil and gas  valuation depletion trust fund of the county established in K.S.A. 
2013 Supp. 19-271, and amendments thereto. Except that the director of taxation shall 
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transfer all of the moneys credited to the Wilson county  trust account to the Wilson 
county capital improvement fund in any such tax year until the payment of all costs of 
financing projects authorized pursuant to K.S.A. 2013 Supp. 74-8961, and amendments 
thereto, has been completed, and at that time the provisions of this subsection related to 
distributions  to  the  Wilson  county treasurer  shall  be  applicable  as  provided  in  this 
subsection.

(b) For any tax year that  the oil  and gas leasehold  ad valorem valuation of any 
county, which has a trust account established and  maintained in a county oil and gas 
valuation  depletion  trust  fund  as  provided  by  K.S.A.  2013  Supp.  19-271,  and 
amendments thereto, is less than 50% of the oil and gas leasehold ad valorem valuation 
of  such  county  for  the  second  succeeding  tax  year  which  commences  January  1 
following  the end of the  fiscal  year  in  which  the county had $100,000 or  more  in 
receipts of the excise tax upon the production of oil and gas, as certified by the property 
valuation division, on or before January 15 of the year  following such tax year, the 
director of taxation shall certify the oil and gas leasehold ad valorem valuation amounts 
for each county and shall authorize the county treasurer to release 20% of the moneys 
credited to such county's oil and gas valuation depletion trust fund to the county general 
fund of such county. In any year in which a county's oil and gas leasehold valuation is 
50% or more of the oil  and gas leasehold valuation  of such county for  tax year as 
described  in  this  subsection,  such  county  shall  not  receive  an  authorization  for 
distribution of trust fund moneys pursuant to this section for such tax year. 

(c) The director of taxation shall impose and collect an administration fee for the 
administration of the oil and gas valuation  depletion trust  fund,  this section and the 
provisions of K.S.A. 2013 Supp. 79-4227, and amendments thereto, equal to 2% of the 
amount credited to the oil and gas valuation depletion trust fund. The administration fee 
shall  be  imposed  and  collected  prior  to  crediting any amount  to  any trust  account 
established and maintained for a county in the oil and gas valuation depletion trust fund. 
All amounts collected for the administration fee shall be transferred from the oil and gas 
valuation depletion trust fund to the state general fund.

(d)  (c) All moneys credited to the oil and gas valuation depletion trust fund upon 
the effective date of this act shall be distributed to each county not later than 30 days 
following the effective date of this act for deposit in the county's oil and gas valuation 
depletion trust fund  established pursuant to the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 19-
271, and amendments thereto.

Sec. 10. K.S.A. 2013 Supp. 79-4227 is hereby repealed.
Sec.  11. On  and  after  July  1,  2014,  K.S.A.  2013  Supp. 19-271, 72-6410,  as 

amended by section 37 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506, 72-6431, as 
amended by section 41 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506 and 79-4231 
are hereby repealed.

Sec.  12. On  and  after  July  1,  2016,  K.S.A.  2013  Supp.  19-101a,  19-271,  as 
amended by section 5 of this act and 79-4231, as amended by section 9 of this act, are 
hereby repealed.";

And by renumbering remaining section accordingly;
On page 1, in the title, in line 1, by striking all after "ACT"; by striking all in lines 2 

through 6 and inserting "concerning education funding; relating to mineral production; 
creating the mineral  production education fund; abolishing the oil  and  gas valuation 
depletion  trust  fund;  concerning  school  financing  sources;  making  and  concerning 
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appropriations for fiscal year 2017; amending K.S.A. 2013 Supp. 19-101a, 19-271, 72-
6410, as amended by section 37 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506, 72-
6431, as amended by section 41 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506, 79-
4227 and 79-4231 and repealing the existing sections; also repealing K.S.A. 2013 Supp. 
19-271, as amended by section 5 of this act and 79-4231, as amended by section 9 of 
this act.";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
GENE SUELLENTROP

MARVIN KLEEB

JERRY HENRY

    Conferees on part of House

TY MASTERSON

JIM DENNING

LAURA KELLY

    Conferees on part of Senate
Senator Masterson moved the Senate adopt the Conference Committee  Report  on 

H Sub SB 245.
On roll call, the vote was: Yeas 30; Nays 9; Present and Passing 1; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas: Abrams, Arpke, Baumgardner, Bowers, Bruce, Denning, Donovan, Fitzgerald, 

Holmes, Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, Melcher, 
O'Donnell,  Olson,  Ostmeyer,  Petersen,  Pilcher-Cook,  Powell,  Pyle,  Shultz,  Smith, 
Tyson, Wagle, Wolf.

Nays:  Faust-Goudeau,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Kelly,  McGinn,  Pettey,  V. 
Schmidt.

Present and Passing: Francisco.
The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 258 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  House  Committee 
amendments, as follows: 

On page 1, by striking all in lines 6 through 36;
On page 2, by striking all in lines 1 through 43; 
On page 3, by striking all in lines 1 through 34 and inserting:
"New Section 1. The changes to law in this act shall be known as Meriden's law.
New Sec. 2. (a) A certificate of birth resulting in stillbirth shall be established by 

the state registrar.
(b) The  certificate  of  birth  resulting  in  stillbirth  shall  contain  personal  and 

demographic  information  describing  the  stillbirth  event  and  shall  not  contain  any 
information relating to the child's death.

(c) The certificate of birth resulting in stillbirth is not proof of a live birth.
(d) This section shall be part of and supplemental to the uniform vital statistics act, 
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K.S.A. 65-2401 et seq., and amendments thereto.
Sec. 3. K.S.A. 65-2401 is hereby amended to read as follows: 65-2401. As used in 

this  act:  (1)(a) "Vital  statistics"  includes  the  registration,  preparation,  transcription, 
collection,  compilation,  and  preservation  of  data  pertaining  to  birth,  adoption, 
legitimation,  death,  stillbirth,  marriage,  divorce,  annulment  of  marriage,  induced 
termination of pregnancy, and data incidental thereto.

(2)(b) "Live birth" means the complete expulsion or extraction from its mother of a 
product of human conception human child, irrespective of the duration of pregnancy, 
which, after such expulsion or extraction, breathes or shows any other evidence of life 
such as beating of the heart, pulsation of the umbilical cord, or definite movement of 
voluntary muscles, whether or not the umbilical cord has been cut or the placenta is 
attached.

(c) "Gestational age" means the age of the human child as measured in weeks as 
determined  by  either  the  last  date  of  the  mother's  menstrual  period,  a  sonogram 
conducted  prior  to  the  20  th   week  of  pregnancy  or  the  confirmed  known  date  of   
conception.

(3)(  d  )   "Stillbirth" means any complete expulsion or extraction from its mother of a 
product  of  human  conception  the  weight  of  which  is  in  excess  of  350  grams, 
irrespective of the duration of pregnancy human child the    gestational age of which is   
not less than 20 completed weeks, resulting in other than a live birth, as defined in this 
act section, and which is not an induced termination of pregnancy.

(4)(  e  )   "Induced  termination  of  pregnancy"  means the  purposeful  interruption  of 
pregnancy with the intention other than to produce a live-born infant or to remove a 
dead fetus and which does not result in a live birth abortion, as defined in K.S.A. 65-
6701, and amendments thereto.

(5)(  f  )   "Dead body" means a lifeless human body or such parts of a human body or 
the bones thereof from the state of which it reasonably may be concluded that death 
recently occurred.

(6)(  g  )   "Person in charge of interment" means any person who places or causes to be 
placed a stillborn child or dead body or the ashes, after cremation, in a grave, vault, urn 
or other receptacle, or otherwise disposes thereof.

(7)(  h  )   "Secretary" means the secretary of health and environment.
Sec. 4. K.S.A. 65-2412 is hereby amended to read as follows: 65-2412. (a) A death 

certificate or stillbirth certificate for each death or stillbirth which occurs in this state 
shall be filed with the state registrar within three days after such death and prior to 
removal of the body from the state and shall be registered by the state registrar if such 
death certificate or stillbirth certificate has been completed and filed in accordance with 
this section. If the place of death is unknown, a death certificate shall be filed indicating 
the location where the body was found as the place of death. A certificate shall be filed 
within three days after such occurrence; if death occurs in a moving conveyance, the 
death certificate shall record the location where the dead body was first removed from 
such conveyance as the place of death.

(b) The funeral director or person acting as such who first assumes custody of a 
dead body or fetus shall file the death certificate. Such person shall obtain the personal 
data from the next of kin or the best  qualified person or source available  and shall 
obtain the medical certification of cause of death from the physician last in attendance 
prior to burial. The death certificate filed with the state registrar shall be the official 
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death record, except that a funeral director licensed pursuant to K.S.A. 65-1714, and 
amendments thereto, may verify as true and accurate information pertaining to a death 
on a form provided by the state registrar, and any such form, verified within 21 days of 
date of death, shall be prima facie evidence of the facts therein stated for purposes of 
establishing death. The secretary of health and environment shall fix and collect a fee 
for each form provided a funeral director pursuant to this subsection. The fee shall be 
collected at the time the form is provided the funeral director and shall be in the same 
amount as the fee for a certified copy of a death certificate.

(c) When death occurred without medical attendance or when inquiry is required by 
the laws relating to postmortem examinations, the coroner shall investigate the cause of 
death and shall complete and sign the medical certification within 24 hours after receipt 
of the death certificate or as provided in K.S.A. 65-2414, and amendments thereto.

(d) In every instance a certificate shall be filed prior to interment or disposal of the 
body.

Sec. 5. K.S.A. 65-2426a is hereby amended to read as follows: 65-2426a. No dead 
body, as such term is defined in subsection (4) (f) of K.S.A. 65-2401, and amendments 
thereto, shall be cremated unless a coroner's permit to cremate has been furnished to 
authorize such cremation. A telefacsimile signed copy of the coroner's permit to cremate 
which authorizes the cremation shall constitute legal authorization for such cremation 
under this section. The provisions of this section shall be construed as supplemental to 
and as a part of the uniform vital statistics act. Any person who knowingly violates this 
section, upon conviction, shall be fined not more than $500.

Sec. 6. K.S.A. 65-2401, 65-2412 and 65-2426a are hereby repealed.";
And by renumbering sections accordingly;
On page 1, in the title, in line 1, by striking all after "concerning"; by striking all in 

line  2;  in  line  3,  by striking  all  before  the  period  and  inserting "the  uniform vital 
statistics act; relating to issuance of certificates of birth resulting in stillbirth; amending 
K.S.A. 65-2401, 65-2412 and 65-2426a and repealing the existing sections";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
LANCE KINZER

ROB BRUCHMAN

JANICE PAULS

    Conferees on part of House

JEFF KING

GREG SMITH

DAVID HALEY

    Conferees on part of Senate
Senator King moved the Senate adopt the Conference Committee Report on SB 258.
On roll call, the vote was: Yeas 39; Nays 0; Present and Passing 1; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau, Fitzgerald, Haley, Hawk, Hensley, Holland, Holmes, Kelly, Kerschen, King, 
Knox,  LaTurner,  Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  McGinn,  Melcher,  O'Donnell, 
Olson,  Ostmeyer,  Petersen,  Pettey,  Pilcher-Cook,  Powell,  Pyle,  V.  Schmidt,  Shultz, 
Smith, Tyson, Wagle, Wolf.
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Present and Passing: Francisco.
The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 263 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  House  Committee 
amendments, as follows: 

On page 2, by striking all in lines 8 through 43;
By striking all in pages 3 through 54 and inserting the following:
"New Sec. 2. (a) The following findings and purpose apply to this section:
(1) The legislature finds that the federal government shutdown in 2013 delayed the 

payment  of  death  gratuity  benefits  to  the  survivors  of  more  than  25  United  States 
service  members  and  the  legislature  honors  all  service  members  who have  died  in 
service of their country; and

(2) the purpose of this section is to assist the families of fallen Kansas military 
service members during their time of need in the event of a future federal government 
shutdown.

(b) On and after January 1, 2015, when a federal government shutdown occurs and 
an eligible Kansas military service member is killed, the costs of the death gratuity shall 
be paid by the adjutant general. The adjutant general shall be reimbursed for the cost of 
the  death  gratuity  once  the  federal  government  has  reopened  and  pays  the  death 
gratuity. The adjutant general shall develop and implement a procedure to provide such 
reimbursements on or before January 1, 2015.

(c) To provide for the payments of the costs of paying the death gratuities described 
in subsection (a), the pooled money investment board is authorized and directed to loan 
to the adjutant general sufficient funds therefor. The pooled money investment board is 
authorized  and  directed  to  use  any  moneys  in  the  operating  accounts,  investment 
accounts, or other investments, of the state of Kansas to provide the funds for such 
loans. There shall be no interest on these loans.

(d) The loan principal shall be payable solely from reimbursements received by the 
adjutant general for death gratuity payments paid by the state of Kansas during a federal 
government shutdown.

(e) The loan shall  not be  deemed to  be an indebtedness  or debt  of the  state  of 
Kansas within the meaning of section 6 of article 11 of the constitution of the state of 
Kansas.

(f) There is hereby created in the state treasury the adjutant general death gratuity 
payment facilitation fund. From and after January 1, 2015, the adjutant general may 
periodically certify to the pooled money investment board amounts to be transferred 
pursuant to this subsection. Upon certification to the pooled money investment board by 
the adjutant general  of the amounts authorized by subsection (b),  the pooled money 
investment board shall transfer amounts certified by the adjutant general from the state 
bank accounts described in subsection (b) to the adjutant general death gratuity payment 
facilitation fund.

(g) All  expenditures  pursuant  to  this  section,  from  the  adjutant  general  death 
gratuity payment facilitation fund shall be made in accordance with appropriation acts 
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upon  warrants  of  the  director  of  accounts  and  reports  issued  pursuant  to  vouchers 
approved by the adjutant general, or the adjutant general's designee.

(h) During a federal government shutdown, the adjutant general shall:
(1) Pay the death gratuity to  the  Kansas  military service  member's  survivor,  as 

designated by the Kansas military service member pursuant to the provisions of 10 
U.S.C. § 1477(a), as in effect on July 1, 2014. If an eligible Kansas military service 
member does not designate a survivor or designates only a portion of the death gratuity 
to be paid to the survivor, the amount of the death gratuity not covered by a designation 
shall be paid in accordance with the provisions of 10 U.S.C. § 1477(b), as in effect on 
July 1, 2014; and

(2) make a death gratuity payment immediately upon receiving official notification 
of the death of an eligible Kansas military service member.

(i) When making a death gratuity payment as authorized under subsection (g), the 
adjutant general may act pursuant to the provisions of 10 U.S.C. § 1479, as in effect on 
July 1, 2014, for the purpose of making an immediate payment under 10 U.S.C. § 1475, 
as in effect on July 1, 2014.

(j) As used in this section:
(1) "Death gratuity" means the benefit payable to a Kansas military service member 

in accordance with 10 U.S.C. § 1477, as in effect on July 1, 2014.
(2) "Eligible  Kansas  military service  member"  means  a  resident  of  the  state  to 

whose survivor a death gratuity should be paid pursuant to 10 U.S.C. §§ 1475-1476, as 
in effect on July 1, 2014.

(3) "Federal government shutdown" means any furlough of non-emergency federal 
personnel and curtailment of agency programs,  activities or services resulting in the 
government's  inability to  pay a  death gratuity to  the survivor  of an eligible  Kansas 
military service member.

Sec. 3. K.S.A. 2013 Supp. 73-1235, as amended by section 26 of 2014 Substitute 
for House Bill No. 2681, is hereby amended to read as follows: 73-1235. (a) There is 
hereby established with the Kansas commission on veterans affairs office an advisory 
board which shall be known as the VCAP advisory board. The advisory board shall 
advise the director of the Kansas commission on veterans affairs office on all veterans 
services,  including in  the  implementation and  administration  of  the  veterans claims 
assistance program.

(b) (1) The advisory board shall consist of at least seven members as follows:
(A) The deputy director of veterans services, who shall be a permanent member of 

the advisory board and shall serve as the chairperson of the advisory board.
(B) Each  veterans  service  organization  participating  in  the  grant  program shall 

appoint one member of the advisory board who shall be a veteran. The deputy director 
of veterans services shall notify the state level unit of each national veterans service 
organization which has an office in the federal department of veteran affairs regional 
office in Wichita, Kansas, and request written confirmation of the intent of the veterans 
service  organization to  participate  in  the  veterans claims assistance program and to 
request an annual service grant.

(C) The governor shall appoint two members of the advisory board who shall be 
veterans.  With  regard  to  members  appointed  by the  governor,  any veterans  service 
organization may submit  a list  of three names for  consideration by the governor  in 
making the appointment. The governor shall consider each such list if timely submitted 
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and may appoint from among those listed.
(D) Two legislators, one from each house, shall be appointed to the advisory board 

with  the  speaker  of  the  house  of  representatives  and  president  of  the  senate  each 
appointing a member. One legislator shall be a member of the democratic party and one 
legislator shall be a member of the republican party.

(2) If there are less than two veterans services organizations participating in the 
grant program under subsection (b)(1)(B), then the governor shall appoint the remaining 
members of the advisory board. Appointments under this paragraph shall not exceed 
two members.

(c) Within 90 days of the effective date of this act, the governor, the speaker of the 
house  of  representatives  and  the  president  of  the  senate  shall  appoint  the  initial 
members of the advisory board. Of the initial appointments to the advisory board by the 
governor, one shall be for a term of one year, one shall be for a term of two years and 
one shall be for a term ending three years after the date of the initial appointment. After 
the initial appointments, terms of office of the members appointed by the governor shall 
be for three years. The term of office of each member appointed by the speaker of the 
house of representatives or the president of the senate shall end on the first day of the 
regular  session of  the  legislature  which  commences  in  the  first  odd-numbered  year 
occurring after the year such member was appointed.

(d) Each  member  of  the  advisory  board,  other  than  the deputy director  of the 
veterans claims assistance program services, shall serve until a successor is appointed 
and qualified. Whenever a vacancy occurs in the membership of the advisory board for 
any reason other than the expiration of a member's term of office, the governor, the 
speaker  of  the  house  of  representatives  or  president  of  the  senate  shall  appoint  a 
successor  of  like  qualifications  to  fill  the  unexpired  term  in  accordance  with  this 
section.  In  the  case  of any vacancy occurring in  the  position of  an advisory board 
member who was appointed from a list of nominations submitted by a veterans service 
organization, the governor shall notify that veterans service organization of the vacant 
position and request a list of three nominations of veterans from which the governor 
shall appoint a successor to the advisory board.

(e) Annually, the advisory board shall elect a vice-chairperson and secretary from 
among its  members  and  shall  meet  at  least  four  times  each  year  at  the  call  of  the 
chairperson.

(f) The members of the advisory board attending meetings of the advisory board or 
attending  a  subcommittee  meeting  thereof  authorized  by  the  advisory  board  shall 
receive no compensation for their services but shall be paid subsistence allowances, 
mileage and other expenses as provided in subsections (b), (c) and (d) of K.S.A. 75-
3223, and amendments thereto.

Sec. 4. K.S.A. 2013 Supp. 73-1239, as amended by section 29 of 2014 Substitute 
for House Bill No. 2681, is hereby amended to read as follows: 73-1239. The Vietnam 
war era medallion, medal and a certificate shall be awarded regardless of whether or not 
such veteran served within the United States or in a foreign country. The medallion, 
medal and the certificate shall be awarded regardless of whether or not such veteran 
was under eighteen years of age at the time of enlistment. For purposes of this bill, 
"veteran" means any person defined as a veteran by the United States department of 
veterans'  affairs  or  its  successor  agency.  The director  of the  Kansas  commission on 
veterans  affairs  office  shall  administer  the  program  and  shall  adopt  all  rules  and 
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regulations  necessary  to  administer  the  program.  The  agency  shall  determine  as 
expeditiously as possible the persons who are entitled to a Vietnam war era medallion, 
medal  and  a  certificate  and  distribute  the  medallions,  medals  and  the  certificates. 
Applications for the Vietnam war era medallion, medal and the certificate shall be filed 
with the director of the Kansas commission on veterans affairs office at any time after 
January 1, 2010, on forms prescribed and furnished by the deputy director of the Kansas 
commission on veterans affairs  office.  The deputy director  of veteran services  shall 
approve all applications that are in order, and shall cause a Vietnam war era medallion, 
medal and a certificate to be prepared for each approved veteran in the form approved 
by the director of the Kansas commission on veterans affairs office. The deputy director 
of veteran services shall review applications for the Vietnam war era medallion, medal 
and a certificate to ensure recipients are enrolled for eligible federal benefits.

New Sec. 5. (a) In awarding any contract for the performance of any job or service 
for which moneys appropriated are to be expended, the secretary of administration, or 
the secretary's designee, shall give a preference to disabled veteran businesses doing 
business as Kansas firms, corporations or individuals, or which maintain Kansas offices 
or  places  of  business  and shall  have  the goal  of  awarding  at  least  3% of  all  such 
contracts to disabled veteran businesses.

(b) On or before October 1, 2015, the secretary of administration shall file with the 
Kansas commission on veterans affairs a report of the number of contracts awarded to 
disabled veteran businesses during the fiscal year ending June 30, 2015, and the number 
of such businesses that responded to solicitations of bids or proposals issued by the 
department of administration during such fiscal year.

(c) As used in this section:
(1) "Disabled veteran" means a person who has served in the armed forces of the 

United States and who is entitled to compensation for a service-connected disability, 
according to the laws administered by the veterans administration, or who is entitled to 
compensation for the loss, or permanent loss of use, of one or both feet or one or both 
hands, or for permanent visual impairment of both eyes to a prescribed degree.

(2) "Disabled veteran business" means a business: (A) Not less than 51% of which 
is owned by one or more disabled veterans or, in the case of a publicly owned business, 
not less than 51% of the stock of which is owned by one or more disabled veterans; and 
(B) the management and daily business operations of which are controlled by one or 
more disabled veterans.

Sec. 6. K.S.A. 2013 Supp. 75-3740 is hereby amended to read as follows: 75-3740. 
(a) Except as provided by K.S.A. 75-3740b, and amendments thereto, and subsections 
(b) and (k), all contracts and purchases made by or under the supervision of the director 
of  purchases  or  any state  agency for  which  competitive  bids  are  required  shall  be 
awarded to the lowest responsible bidder, taking into consideration conformity with the 
specifications, terms of delivery, and other conditions imposed in the call for bids.

(b) A contract shall be awarded to a certified business or disabled veteran business 
which is also a responsible bidder, whose total bid cost is not more than 10% higher 
than the lowest competitive bid. Such contract shall contain a promise by the certified 
business that the percentage of employees that are individuals with disabilities will be 
maintained throughout the contract term and a condition that the certified business shall 
not subcontract for goods or services in an aggregate amount of more than 25% of the 
total bid cost.
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(c) The  director  of  purchases  shall  have  power  to  decide  as  to  the  lowest 
responsible bidder for all purchases, but if:

(1) (A) A responsible bidder purchases from a qualified vendor goods or services 
on the list certified by the director of purchases pursuant to K.S.A. 75-3317 et seq., and 
amendments thereto,  the dollar amount of such purchases made during the previous 
fiscal year shall be deducted from the original bid received from such bidder for the 
purpose of determining the lowest responsible bid, except that such deduction shall not 
exceed 10% of the original bid received from such bidder; or

(B) a responsible bidder purchases from a certified business the dollar amount of 
such purchases made during the previous fiscal year shall be deducted from the original 
bid received from such bidder for the purpose of determining the lowest responsible 
bid, except that such deduction shall not exceed 10% of the original bid received from 
such bidder;

(2) the dollar amount of the bid received from the lowest responsible bidder from 
within the state is identical to the dollar amount of the bid received from the lowest 
responsible bidder from without the state, the contract shall be awarded to the bidder 
from within the state; and

(3) in  the  case  of  bids  for  paper  products  specified  in  K.S.A.  75-3740b,  and 
amendments thereto, the dollar amounts of the bids received from two or more lowest 
responsible bidders are identical, the contract shall be awarded to the bidder whose bid 
is for those paper products containing the highest percentage of recycled materials.

(d) Any or all bids may be rejected, and a bid shall be rejected if it contains any 
material alteration or erasure made after the bid is opened. The director of purchases 
may reject the bid of any bidder who is in arrears on taxes due the state, who is not 
properly registered to collect and remit taxes due the state or who has failed to perform 
satisfactorily on a previous contract with the state. The secretary of revenue is hereby 
authorized to exchange such information with the director of purchases as is necessary 
to  effectuate  the  preceding  sentence  notwithstanding  any  other  provision  of  law 
prohibiting  disclosure  of  the  contents  of  taxpayer  records  or  information.  Prior  to 
determining the lowest responsible bidder on contracts for construction of buildings or 
for  major  repairs  or  improvements  to  buildings  for  state  agencies,  the  director  of 
purchases shall consider: (1) The criteria and information developed by the secretary of 
administration,  with  the  advice  of  the  state  building  advisory  commission  to  rate 
contractors on the basis of their performance under similar contracts with the state, local 
governmental entities and private entities, in addition to other criteria and information 
available; and (2) the recommendations of the project architect, or, if there is no project 
architect,  the  recommendations  of  the  secretary  of  administration  or  the  agency 
architect for the project as provided in K.S.A. 75-1254, and amendments thereto. In any 
case where competitive bids are required and where all bids are rejected, new bids shall 
be called for as in the first instance, unless otherwise expressly provided by law or the 
state agency elects not to proceed with the procurement.

(e) Before the awarding of any contract for construction of a building or the making 
of  repairs  or  improvements  upon  any  building  for  a  state  agency,  the  director  of 
purchases shall receive written approval from the state agency for which the building 
construction project has been approved, that the bids generally conform with the plans 
and specifications prepared by the project architect, by the secretary of administration 
or by the agency architect for the project, as the case may be, so as to avoid error and 
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mistake on the part of the contractors. In all cases where material described in a contract 
can be obtained from any state institution, the director of purchases shall exclude the 
same from the contract.

(f) All bids with the names of the bidders and the amounts thereof, together with all 
documents pertaining to the award of a contract, shall be made a part of a file or record 
and retained by the director of purchases for five years, unless reproduced as provided 
in K.S.A. 75-3737, and amendments thereto, and shall be open to public inspection at 
all reasonable times.

(g) As used in this section:
(1) "Certified business" means any business certified annually by the department of 

administration  that  is  a  sole  proprietorship,  partnership,  association  or  corporation 
domiciled in Kansas, or any corporation, even if a wholly owned subsidiary of a foreign 
corporation, that:

(A) Does  business  primarily  in  Kansas  or  substantially  all  of  its  production  in 
Kansas;

(B) employs  at  least 20% 10% of  its  employees  who  are  individuals  with 
disabilities and reside in Kansas;

(C) offers  to  contribute  at  least  75% of  the  premium cost  for  individual  health 
insurance coverage for  each employee. The level  of such coverage shall  be at  least 
equal to the level of benefits offered by the state employee benefit program established 
by K.S.A. 75-6501 et seq., and amendments thereto. The department of administration 
shall require a certification of these facts as a condition to the certified business being 
awarded a contract pursuant to subsection (b); and

(D) does not  employ individuals  under  a certificate issued by the United States 
secretary of labor under subsection (c) of 29 U.S.C. § 214;

(2) "individuals  with  disabilities"  or  "individual  with  a  disability"  means  any 
individual who:

(A) Is  certified  by  the  Kansas  department  for  aging  and  disability  services  as 
having  a  physical  or  mental  impairment  which  constitutes  a  substantial  barrier  to 
employment;

(B) works a minimum number of hours per week for a certified business necessary 
to qualify for health insurance coverage offered pursuant to subsection (g)(1); and

(C) (i) is receiving services, has received services or is eligible to receive services 
under a home and community based services program, as defined by K.S.A. 39-7,100, 
and amendments thereto;

(ii) is employed by a charitable organization domiciled in the state of Kansas and 
exempt  from  federal  income  taxation  pursuant  to  section  501(c)(3)  of  the  federal 
internal revenue code of 1986, as amended; or

(iii) is an individual with a severe and persistent mental illness, as determined by a 
clinical  or  functional assessment  approved by the Kansas  department for  aging and 
disability services;

(3) "physical or mental impairment" means:
(A) Any physiological disorder or condition, cosmetic disfigurement or anatomical 

loss substantially affecting one or more of the following body systems: Neurological; 
musculoskeletal;  special  sense  organs;  respiratory,  including  speech  organs; 
cardiovascular;  reproductive; digestive; genitourinary;  hemic and lymphatic;  skin; or 
endocrine; or
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(B) any mental  or psychological  disorder,  such as intellectual  disability,  organic 
brain syndrome, mental illness and specific learning disabilities. The term "physical or 
mental  impairment" includes,  but  is  not  limited to,  such diseases  and conditions as 
orthopedic, visual, speech and hearing impairment, cerebral palsy, epilepsy, muscular 
dystrophy, multiple sclerosis and intellectual disability; and

(4) "project architect" shall have the meaning ascribed thereto in K.S.A. 75-1251, 
and amendments thereto.

(5) "disabled  veteran"  means  a  person  verified  by  the  Kansas  commission  on 
veterans affairs office to have served in the armed forces of the United States and who 
is  entitled to  compensation for  a  service-connected disability,  according to  the  laws 
administered by the veterans administration, or who is entitled to compensation for the 
loss,  or  permanent  loss  of  use,  of  one  or  both  feet  or  one  or  both  hands,  or  for 
permanent visual impairment of both eyes to a prescribed degree.

(6) "disabled  veteran  business"  means  a  business  certified  annually  by  the 
department of administration that is a sole proprietorship, partnership, association or 
corporation domiciled in Kansas, or any corporation, even if a wholly owned subsidiary 
of a foreign corporation, and is verified by the commission on veterans affairs office 
that:

(A) Not less than 51% is owned by one or more disabled veterans or, in the case of 
a  publicly  owned  business,  not  less  than  51% of  the  stockowned  by one  or  more 
disabled veterans;

(B) the management and daily business operations are controlled by one or more 
disabled veterans; and

(C) such business maintains the requirements of subparagraphs (A) and (B) during 
the entire contract term.

(h) Any state agency authorized by the director of purchases to make purchases 
pursuant to subsection (e) of K.S.A. 75-3739, and amendments thereto, shall consider 
any unsolicited proposal for goods or services under this section.

(i) The  secretary  of  administration  and  the  secretary  for  aging  and  disability 
services, jointly, shall adopt rules and regulations as necessary to effectuate the purpose 
of this section.

(j) On and after January 13, 2014, at the beginning of each regular session of the 
legislature, the secretary of administration and the secretary for aging and disability 
services  shall  submit  to  the  social  services  budget  committee  of  the  house  of 
representatives and the appropriate subcommittee of the committee on ways and means 
of the senate, a written report on:

(1) The  number  of  certified  businesses  certified  by  the  department  of 
administration during the previous fiscal year;

(2) the number of certified businesses awarded contracts pursuant to subsection (b) 
during the previous fiscal year;

(3) the number of contracts awarded pursuant to subsection (b) to each certified 
business during the previous fiscal year;

(4) the number of individuals with disabilities removed from, reinstated to or not 
reinstated to home and community based services or other medicaid program services 
during the previous fiscal year as a result of employment with a certified business;

(5) the  number  of  individuals  employed  by  each  certified  business  during  the 
previous fiscal year; and
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(6) the number of individuals with disabilities employed by each certified business 
during the previous fiscal year.

(k) When a state agency is receiving bids to purchase passenger motor vehicles, 
such agency shall follow the procedures prescribed in subsection (c)(2), except in the 
case where one of the responsible bidders offers motor vehicles which are assembled in 
Kansas. In such a case, 3% of the bid of the responsible bidder which offers motor 
vehicles assembled in Kansas shall be subtracted from the bid amount, and that amount 
shall be used to determine the lowest bid pursuant to subsection (c)(2). This subsection 
shall  only apply to  bids  which match  the exact  motor  vehicle  specifications of  the 
agency purchasing passenger motor vehicles.

Sec. 7. K.S.A. 2013 Supp. 75-37,102 is hereby amended to read as follows:  75-
37,102. (a) Upon request of the chief administrative officer of a state agency and subject 
to  the  approval  of  the  secretary  of  administration,  the  director  of  purchases  may 
convene a procurement negotiating committee to obtain services or technical products 
for the state agency.

(b) Each procurement negotiating committee shall be composed of: (1) The director 
of purchases, or a person designated by the director; (2) the chief administrative officer 
of the state agency desiring to make the procurement, or a person designated by the 
officer; and (3) the secretary of administration, or a person designated by the secretary 
or, if a procurement involves information technology or services, the executive chief 
information  technology  officer  or  a  person  designated  by  the  executive  chief 
information technology officer.

(c) The negotiating committee  is  authorized to  negotiate  for  the  procuring state 
agency contracts with qualified parties to provide services or technical products needed 
by the state agency.

(d) Prior  to  negotiating  for  the  procurement,  a  notice  to  bidders  first  shall  be 
published in the Kansas register. Upon receipt of bids or proposals, the committee may 
negotiate  with  one  or  more  of  the  firms or  certified  businesses submitting  bids  or 
proposals and select from among those submitting such bids or proposals the party to 
contract  with to provide the services or technical products. In  selecting the party to 
contract with to provide services or technical products under this section, the committee 
shall consider whether such party is:

(1) A certified business or a business which has or purchased goods or services 
from a qualified vendor on the list certified by the director of purchases pursuant to 
K.S.A. 75-3317 et seq., and amendments thereto; or

(2) a disabled veteran business:
(A) Doing business as a Kansas firm, corporation or individual; or
(B) maintaining offices or places of business in Kansas.
(e) Contracts  entered  into  pursuant  to  this  section  shall  not  be  subject  to  the 

provisions of K.S.A. 75-3738 through 75-3740a, and amendments thereto. Meetings to 
conduct negotiations pursuant to this section shall not be subject to the provisions of 
K.S.A. 75-4317 through 75-4320a, and amendments thereto. The director of purchases 
shall  submit  a  report  at  least  once  in  each  calendar  quarter  to  the  legislative 
coordinating council and the chairpersons of the senate committee on ways and means 
and the house of representatives committee on appropriations of all contracts entered 
into pursuant to this section. In the event that the negotiating committee selects a bid 
which is not the lowest bid on a given contract,  the directors report shall contain a 
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rationale explaining why the lowest bidder was not awarded the contract.
(f) Nothing  in  this  section  shall  be  construed  as  requiring  either  negotiations 

pursuant to this section or bids pursuant to K.S.A. 75-3739, and amendments thereto, 
for the procurement of professional services or services for which, in the judgment of 
the director of purchases, meaningful specifications cannot be determined.

(g) As used in this section:
(1) "Certified  business"  shall  mean  the  same  as  in  K.S.A.  75-3740,  and 

amendments thereto;
(2) "disabled veteran" shall mean the same as in K.S.A. 75-3740, and amendments 

thereto; and
(3) "disabled veteran  business" shall  mean  the same as  in  K.S.A.  75-3740,  and 

amendments thereto.
Sec. 8. K.S.A. 2013 Supp. 72-6415b, as amended by section 38 of 2014 Senate 

Substitute for House Bill No. 2506, is hereby amended to read as follows: 72-6415b. 
School facilities weighting may be assigned to enrollment of a district only if: (a) The 
district has adopted a local option budget in an amount equal to at least 25% of the 
amount of the state financial aid determined for the district in the current school year; 
and (b) (1) the contractual bond obligations incurred by the district was were approved 
by the electors of the district at an election held on or before July 1, 2014, or (2) the 
district  commences operation of a  new school  facility in  school  year  2013-2014 or 
2014-2015 and the construction of such facility was financed primarily with federal 
funds and such facility is located on a military reservation. School facilities weighting 
may be assigned to enrollment of the district only in the school year in which operation 
of a new school facility is commenced and in the next succeeding school year.

Sec. 9. K.S.A. 2013 Supp.  72-6415b, as amended by section 38 of 2014 Senate 
Substitute  for  House  Bill  No.  2506, 73-1235,  as  amended  by  section  26  of  2014 
Substitute  for  House  Bill  No.  2681,  73-1239,  as  amended  by  section  29  of  2014 
Substitute for House Bill No. 2681, 75-3740 and 75-37,102 are hereby repealed.

Sec. 10. This act shall take effect and be in force from and after its publication in 
the statute book.";

On page 1, in the title, in line 1, by striking all after "ACT"; by striking all in lines 2 
through 19;  in  line  20,  by striking  all  before  the  period  and  inserting "concerning 
military and veterans matters; amending K.S.A. 2013 Supp. 72-6415b, as amended by 
section 38 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2506, 73-1235, as amended by 
section 26 of 2014 Substitute for House Bill No. 2681, 73-1239, as amended by section 
29 of 2014 Substitute for House Bill No. 2681, 75-3740 and 75-37,102 and repealing 
the existing sections";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
MARIO GOICO

LESLIE OSTERMAN

MELANIE MEIER

    Conferees on part of House

RALPH OSTMEYER

CLARK SHULTZ

OLETHA FAUST-GOUDEAU

    Conferees on part of Senate
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Senator Ostmeyer moved the Senate adopt the Conference Committee Report on SB 
263.

On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 
Voting 0.

Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-
Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2172 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  Senate  Committee 
amendments, as follows: 

On page 9, following line 41, by inserting:
"Sec.  9. K.S.A. 2013 Supp.  12-1509 is hereby amended to read as follows:  12-

1509. (a) Any county or city requiring the licensure of plumbers practicing within the 
county  or  city  may  conduct  examinations  designated  by  K.S.A.  12-1508,  and 
amendments thereto, for the purpose of determining the competency of applicants for 
such licensure and shall not be allowed to ask further questions not designated on such 
examination. The board of county commissioners of such county or the governing body 
of such city shall adopt rules and regulations: (1) Governing the conduct and grading of 
such  examinations;  (2)  prescribing  a  minimum  score  of  75%  for  passage  of 
examinations; (3) fixing a uniform fee to be charged all applicants taking each such 
examination; and (4) requiring all persons receiving such license annually to obtain not 
less than 12 hours biennially or six hours annually of continuing education approved by 
such local governing body. Not less than six hours biennially or three hours annually 
shall  consist  of code education.  Continuing education may be provided by the local 
governing body, a nationally recognized trade association, community college, technical 
school, technical college or other provider approved by the local governing body. All 
hours of education shall consist of training relative to construction, maintenance and 
code update training. Neither the county commission  nor the governing body of such 
city  shall  impose  any  restriction  on  the  number  of  providers  of  such  continuing 
education.

(b) The  certificate  of  competency  received  by  any  person  who  completes  the 
experience  requirements  specified  in  subsections  (e)  and  (f)  and  who  successfully 
passes an examination designated by K.S.A. 12-1508, and amendments thereto, shall be 
valid proof of competency for licensure, without additional examination, in any county 
or city of the state which requires licensure of plumbers practicing within such county 
or city. The county or city shall issue the appropriate certificate to any applicant therefor 
who  presents  such  a  certificate  of  competency  and  who  demonstrates  that  such 
applicant has met the experience requirements specified in subsections (e) and (f). The 
county or city shall fix a uniform fee to be charged all such applicants for licensure.

(c) All new licenses issued by a county or city upon the basis of successful passage 
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of an examination designated by K.S.A. 12-1508, and amendments thereto, shall bear a 
distinctive notation identifying the testing agency and the specific test by name. All 
such licenses renewed upon the basis of completed continuing education as provided by 
subsection  (a)  shall  bear  a  distinctive  notation  to  verify  such  completion.  All  such 
licenses  shall  be  valid  in  any other  county or  city which requires  examination and 
licensure of plumbers for practice in such county or city.

(d) No person who was certified or licensed prior to July 1, 1989, upon the basis of 
passage of a standard examination designated as such under the provisions of article 15 
of chapter 12 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments thereto, and whose 
certificate or license was issued by a political subdivision which prescribed a minimum 
score of not less than 70% for passage of such examination, shall be required to be 
reexamined for renewal of certification or licensure.

(e) Before issuing a journeyman certificate, the issuing jurisdiction shall verify the 
validity  of  the  applicant's  documented  proof  of  a  minimum  of  two  years  field 
experience. "Field experience" means working under the direct supervision of a person 
having a valid journeyman certificate or master certificate or attending trade related 
schooling. No more than one year of the requirement may be satisfied by trade related 
schooling. Schooling shall consist of a minimum of 240 hours classroom training 930 
program hours documented by a certificate of completion.

(f) Before  issuing  a  master  certificate,  the  issuing  jurisdiction  shall  verify  the 
validity of the applicant's documented proof of having a valid journeyman certificate for 
a minimum of two years or having field experience for a minimum of four years.

(g) (1) No person shall install, improve, repair, maintain or inspect a medical gas 
piping system within a county or city unless such person: (A) Is licensed under the 
provisions of  K.S.A.  12-1508  et  seq.,  and amendments  thereto;  and (B) is  certified 
under the appropriate professional qualifications standard or standards of ASSE Series 
6000. All installers shall obtain a proper permit from the county or city for which the 
medical gas is being installed,  all inspections shall  be done by a third party agency 
certified  under  the  appropriate  professional  qualifications  standard  or  standards  of 
ASSE Series 6000 for  medical gas  systems inspectors and all  documentation of the 
inspections and certifications of installers and inspectors shall be provided to the county 
or city prior to any occupancy of the building or unit  of the building in which the 
medical  gas  piping  has  been  installed  until  an  occupancy  permit  is  issued.  This 
subsection  shall  not  apply in  counties  or  cities  in  which  building codes  require  an 
inspector certified by a nationally-recognized code organization to inspect medical gas 
installation prior to an occupancy permit being issued or to limited maintenance on a 
medical gas piping system previously installed in a hospital when performed by hospital 
maintenance personnel.

(2) As used in this subsection (g):
(A) "Medical gas piping" means the piping used solely to transport gasses used for 

medical  purposes  at  a  health  care  facility or  the  place of  business  of  a  health  care 
provider;

(B) "limited maintenance" means minor repair or replacement of incidental parts 
and any related inspection or testing; and

(C) "hospital"  means  a  medical  care  facility  as  defined  in  K.S.A.  65-425,  and 
amendments thereto, and includes within its meaning any clinic, long-term care facility, 
limited care residential  facility and joint  enterprises for  the provision of health care 
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services operated in connection with the operation of the medical care facility.
Sec.  10. K.S.A. 2013 Supp.  12-1526 is hereby amended to read as follows: 12-

1526. (a) Any county or city requiring the licensure of electricians practicing within the 
county  or  city  may  conduct  examinations  designated  by  K.S.A.  12-1525,  and 
amendments thereto, for the purpose of determining the competency of applicants for 
such licensure and shall not be allowed to ask further questions not designated on such 
examination. The board of county commissioners of such county or the governing body 
of such city shall adopt rules and regulations: (1) Governing the conduct and grading of 
such  examinations;  (2)  prescribing  a  minimum  score  of  75%  for  passage  of 
examinations; (3) fixing a uniform fee to be charged all applicants taking each such 
examination; and (4) requiring all persons receiving such license to obtain not less than 
12 hours biennially or six hours annually of continuing education approved by such 
local governing body. Not less than six hours biennially or three hours annually shall 
consist  of  code  education.  Continuing  education  may  be  provided  by  the  local 
governing body, a nationally recognized trade association, community college, technical 
school, technical college or other provider approved by the local governing body. All 
hours of education shall consist of training relative to construction, maintenance and 
code update training. Neither the county commission nor the governing body of such 
city  shall  impose  any  restriction  on  the  number  of  providers  of  such  continuing 
education.

(b) The  certificate  of  competency  received  by  any  person  who  completes  the 
experience  requirements  specified  in  subsections  (e)  and  (f)  and  who  successfully 
passes an examination designated by K.S.A. 12-1525, and amendments thereto, shall be 
valid proof of competency for licensure, without additional examination, in any county 
or city of the state which requires licensure of electricians practicing within such county 
or city. The county or city shall issue the appropriate certificate to any applicant therefor 
who  presents  such  a  certificate  of  competency  and  who  demonstrates  that  such 
applicant has met the experience requirements specified in subsections (e) and (f). The 
county or city shall fix a uniform fee to be charged all such applicants for licensure.

(c) All new licenses issued by a county or city upon the basis of successful passage 
of an examination designated by K.S.A. 12-1525, and amendments thereto, shall bear a 
distinctive notation identifying the testing agency and the specific test by name. All 
licenses  renewed upon the basis  of  completed continuing education as  provided  by 
subsection  (a)  shall  bear  a  distinctive  notation  to  verify  such  completion.  All  such 
licenses  shall  be  valid  in  any other  county or  city which requires  examination and 
licensure of electricians for practice in such county or city.

(d) No person who was certified or licensed prior to July 1, 1989, upon the basis of 
passage of a standard examination designated as such under the provisions of article 15 
of chapter 12 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments thereto, and whose 
certificate or license was issued by a political subdivision which prescribed a minimum 
score of not less than 70% for passage of such examination, shall be required to be 
reexamined for renewal of certification or licensure.

(e) Before issuing a journeyman or residential certificate, the issuing jurisdiction 
shall verify the validity of the applicant's documented proof of a minimum of two years 
field experience. "Field experience" means working under the direct supervision of a 
person having a valid journeyman certificate, residential certificate or master certificate 
or attending trade related schooling. No more than one year of the requirement may be 
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satisfied by trade related schooling. Schooling shall consist of a minimum of 240 hours 
classroom training 930 program hours documented by a certificate of completion.

(f) Before  issuing  a  master  certificate,  the  issuing  jurisdiction  shall  verify  the 
validity of the applicant's documented proof of having a valid journeyman certificate for 
a minimum of two years.

Sec.  11. K.S.A. 2013 Supp. 12-1542 is hereby amended to read as follows: 12-
1542. (a) Any county or city requiring the licensure of mechanical heating, ventilation 
and air conditioning contractors and master and journeyman heating, ventilation and air 
conditioning mechanics practicing within the county or city may conduct examinations 
designated by K.S.A. 12-1541, and amendments thereto, for the purpose of determining 
the competency of applicants for such licensure and shall not be allowed to ask further 
questions not designated on such examination. The board of county commissioners of 
such county or the governing body of such city shall  adopt rules and regulations: (1) 
Governing the conduct and grading of such examinations; (2) prescribing a minimum 
score of 75% for passage of examinations; (3) fixing a uniform fee to be charged all 
applicants taking each such examination; and (4) requiring all persons receiving such 
license annually to obtain not less than 12 hours biennially or six hours annually of 
continuing education approved by such local governing body. Not less than six hours 
biennially or three hours annually shall consist of code education. Continuing education 
may be provided by the local governing body, a nationally recognized trade association, 
community college, technical school, technical college or other provider approved by 
the local governing body.  All hours of education shall consist of training relative to 
construction, maintenance and code update training. Neither the county commission nor 
the governing body of such city shall impose any restriction on the number of providers 
of such continuing education.

(b) The  certificate  of  competency  received  by  any  person  who  completes  the 
experience  requirements  specified  in  subsections  (e)  and  (f)  and  who  successfully 
passes an examination designated by K.S.A. 12-1541, and amendments thereto, shall be 
valid proof of competency for licensure, without additional examination, in any county 
or city of the state which requires licensure of mechanical heating, ventilation and air 
conditioning mechanics practicing within such county or city. The county or city shall 
issue the appropriate certificate to any applicant therefor who presents such a certificate 
of  competency  and  who  demonstrates  that  such  applicant  has  met  the  experience 
requirements specified in subsections (e) and (f). The county or city shall fix a uniform 
fee to be charged all such applicants for licensure.

(c) All new licenses issued by a county or city upon the basis of successful passage 
of an examination designated by K.S.A. 12-1541, and amendments thereto, shall bear a 
distinctive notation identifying the testing agency and the specific test by name. All 
licenses  renewed upon the basis  of  completed continuing education as  provided  by 
subsection  (a)  shall  bear  a  distinctive  notation  to  verify  such  completion.  All  such 
licenses  shall  be  valid  in  any other  county or  city which requires  examination and 
licensure of mechanical heating, ventilation and air conditioning contractors and master 
and journeyman heating, ventilation and air conditioning mechanics for practice in such 
county or city.

(d) No person who was certified or licensed prior to July 1, 1989, upon the basis of 
passage of a standard examination designated by the political subdivision and whose 
certificate  or  license  was  issued  by  such  political  subdivision  which  prescribed  a 
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minimum score of not less than 70% for passage of such examination, shall be required 
to be reexamined for renewal of certification or licensure.

(e) Before issuing a journeyman heating, ventilation and air conditioning mechanic 
certificate, the issuing jurisdiction shall verify the validity of the applicant's documented 
proof of a minimum of two years field experience. "Field experience" means working 
under the direct supervision of a person having a valid journeyman certificate or master 
certificate  or  attending  trade  related  schooling.  No  more  than  one  year  of  the 
requirement  may be satisfied  by trade  related  schooling.  Schooling shall  consist  of 
minimum  of 240  hours  classroom  training 930  program  hours  documented  by  a 
certificate of completion.

(f) Before issuing a master heating, ventilation and air conditioning certificate, the 
issuing jurisdiction  shall  verify  the  validity  of  the  applicant's  documented  proof  of 
having  a  valid  journeyman certificate  for  a  minimum of  two years  or  having  field 
experience for a minimum of four years."; 

Also on page 9, in line 42, after "Supp." by inserting "12-1509, 12-1526, 12-1542,";
And by renumbering sections accordingly;
On page 1, in the title, in line 1, by striking "cemetery corporations" and inserting 

"certain  regulated entities and activities;  cemeteries  and agreements relating thereto; 
requirements concerning certain city and county licenses"; in line 2, after "Supp." by 
inserting "12-1509, 12-1526, 12-1542,";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
JULIA LYNN

SUSAN WAGLE

TOM HOLLAND

    Conferees on part of Senate

STEVE HUEBERT

TOM PHILLIPS

JOHN ALCALA

    Conferees on part of House

Senator Lynn moved the Senate  adopt  the  Conference Committee  Report  on  HB 
2172.

On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 
Voting 0.

Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-
Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2389 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed as Senate Substitute for House 
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Bill No. 2389, as follows:
On page 1, by striking all in lines 8 through 36; 
By striking all on pages 2 through 5;
On page 6, by striking all in lines 1 through 28; following line 28, by inserting:
"Section 1. K.S.A. 2013 Supp. 21-5417, as amended by section 1 of 2014 Senate 

Bill No. 256, is hereby amended to read as follows: 21-5417. (a) Mistreatment of a 
dependent adult is knowingly committing one or more of the following acts:

(1) Infliction  of  physical  injury,  unreasonable  confinement  or  unreasonable 
punishment upon a dependent adult;

(2) taking the personal property or financial resources of a dependent adult for the 
benefit of the defendant or another person by taking control, title, use or management of 
the personal property or financial resources of a dependent adult through:

(A) Undue influence, coercion, harassment, duress, deception, false representation, 
false pretense or without adequate consideration to such dependent adult;

(B) a violation of the Kansas power of attorney act,  K.S.A. 58-650 et  seq.,  and 
amendments thereto; or

(C) a violation  of  the  Kansas  uniform trust  code,  K.S.A.  58a-101  et  seq.,  and 
amendments thereto; or

(3) omission or deprivation of treatment, goods or services that are necessary to 
maintain physical or mental health of such dependent adult. 

(b) Mistreatment of an elder person is knowingly committing one or more of the 
following acts:

(1) Taking the personal property or financial resources of an elder person for the 
benefit of the defendant or another person by taking control, title, use or management of 
the personal property or financial resources of an elder person through:

(A) Undue influence, coercion, harassment, duress, deception, false representation, 
false pretense or without adequate consideration to such elder person;

(B) a violation of the Kansas power of attorney act,  K.S.A. 58-650 et  seq.,  and 
amendments thereto; or

(C) a violation  of  the  Kansas  uniform trust  code,  K.S.A.  58a-101  et  seq.,  and 
amendments thereto; or

(2) omission or deprivation of treatment, goods or services that are necessary to 
maintain physical or mental health of such elder person.

(c) Mistreatment of a dependent adult as defined in:
(1) Subsection (a)(1) is a severity level 5, person felony;
(2) subsection (a)(2) if the aggregate amount of the value of the personal property 

or financial resources is:
(A) $1,000,000 or more is a severity level 2, person felony;
(B) at least $250,000 but less than $1,000,000 is a severity level 3, person felony;
(C) at least $100,000 but less than $250,000 is a severity level 4, person felony;
(D) at least $25,000 but less than $100,000 is a severity level 5, person felony;
(E) at least $1,000 but less than $25,000 is a severity level 7, person felony;
(F) less  than  $1,000  is  a  class  A person  misdemeanor,  except  as  provided  in 

subsection (b)(2)(G) (c)(2)(G); and
(G) less  than  $1,000  and  committed  by  a  person  who  has,  within  five  years 

immediately preceding commission of the crime, been convicted of mistreatment of a 
dependent adult two or more times is a severity level 7, person felony; and
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(3) subsection (a)(3) is a severity level 8, person felony.
(d) Mistreatment of an elder person as defined in:
(1) Subsection (b)(1) if the aggregate amount of the value of the personal property 

or financial resources is:
(A) $1,000,000 or more is a severity level 2, person felony;
(B) at least $250,000 but less than $1,000,000 is a severity level 3, person felony;
(C) at least $100,000 but less than $250,000 is a severity level 4, person felony;
(D) at least $25,000 but less than $100,000 is a severity level 5, person felony;
(E) at least $5,000 but less than $25,000 is a severity level 7, person felony;
(F) less  than  $5,000  is  a  class  A person  misdemeanor,  except  as  provided  in 

subsection (d)(2)(G) (d)(1)(G); and
(G) less  than  $5,000  and  committed  by  a  person  who  has,  within  five  years 

immediately preceding commission of the crime, been convicted of mistreatment of an 
elder person two or more times is a severity level 7, person felony; and

(3) (2) subsection (b)(2) is a severity level 8, person felony.
(e) It  shall  be  an  affirmative  defense  to  any prosecution  for  mistreatment  of  a 

dependent adult or mistreatment of an elder person as described in subsections (a)(2) 
and (b)(1) that:

(1) The personal property or financial resources were given as a gift consistent with 
a pattern of gift giving to the person that existed before the dependent adult or elder 
person became vulnerable;

(2) the personal property or financial resources were given as a gift consistent with 
a pattern of gift giving to a class of individuals that existed before the dependent adult 
or elder person became vulnerable;

(3) the personal property or  financial  resources were conferred as  a  gift  by the 
dependent adult or elder person to the benefit of a person or class of persons, and such 
gift was reasonable under the circumstances; or

(4) a court approved the transaction before the transaction occurred.
(f) No  dependent  adult  or  elder  person  is  considered  to  be  mistreated  under 

subsection (a)(1), (a)(3) or (b)(2) for the sole reason that such dependent adult or elder 
person relies upon or is being furnished treatment by spiritual means through prayer in 
lieu of medical treatment in accordance with the tenets and practices of a recognized 
church or religious denomination of which such dependent adult or elder person is a 
member or adherent.

(g) As used in this section:
(1) "Adequate consideration" means the personal property or financial  resources 

were given to the person as payment for bona fide goods or services provided by such 
person and the payment was at a rate customary for similar goods or services in the 
community  that  the  dependent  adult  or  elder  person  resided  in  at  the  time  of  the 
transaction.

(2) "Dependent adult" means an individual 18 years of age or older who is unable 
to protect the individual's own interest. Such term shall include, but is not limited to, 
any:

(A) Resident of an adult care home including, but not limited to, those facilities 
defined by K.S.A. 39-923, and amendments thereto;

(B) adult cared for in a private residence;
(C) individual  kept,  cared  for,  treated,  boarded,  confined  or  otherwise 
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accommodated in a medical care facility;
(D) individual with intellectual disability or a developmental  disability receiving 

services  through  a  community  facility  for  people  with  intellectual  disability  or 
residential facility licensed under K.S.A. 75-3307b, and amendments thereto;

(E) individual  with  a  developmental  disability receiving services  provided  by a 
community service provider as provided in the developmental disability reform act; or

(F) individual  kept,  cared  for,  treated,  boarded,  confined  or  otherwise 
accommodated  in  a  state  psychiatric  hospital  or  state  institution  for  people  with 
intellectual disability.

(3) "Elder person" means a person 70 years of age or older.
(h) An offender who violates the provisions of this section may also be prosecuted 

for,  convicted of,  and punished for  any other offense in article 54,  55,  56 or 58 of 
chapter  21  of  the  Kansas  Statutes  Annotated,  or  K.S.A.  2013  Supp.  21-6418,  and 
amendments thereto.

Sec. 2. K.S.A. 2013 Supp. 21-6329, as amended by section 8 of 2014 Senate Bill 
No. 256, is  hereby amended to read as follows: 21-6329. (a) Except as provided in 
subsection (b), it is unlawful for any covered person:

(1) Who has recklessly received any proceeds derived, directly or indirectly, from a 
pattern of racketeering activity or through the collection of an unlawful debt to use 
recklessly or invest, whether directly or indirectly, any part of such proceeds, or the 
proceeds derived from the investment or use thereof, in the acquisition of any title to, or 
any right, interest, or equity in, real property or in the establishment or operation of any 
enterprise;

(2) through  a  pattern  of  racketeering  activity  or  through  the  collection  of  an 
unlawful debt, to recklessly acquire or maintain, directly or indirectly, any interest in or 
control of any enterprise or real property; or 

(3) employed  by,  or  associated  with,  any  enterprise  to  recklessly  conduct  or 
participate, directly or indirectly, in such enterprise through a pattern of racketeering 
activity or the collection of an unlawful debt.

(b) It is not unlawful for a covered person to violate subsection (a) through the 
collection  of  an  unlawful  debt  if  such  person  was  not  a  participant  in  a  violation 
described in subsection (i)  of K.S.A. 2013 Supp. 21-6328, and amendments thereto, 
which created such unlawful debt.

(c) Violation of this section or conspiracy to commit a violation of this section is a 
severity level 2, person felony.

(d) The  provisions  of  subsection  (d)  of  K.S.A.  2013  Supp.  21-5302,  and 
amendments thereto, shall not apply to conspiracy to commit a violation of this section.

(e)  (1) Notwithstanding  the  provisions  of  K.S.A.  2013  Supp.  21-6611,  and 
amendments thereto, any person convicted of engaging in conduct in violation of this 
section,  through which the person derived pecuniary value,  or  by which the person 
caused personal injury or property damage or other loss, may be sentenced to pay a fine 
that does not exceed three times the gross value gained or three times the gross loss 
caused, whichever is the greater, plus court costs and the costs of investigation and 
prosecution, reasonably incurred.

(2) The court shall hold a hearing to determine the amount of the fine authorized by 
this subsection.

(3) For the purposes of this subsection, "pecuniary value" means:
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(A) Anything  of  value  in  the  form  of  money,  a  negotiable  instrument,  or  a 
commercial  interest  or anything else the primary significance of which is economic 
advantage; and

(B) any other property or service that has a value in excess of $100.
(f) For  persons  arrested  and  charged  under  this  section,  bail  shall  be  at  least 

$50,000 cash or surety, and such person shall not be released upon the person's own 
recognizance pursuant to K.S.A. 22-2802, and amendments thereto, unless the court 
determines on the record that the defendant is not likely to re-offend, an appropriate 
intensive pretrial supervision program is available and the defendant agrees to comply 
with the mandate of such pretrial supervision.

Sec. 3. K.S.A. 22-2302 is hereby amended to read as follows:  22-2302. (1) (a) If 
the magistrate finds from the complaint, or from an affidavit or affidavits filed with the 
complaint  or  from other  evidence sworn  testimony,  that  there  is  probable  cause  to 
believe both that a crime has been committed and that the defendant has committed it, a 
warrant for the arrest of the defendant shall issue, except that a summons instead of a 
warrant may be issued if: (a) (1) The prosecuting attorney so requests; or (b) (2) in the 
case of a complaint alleging commission of a misdemeanor, the magistrate determines 
that a summons should be issued. More than one warrant or summons may issue on the 
same complaint. If a defendant fails to appear in response to the summons, a warrant 
shall issue.

(b) For a warrant or summons executed prior to July 1, 2014, affidavits or sworn 
testimony in support of the probable cause requirement of this section shall not be made 
available  for  examination  without  a  written  order  of  the  court,  except  that  such 
affidavits or testimony when requested shall be made available to the defendant or the 
defendant's counsel for such disposition as either may desire.

(2) (c) (1)     For a warrant or summons executed on or after July 1, 2014,   affidavits or 
sworn testimony in support of the probable cause requirement of this section shall not 
be made available for examination without a written order of the court, except that such 
affidavits or testimony when requested shall be made available to the defendant or the 
defendant's counsel for such disposition as either may desire   open to the public until the   
warrant  or  summons  has  been  executed.  After  the  warrant  or  summons  has  been 
executed, such affidavits or sworn testimony shall be made available to:

(A)     The defendant or the defendant's counsel, when requested, for such disposition   
as either may desire; and

(B)     any  person,  when  requested,  in  accordance  with  the  requirements  of  this   
subsection.

(2)     Any person may request  that  affidavits  or  sworn  testimony be disclosed by   
filing such request with the clerk of the court.  The clerk of the court shall promptly 
notify the defendant or the defendant's counsel, the prosecutor and the magistrate that 
such request was filed.

(3)     Within five business days after receiving notice of a request for disclosure from   
the clerk of the court, the defendant or the defendant's counsel and the prosecutor may 
submit to the magistrate, under seal, either:

(A)     Proposed  redactions,  if  any,  to  the  affidavits  or  sworn  testimony  and  the   
reasons supporting such proposed redactions; or

(B)     a motion to seal the affidavits or sworn testimony and the reasons supporting   
such proposed seal.
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(4)     The magistrate shall review the requested affidavits or sworn testimony and any   
proposed  redactions  or  motion  to  seal  submitted  by  the  defendant,  the  defendant's 
counsel or the prosecutor. The magistrate shall make appropriate redactions, or seal the 
affidavits or sworn testimony, as necessary to prevent public disclosure of information 
that would:

(A)     Jeopardize the safety or well being of a victim, witness, confidential source or   
undercover agent, or cause the destruction of evidence;

(B)     reveal  information  obtained  from a  court-ordered  wiretap  or  from a  search   
warrant for a tracking device that has not expired;

(C)     interfere with any prospective law enforcement action, criminal investigation or   
prosecution;

(D)     reveal the identity of any confidential source or undercover agent;  
(E)     reveal  confidential  investigative  techniques or  procedures  not  known to the   

general public;
(F)     endanger the life or physical safety of any person;  
(G)     reveal the name, address, telephone number or any other information which   

specifically and individually identifies the victim of any sexual offense described in 
article 35 of chapter 21 of the Kansas Statutes Annotated, prior to their repeal, or article 
55  of  chapter  21  of  the  Kansas  Statutes  Annotated  or  K.S.A.  2013  Supp.  21-6419 
through 21-6422, and amendments thereto;

(H)     reveal the name of any minor; or  
(I)     reveal any date of birth, personal or business telephone number, driver's license   

number,  nondriver's  identification  number,  social  security  number,  employee 
identification number, taxpayer identification number, vehicle identification number or 
financial account information.

(5) Within five business days after receiving proposed redactions or a motion to 
seal from the defendant, the defendant's counsel or the prosecutor, or within 10 business 
days  after  receiving  notice  of  a  request  for  disclosure,  whichever  is  earlier,  the 
magistrate shall either:

(A)     Order  disclosure  of  the  affidavits  or  sworn  testimony  with  appropriate   
redactions, if any; or

(B)     order  the  affidavits  or  sworn  testimony  sealed  and  not  subject  to  public   
disclosure.

Sec. 4. K.S.A. 2013 Supp. 22-2502 is hereby amended to read as follows: 22-2502. 
(a) A search warrant shall be issued only upon the oral or written statement, including 
those conveyed or received by electronic communication, of any person under oath or 
affirmation which states facts sufficient to show probable cause that a crime has been, is 
being or is about to be committed and which particularly describes a person, place or 
means of conveyance to be searched and things to be seized. Any statement which is 
made orally shall be either taken down by a certified shorthand reporter, sworn to under 
oath and made part  of  the  application for  a search warrant,  or  recorded before  the 
magistrate from whom the search warrant is requested and sworn to under oath. Any 
statement orally made shall be reduced to writing as soon thereafter as possible. If the 
magistrate is satisfied that grounds for the application exist or that there is probable 
cause to believe that they exist, the magistrate may issue a search warrant for:

(1) The search or seizure of the following:
(A) Any  thing  which  has  been  used  in  the  commission  of  a  crime,  or  any 
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contraband  or  any  property  which  constitutes  or  may be  considered  a  part  of  the 
evidence, fruits or instrumentalities of a crime under the laws of this state, any other 
state or of the United States. The term "fruits" as used in this act shall be interpreted to 
include any property into which the thing or things unlawfully taken or possessed may 
have been converted;

(B) any person who has been kidnapped in violation of the laws of this state or who 
has been kidnapped in another jurisdiction and is now concealed within this state;

(C) any human fetus or human corpse;
(D) any person for whom a valid felony arrest warrant has been issued in this state 

or in another jurisdiction; or
(E) (i) any information concerning the user of an electronic communication service; 

any  information  concerning  the  location  of  electronic  communications  systems, 
including, but not limited to, towers transmitting cellular signals involved in any wire 
communication; and any other information made through an electronic communications 
system; or

(ii) the jurisdiction granted in this paragraph shall extend to information held by 
entities registered to do business in the state of Kansas, submitting to the jurisdiction 
thereof, and entities primarily located outside the state of Kansas if the jurisdiction in 
which the entity is primarily located recognizes the authority of the magistrate to issue 
the search warrant; or

(2) the installation, maintenance and use of a tracking device.
(b) (1) The search warrant under subsection (a)(2) shall authorize the installation 

and use of the tracking device to track and collect tracking data relating to a person or 
property for a specified period of time,  not to exceed 30 days from the date of the 
installation of the device.

(2) The search warrant under subsection (a)(2) may authorize the retrieval of the 
tracking data recorded by the tracking device during the specified period of time for 
authorized use of such tracking device within a reasonable time after the expiration of 
such warrant, for good cause shown.

(3) The magistrate may, for good cause shown, grant one or more extensions of a 
search warrant under subsection (a)(2) for the use of a tracking device, not to exceed 30 
days each.

(c) Before ruling on a request for a search warrant, the magistrate may require the 
affiant to appear personally and may examine under oath the affiant and any witnesses 
that  the  affiant  may produce.  Such  proceeding  shall  be  taken  down  by a  certified 
shorthand reporter or recording equipment and made part of the application for a search 
warrant.

(d) For a warrant executed prior to July 1, 2014, affidavits or sworn testimony in 
support of the probable cause requirement of this section or search warrants for tracking 
devices shall not be made available for examination without a written order of the court, 
except that such affidavits or testimony when requested shall be made available to the 
defendant or the defendant's counsel for such disposition as either may desire.

(d)(e)  (1)     For  a  warrant  executed  on  or  after  July 1,  2014,    affidavits  or  sworn 
testimony  in  support  of  the  probable  cause  requirement  of  this  section  or  search 
warrants for tracking devices shall not be made available for examination without a 
written order of the court, except that such affidavits or testimony when requested shall 
be made available to the defendant or the defendant's counsel for such disposition as 
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either may desire open to the public until  the warrant  has been executed.  After  the 
warrant has been executed, such affidavits or sworn testimony shall be made available 
to:

(A) The defendant or the defendant's counsel, when requested, for such disposition 
as either may desire; and

(B) any  person,  when  requested,  in  accordance  with  the  requirements  of  this 
subsection.

(2) Any person may request  that  affidavits  or  sworn  testimony be disclosed by 
filing such request with the clerk of the court.  The clerk of the court shall promptly 
notify the defendant or the defendant's counsel, the prosecutor and the magistrate that 
such request was filed.

(3) Within five business days after receiving notice of a request for disclosure from 
the clerk of the court, the defendant or the defendant's counsel and the prosecutor may 
submit to the magistrate, under seal, either:

(A) Proposed  redactions,  if  any,  to  the  affidavits  or  sworn  testimony  and  the 
reasons supporting such proposed redactions; or

(B) a motion to seal the affidavits or sworn testimony and the reasons supporting 
such proposed seal.

(4) The magistrate shall review the requested affidavits or sworn testimony and any 
proposed  redactions  or  motion  to  seal  submitted  by  the  defendant,  the  defendant's 
counsel or the prosecutor. The magistrate shall make appropriate redactions, or seal the 
affidavits or sworn testimony, as necessary to prevent public disclosure of information 
that would:

(A) Jeopardize the safety or well being of a victim, witness, confidential source or 
undercover agent, or cause the destruction of evidence;

(B) reveal  information  obtained  from a  court-ordered  wiretap  or  from a  search 
warrant for a tracking device that has not expired;

(C) interfere with any prospective law enforcement action, criminal investigation or 
prosecution;

(D) reveal the identity of any confidential source or undercover agent;
(E) reveal  confidential  investigative  techniques or  procedures  not  known to the 

general public;
(F) endanger the life or physical safety of any person;
(G) reveal the name, address, telephone number or any other information which 

specifically and individually identifies the victim of any sexual offense described in 
article 35 of chapter 21 of the Kansas Statutes Annotated, prior to their repeal, or article 
55  of  chapter  21  of  the  Kansas  Statutes  Annotated  or  K.S.A.  2013  Supp.  21-6419 
through 21-6422, and amendments thereto;

(H) reveal the name of any minor; or
(I) reveal any date of birth, personal or business telephone number, driver's license 

number,  nondriver's  identification  number,  social  security  number,  employee 
identification number, taxpayer identification number, vehicle identification number or 
financial account information.

(5) Within five business days after receiving proposed redactions or a motion to 
seal from the defendant, the defendant's counsel or the prosecutor, or within 10 business 
days  after  receiving  notice  of  a  request  for  disclosure,  whichever  is  earlier,  the 
magistrate shall either:
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(A) Order  disclosure  of  the  affidavits  or  sworn  testimony  with  appropriate 
redactions, if any; or

(B) order  the  affidavits  or  sworn  testimony  sealed  and  not  subject  to  public 
disclosure.

(e)(f) As used in this section:
(1) "Electronic communication" means the use of electronic equipment to send or 

transfer a copy of an original document;
(2) "electronic  communication  service"  and  "electronic  communication  system" 

have the meaning as defined in K.S.A. 22-2514, and amendments thereto;
(3) "tracking data" means information gathered or recorded by a tracking device; 

and
(4) "tracking  device"  means  an  electronic  or  mechanical  device  that  permits  a 

person to remotely determine or track the position or movement of a person or object. 
"Tracking device" includes, but is not limited to, a device that stores geographic data for 
subsequent access or analysis and a device that allows for the real-time monitoring of 
movement.

(f)(g) Nothing in this section shall be construed as requiring a search warrant for 
cellular location information in an emergency situation pursuant to K.S.A. 22-4615, and 
amendments thereto.

Sec. 5. K.S.A. 2013 Supp. 22-3402 is hereby amended to read as follows: 22-3402. 
(a) If any person charged with a crime and held in jail solely by reason thereof shall not 
be brought to trial within  90 150 days after such person's arraignment on the charge, 
such person shall be entitled to be discharged from further liability to be tried for the 
crime charged, unless the delay shall happen as a result of the application or fault of the 
defendant or a continuance shall be ordered by the court under subsection (e).

(b) If any person charged with a crime and held to answer on an appearance bond 
shall  not  be  brought  to  trial  within 180 days after  arraignment  on the charge,  such 
person shall be entitled to be discharged from further liability to be tried for the crime 
charged,  unless  the delay shall  happen as  a result  of the application or fault  of the 
defendant, or a continuance shall be ordered by the court under subsection (e).

(c) If any trial scheduled within the time limitation prescribed by subsection (a) or 
(b) is delayed by the application of or at the request of the defendant, the trial shall be 
rescheduled within 90 days of the original trial deadline.

(d) After  any  trial  date  has  been  set  within  the  time  limitation  prescribed  by 
subsection (a), (b) or (c), if the defendant fails to appear for the trial or any pretrial 
hearing, and a bench warrant is ordered, the trial shall be rescheduled within 90 days 
after  the  defendant  has  appeared  in  court  after  apprehension  or  surrender  on  such 
warrant. However, if the defendant was subject to the 180-day deadline prescribed by 
subsection (b) and more than 90 days of the original time limitation remain, then the 
original time limitation remains in effect.

(e) For those situations not otherwise covered by subsection (a), (b) or (c), the time 
for trial may be extended for any of the following reasons:

(1) The defendant is  incompetent to stand trial.  If  the defendant is  subsequently 
found to be competent to stand trial, the trial shall be scheduled as soon as practicable 
and in any event within 90 days of such finding;

(2) a proceeding to determine the defendant's competency to stand trial is pending. 
If the defendant is subsequently found to be competent to stand trial, the trial shall be 
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scheduled as  soon as  practicable  and in  any event  within 90 days  of such finding. 
However, if the defendant was subject to the 180-day deadline prescribed by subsection 
(b) and more than 90 days of the original time limitation remain, then the original time 
limitation remains in effect. The time that a decision is pending on competency shall 
never be counted against the state;

(3) there is  material  evidence which is  unavailable;  that  reasonable  efforts  have 
been made to procure such evidence; and that there are reasonable grounds to believe 
that such evidence can be obtained and trial commenced within the next succeeding 90 
days. Not more than one continuance may be granted the state on this ground, unless for 
good cause shown, where the original continuance was for less than 90 days, and the 
trial is commenced within 120 days from the original trial date; or

(4) because of other cases pending for trial, the court does not have sufficient time 
to commence the trial of the case within the time fixed for trial by this section. Not 
more than one continuance of not more than 30 days may be ordered upon this ground.

(f) In  the  event  a  mistrial  is  declared,  a  motion  for  new trial  is  granted  or  a 
conviction is reversed on appeal to the supreme court  or court  of appeals,  the time 
limitations provided for  herein shall  commence to run from the date  the mistrial  is 
declared, the date a new trial is ordered or the date the mandate of the supreme court or 
court of appeals is filed in the district court.

(g) If  a  defendant,  or  defendant's  attorney  in  consultation  with  the  defendant, 
requests a delay and such delay is granted, the delay shall be charged to the defendant 
regardless  of  the  reasons  for  making  the  request,  unless  there  is  prosecutorial 
misconduct related to such delay. If a delay is initially attributed to the defendant, but is 
subsequently charged to the state for any reason, such delay shall not be considered 
against the state under subsections (a), (b) or (c) and shall not be used as a ground for 
dismissing a case or for reversing a conviction unless not considering such delay would 
result in a violation of the constitutional right to a speedy trial or there is prosecutorial 
misconduct related to such delay.

(h) When a scheduled trial is scheduled within the period allowed by subsections 
(a), (b) or (c) and is delayed because a party has made or filed a motion, or because the 
court raises a concern on its own, the time elapsing from the date of the making or filing 
of the motion, or the court’s raising a concern, until the matter is resolved by court order 
shall not be considered when determining if a violation under subsections (a), (b) or (c) 
has occurred. If the resolution of such motion or concern by court order occurs at a time 
when less than 30 days remains under the provisions of subsections (a), (b) or (c), the 
time in which the defendant shall be brought to trial is extended 30 days from the date 
of the court order.

(i) If the state requests and is granted a delay for any reason provided in this statute, 
the time elapsing because of the order granting the delay shall  not be subsequently 
counted against the state if an appellate court later determines that the district court 
erred by granting the state’s request unless not considering such delay would result in a 
violation of the constitutional right to a speedy trial or there is prosecutorial misconduct 
related to such delay.

Sec. 6. K.S.A. 22-3605 is hereby amended to read as follows: 22-3605.  (a)  Any 
appellate court may reverse, affirm or modify the judgment or order appealed from, or 
may order a new trial in the district court. In either case the cause must be remanded to 
the district court with proper instructions, together with the decision of the appellate 
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court, within the time and in the manner to be prescribed by rule of the supreme court.
(b) (1) In appeals from criminal actions and in other post-conviction actions arising 

from criminal prosecutions, the issuance of the mandate from the appellate court shall 
be automatically stayed when: 

(A) A party files a notice with the appellate court that it intends to file a petition for 
writ of certiorari to the United States supreme court; and 

(B) the time  has  not  expired  for  filing  such  a  petition  under  applicable  United 
States supreme court rules. 

(2) If the mandate from the appellate court has already been issued when a party 
files its notice, the mandate from the appellate court shall be withdrawn and stayed. 

(3) The stay shall be lifted when: 
(A) If a petition for writ of certiorari to the United States supreme court is filed, the 

court  denies such petition or issues such court's  final  order following granting such 
petition; or 

(B) if no petition for writ of certiorari to the United States supreme court is filed, 
the time expires for filing such petition under applicable United States supreme court 
rules.

Sec. 7. K.S.A. 22-2302 and 22-3605 and K.S.A. 2013 Supp. 21-5417, as amended by 
section 1 of 2014 Senate Bill  No.  256,  21-6329,  as amended by section 8 of 2014 
Senate Bill No. 256, 22-2502 and 22-3402 are hereby repealed.";

Also on page 6, in line 30, by striking "Kansas register" and inserting "statute book";
And by renumbering the remaining section accordingly;
On page 1, in the title, by striking all in lines 2 through 4; in line 5, by striking all 

before the period and inserting "to mistreatment of a dependent adult or an elder person; 
Kansas  racketeer  influenced  and  corrupt  organization  act;  arrest  warrants;  search 
warrants; discharge of persons not brought promptly to trial; decision and disposition of 
case on appeal; amending K.S.A. 22-2302 and 22-3605 and K.S.A. 2013 Supp.  21-
5417, as amended by section 1 of 2014 Senate Bill No. 256, 21-6329, as amended by 
section 8 of 2014 Senate Bill No. 256, 22-2502 and 22-3402 and repealing the existing 
sections";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
JEFF KING

GREG SMITH

DAVID HALEY

    Conferees on part of Senate

JOHN RUBIN

RAMON GONZALEZ

JANICE PAULS

    Conferees on part of House
Senator King moved the Senate adopt the Conference Committee Report on S Sub 

for HB 2389.
On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
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Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The Conference Committee Report was adopted.

CONSIDERATION OF MOTIONS TO CONCUR AND NONCONCUR
Senator O'Donnell moved the Senate concur in House amendments to SB 274.
SB 274,  AN ACT concerning campaign  finance;  amending K.S.A.  25-4153b and 

repealing the existing section.
On roll call, the vote was: Yeas 36; Nays 3; Present and Passing 1; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-Goudeau, 

Fitzgerald,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly,  Kerschen,  King,  Knox,  LaTurner, 
Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  McGinn,  Melcher,  O'Donnell,  Olson,  Ostmeyer, 
Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, Shultz, Smith, Tyson, Wagle, 
Wolf.

Nays: Bowers, Haley, Hawk.
Present and Passing: Francisco.
The Senate concurred.

CHANGE OF CONFERENCE
The  President  announced  the  appointment  of  Senator  Lynn as  a  member  of  the 

Conference Committee on SB 63 to replace Senator Tyson.
The President  announced the appointment  of  Senator  Wagle as  a  member of the 

Conference Committee on SB 63 to replace Senator Bruce.

On motion of Senator Bruce, the Senate recessed until 4:45 p.m.
________

The Senate met pursuant to recess with President Wagle in the chair.

On motion of Senator Bruce, the Senate recessed until 5:30 p.m.
________

The Senate met pursuant to recess with Vice President King in the chair.

MESSAGE FROM THE HOUSE
The House adopts the Conference Committee report on SB 266.
The House adopts the Conference Committee report on H Sub SB 273.
The House adopts the Conference Committee report on SB 286.
The House announced the appointment of Rep. Suellentrop to replace Rep. Schwartz 

as a conferee on H Sub SB 147.
The House announced the appointment of Rep. Kleeb to replace Rep. Hoffman as a 

conferee on H Sub SB 147.
The House announced the appointment of Rep.  Henry to replace Rep. Victors as a 

conferee on H Sub SB 147.
The House adopts the Conference Committee report on S Sub HB 2154.
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The House adopts the Conference Committee report on HB 2568.
The House adopts the Conference Committee report on HB 2515.
The House adopts the Conference Committee report on HB 2673.
The House adopts the Conference Committee report on HB 2551.
The House adopts the Conference Committee report on HB 2580.
The House adopts the Conference Committee report to agree to disagree on  S Sub 

Sub HB 2051, and has appointed Representatives  Schwartz,  Hoffman and  Victors as 
second  conferees on the part of the House.

The  House  adopts  the  Conference  Committee  report  to  agree  to  disagree  on 
HB 2643, and has appointed Representatives Carlson, Edmonds and Sawyer as second 
conferees on the part of the House.

The House concurs in Senate amendments to Sub Sub HB 2721, and requests return 
of the bill.

The  House  not  adopts  the  Conference  Committee  report  on  Sub  Bill  HB 2140, 
requests a conference and appoints Representatives Brunk, Couture-Lovelady and Ruiz 
a second conferees on the part of the House.

The House announced the appointment of Rep. Kleeb as a conferee on SB 63.
The House announced the appointment of Rep. Suellentrop as a conferee on SB 63.
The House announced the appointment of Rep. Frownfelter as a conferee on SB 63.

ORIGINAL MOTION
Senator  Bruce moved that subsection 4(k) of the Joint Rules of the Senate and House 

of Representatives  be suspended for  the purpose of considering the following bills: 
SB 266; H Sub SB 273; SB 286; HB 2140; Sub HB 2430.

ORIGINAL MOTION
On motion of Senator Ostmeyer the Senate aceeded to the House for a conference on 

Sub HB 2140.  The Vice President appointed Senators  Ostmeyer,  Shultz  and Faust-
Goudeau on the part of the Senate.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 266 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  House  Committee 
amendments, as follows: 

On page 1, following line 5, by inserting:
"Section 1. K.S.A. 2013 Supp. 12-187 is hereby amended to read as follows: 12-

187.  (a)  No city shall  impose a  retailers'  sales  tax under  the  provisions  of  this  act 
without the governing body of such city having first submitted such proposition to and 
having received the approval of a majority of the electors of the city voting thereon at 
an election called and held therefor. The governing body of any city may submit the 
question of imposing a retailers' sales tax and the governing body shall be required to 
submit the question upon submission of a petition signed by electors of such city equal 
in number to not less than 10% of the electors of such city.

(b) (1) The board of county commissioners of any county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax to the electors at an election called and 
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held  thereon,  and  any  such  board  shall  be  required  to  submit  the  question  upon 
submission of a petition signed by electors of such county equal in number to not less 
than 10% of the electors of such county who voted at the last preceding general election 
for the office of secretary of state,  or upon receiving resolutions requesting such an 
election passed by not less than 2/3 of the membership of the governing body of each of 
one or more cities within such county which contains a population of not less than 25% 
of the entire population of the county, or upon receiving resolutions requesting such an 
election passed by 2/3 of the membership of the governing body of each of one or more 
taxing subdivisions within such county which levy not less than 25% of the property 
taxes levied by all taxing subdivisions within the county.

(2) The board of  county commissioners  of Anderson,  Atchison,  Barton,  Brown, 
Butler,  Chase,  Cowley,  Cherokee,  Crawford,  Ford,  Franklin,  Jefferson,  Linn,  Lyon, 
Marion,  Miami,  Montgomery,  Neosho,  Osage,  Ottawa,  Reno,  Riley,  Saline,  Seward, 
Sumner,  Wabaunsee,  Wilson  and  Wyandotte  counties  may  submit  the  question  of 
imposing a countywide retailers' sales tax and pledging the revenue received therefrom 
for the purpose of financing the construction or remodeling of a courthouse, jail, law 
enforcement center facility or other county administrative facility, to the electors at an 
election  called  and  held  thereon.  The  tax imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall 
expire when sales tax sufficient to pay all of the costs incurred in the financing of such 
facility  has  been  collected  by  retailers  as  determined  by  the  secretary  of  revenue. 
Nothing in this paragraph shall be construed to allow the rate of tax imposed by Butler, 
Chase, Cowley, Lyon, Montgomery, Neosho, Riley, Sumner or Wilson county pursuant 
to this paragraph to exceed or be imposed at any rate other than the rates prescribed in 
K.S.A. 12-189, and amendments thereto.

(3) (A) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the election 
held  on  November  8,  1988,  on  the  question  submitted  by  the  board  of  county 
commissioners of Jackson county for the purpose of increasing its countywide retailers' 
sales tax by 1% is hereby declared valid, and the revenue received therefrom by the 
county shall be expended solely for the purpose of financing the Banner Creek reservoir 
project. The tax imposed pursuant to this paragraph shall take effect on the effective 
date of this act and shall expire not later than five years after such date.

(B) The result of the election held on November 8, 1994, on the question submitted 
by the board of county commissioners of Ottawa county for the purpose of increasing 
its  countywide  retailers'  sales  tax by 1% is  hereby declared valid,  and  the revenue 
received therefrom by the county shall be expended solely for the purpose of financing 
the erection, construction and furnishing of a law enforcement center and jail facility.

(C) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the election held 
on November 2, 2004, on the question submitted by the board of county commissioners 
of Sedgwick county for the purpose of increasing its countywide retailers' sales tax by 
1% is hereby declared valid, and the revenue received therefrom by the county shall be 
used only to pay the costs of: (i) Acquisition of a site and constructing and equipping 
thereon  a  new  regional  events  center,  associated  parking  and  infrastructure 
improvements and related appurtenances thereto, to be located in the downtown area of 
the  city  of  Wichita,  Kansas,  (the  "downtown  arena");  (ii)  design  for  the  Kansas 
coliseum  complex  and  construction  of  improvements  to  the  pavilions;  and  (iii) 
establishing an operating and maintenance reserve for  the  downtown arena and the 
Kansas coliseum complex. The tax imposed pursuant to this paragraph shall commence 
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on July 1, 2005, and shall terminate not later than 30 months after the commencement 
thereof.

(D) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the election held 
on August 5, 2008, on the question submitted by the board of county commissioners of 
Lyon county for the purpose of increasing its countywide retailers' sales tax by 1% is 
hereby  declared  valid,  and  the  revenue  received  therefrom by  the  county  shall  be 
expended for  the  purposes  of  ad valorem tax reduction and capital  outlay.  The tax 
imposed pursuant to this paragraph shall terminate not later than five years after the 
commencement thereof.

(E) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the  election held 
on August 5, 2008, on the question submitted by the board of county commissioners of 
Rawlins  county for  the  purpose  of  increasing  its  countywide  retailers'  sales  tax by 
0.75% is hereby declared valid, and the revenue received therefrom by the county shall 
be  expended for  the  purposes  of  financing the  costs  of  a  swimming pool.  The  tax 
imposed  pursuant to  this paragraph shall  terminate  not  later  than 15 years  after  the 
commencement  thereof  or  upon  payment  of  all  costs  authorized  pursuant  to  this 
paragraph in the financing of such project.

(F) The result of the election held on December 1, 2009, on the question submitted 
by  the  board  of  county  commissioners  of  Chautauqua  county  for  the  purpose  of 
increasing its countywide retailers' sales tax by 1% is hereby declared valid, and the 
revenue received from such tax by the county shall be expended for the purposes of 
financing the costs  of constructing,  furnishing and equipping a  county jail  and law 
enforcement  center  and  necessary  improvements  appurtenant  to  such  jail  and  law 
enforcement center. Any tax imposed pursuant to authority granted in this paragraph 
shall terminate upon payment of all costs authorized pursuant to this paragraph incurred 
in the financing of the project described in this paragraph.

(4) The board of county commissioners of Finney and Ford counties  may submit 
the  question of imposing a  countywide retailers' sales  tax at  the  rate of  0.25% and 
pledging the revenue received therefrom for the purpose of financing all or any portion 
of the cost to be paid by Finney or  Ford county for construction of highway projects 
identified as system enhancements under the provisions of paragraph (5) of subsection 
(b) of K.S.A. 68-2314, and amendments thereto, to the electors at an election called and 
held thereon.  Such election shall  be called and held in the  manner  provided by the 
general bond law. The tax imposed pursuant to  this paragraph shall expire upon the 
payment  of all  costs  authorized  pursuant to  this paragraph in  the financing of such 
highway projects. Nothing in this paragraph shall be construed to allow the rate of tax 
imposed by Finney or Ford county pursuant to this paragraph to exceed the maximum 
rate prescribed in K.S.A. 12-189, and amendments thereto. If  any funds remain upon 
the payment of all costs authorized pursuant to this paragraph in the financing of such 
highway projects in Finney county,  the  state treasurer shall  remit such funds to the 
treasurer of Finney county and upon receipt of such moneys shall be deposited to the 
credit of the county road and bridge fund. If any funds remain upon the payment of all 
costs authorized pursuant to this paragraph in the financing of such highway projects in 
Ford county, the state treasurer shall remit such funds to the  treasurer of Ford county 
and upon receipt of such moneys shall be deposited to the credit of the county road and 
bridge fund.

(5) The board of county commissioners of any county may submit the question of 
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imposing a retailers' sales tax at the rate of 0.25%, 0.5%, 0.75% or 1% and pledging the 
revenue received therefrom for the purpose  of financing the provision of health care 
services, as enumerated in the  question, to the electors at an election called and held 
thereon.  Whenever  any  county  imposes  a  tax  pursuant  to  this  paragraph,  any  tax 
imposed pursuant to paragraph (2) of subsection (a) by any city located in such county 
shall  expire  upon  the  effective  date  of  the  imposition  of  the  countywide  tax,  and 
thereafter the state treasurer shall remit to each such city that portion of the countywide 
tax  revenue  collected  by  retailers  within  such  city  as  certified  by  the  director  of 
taxation. The tax imposed pursuant to this paragraph shall be deemed to be in addition 
to the rate limitations prescribed in K.S.A. 12-189, and amendments thereto. As used in 
this paragraph, health care services shall include but not be limited to  the following: 
Local  health  departments,  city  or  county  hospitals,  city  or  county  nursing  homes, 
preventive  health  care  services  including  immunizations,  prenatal  care  and  the 
postponement  of  entry  into  nursing  homes  by  home  care  services,  mental  health 
services,  indigent  health  care,  physician  or  health  care  worker  recruitment,  health 
education, emergency  medical services, rural health clinics, integration of health care 
services, home health services and rural health networks.

(6) The board of county commissioners of Allen county may submit the question of 
imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.5% and pledging the revenue 
received therefrom for the purpose of financing the costs of operation and construction 
of a solid waste disposal area or the modification of an existing landfill to comply with 
federal  regulations  to  the  electors  at  an  election  called  and  held  thereon.  The  tax 
imposed pursuant to this paragraph shall expire upon the payment of all costs incurred 
in the financing of the project undertaken. Nothing in this paragraph shall be construed 
to allow the rate of tax imposed by Allen county pursuant to this paragraph to exceed or 
be  imposed  at  any  rate  other  than  the  rates  prescribed  in  K.S.A.  12-189,  and 
amendments thereto.

(7) The board of county commissioners of Clay, Dickinson and Miami county may 
submit the question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.50% in 
the case of Clay and Dickinson county and at a rate of up to 1% in the case of Miami 
county, and pledging the revenue  received therefrom for the purpose of financing the 
costs of roadway construction and improvement to the electors at an election called and 
held thereon. Except as otherwise provided, the tax imposed pursuant to this paragraph 
shall expire after five years from the date such tax is first  collected. The result of the 
election held on November 2, 2004, on the question submitted by the board of county 
commissioners of Miami county for the purpose of extending for an additional five-year 
period the countywide retailers' sales tax imposed pursuant to this subsection in Miami 
county is hereby declared valid. The countywide retailers' sales tax imposed pursuant to 
this subsection in Clay and Miami county may be extended or reenacted for additional 
five-year periods upon the board of county commissioners of Clay and Miami county 
submitting such question to the electors at an election called and held thereon for each 
additional five-year period as provided by law.

(8) The  board  of  county  commissioners  of  Sherman  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 1% and pledging the 
revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of street and roadway 
improvements to the electors at an election called and held thereon. The tax imposed 
pursuant to this paragraph shall expire upon payment of all costs authorized pursuant to 
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this paragraph in the financing of such project.
(9) The  board  of  county  commissioners  of  Cowley,  Crawford,  Russell  and 

Woodson county may submit the question of imposing a countywide retailers' sales tax 
at the rate of 0.5% in the case of Crawford, Russell and Woodson county and at a rate of 
up to 0.25%, in the case of Cowley county and pledging the revenue received therefrom 
for the purpose of financing economic development initiatives or public infrastructure 
projects. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after five years from 
the date such tax is first collected.

(10) The  board  of  county  commissioners  of  Franklin  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of financing recreational facilities. The 
tax  imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall  expire  upon  payment  of  all  costs 
authorized in financing such facilities.

(11) The  board  of  county  commissioners  of  Douglas  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the  revenue  received  therefrom  for  the  purposes  of  conservation,  access  and 
management  of  open  space;  preservation  of  cultural  heritage;  and  economic 
development projects and activities.

(12) The  board  of  county  commissioners  of  Shawnee  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the revenue received therefrom to the city of  Topeka for the purpose of financing the 
costs  of  rebuilding  the  Topeka  boulevard  bridge  and  other  public  infrastructure 
improvements associated with such project to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire upon payment of all 
costs authorized in financing such project.

(13) The  board  of  county  commissioners  of  Jackson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at a rate of 0.4% and pledging the 
revenue  received  therefrom  as  follows:  50%  of  such  revenues  for  the  purpose  of 
financing  for  economic  development  initiatives;  and  50% of  such  revenues  for  the 
purpose of financing public  infrastructure projects to the electors at an election called 
and held thereon.  The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after seven 
years  from the date such tax is first collected. The board of county commissioners of 
Jackson county may submit the question of imposing a countywide retailers' sales tax at 
a rate of 0.4% which such tax shall take effect after the expiration of the tax imposed 
pursuant  to  this  paragraph  prior  to  the  effective  date  of  this  act,  and  pledging  the 
revenue received therefrom for the purpose of financing public infrastructure projects to 
the  electors at an election called and held thereon. Such tax shall expire after  seven 
years from the date such tax is first collected.

(14) The  board  of  county  commissioners  of  Neosho  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.5% and pledging 
the  revenue  received  therefrom for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway 
construction and improvement to the electors at an election called and held thereon. The 
tax  imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall  expire  upon  payment  of  all  costs 
authorized pursuant to this paragraph in the financing of such project.

(15) The board of county commissioners of Saline county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 0.5% and pledging the 
revenue received therefrom for the purpose  of financing the costs of construction and 
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operation of an expo center to the electors at an election called and held thereon. The 
tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after five years from the date such 
tax is first collected.

(16) The  board  of  county  commissioners  of  Harvey  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 1.0% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of property tax 
relief, economic development initiatives and public infrastructure improvements to the 
electors at an election called and held thereon.

(17) The  board  of  county  commissioners  of  Atchison  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of  financing the costs of construction 
and maintenance of sports and recreational facilities to the electors at an election called 
and held thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire upon payment 
of all costs authorized in financing such facilities.

(18) The board of  county commissioners  of  Wabaunsee county may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.5% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of  financing the costs of bridge and 
roadway construction and improvement  to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after 15 years from the 
date such tax is first collected.

(19) The  board  of  county  commissioners  of  Jefferson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 1% and pledging the 
revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway 
construction and improvement to the electors at an election called and held thereon. The 
tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after six years from the date such 
tax  is  first  collected.  The  countywide  retailers'  sales  tax  imposed  pursuant  to  this 
paragraph may be extended or reenacted for additional six-year periods upon the board 
of county commissioners of Jefferson county submitting such question to the electors at 
an election called and held thereon for each additional six-year period as provided by 
law.

(20) The board of county commissioners of Riley county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 1% and pledging the 
revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  bridge  and 
roadway construction and improvement to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after five years from 
the date such tax is first collected.

(21) The  board  of  county  commissioners  of  Johnson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the  revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  construction  and 
operation costs of public safety projects, including, but not limited to, a jail, detention 
center, sheriff's resource center, crime lab or other county administrative or operational 
facility dedicated to public safety, to the electors at an election called and held thereon. 
The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after 10  years from the date 
such tax is first collected. The countywide retailers' sales tax imposed pursuant to this 
subsection may be extended or reenacted for additional periods not exceeding 10 years 
upon the board of county commissioners of Johnson county submitting such question to 
the electors at an election called and held thereon for each additional ten-year period as 
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provided by law.
(22) The board of county commissioners of Wilson county may submit the question 

of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 1% and pledging the 
revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway 
construction  and  improvements  to  federal  highways,  the  development  of  a  new 
industrial  park  and  other  public  infrastructure  improvements  to  the  electors  at  an 
election  called  and  held  thereon.  The  tax imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall 
expire upon payment of all costs authorized pursuant to this paragraph in the financing 
of such project or projects.

(23) The board of county commissioners of Butler county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of either 0.25%, 0.5%, 0.75% or 
1% and pledging the revenue received therefrom for the purpose of financing the costs 
of public safety capital projects or bridge and roadway construction projects, or both, to 
the  electors at an election called and held thereon. The tax imposed pursuant  to this 
paragraph shall expire upon payment of all costs authorized in financing such projects.

(24) The board of county commissioners of Barton county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 0.5% and pledging the 
revenue  received  therefrom for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway and 
bridge construction and improvement and infrastructure development and improvement 
to the electors at an election called and held thereon. The tax imposed pursuant to this 
paragraph shall expire after 10 years from the date such tax is first collected.

(25) The  board  of  county  commissioners  of  Jefferson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of  financing the costs of the county's 
obligation as participating employer to make employer contributions and other required 
contributions to the Kansas public employees retirement system for eligible employees 
of the county who are members of the Kansas police and firemen's retirement system, to 
the electors at an election called and held thereon. The tax  imposed pursuant to this 
paragraph shall expire upon payment of all costs authorized in financing such purpose.

(26) The board of county commissioners of Pottawatomie county may submit the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at  the rate of up to  0.5% and 
pledging  the  revenue  received  therefrom for  the  purpose  of  financing  the  costs  of 
construction or  remodeling of  a  courthouse,  jail,  law enforcement  center  facility or 
other county administrative facility, or public infrastructure improvements, or both, to 
the electors at an election called and held thereon. The tax imposed  pursuant to this 
paragraph shall expire upon payment of all costs authorized in financing such project or 
projects.

(27) The  board  of  county  commissioners  of  Kingman  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25%, 0.5%, 0.75% 
or 1% and pledging the revenue received  therefrom for the purpose of financing the 
costs of constructing and furnishing a law enforcement center and jail facility and the 
costs of roadway and bridge improvements to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire not later than 20 years 
from the date such tax is first collected.

(28) The  board  of  county  commissioners  of  Edwards  county  may  submit  the 
question  of  imposing  a  countywide  retailers'  sales  tax  at  the  rate  of  0.375%  and 
pledging the revenue therefrom for  the  purpose of  financing the costs  of economic 
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development initiatives to the electors at an election called and held thereon.
(29) The board of county commissioners of Rooks county may submit   the question   

of  imposing  a  countywide  retailers'  sales  tax  at  the  rate  of    0.5% and  pledging  the   
revenue therefrom for the purpose of financing the   costs of constructing or remodeling   
and furnishing a jail facility to the   electors at an election called and held thereon. The   
tax imposed  pursuant    to  this  paragraph  shall  expire  upon  the  payment  of  all  costs   
authorized in   financing such project or projects.  

(c) The boards of county commissioners of any two or more contiguous counties, 
upon  adoption  of  a  joint  resolution  by  such  boards,  may  submit  the  question  of 
imposing a retailers' sales tax within such counties to the electors of such counties at an 
election  called  and  held  thereon  and  such  boards  of  any  two  or  more  contiguous 
counties shall be required to submit such question upon submission of a petition in each 
of  such  counties,  signed  by a  number  of  electors  of  each  of  such  counties  where 
submitted equal in number to not less than 10% of the electors of each of such counties 
who voted at the last preceding general election for the office of secretary of state, or 
upon receiving resolutions requesting such an election passed by not less than 2/3 of the 
membership of the governing body of each of one or more cities within each of such 
counties which contains a population of not less than 25% of the entire population of 
each of such counties, or upon receiving resolutions requesting such an election passed 
by  2/3 of  the  membership  of  the  governing  body  of  each  of  one  or  more  taxing 
subdivisions within each of such counties which levy not less than 25% of the property 
taxes levied by all taxing subdivisions within each of such counties.

(d) Any city retailers' sales tax being levied by a city prior to July 1,  2006, shall 
continue in effect until repealed in the manner provided herein  for the adoption and 
approval of such tax or until repealed by the adoption of an ordinance for such repeal. 
Any countywide retailers' sales tax in the  amount of  0.5% or 1% in effect on July 1, 
1990,  shall  continue in  effect  until  repealed in  the  manner  provided  herein  for  the 
adoption and approval of such tax.

(e) Any city or county proposing to adopt a retailers' sales tax shall give notice of 
its  intention to  submit  such proposition for  approval  by the electors  in  the  manner 
required by K.S.A. 10-120, and amendments thereto. The notices shall state the time of 
the election and the rate and effective date of the proposed tax. If a majority of the 
electors voting thereon at such election fail to approve the proposition, such proposition 
may be resubmitted under the conditions and in the manner provided in this act for 
submission  of  the  proposition.  If  a  majority  of  the  electors  voting  thereon  at  such 
election shall approve the levying of such tax, the governing body of any such city or 
county shall provide by ordinance or resolution, as the case may be, for the levy of the 
tax. Any repeal of such tax or any reduction or increase in the rate thereof, within the 
limits prescribed by K.S.A. 12-189, and amendments thereto, shall be accomplished in 
the manner provided herein for the adoption and approval of such tax except that the 
repeal of any such city retailers' sales tax may be accomplished by the adoption of an 
ordinance so providing.

(f) The sufficiency of the number of signers of any petition filed under this section 
shall be determined by the county election officer. Every election held under this act 
shall be conducted by the county election officer.

(g) The governing body of the city or county proposing to levy any retailers' sales 
tax shall specify the purpose or purposes for which the revenue would be used, and a 
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statement generally describing such purpose or purposes shall be included as a part of 
the ballot proposition.

Sec. 2. K.S.A. 2013 Supp. 12-189 is hereby amended to read as  follows: 12-189. 
The rate of any city retailers' sales tax shall be fixed in increments of 0.05% and in an 
amount  not  to  exceed  2% for  general  purposes  and  not  to  exceed  1% for  special 
purposes which shall be determined by the governing body of the city. For any retailers' 
sales tax imposed by a city for special purposes, such city shall specify the purposes for 
which such tax is imposed. All such special purpose retailers' sales taxes imposed by a 
city shall expire after 10 years from the date such tax is first collected. The rate of any 
countywide retailers' sales tax shall be fixed in an amount not to exceed 1% and shall be 
fixed in increments of 0.25%,  and which amount shall be determined by the board of 
county commissioners, except that:

(a) The board of county commissioners of Wabaunsee county, for the purposes of 
paragraph (2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 1.25%; the board of county commissioners of Osage or Reno county, for the 
purposes of paragraph (2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, 
may fix such rate at 1.25% or 1.5%; the board of county commissioners of Cherokee, 
Crawford, Ford, Saline, Seward or Wyandotte county, for the purposes of paragraph (2) 
of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix such rate at 1.5%, 
the board of county commissioners of Atchison county, for the purposes of paragraph 
(2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix such rate at 
1.5% or 1.75%; the board of county commissioners of Anderson, Barton, Jefferson or 
Ottawa county, for the purposes of paragraph (2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, 
and amendments thereto, may fix such rate at 2%; the board of county commissioners 
of Marion county, for the purposes of paragraph (2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, 
and amendments thereto, may fix such rate at 2.5%; the board of county commissioners 
of Franklin, Linn and Miami counties, for the purposes of paragraph (2) of subsection 
(b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix such rate at a percentage which 
is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by the respective board of county 
commissioners  on  July  1,  2007,  plus  up  to  1.0%;  and  the  board  of  county 
commissioners of Brown county, for the purposes of paragraph (2) of subsection (b) of 
K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix such rate at up to 2%;

(b) the  board  of  county commissioners  of  Jackson  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (3) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 2%;

(c) the  boards  of  county  commissioners  of  Finney  and  Ford  counties,  for  the 
purposes of paragraph (4) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, 
may fix such rate at 0.25%;

(d) the board of county commissioners of any county for the purposes of paragraph 
(5) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix such rate at a 
percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by a board of 
county commissioners on the effective date of this act plus 0.25%, 0.5%, 0.75% or 1%, 
as the case requires;

(e) the board of county commissioners of Dickinson county,  for the purposes of 
paragraph (7) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 1.5%, and the board of county commissioners of Miami county,  for the 
purposes of paragraph (7) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, 
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may fix such rate at 1.25%, 1.5%, 1.75% or 2%;
(f) the  board  of  county commissioners  of  Sherman county,  for  the  purposes  of 

paragraph (8) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 2.25%;

(g) the  board  of  county  commissioners  of  Crawford  or  Russell  county for  the 
purposes of paragraph (9) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, 
may fix such rate at 1.5%;

(h) the  board  of  county commissioners  of  Franklin  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (10) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 1.75%;

(i) the  board  of  county commissioners  of  Douglas  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (11) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 1.25%;

(j) the  board  of  county  commissioners  of  Jackson  county,  for  the  purposes  of 
subsection (b)(13)  of K.S.A.  12-187 and amendments  thereto,  may fix  such rate  at 
1.4%;

(k) the board of county commissioners of Sedgwick county,  for the purposes of 
paragraph (3)(C) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 2%;

(l) the  board  of  county  commissioners  of  Neosho  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (14) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 1.0% or 1.5%;

(m) the  board  of  county  commissioners  of  Saline  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (15) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at up to 1.5%;

(n) the  board  of  county  commissioners  of  Harvey  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (16) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 2.0%;

(o) the  board  of  county commissioners  of  Atchison  county,  for  the  purpose  of 
paragraph (17) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and  amendments thereto, may fix 
such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by 
the board of county commissioners of Atchison county on the effective date of this act 
plus 0.25%;

(p) the board of county commissioners of Wabaunsee county, for the  purpose of 
paragraph (18) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and  amendments thereto, may fix 
such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by 
the board of county commissioners of Wabaunsee county on July 1, 2007, plus 0.5%;

(q) the  board  of  county commissioners  of  Jefferson  county,  for  the  purpose  of 
paragraphs (19) and (25) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, 
may fix such rate at 2.25%;

(r) the  board  of  county  commissioners  of  Riley  county,  for  the  purpose  of 
paragraph (20) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by 
the board of county commissioners of Riley county on July 1, 2007, plus up to 1%;

(s) the  board  of  county  commissioners  of  Johnson  county  for  the  purposes  of 
paragraph (21) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and  amendments thereto, may fix 
such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by 
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the board of county commissioners of Johnson county on July 1, 2007, plus 0.25%;
(t) the  board  of  county  commissioners  of  Wilson  county  for  the  purposes  of 

paragraph (22) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at up to 2%;

(u) the  board  of  county  commissioners  of  Butler  county  for  the  purposes  of 
paragraph (23) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and  amendments thereto, may fix 
such  rate  at  a  percentage  which  is  equal  to  the  sum of  the  rate  otherwise  allowed 
pursuant to this section, plus 0.25%, 0.5%, 0.75% or 1%;

(v) the  board  of  county  commissioners  of  Barton  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (24) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at up to 1.5%;

(w) the  board  of  county  commissioners  of  Lyon  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (3)(D) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 1.5%;

(x) the  board  of  county commissioners  of  Rawlins  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (3)(E) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 1.75%;

(y) the board of county commissioners of Chautauqua county, for the purposes of 
paragraph (3)(F) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at 2.0%;

(z) the board of county commissioners of Pottawatomie county, for the purposes of 
paragraph (26) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, may fix 
such rate at up to 1.5%; 

(aa) the board of county commissioners of Kingman county, for the  purposes of 
paragraph (27) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and  amendments thereto, may fix 
such  rate  at  a  percentage  which  is  equal  to  the  sum of  the  rate  otherwise  allowed 
pursuant to this section, plus 0.25%, 0.5%, 0.75%, or 1%; and

(bb) the board of county commissioners of Edwards county,  for the  purposes of 
paragraph (28) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and  amendments thereto, may fix 
such rate at 1.375%; and

(cc) the  board  of  county  commissioners  of  Rooks  county,  for  the    purposes  of   
paragraph (29) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and    amendments thereto, may fix   
such rate at up to 1.5%.

Any  county  or  city  levying  a  retailers'  sales  tax  is  hereby  prohibited  from 
administering or collecting such tax locally, but shall utilize the services of the state 
department of revenue to administer, enforce and collect such tax. Except as otherwise 
specifically provided in K.S.A. 12-189a,  and amendments  thereto,  such tax shall  be 
identical in its application, and exemptions therefrom, to the Kansas retailers' sales tax 
act  and all  laws and administrative  rules  and regulations of the  state  department  of 
revenue relating to the Kansas retailers' sales tax shall  apply to such local sales tax 
insofar  as  such  laws  and  rules  and  regulations  may be  made  applicable.  The  state 
director of taxation is hereby authorized to administer, enforce and collect such local 
sales taxes and to adopt such rules and regulations as may be necessary for the efficient 
and effective administration and enforcement thereof.

Upon receipt of a certified copy of an ordinance or resolution authorizing the levy of 
a local retailers' sales tax, the director of taxation shall cause such taxes to be collected 
within or without the boundaries of such taxing subdivision at the same time and in the 
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same manner provided for the collection of the state retailers' sales tax. Such copy shall 
be  submitted  to  the  director  of  taxation  within  30 days  after  adoption of  any such 
ordinance or  resolution.  All  moneys  collected by the director  of  taxation  under  the 
provisions of this section shall be credited to a county and city retailers' sales tax fund 
which fund is hereby established in the state treasury, except that all moneys collected 
by  the  director  of  taxation  pursuant  to  the  authority  granted  in  paragraph  (22)  of 
subsection  (b)  of  K.S.A.  12-187,  and  amendments  thereto,  shall  be  credited  to  the 
Wilson  county  capital  improvements  fund.  Any refund  due  on  any  county  or  city 
retailers' sales tax collected pursuant to this act shall be paid out of the sales tax refund 
fund and reimbursed by the director of taxation from collections of local retailers' sales 
tax revenue. Except for local retailers' sales tax revenue required to be deposited in the 
redevelopment bond fund established under K.S.A. 74-8927, and amendments thereto, 
all local retailers' sales tax revenue collected within any county or city pursuant to this 
act  shall  be  apportioned  and  remitted  at  least  quarterly  by  the  state  treasurer,  on 
instruction from the director of taxation, to the treasurer of such county or city.

Revenue that is  received from the imposition of a local retailers' sales tax which 
exceeds the amount of revenue required to pay the costs of a special project for which 
such revenue was pledged shall be credited to the city or county general fund, as the 
case requires.

The director  of taxation shall  provide,  upon request  by a city or county clerk or 
treasurer or finance officer of any city or county levying a local retailers' sales tax, 
monthly  reports  identifying  each  retailer  doing  business  in  such  city  or  county or 
making taxable sales sourced to such city or county, setting forth the tax liability and 
the  amount  of  such  tax  remitted  by  each  retailer  during  the  preceding  month  and 
identifying each business location maintained by the retailer and such retailer's sales or 
use tax registration or account number. Such report shall be made available to the clerk 
or treasurer or finance officer of such city or county within a reasonable time after it has 
been requested from the director of taxation. The director of taxation shall be allowed to 
assess a reasonable fee for the issuance of such report. Information received by any city 
or county pursuant to this section shall be confidential, and it shall be unlawful for any 
officer  or  employee of such city or  county to divulge any such information in any 
manner. Any violation of this paragraph by a city or county officer or employee is a 
class  A misdemeanor,  and such officer  or employee shall  be dismissed from office. 
Reports of violations of this paragraph shall be investigated by the attorney general. The 
district  attorney or  county attorney and the attorney general  shall  have authority to 
prosecute violations of this paragraph.

Sec. 3. On July 1, 2014, K.S.A. 2013 Supp. 12-192 is hereby amended to read as 
follows:  12-192.  (a) Except  as  otherwise  provided by subsection (b),  (d) or  (h),  all 
revenue received by the director of taxation from a countywide retailers' sales tax shall 
be apportioned among the county and each city located in such county in the following 
manner:  (1)  One-half  of  all  revenue  received  by  the  director  of  taxation  shall  be 
apportioned among the county and each city located in such county in the proportion 
that the total tangible property tax levies made in such county in the preceding year for 
all funds of each such governmental unit bear to the total of all such levies made in the 
preceding year,; and (2) one-half of all revenue received by the director of taxation from 
such countywide retailers' sales tax shall be apportioned among the county and each city 
located in  such  county,  first  to  the  county that  portion of the  revenue  equal  to  the 
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proportion that the population of the county residing in the unincorporated area of the 
county bears  to  the  total  population  of  the  county,  and  second to  the  cities  in  the 
proportion that the population of each city bears to the  total population of the county, 
except  that  no  persons  residing  within  the  Fort  Riley military reservation  shall  be 
included in the determination of the population of any city located within Riley county. 
All revenue  apportioned to a county shall be paid to its county treasurer and shall be 
credited to the general fund of the county.

(b) (1) In lieu of the apportionment formula provided in subsection (a), all revenue 
received by the director  of  taxation  from a countywide  retailers'  sales  tax imposed 
within Johnson county at the rate of  0.75%, 1% or 1.25% after July 1, 2007, shall be 
apportioned among the county and  each city located in such county in the following 
manner: (A) The revenue received from the first 0.5% rate of tax shall be apportioned in 
the manner prescribed by subsection (a); and (B) the revenue received from the rate of 
tax exceeding 0.5% shall be apportioned as follows: (i) One-fourth shall be apportioned 
among the county and each city located in such county in the proportion that the total 
tangible property tax levies made in such county in the preceding year for all funds of 
each such governmental unit bear to the total of all such levies made in the preceding 
year and; (ii) one-fourth shall be apportioned among the county and each city located in 
such county, first to the county that portion of the revenue equal to the proportion that 
the population of the county residing in the unincorporated area of the county bears to 
the total population of the county, and second to  the cities in the proportion that the 
population of each city bears to the  total population of the county; and (iii) one-half 
shall be retained by the county for its sole use and benefit.

(2) In lieu of  the  apportionment  formula  provided  in  subsection  (a),  all  money 
received  by  the  director  of  taxation  from  a  countywide  sales  tax  imposed  within 
Montgomery  county pursuant  to  the  election  held  on  November  8,  1994,  shall  be 
remitted to and shall be retained by the county and expended only for the purpose for 
which the revenue received from the tax was pledged. All revenue apportioned and paid 
from the imposition of such tax to the treasurer of any city prior to the effective date of 
this act shall be remitted to the county treasurer and expended only for the purpose for 
which the revenue received from the tax was pledged.

(3) In lieu of the apportionment formula provided in subsection (a), on and after the 
effective  date  of  this  act,  all  moneys  received  by  the  director  of  taxation  from  a 
countywide retailers' sales tax imposed within Phillips county pursuant to the election 
held on September 20, 2005, shall be remitted to and shall be retained by the county and 
expended  only  for  the  purpose  for  which  the  revenue  received  from  the  tax  was 
pledged.

(c)  (1) Except  as  otherwise  provided  by  paragraph  (2)  of  this  subsection,  for 
purposes of subsections (a) and (b), the term "total tangible property tax levies" means 
the  aggregate  dollar  amount  of  tax  revenue  derived  from  ad  valorem  tax  levies 
applicable  to  all  tangible  property located within  each such  city or  county.  The ad 
valorem property tax levy of any county or city district entity or subdivision shall be 
included  within  this  term  if  the  levy  of  any  such  district  entity  or  subdivision  is 
applicable to all tangible property located within each such city or county.

(2) For the purposes of subsections (a) and (b), any ad valorem property tax levied 
on  property  located  in  a  city  in  Johnson  county  for  the  purpose  of  providing  fire 
protection service in such city shall be included within the term "total tangible property 
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tax levies" for such city regardless of its applicability to all tangible property located 
within  each  such  city.  If  the  tax  is  levied  by a  district  which  extends  across  city 
boundaries,  for  purposes  of  this  computation,  the  amount  of  such  levy  shall  be 
apportioned among each city in which such district extends in the proportion that such 
tax levied within each city bears to the total tax levied by the district.

(d)  (1) All  revenue  received  from  a  countywide  retailers'  sales  tax  imposed 
pursuant to paragraphs (2), (3)(C), (3)(F), (6), (7), (8), (9), (12),  (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (22), (23), (25), (27) and, (28) and   (29)   of subsection (b) of K.S.A. 12-
187, and amendments thereto, shall be remitted to and shall be retained by the county 
and expended only for the  purpose for which the revenue received from the tax was 
pledged.

(2) Except as otherwise provided in paragraph (5) of subsection (b) of K.S.A. 12-
187, and amendments thereto, all revenues received from a countywide retailers' sales 
tax  imposed  pursuant  to  paragraph  (5)  of  subsection  (b)  of  K.S.A.  12-187,  and 
amendments  thereto,  shall  be  remitted  to  and  shall  be  retained  by  the  county and 
expended  only  for  the  purpose  for  which  the  revenue  received  from  the  tax  was 
pledged.

(3) All revenue received from a countywide retailers' sales tax imposed pursuant to 
paragraph (26) of subsection (b) of K.S.A. 12-187, and amendments thereto, shall be 
remitted to and shall be retained by the county and expended only for the purpose for 
which the revenue received from the tax was pledged unless the question of imposing a 
countywide retailers' sales tax authorized by paragraph (26) of subsection (b) of K.S.A. 
12-187, and amendments thereto, includes the apportionment of revenue prescribed in 
subsection (a).

(e) All revenue apportioned to the several cities of the county shall be paid to the 
respective treasurers thereof and deposited in the general fund of the city. Whenever the 
territory of any city is located in two or more counties and any one or more of such 
counties do not levy a countywide retailers' sales tax, or whenever such counties do not 
levy countywide retailers' sales taxes at a uniform rate, the revenue received by such 
city  from  the  proceeds  of  the  countywide  retailers'  sales  tax,  as  an  alternative  to 
depositing the same in the general fund, may be used for the purpose of reducing the tax 
levies of such city upon the taxable tangible property located within the county levying 
such countywide retailers' sales tax.

(f) Prior to March 1 of each year, the secretary of revenue shall advise each county 
treasurer of the revenue collected in such county from the state retailers' sales tax for the 
preceding calendar year.

(g) Prior  to  December  31  of  each  year,  the  clerk  of  every  county  imposing  a 
countywide retailers' sales tax shall provide such information deemed necessary by the 
secretary of revenue to apportion and remit revenue to the counties and cities pursuant 
to this section.

(h) The provisions of subsections (a) and (b) for the apportionment of countywide 
retailers' sales tax shall  not apply to any revenues received pursuant to a county or 
countywide  retailers'  sales  tax  levied  or  collected  under  K.S.A.  74-8929,  and 
amendments  thereto.  All  such  revenue  collected  under  K.S.A.  74-8929,  and 
amendments thereto, shall be deposited into the redevelopment bond fund established 
by K.S.A. 74-8927, and amendments thereto, for the period of time set forth in K.S.A. 
74-8927, and amendments thereto.
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Sec. 4. K.S.A. 2013 Supp. 79-213 is hereby amended to read as follows: 79-213. 
(a)  Any property owner  requesting  an  exemption  from the  payment  of  ad  valorem 
property taxes assessed, or to be assessed, against their property shall be required to file 
an initial request for exemption, on forms approved by the state court of tax appeals and 
provided by the county appraiser.

(b) The  initial  exemption  request  shall  identify  the  property  for  which  the 
exemption is requested and state, in detail, the legal and factual basis for the exemption 
claimed.

(c) The request for exemption shall be filed with the county appraiser of the county 
where such property is principally located.

(d) After a review of the exemption request, and after a preliminary examination of 
the facts as alleged, the county appraiser shall recommend that the exemption request 
either be granted or denied,  and,  if  necessary,  that  a hearing be held.  If  a denial  is 
recommended, a statement of the controlling facts and law relied upon shall be included 
on the form.

(e) The county appraiser, after making such written recommendation, shall file the 
request for exemption and the recommendations of the county appraiser with the state 
court of tax appeals. With regard to a request for exemption from property tax   pursuant   
to the provisions of K.S.A. 79-201g and 82a-409, and    amendments thereto, not filed   
with the court of tax appeals by the county   appraiser on or before the effective date of   
this  act,  if  the  county    appraiser  recommends  the exemption  request  be  granted,  the   
exemption   shall be provided in the amount recommended by the county appraiser   and   
the county appraiser shall not file the request for exemption and    recommendations of   
the county appraiser with the state court of tax    appeals. The county clerk or county   
assessor  shall  annually  make  such    adjustment  in  the  taxes  levied  against  the  real   
property as the owner may    be entitled to receive under the provisions of K.S.A. 79-  
201g,  and    amendments  thereto,  as recommended by the county appraiser,    beginning   
with the first  period, following the date of issue of the    certificate of completion on   
which taxes are regularly levied, and during   the years which the landowner is entitled to   
such adjustment  .  

(f) Upon receipt of the request for exemption, the court shall docket the same and 
notify the applicant and the county appraiser of such fact.

(g) After  examination  of  the  request  for  exemption, and the  county appraiser's 
recommendation related thereto, the court may fix a time and  place for hearing, and 
shall notify  the applicant and the county appraiser of the time and place so fixed. A 
request  for  exemption  pursuant  to:  (1)  Section  13  of  article  11  of  the Kansas 
constitution  of the state of Kansas;  or (2)  K.S.A. 79-201a  Second,  and amendments 
thereto, for property constructed or purchased, in whole or in part, with the proceeds of 
revenue  bonds  under  the  authority  of  K.S.A.  12-1740  to  12-1749,  inclusive,  and 
amendments  thereto,  prepared  in  accordance with  instructions and  assistance which 
shall be provided by the department of commerce, shall  be deemed approved unless 
scheduled for hearing within 30 days after the date of receipt of all required information 
and data relating to the request  for exemption,  and such hearing shall be conducted 
within 90 days after such date. Such time periods shall be determined without regard to 
any extension or continuance allowed to either party to such request. In any case where 
a party to such request for exemption requests a hearing  thereon,  the same shall  be 
granted. Hearings shall be conducted in  accordance with the provisions of the Kansas 



2830 JOURNAL OF THE SENATE

administrative  procedure  act.  In  all  instances  where  the  court  sets  a  request  for 
exemption for hearing, the county shall be represented by its county attorney or county 
counselor.

(h) Except as otherwise provided by subsection (g), in the event of a hearing, the 
same shall be originally set not later than 90 days after the filing of the request for 
exemption with the court.

(i) During  the  pendency  of  a  request  for  exemption,  no  person,  firm, 
unincorporated association, company or corporation charged with real estate or personal 
property taxes pursuant to K.S.A. 79-2004 and 79-2004a, and amendments thereto, on 
the tax books in the hands of the county treasurer shall be required to pay the tax from 
the date the request is filed with the county appraiser until the expiration of 30 days 
after the court issued its order thereon and the same becomes a final order. In the event 
that taxes have been assessed against the subject property, no interest shall accrue on 
any unpaid tax for the year or years in question nor shall the unpaid tax be considered 
delinquent  from  the  date  the  request  is  filed  with  the  county  appraiser  until  the 
expiration of 30 days after the court issued its order thereon. In the event the court 
determines an application for exemption is without merit and filed in bad faith to delay 
the due date of the tax, the tax shall be considered delinquent as of the date the tax 
would  have  been  due  pursuant  to  K.S.A.  79-2004 and  79-2004a,  and  amendments 
thereto, and interest shall accrue as prescribed therein.

(j) In the event the court grants the initial request for exemption, the same shall be 
effective  beginning  with  the  date  of  first  exempt  use  except  that,  with  respect  to 
property the construction of which commenced not to exceed 24 months prior to the 
date  of  first  exempt  use,  the  same  shall  be  effective  beginning  with  the  date  of 
commencement of construction.

(k) In conjunction with its authority to grant exemptions, the court shall have the 
authority to abate all unpaid taxes that have accrued from and since the effective date of 
the  exemption.  In  the  event  that  taxes  have been paid during the period where  the 
subject property has been determined to be exempt, the court shall have the authority to 
order  a  refund  of  taxes  for  the  year  immediately preceding  the  year  in  which  the 
exemption application is filed in accordance with subsection (a).

(l) The  provisions  of  this  section  shall  not  apply  to:  (1)  Farm machinery  and 
equipment exempted from ad valorem taxation by K.S.A. 79-201j, and amendments 
thereto; (2) personal property exempted from ad valorem taxation by K.S.A. 79-215, 
and amendments thereto; (3) wearing apparel,  household goods and personal effects 
exempted from ad valorem taxation by K.S.A. 79-201c, and amendments thereto; (4) 
livestock; (5) all property exempted from ad valorem taxation by K.S.A. 79-201d, and 
amendments thereto; (6) merchants' and manufacturers' inventories exempted from ad 
valorem taxation by K.S.A.  79-201m,  and amendments  thereto;  (7)  grain exempted 
from ad valorem taxation by K.S.A. 79-201n, and amendments thereto; (8) property 
exempted from ad valorem taxation by K.S.A. 79-201a Seventeenth, and amendments 
thereto, including all property previously acquired by the secretary of transportation or a 
predecessor in interest, which is used in the administration, construction, maintenance 
or operation of the state system of highways. The secretary of transportation shall at the 
time of acquisition of property notify the county appraiser in the county in which the 
property is located that the acquisition occurred and provide a legal description of the 
property acquired; (9) property exempted from ad valorem taxation by K.S.A. 79-201a 
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Ninth,  and  amendments  thereto,  including  all  property  previously  acquired  by  the 
Kansas  turnpike  authority  which  is  used  in  the  administration,  construction, 
maintenance or operation of the Kansas turnpike. The Kansas turnpike authority shall at 
the time of acquisition of property notify the county appraiser in the county in which the 
property is located that the acquisition occurred and provide a legal description of the 
property  acquired;  (10)  aquaculture  machinery  and  equipment  exempted  from  ad 
valorem taxation by K.S.A. 79-201j, and amendments thereto. As used in this section, 
"aquaculture"  has  the  same  meaning  ascribed  thereto  by  K.S.A.  47-1901,  and 
amendments thereto; (11) Christmas tree machinery and equipment exempted from ad 
valorem  taxation  by  K.S.A.  79-201j,  and  amendments  thereto;  (12)  property  used 
exclusively by the state or any municipality or political  subdivision of the state for 
right-of-way purposes. The state agency or the governing body of the municipality or 
political  subdivision  shall  at  the  time  of  acquisition  of  property  for  right-of-way 
purposes notify the county appraiser in the county in which the property is located that 
the acquisition occurred and provide a legal description of the property acquired; (13) 
machinery, equipment, materials and supplies exempted from ad valorem taxation by 
K.S.A. 79-201w, and amendments thereto; (14) vehicles owned by the state or by any 
political or taxing subdivision thereof and used exclusively for governmental purposes; 
(15) property used for residential purposes which is exempted pursuant to K.S.A. 79-
201x from the property tax levied pursuant to K.S.A. 72-6431, and amendments thereto; 
(16) from and after July 1, 1998, vehicles which are owned by an organization having 
as one of its purposes the assistance by the provision of transit services to the elderly 
and to disabled persons and which are exempted pursuant to K.S.A. 79-201 Ninth; (17) 
from and after July 1, 1998, motor vehicles exempted from taxation by subsection (e) of 
K.S.A. 79-5107, and amendments thereto; (18) commercial  and industrial machinery 
and equipment exempted from property or ad valorem taxation by K.S.A. 2013 Supp. 
79-223, and amendments thereto; (19) telecommunications machinery and equipment 
and railroad machinery and equipment exempted from property or ad valorem taxation 
by K.S.A. 2013 Supp. 79-224, and amendments thereto; and (20) property exempted 
from property or ad valorem taxation by K.S.A. 2013 Supp. 79-234, and amendments 
thereto.

(m) The provisions of this section shall apply to property exempt  pursuant to the 
provisions of section 13 of article 11 of the Kansas constitution of the state of Kansas.

(n) The provisions of subsection (k) as amended by this act shall be applicable to 
all exemption applications filed in accordance with subsection (a) after December 31, 
2001.

Sec. 5. K.S.A. 79-220 is hereby amended to read as follows: 79-220. The following 
described property, to the extent herein specified, is hereby exempt from all property or 
ad valorem taxes levied under the laws of the state of Kansas:

Any antique aircraft  and amateur-built aircraft  used exclusively for  recreational or 
display purposes,  or any combination thereof.  The term  "antique aircraft" means all 
aircraft 30 years or older as determined by the date of manufacture. The term "amateur-
built aircraft" means an aircraft,     manned or unmanned,   the major portion of which has   
been fabricated   and assembled by a person or persons who undertook the construction   
project solely for their own education or recreation.

The provisions  of  this  section shall  apply to  all  taxable  years  commencing after 
December 31, 1986 2013.
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Sec. 6. K.S.A. 2013 Supp. 79-3606, as amended by section 8 of 2014 Senate Bill 
No. 265, is hereby amended to read as follows: 79-3606. The following shall be exempt 
from the tax imposed by this act:

(a) All sales of motor-vehicle fuel or other articles upon which a sales or excise tax 
has been paid, not subject to refund, under the laws of this state except cigarettes as 
defined by K.S.A. 79-3301, and amendments thereto, cereal malt beverages and malt 
products as defined by K.S.A. 79-3817, and amendments thereto, including wort, liquid 
malt, malt syrup and malt extract, which is not subject to taxation under the provisions 
of K.S.A. 79-41a02, and amendments thereto, motor vehicles taxed pursuant to K.S.A. 
79-5117,  and  amendments  thereto,  tires  taxed  pursuant  to  K.S.A.  65-3424d,  and 
amendments thereto,  drycleaning and laundry services  taxed pursuant to K.S.A. 65-
34,150,  and  amendments  thereto,  and  gross  receipts  from regulated  sports  contests 
taxed pursuant to the Kansas professional regulated sports act, and amendments thereto;

(b) all  sales  of  tangible  personal  property or  service,  including the  renting and 
leasing  of  tangible  personal  property,  purchased  directly  by the  state  of  Kansas,  a 
political subdivision thereof, other than a school or educational institution, or purchased 
by a public or private nonprofit hospital or public hospital authority or nonprofit blood, 
tissue or organ bank and used exclusively for state, political subdivision, hospital or 
public  hospital  authority or  nonprofit  blood,  tissue  or  organ  bank  purposes,  except 
when: (1) Such state, hospital or public hospital authority is engaged or proposes to 
engage in any business specifically taxable under the provisions of this act and such 
items of tangible personal property or service are used or proposed to be used in such 
business;  or  (2)  such political  subdivision  is  engaged  or  proposes  to  engage in  the 
business  of  furnishing  gas,  electricity or  heat  to  others  and such items  of  personal 
property or service are used or proposed to be used in such business;

(c) all  sales of tangible  personal  property or  services,  including the renting and 
leasing  of  tangible  personal  property,  purchased  directly  by  a  public  or  private 
elementary or secondary school or public or private nonprofit educational institution 
and  used  primarily  by  such  school  or  institution  for  nonsectarian  programs  and 
activities provided or sponsored by such school or institution or in the erection, repair or 
enlargement of buildings to be used for such purposes. The exemption herein provided 
shall not apply to erection, construction, repair, enlargement or equipment of buildings 
used primarily for human habitation;

(d) all sales of tangible personal property or services purchased by a contractor for 
the  purpose  of  constructing,  equipping,  reconstructing,  maintaining,  repairing, 
enlarging, furnishing or remodeling facilities for any public or private nonprofit hospital 
or public hospital authority, public or private elementary or secondary school, a public 
or  private  nonprofit  educational  institution,  state  correctional  institution including a 
privately constructed correctional institution contracted for  state  use and ownership, 
which would be exempt from taxation under the provisions of this act  if purchased 
directly by such hospital or public hospital authority, school, educational institution or a 
state  correctional  institution;  and all  sales  of  tangible  personal  property or  services 
purchased by a contractor for the purpose of constructing, equipping, reconstructing, 
maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for any political 
subdivision of the state or district described in subsection (s), the total cost of which is 
paid from funds of such political subdivision or district and which would be exempt 
from taxation under the provisions of this act if purchased directly by such political 
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subdivision or district. Nothing in this subsection or in the provisions of K.S.A. 12-
3418,  and  amendments  thereto,  shall  be  deemed  to  exempt  the  purchase  of  any 
construction  machinery,  equipment  or  tools  used  in  the  constructing,  equipping, 
reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for 
any political subdivision of the state or any such district. As used in this subsection, 
K.S.A.  12-3418  and  79-3640,  and  amendments  thereto,  "funds  of  a  political 
subdivision" shall mean general tax revenues, the proceeds of any bonds and gifts or 
grants-in-aid.  Gifts  shall  not  mean  funds  used  for  the  purpose  of  constructing, 
equipping,  reconstructing,  repairing,  enlarging,  furnishing  or  remodeling  facilities 
which are to be leased to the donor. When any political subdivision of the state, district 
described  in  subsection  (s),  public  or  private  nonprofit  hospital  or  public  hospital 
authority, public or private elementary or secondary school, public or private nonprofit 
educational institution,  state correctional institution including a privately constructed 
correctional institution contracted for  state  use  and ownership shall  contract  for  the 
purpose of constructing,  equipping,  reconstructing,  maintaining,  repairing,  enlarging, 
furnishing or  remodeling facilities,  it  shall  obtain from the state  and furnish  to  the 
contractor an exemption certificate for the project  involved,  and the contractor may 
purchase materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the 
number of such certificate to all suppliers from whom such purchases are made, and 
such suppliers shall execute invoices covering the same bearing the number of such 
certificate. Upon completion of the project the contractor shall furnish to the political 
subdivision, district described in subsection (s),  hospital or public hospital authority, 
school,  educational  institution  or  department  of  corrections  concerned  a  sworn 
statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases so 
made  were  entitled  to  exemption  under  this  subsection.  As  an  alternative  to  the 
foregoing procedure, any such contracting entity may apply to the secretary of revenue 
for  agent  status  for  the  sole  purpose  of  issuing  and  furnishing  project  exemption 
certificates to contractors pursuant to rules and regulations adopted by the secretary 
establishing conditions and standards for the granting and maintaining of such status. 
All  invoices shall  be held by the contractor for  a period of five years and shall  be 
subject to audit by the director of taxation. If any materials purchased under such a 
certificate are found not to have been incorporated in the building or other project or not 
to have been returned for credit or the sales or compensating tax otherwise imposed 
upon such materials which will not be so incorporated in the building or other project 
reported and paid by such contractor to the director of taxation not later than the 20th 

day of the month following the close of the month in which it shall be determined that 
such materials will not be used for the purpose for which such certificate was issued, 
the political subdivision, district described in subsection (s), hospital or public hospital 
authority,  school,  educational  institution  or  the  contractor  contracting  with  the 
department of corrections for a correctional institution concerned shall be liable for tax 
on all materials purchased for the project, and upon payment thereof it may recover the 
same from the contractor together with reasonable attorney fees. Any contractor or any 
agent, employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise dispose of any 
materials purchased under such a certificate for any purpose other than that for which 
such  a  certificate  is  issued  without  the  payment  of  the  sales  or  compensating  tax 
otherwise imposed upon such materials, shall be guilty of a misdemeanor and, upon 
conviction therefor, shall be subject to the penalties provided for in subsection (g) of 
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K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;
(e) all sales of tangible personal property or services purchased by a contractor for 

the erection, repair or enlargement of buildings or other projects for the government of 
the  United  States,  its  agencies  or  instrumentalities,  which  would  be  exempt  from 
taxation if purchased directly by the government of the United States, its agencies or 
instrumentalities.  When  the  government  of  the  United  States,  its  agencies  or 
instrumentalities shall contract for the erection, repair, or enlargement of any building 
or other project, it shall obtain from the state and furnish to the contractor an exemption 
certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may purchase  materials  for 
incorporation  in  such  project.  The  contractor  shall  furnish  the  number  of  such 
certificates to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers 
shall execute invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon 
completion of the project the contractor shall furnish to the government of the United 
States, its agencies or instrumentalities concerned a sworn statement, on a form to be 
provided  by  the  director  of  taxation,  that  all  purchases  so  made  were  entitled  to 
exemption under this subsection. As an alternative to the foregoing procedure, any such 
contracting entity may apply to the secretary of revenue for agent status for the sole 
purpose of issuing and furnishing project exemption certificates to contractors pursuant 
to rules and regulations adopted by the secretary establishing conditions and standards 
for  the  granting  and  maintaining  of  such  status.  All  invoices  shall  be  held  by the 
contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. Any contractor or any agent, employee or subcontractor thereof, who shall use 
or otherwise dispose of any materials purchased under such a certificate for any purpose 
other than that for which such a certificate is issued without the payment of the sales or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials,  shall  be  guilty  of  a 
misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the penalties provided 
for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(f) tangible  personal  property  purchased  by  a  railroad  or  public  utility  for 
consumption or movement directly and immediately in interstate commerce;

(g) sales of aircraft including remanufactured and modified aircraft sold to persons 
using  directly  or  through  an  authorized  agent  such  aircraft  as  certified  or  licensed 
carriers of persons or property in interstate or foreign commerce under authority of the 
laws of the United States or any foreign government or sold to any foreign government 
or agency or instrumentality of such foreign government and all sales of aircraft for use 
outside of the United States and sales of aircraft repair, modification and replacement 
parts and sales of services employed in the remanufacture, modification and repair of 
aircraft;

(h) all  rentals  of  nonsectarian  textbooks  by  public  or  private  elementary  or 
secondary schools;

(i) the lease or rental of all films, records, tapes, or any type of sound or picture 
transcriptions used by motion picture exhibitors;

(j) meals served without charge or food used in the preparation of such meals to 
employees of any restaurant, eating house, dining car, hotel, drugstore or other place 
where meals or drinks are regularly sold to the public if such employees' duties are 
related to the furnishing or sale of such meals or drinks;

(k) any motor  vehicle,  semitrailer  or  pole  trailer,  as  such  terms  are  defined  by 
K.S.A. 8-126, and amendments thereto, or aircraft sold and delivered in this state to a 
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bona fide resident of another state,  which motor  vehicle,  semitrailer,  pole trailer or 
aircraft is not to be registered or based in this state and which vehicle, semitrailer, pole 
trailer or aircraft will not remain in this state more than 10 days;

(l) all isolated or occasional sales of tangible personal property, services, substances 
or things, except isolated or occasional sale of motor vehicles specifically taxed under 
the provisions of subsection (o) of K.S.A. 79-3603, and amendments thereto;

(m) all  sales  of  tangible  personal  property  which  become  an  ingredient  or 
component part of tangible personal property or services produced, manufactured or 
compounded for ultimate sale at retail within or without the state of Kansas; and any 
such producer, manufacturer or compounder may obtain from the director of taxation 
and  furnish  to  the  supplier  an  exemption  certificate  number  for  tangible  personal 
property  for  use  as  an  ingredient  or  component  part  of  the  property  or  services 
produced, manufactured or compounded;

(n) all sales of tangible personal property which is consumed in the production, 
manufacture, processing, mining, drilling, refining or compounding of tangible personal 
property,  the  treating  of  by-products  or  wastes  derived  from  any  such  production 
process, the providing of services or the irrigation of crops for ultimate sale at retail 
within or without the state of Kansas; and any purchaser of such property may obtain 
from the director of taxation and furnish to the supplier an exemption certificate number 
for  tangible  personal  property  for  consumption  in  such  production,  manufacture, 
processing, mining, drilling, refining, compounding, treating, irrigation and in providing 
such services;

(o) all sales of animals, fowl and aquatic plants and animals, the primary purpose of 
which  is  use  in  agriculture  or  aquaculture,  as  defined  in  K.S.A.  47-1901,  and 
amendments thereto, the production of food for human consumption, the production of 
animal,  dairy,  poultry  or  aquatic  plant  and  animal  products,  fiber  or  fur,  or  the 
production of offspring for use for any such purpose or purposes;

(p) all  sales  of  drugs  dispensed  pursuant  to  a  prescription  order  by  a  licensed 
practitioner or a mid-level practitioner as defined by K.S.A. 65-1626, and amendments 
thereto. As used in this subsection, "drug" means a compound, substance or preparation 
and any component of a compound, substance or preparation, other than food and food 
ingredients,  dietary  supplements  or  alcoholic  beverages,  recognized  in  the  official 
United States pharmacopoeia, official homeopathic pharmacopoeia of the United States 
or official national formulary, and supplement to any of them, intended for use in the 
diagnosis, cure, mitigation, treatment or prevention of disease or intended to affect the 
structure or any function of the body, except that for taxable years commencing after 
December 31, 2013, this subsection shall not apply to any sales of drugs used in the 
performance  or  induction  of  an  abortion,  as  defined  in  K.S.A.  65-6701,  and 
amendments thereto;

(q) all  sales  of  insulin  dispensed  by  a  person  licensed  by  the  state  board  of 
pharmacy to a person for treatment of diabetes at the direction of a person licensed to 
practice medicine by the board of healing arts;

(r) all  sales  of  oxygen  delivery  equipment,  kidney  dialysis  equipment,  enteral 
feeding systems,  prosthetic devices and mobility enhancing equipment  prescribed in 
writing by a person licensed to practice the healing arts, dentistry or optometry, and in 
addition to such sales, all sales of hearing aids, as defined by subsection (c) of K.S.A. 
74-5807, and amendments thereto, and repair and replacement parts therefor, including 
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batteries,  by a person licensed in the practice of dispensing and fitting hearing aids 
pursuant  to  the  provisions  of  K.S.A.  74-5808,  and  amendments  thereto.  For  the 
purposes  of  this  subsection:  (1)  "Mobility  enhancing  equipment"  means  equipment 
including repair and replacement parts to same, but does not include durable medical 
equipment, which is primarily and customarily used to provide or increase the ability to 
move from one place to another and which is appropriate for use either in a home or a 
motor vehicle;  is  not generally used by persons with normal mobility;  and does not 
include any motor vehicle or equipment on a motor vehicle normally provided by a 
motor  vehicle  manufacturer;  and  (2)  "prosthetic  device"  means  a  replacement, 
corrective or supportive device including repair and replacement parts for same worn on 
or in the body to artificially replace a missing portion of the body, prevent or correct 
physical deformity or malfunction or support a weak or deformed portion of the body;

(s) except as provided in K.S.A. 2013 Supp. 82a-2101, and amendments thereto, all 
sales  of tangible personal  property or  services  purchased directly or indirectly by a 
groundwater management district organized or operating under the authority of K.S.A. 
82a-1020  et  seq.,  and  amendments  thereto,  by  a  rural  water  district  organized  or 
operating under the authority of K.S.A. 82a-612, and amendments thereto, or by a water 
supply district organized or operating under the authority of K.S.A. 19-3501 et seq., 19-
3522 et seq., or 19-3545, and amendments thereto, which property or services are used 
in the construction activities, operation or maintenance of the district;

(t) all  sales  of  farm  machinery  and  equipment  or  aquaculture  machinery  and 
equipment, repair and replacement parts therefor and services performed in the repair 
and maintenance of such machinery and equipment. For the purposes of this subsection 
the term "farm machinery and equipment or aquaculture machinery and equipment" 
shall include a work-site utility vehicle, as defined in K.S.A. 8-126, and amendments 
thereto, and is equipped with a bed or cargo box for hauling materials, and shall also 
include machinery and equipment used in the operation of Christmas tree farming but 
shall not include any passenger vehicle, truck, truck tractor, trailer, semitrailer or pole 
trailer,  other  than  a  farm  trailer,  as  such  terms  are  defined  by  K.S.A.  8-126,  and 
amendments  thereto.  "Farm  machinery  and  equipment"  includes  precision  farming 
equipment that is portable or is installed or purchased to be installed on farm machinery 
and equipment. "Precision farming equipment" includes the following items used only 
in  computer-assisted  farming,  ranching  or  aquaculture  production  operations:  Soil 
testing sensors, yield monitors, computers, monitors, software, global positioning and 
mapping systems, guiding systems, modems, data communications equipment and any 
necessary mounting hardware, wiring and antennas. Each purchaser of farm machinery 
and equipment or aquaculture machinery and equipment exempted herein must certify 
in writing on the copy of the invoice or sales ticket to be retained by the seller that the 
farm machinery and equipment or aquaculture machinery and equipment purchased will 
be used only in farming, ranching or aquaculture production. Farming or ranching shall 
include the operation of a feedlot and farm and ranch work for hire and the operation of 
a nursery;

(u) all leases or rentals of tangible personal property used as a dwelling if such 
tangible personal property is leased or rented for a period of more than 28 consecutive 
days;

(v) all  sales of tangible personal property to any contractor for use in preparing 
meals  for  delivery  to  homebound  elderly  persons  over  60  years  of  age  and  to 
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homebound disabled persons or to be served at a group-sitting at a location outside of 
the  home  to  otherwise  homebound  elderly  persons  over  60  years  of  age  and  to 
otherwise homebound disabled persons, as all or part of any food service project funded 
in whole or in part by government or as part of a private nonprofit food service project 
available  to  all  such elderly or  disabled  persons  residing within  an  area  of  service 
designated  by the  private  nonprofit  organization,  and  all  sales  of  tangible  personal 
property  for  use  in  preparing  meals  for  consumption  by  indigent  or  homeless 
individuals whether  or not such meals are consumed at  a place designated for  such 
purpose,  and  all  sales  of  food  products  by or  on  behalf  of  any such  contractor  or 
organization for any such purpose;

(w) all  sales of natural  gas,  electricity,  heat and water  delivered through mains, 
lines or pipes: (1) To residential premises for noncommercial use by the occupant of 
such premises; (2) for agricultural use and also, for such use, all sales of propane gas; 
(3) for use in the severing of oil; and (4) to any property which is exempt from property 
taxation pursuant to K.S.A. 79-201b, Second through Sixth. As used in this paragraph, 
"severing" shall have the meaning ascribed thereto by subsection (k) of K.S.A. 79-4216, 
and amendments  thereto.  For  all  sales  of natural  gas,  electricity and heat  delivered 
through mains, lines or pipes pursuant to the provisions of subsection (w)(1) and (w)(2), 
the provisions of this subsection shall expire on December 31, 2005;

(x) all  sales  of  propane gas,  LP-gas,  coal,  wood and other  fuel  sources  for  the 
production of heat  or  lighting for  noncommercial  use  of  an occupant  of residential 
premises occurring prior to January 1, 2006;

(y) all  sales  of  materials  and  services  used in  the  repairing,  servicing,  altering, 
maintaining, manufacturing, remanufacturing, or modification of railroad rolling stock 
for use in interstate or foreign commerce under authority of the laws of the United 
States;

(z) all sales of tangible personal property and services purchased directly by a port 
authority or by a contractor therefor as provided by the provisions of K.S.A. 12-3418, 
and amendments thereto;

(aa) all sales of materials and services applied to equipment which is transported 
into  the  state  from  without  the  state  for  repair,  service,  alteration,  maintenance, 
remanufacture or modification and which is subsequently transported outside the state 
for use in the transmission of liquids or natural gas by means of pipeline in interstate or 
foreign commerce under authority of the laws of the United States;

(bb) all  sales  of  used  mobile  homes  or  manufactured  homes.  As  used  in  this 
subsection: (1) "Mobile homes" and "manufactured homes" shall have the meanings 
ascribed thereto by K.S.A. 58-4202, and amendments thereto; and (2) "sales of used 
mobile homes or manufactured homes" means sales other than the original retail sale 
thereof;

(cc) all sales of tangible personal property or services purchased prior to January 1, 
2012,  except  as  otherwise  provided,  for  the  purpose  of  and  in  conjunction  with 
constructing,  reconstructing,  enlarging  or  remodeling  a  business  or  retail  business 
which  meets  the  requirements  established  in  K.S.A.  74-50,115,  and  amendments 
thereto,  and  the  sale  and  installation  of  machinery  and  equipment  purchased  for 
installation at any such business or retail business, and all sales of tangible personal 
property or services purchased on or after January 1, 2012, for the purpose of and in 
conjunction with constructing, reconstructing, enlarging or remodeling a business which 
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meets the requirements established in K.S.A. 74-50,115(e), and amendments thereto, 
and the sale and installation of machinery and equipment purchased for installation at 
any such business. When a person shall contract for the construction, reconstruction, 
enlargement or remodeling of any such business or retail business, such person shall 
obtain from the state  and furnish  to  the  contractor  an exemption certificate  for  the 
project involved, and the contractor may purchase materials, machinery and equipment 
for  incorporation  in  such  project.  The  contractor  shall  furnish  the  number  of  such 
certificates to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers 
shall execute invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon 
completion of the project the contractor shall furnish to the owner of the business or 
retail business a sworn statement, on a form to be provided by the director of taxation, 
that  all  purchases  so  made  were  entitled  to  exemption  under  this  subsection.  All 
invoices shall be held by the contractor for a period of five years and shall be subject to 
audit  by  the  director  of  taxation.  Any  contractor  or  any  agent,  employee  or 
subcontractor thereof, who shall use or otherwise dispose of any materials, machinery 
or equipment purchased under such a certificate for any purpose other than that for 
which such a certificate is issued without the payment of the sales or compensating tax 
otherwise  imposed  thereon,  shall  be  guilty of  a  misdemeanor  and,  upon  conviction 
therefor, shall be subject to the penalties provided for in subsection (g) of K.S.A. 79-
3615,  and  amendments  thereto.  As  used  in  this  subsection,  "business"  and  "retail 
business" have the meanings respectively ascribed thereto by K.S.A. 74-50,114, and 
amendments thereto.  Project  exemption certificates  that  have been previously issued 
under this subsection by the department of revenue pursuant to K.S.A. 74-50,115, and 
amendments thereto, but not including K.S.A. 74-50,115(e), and amendments thereto, 
prior to January 1,  2012,  and have not expired will  be effective for the term of the 
project or two years from the effective date of the certificate, whichever occurs earlier. 
Project exemption certificates that are submitted to the department of revenue prior to 
January 1, 2012, and are found to qualify will be issued a project exemption certificate 
that will be effective for a two-year period or for the term of the project, whichever 
occurs earlier;

(dd) all sales of tangible personal property purchased with food stamps issued by 
the United States department of agriculture;

(ee) all sales of lottery tickets and shares made as part of a lottery operated by the 
state of Kansas;

(ff) on and after  July 1,  1988,  all  sales  of  new mobile  homes  or  manufactured 
homes to the extent of 40% of the gross receipts, determined without regard to any 
trade-in allowance, received from such sale. As used in this subsection, "mobile homes" 
and "manufactured homes" shall  have the meanings  ascribed thereto by K.S.A.  58-
4202, and amendments thereto;

(gg) all sales of tangible personal property purchased in accordance with vouchers 
issued pursuant to the federal special supplemental food program for women, infants 
and children;

(hh) all  sales  of  medical  supplies  and  equipment,  including  durable  medical 
equipment,  purchased  directly  by  a  nonprofit  skilled  nursing  home  or  nonprofit 
intermediate nursing care home, as defined by K.S.A. 39-923, and amendments thereto, 
for the purpose of providing medical services to residents thereof. This exemption shall 
not apply to tangible personal property customarily used for human habitation purposes. 
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As used in this subsection, "durable medical equipment" means equipment including 
repair and replacement parts for such equipment, which can withstand repeated use, is 
primarily and customarily used to serve a medical purpose, generally is not useful to a 
person in the absence of illness or injury and is not worn in or on the body, but does not 
include mobility enhancing equipment  as defined in  subsection (r),  oxygen delivery 
equipment, kidney dialysis equipment or enteral feeding systems;

(ii) all  sales  of  tangible  personal  property  purchased  directly  by  a  nonprofit 
organization  for  nonsectarian  comprehensive  multidiscipline  youth  development 
programs and activities provided or sponsored by such organization, and all sales of 
tangible personal property by or on behalf of any such organization. This exemption 
shall  not apply to tangible personal property customarily used for  human habitation 
purposes;

(jj) all  sales of tangible  personal property or services,  including the renting and 
leasing of tangible personal property,  purchased directly on behalf of a community-
based facility for people with intellectual disability or mental health center organized 
pursuant  to  K.S.A.  19-4001  et  seq.,  and  amendments  thereto,  and  licensed  in 
accordance with the provisions of K.S.A. 75-3307b, and amendments thereto, and all 
sales of tangible personal property or services purchased by contractors during the time 
period from July, 2003, through June, 2006, for the purpose of constructing, equipping, 
maintaining or furnishing a new facility for a community-based facility for people with 
intellectual disability or mental  health center located in Riverton,  Cherokee County, 
Kansas,  which  would  have  been  eligible  for  sales  tax  exemption  pursuant  to  this 
subsection if  purchased directly by such facility or center.  This exemption shall  not 
apply to tangible personal property customarily used for human habitation purposes;

(kk) (1) (A) all sales of machinery and equipment which are used in this state as an 
integral or essential part of an integrated production operation by a manufacturing or 
processing plant or facility;

(B) all sales of installation,  repair and maintenance services performed on such 
machinery and equipment; and

(C) all sales of repair and replacement parts and accessories purchased for such 
machinery and equipment.

(2) For purposes of this subsection:
(A) "Integrated  production  operation"  means  an  integrated  series  of  operations 

engaged in at a manufacturing or processing plant or facility to process, transform or 
convert tangible personal property by physical, chemical or other means into a different 
form,  composition  or  character  from that  in  which  it  originally  existed.  Integrated 
production operations shall include: (i) Production line operations, including packaging 
operations; (ii) preproduction operations to handle, store and treat raw materials; (iii) 
post  production handling,  storage,  warehousing and distribution operations;  and (iv) 
waste, pollution and environmental control operations, if any;

(B) "production  line"  means  the  assemblage  of  machinery  and  equipment  at  a 
manufacturing  or  processing  plant  or  facility  where  the  actual  transformation  or 
processing of tangible personal property occurs;

(C) "manufacturing or processing plant or facility" means a single, fixed location 
owned or controlled by a manufacturing or processing business that consists of one or 
more  structures  or  buildings  in  a  contiguous  area  where  integrated  production 
operations are conducted to manufacture or process tangible personal property to be 
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ultimately sold at retail. Such term shall not include any facility primarily operated for 
the purpose of conveying or assisting in the conveyance of natural gas, electricity, oil or 
water.  A business  may operate  one  or  more  manufacturing  or  processing  plants  or 
facilities at different locations to manufacture or process a single product of tangible 
personal property to be ultimately sold at retail;

(D) "manufacturing  or  processing  business"  means  a  business  that  utilizes  an 
integrated production operation to manufacture, process, fabricate, finish, or assemble 
items for wholesale and retail distribution as part of what is commonly regarded by the 
general public as an industrial manufacturing or processing operation or an agricultural 
commodity processing operation. (i) Industrial manufacturing or processing operations 
include,  by way of illustration but not  of limitation,  the  fabrication of automobiles, 
airplanes,  machinery  or  transportation  equipment,  the  fabrication  of  metal,  plastic, 
wood,  or  paper  products,  electricity  power  generation,  water  treatment,  petroleum 
refining,  chemical  production,  wholesale  bottling,  newspaper  printing,  ready  mixed 
concrete production, and the remanufacturing of used parts for wholesale or retail sale. 
Such processing operations shall include operations at an oil well, gas well, mine or 
other excavation site where the oil, gas, minerals, coal, clay, stone, sand or gravel that 
has  been  extracted  from  the  earth  is  cleaned,  separated,  crushed,  ground,  milled, 
screened, washed, or otherwise treated or prepared before its transmission to a refinery 
or  before  any  other  wholesale  or  retail  distribution.  (ii)  Agricultural  commodity 
processing operations include, by way of illustration but not of limitation, meat packing, 
poultry slaughtering and dressing, processing and packaging farm and dairy products in 
sealed  containers  for  wholesale  and  retail  distribution,  feed  grinding,  grain  milling, 
frozen food processing, and grain handling, cleaning, blending, fumigation, drying and 
aeration operations engaged in by grain elevators or other grain storage facilities. (iii) 
Manufacturing or processing businesses do not include, by way of illustration but not of 
limitation,  nonindustrial  businesses  whose  operations  are  primarily  retail  and  that 
produce or process tangible personal property as an incidental part of conducting the 
retail business, such as retailers who bake, cook or prepare food products in the regular 
course of their retail trade, grocery stores, meat lockers and meat markets that butcher 
or dress livestock or poultry in the regular course of their retail trade, contractors who 
alter, service, repair or improve real property, and retail businesses that clean, service or 
refurbish and repair tangible personal property for its owner;

(E) "repair and replacement parts and accessories" means all parts and accessories 
for exempt machinery and equipment, including, but not limited to, dies, jigs, molds, 
patterns and safety devices that are attached to exempt machinery or that are otherwise 
used in production, and parts and accessories that require periodic replacement such as 
belts, drill bits, grinding wheels, grinding balls, cutting bars, saws, refractory brick and 
other refractory items for exempt kiln equipment used in production operations;

(F) "primary" or "primarily" mean more than 50% of the time.
(3) For purposes of this subsection, machinery and equipment shall be deemed to 

be used as an integral or essential part of an integrated production operation when used:
(A) To receive, transport, convey, handle, treat or store raw materials in preparation 

of its placement on the production line;
(B) to transport, convey, handle or store the property undergoing manufacturing or 

processing  at  any  point  from  the  beginning  of  the  production  line  through  any 
warehousing or distribution operation of the final product that occurs at the plant or 



MAY 2, 2014 2841

facility;
(C) to act upon,  effect,  promote or otherwise facilitate  a physical  change to the 

property undergoing manufacturing or processing;
(D) to guide, control or direct the movement of property undergoing manufacturing 

or processing;
(E) to test  or measure  raw materials,  the property undergoing manufacturing or 

processing or the finished product, as a necessary part of the manufacturer's integrated 
production operations;

(F) to plan, manage, control or record the receipt and flow of inventories of raw 
materials,  consumables  and  component  parts,  the  flow  of  the  property  undergoing 
manufacturing or processing and the management of inventories of the finished product;

(G) to produce energy for, lubricate, control the operating of or otherwise enable 
the functioning of other production machinery and equipment and the continuation of 
production operations;

(H) to package  the property being manufactured or  processed in  a  container  or 
wrapping in which such property is normally sold or transported;

(I) to transmit or transport electricity, coke, gas, water, steam or similar substances 
used  in  production  operations  from  the  point  of  generation,  if  produced  by  the 
manufacturer or processor at the plant site, to that manufacturer's production operation; 
or, if purchased or delivered from off-site, from the point where the substance enters the 
site of the plant or facility to that manufacturer's production operations;

(J) to cool, heat, filter, refine or otherwise treat water, steam, acid, oil, solvents or 
other substances that are used in production operations;

(K) to provide and control an environment required to maintain certain levels of air 
quality,  humidity or temperature in special and limited areas of the plant or facility, 
where  such  regulation  of  temperature  or  humidity  is  part  of  and  essential  to  the 
production process;

(L) to treat, transport or store waste or other byproducts of production operations at 
the plant or facility; or

(M) to control pollution at the plant or facility where the pollution is produced by 
the manufacturing or processing operation.

(4) The  following  machinery,  equipment  and  materials  shall  be  deemed  to  be 
exempt even though it may not otherwise qualify as machinery and equipment used as 
an integral or essential part of an integrated production operation: (A) Computers and 
related peripheral equipment that are utilized by a manufacturing or processing business 
for  engineering of the  finished product  or for  research and development  or  product 
design; (B) machinery and equipment that is utilized by a manufacturing or processing 
business  to  manufacture  or  rebuild  tangible  personal  property  that  is  used  in 
manufacturing or processing operations,  including tools, dies, molds, forms and other 
parts  of  qualifying  machinery  and  equipment;  (C)  portable  plants  for  aggregate 
concrete, bulk cement  and asphalt including cement mixing drums to be attached to a 
motor vehicle; (D) industrial fixtures, devices, support facilities and special foundations 
necessary  for  manufacturing  and  production  operations,  and  materials  and  other 
tangible personal property sold for the purpose of  fabricating such fixtures,  devices, 
facilities and foundations. An exemption certificate for such purchases shall be signed 
by  the  manufacturer  or  processor.  If  the  fabricator  purchases  such  material,  the 
fabricator  shall  also  sign  the  exemption  certificate; and (E)  a  manufacturing  or 
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processing business' laboratory equipment that is not located at the plant or facility, but 
that  would  otherwise  qualify  for  exemption  under  subsection  (3)(E);    and  (F)  all   
machinery and equipment used in surface mining activities as   described in K.S.A. 49-  
601 et seq.,  and amendments thereto, beginning    from the time a reclamation plan is   
filed to the acceptance of the   completed final site reclamation  .

(5) "Machinery and equipment used as an integral or essential part of an integrated 
production operation" shall not include:

(A) Machinery and equipment used for nonproduction purposes, including, but not 
limited to, machinery and equipment used for plant security, fire prevention, first aid, 
accounting,  administration,  record  keeping,  advertising,  marketing,  sales  or  other 
related activities, plant cleaning, plant communications, and employee work scheduling;

(B) machinery,  equipment and tools used primarily in maintaining and repairing 
any type of machinery and equipment or the building and plant;

(C) transportation, transmission and distribution equipment not primarily used in a 
production,  warehousing  or  material  handling  operation  at  the  plant  or  facility, 
including  the  means  of  conveyance  of  natural  gas,  electricity,  oil  or  water,  and 
equipment related thereto, located outside the plant or facility;

(D) office  machines  and  equipment  including  computers  and  related  peripheral 
equipment  not  used directly and primarily to  control  or  measure  the  manufacturing 
process;

(E) furniture and other furnishings;
(F) buildings,  other  than  exempt  machinery and  equipment  that  is  permanently 

affixed to or becomes a physical part of the building, and any other part of real estate 
that is not otherwise exempt;

(G) building fixtures that are not integral to the manufacturing operation, such as 
utility systems for heating, ventilation, air conditioning, communications, plumbing or 
electrical;

(H) machinery and equipment used for general plant heating, cooling and lighting;
(I) motor vehicles that are registered for operation on public highways; or
(J) employee apparel, except safety and protective apparel that is purchased by an 

employer and furnished gratuitously to employees who are involved in production or 
research activities.

(6) Subsections  (3)  and  (5)  shall  not  be  construed  as  exclusive  listings  of  the 
machinery and equipment that qualify or do not qualify as an integral or essential part 
of an integrated production operation.  When machinery or equipment is  used as  an 
integral or essential part of production operations part of the time and for nonproduction 
purposes at other times, the primary use of the machinery or equipment shall determine 
whether or not such machinery or equipment qualifies for exemption.

(7) The  secretary  of  revenue  shall  adopt  rules  and  regulations  necessary  to 
administer the provisions of this subsection;

(ll) all sales of educational materials purchased for distribution to the public at no 
charge by a nonprofit corporation organized for the purpose of encouraging, fostering 
and conducting programs for the improvement of public health, except that for taxable 
years commencing after December 31, 2013, this subsection shall not apply to any sales 
of such materials purchased by a nonprofit corporation which performs any abortion, as 
defined in K.S.A. 65-6701, and amendments thereto;

(mm) all  sales  of  seeds  and  tree  seedlings;  fertilizers,  insecticides,  herbicides, 
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germicides, pesticides and fungicides; and services, purchased and used for the purpose 
of producing plants in order to prevent soil erosion on land devoted to agricultural use;

(nn) except as otherwise provided in this act, all sales of services rendered by an 
advertising agency or licensed broadcast  station or  any member,  agent  or employee 
thereof;

(oo) all sales of tangible personal property purchased by a community action group 
or agency for the exclusive purpose of repairing or weatherizing housing occupied by 
low income individuals;

(pp) all sales of drill bits and explosives actually utilized in the exploration and 
production of oil or gas;

(qq) all sales of tangible personal property and services purchased by a nonprofit 
museum  or  historical  society  or  any  combination  thereof,  including  a  nonprofit 
organization which is organized for the purpose of stimulating public interest in the 
exploration of space by providing educational information, exhibits and experiences, 
which  is  exempt  from federal  income taxation  pursuant  to  section 501(c)(3)  of  the 
federal internal revenue code of 1986;

(rr) all sales of tangible personal property which will admit the purchaser thereof to 
any annual event sponsored by a nonprofit organization which is exempt from federal 
income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue code of 
1986,  except  that  for  taxable  years  commencing  after  December  31,  2013,  this 
subsection shall not apply to any sales of such tangible personal property purchased by 
a nonprofit organization which performs any abortion, as defined in K.S.A. 65-6701, 
and amendments thereto;

(ss) all  sales  of  tangible  personal  property  and  services  purchased  by a  public 
broadcasting  station  licensed  by  the  federal  communications  commission  as  a 
noncommercial educational television or radio station;

(tt) all sales of tangible personal property and services purchased by or on behalf of 
a not-for-profit corporation which is exempt from federal income taxation pursuant to 
section 501(c)(3) of the federal internal revenue code of 1986, for the sole purpose of 
constructing a Kansas Korean War memorial;

(uu) all sales of tangible personal property and services purchased by or on behalf 
of any rural volunteer fire-fighting organization for use exclusively in the performance 
of its duties and functions;

(vv) all  sales  of  tangible  personal  property  purchased  by any  of  the  following 
organizations which are exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)
(3) of the federal internal revenue code of 1986, for the following purposes, and all 
sales  of  any such property by or  on behalf  of  any such organization  for  any such 
purpose:

(1) The American  Heart  Association,  Kansas  Affiliate,  Inc.  for  the  purposes  of 
providing  education,  training,  certification  in  emergency cardiac  care,  research  and 
other related services to reduce disability and death from cardiovascular diseases and 
stroke;

(2) the Kansas Alliance for the Mentally Ill, Inc. for the purpose of advocacy for 
persons with mental illness and to education, research and support for their families;

(3) the Kansas Mental Illness Awareness Council for the purposes of advocacy for 
persons who are mentally ill and for education, research and support for them and their 
families;
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(4) the American Diabetes  Association Kansas  Affiliate,  Inc.  for  the  purpose of 
eliminating diabetes  through medical  research,  public  education focusing on disease 
prevention  and  education,  patient  education  including  information  on  coping  with 
diabetes, and professional education and training;

(5) the American Lung Association of Kansas, Inc. for the purpose of eliminating 
all lung diseases through medical research, public education including information on 
coping with lung diseases, professional education and training related to lung disease 
and other related services to reduce the incidence of disability and death due to lung 
disease;

(6) the  Kansas  chapters  of  the  Alzheimer's  Disease  and  Related  Disorders 
Association,  Inc.  for  the  purpose of  providing assistance  and  support  to  persons in 
Kansas with Alzheimer's disease, and their families and caregivers;

(7) the Kansas chapters of the Parkinson's disease association for the purpose of 
eliminating Parkinson's disease through medical research and public and professional 
education related to such disease;

(8) the  National  Kidney  Foundation  of  Kansas  and  Western  Missouri  for  the 
purpose of eliminating kidney disease through medical research and public and private 
education related to such disease;

(9) the heartstrings community foundation for the purpose of providing training, 
employment and activities for adults with developmental disabilities;

(10) the Cystic Fibrosis Foundation, Heart of America Chapter, for the purposes of 
assuring the development of the means to cure and control cystic fibrosis and improving 
the quality of life for those with the disease;

(11) the spina bifida association of Kansas for the purpose of providing financial, 
educational and practical aid to families and individuals with spina bifida.  Such aid 
includes, but is not limited to,  funding for medical devices,  counseling and medical 
educational opportunities;

(12) the  CHWC,  Inc.,  for  the  purpose  of  rebuilding  urban  core  neighborhoods 
through the construction of new homes, acquiring and renovating existing homes and 
other related activities, and promoting economic development in such neighborhoods;

(13) the cross-lines cooperative council for the purpose of providing social services 
to low income individuals and families;

(14) the Dreams Work, Inc., for the purpose of providing young adult day services 
to  individuals  with  developmental  disabilities  and  assisting  families  in  avoiding 
institutional  or  nursing  home  care  for  a  developmentally  disabled  member  of  their 
family;

(15) the KSDS, Inc., for the purpose of promoting the independence and inclusion 
of  people  with  disabilities  as  fully  participating  and  contributing  members  of  their 
communities and society through the training and providing of guide and service dogs 
to  people  with disabilities,  and providing disability education and awareness  to  the 
general public;

(16) the lyme association of greater Kansas City, Inc., for the purpose of providing 
support to persons with lyme disease and public education relating to the prevention, 
treatment and cure of lyme disease;

(17) the Dream Factory,  Inc., for the purpose of granting the dreams of children 
with critical and chronic illnesses;

(18) the Ottawa Suzuki  Strings,  Inc.,  for  the purpose of providing students and 
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families with education and resources necessary to enable each child to develop fine 
character and musical ability to the fullest potential;

(19) the International Association of Lions Clubs for the purpose of creating and 
fostering  a  spirit  of  understanding  among  all  people  for  humanitarian  needs  by 
providing  voluntary  services  through  community  involvement  and  international 
cooperation;

(20) the  Johnson  county  young  matrons,  inc.,  for  the  purpose  of  promoting  a 
positive future for members of the community through volunteerism, financial support 
and education through the efforts of an all volunteer organization;

(21) the American Cancer Society, Inc., for the purpose of eliminating cancer as a 
major health problem by preventing cancer, saving lives and diminishing suffering from 
cancer, through research, education, advocacy and service;

(22) the community services of Shawnee, inc., for the purpose of providing food 
and clothing to those in need;

(23) the angel babies association, for the purpose of providing assistance, support 
and items of necessity to teenage mothers and their babies; and

(24) the  Kansas  fairgrounds  foundation  for  the  purpose  of  the  preservation, 
renovation and beautification of the Kansas state fairgrounds;

(ww) all sales of tangible personal property purchased by the Habitat for Humanity 
for the exclusive use of being incorporated within a housing project constructed by such 
organization;

(xx) all sales of tangible personal property and services purchased by a nonprofit 
zoo which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the 
federal  internal revenue code of 1986,  or on behalf of such zoo by an entity itself 
exempt  from  federal  income  taxation  pursuant  to  section  501(c)(3)  of  the  federal 
internal  revenue code of 1986 contracted with to  operate  such zoo and all  sales of 
tangible  personal property or services  purchased by a  contractor  for  the purpose of 
constructing, equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or 
remodeling facilities for any nonprofit zoo which would be exempt from taxation under 
the provisions of this section if purchased directly by such nonprofit zoo or the entity 
operating such zoo. Nothing in this subsection shall be deemed to exempt the purchase 
of any construction machinery, equipment or tools used in the constructing, equipping, 
reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for 
any  nonprofit  zoo.  When  any  nonprofit  zoo  shall  contract  for  the  purpose  of 
constructing, equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or 
remodeling facilities,  it  shall  obtain from the state  and furnish to  the  contractor  an 
exemption  certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may  purchase 
materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of 
such certificate to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers 
shall execute invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon 
completion of the project the contractor shall furnish to the nonprofit zoo concerned a 
sworn statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases 
so made were entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by 
the contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. If any materials purchased under such a certificate are found not to have been 
incorporated in the building or other project or not to have been returned for credit or 
the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials which will not be 
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so incorporated in the building or other project reported and paid by such contractor to 
the director of taxation not later than the 20th day of the month following the close of 
the month in which it shall be determined that such materials will not be used for the 
purpose for which such certificate was issued, the nonprofit  zoo concerned shall  be 
liable for tax on all materials purchased for the project, and upon payment thereof it 
may recover the same from the contractor together with reasonable attorney fees. Any 
contractor or any agent, employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise 
dispose of any materials purchased under such a certificate for any purpose other than 
that  for  which  such  a  certificate  is  issued  without  the  payment  of  the  sales  or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials,  shall  be  guilty  of  a 
misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the penalties provided 
for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(yy) all  sales of tangible  personal  property and services  purchased by a parent-
teacher association or organization, and all sales of tangible personal property by or on 
behalf of such association or organization;

(zz) all sales of machinery and equipment purchased by over-the-air,  free access 
radio  or  television  station  which  is  used  directly  and  primarily  for  the  purpose  of 
producing a broadcast signal or is such that the failure of the machinery or equipment to 
operate would cause broadcasting to cease. For purposes of this subsection, machinery 
and equipment shall include, but not be limited to, that required by rules and regulations 
of  the  federal  communications  commission,  and  all  sales  of  electricity  which  are 
essential or necessary for the purpose of producing a broadcast signal or is such that the 
failure of the electricity would cause broadcasting to cease;

(aaa) all sales of tangible personal property and services purchased by a religious 
organization which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)
(3) of the federal internal revenue code, and used exclusively for religious purposes, and 
all  sales of tangible personal property or services purchased by a contractor for  the 
purpose of constructing,  equipping,  reconstructing,  maintaining,  repairing,  enlarging, 
furnishing or remodeling facilities for any such organization which would be exempt 
from  taxation  under  the  provisions  of  this  section  if  purchased  directly  by  such 
organization. Nothing in this subsection shall be deemed to exempt the purchase of any 
construction  machinery,  equipment  or  tools  used  in  the  constructing,  equipping, 
reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for 
any such organization. When any such organization shall contract for the purpose of 
constructing, equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or 
remodeling facilities,  it  shall  obtain from the state  and furnish to  the  contractor  an 
exemption  certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may  purchase 
materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of 
such certificate to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers 
shall execute invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon 
completion of the project the contractor shall furnish to such organization concerned a 
sworn statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases 
so made were entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by 
the contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. If any materials purchased under such a certificate are found not to have been 
incorporated in the building or other project or not to have been returned for credit or 
the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials which will not be 
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so incorporated in the building or other project reported and paid by such contractor to 
the director of taxation not later than the 20th day of the month following the close of 
the month in which it shall be determined that such materials will not be used for the 
purpose for  which such certificate  was issued,  such organization concerned shall  be 
liable for tax on all materials purchased for the project, and upon payment thereof it 
may recover the same from the contractor together with reasonable attorney fees. Any 
contractor or any agent, employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise 
dispose of any materials purchased under such a certificate for any purpose other than 
that  for  which  such  a  certificate  is  issued  without  the  payment  of  the  sales  or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials,  shall  be  guilty  of  a 
misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the penalties provided 
for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto. Sales tax paid on and 
after July 1, 1998, but prior to the effective date of this act upon the gross receipts 
received from any sale exempted by the amendatory provisions of this subsection shall 
be refunded. Each claim for a sales tax refund shall be verified and submitted to the 
director of taxation upon forms furnished by the director and shall be accompanied by 
any additional documentation required by the director. The director shall review each 
claim and shall refund that amount of sales tax paid as determined under the provisions 
of  this  subsection.  All  refunds  shall  be  paid  from the  sales  tax  refund  fund  upon 
warrants of the director of accounts and reports pursuant to vouchers approved by the 
director or the director's designee;

(bbb) all sales of food for human consumption by an organization which is exempt 
from  federal  income  taxation  pursuant  to  section  501(c)(3)  of  the  federal  internal 
revenue code of 1986, pursuant to a food distribution program which offers such food at 
a  price  below cost  in  exchange  for  the  performance  of  community  service  by  the 
purchaser thereof;

(ccc) on and after July 1, 1999, all sales of tangible personal property and services 
purchased by a primary care clinic or health center the primary purpose of which is to 
provide  services  to  medically  underserved  individuals  and  families,  and  which  is 
exempt  from  federal  income  taxation  pursuant  to  section  501(c)(3)  of  the  federal 
internal revenue code, and all sales of tangible personal property or services purchased 
by a contractor for the purpose of constructing, equipping, reconstructing, maintaining, 
repairing, enlarging,  furnishing or remodeling facilities for any such clinic or center 
which would be exempt from taxation under the provisions of this section if purchased 
directly  by  such  clinic  or  center,  except  that  for  taxable  years  commencing  after 
December  31,  2013,  this  subsection  shall  not  apply  to  any  sales  of  such  tangible 
personal  property and services  purchased  by a  primary care  clinic  or  health  center 
which performs any abortion, as defined in K.S.A. 65-6701, and amendments thereto. 
Nothing in this subsection shall be deemed to exempt the purchase of any construction 
machinery,  equipment  or  tools  used  in  the  constructing,  equipping,  reconstructing, 
maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for any such clinic 
or center. When any such clinic or center shall contract for the purpose of constructing, 
equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling 
facilities,  it  shall  obtain  from the  state  and  furnish  to  the  contractor  an  exemption 
certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may purchase  materials  for 
incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of such certificate 
to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers shall execute 
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invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon completion of 
the  project  the  contractor  shall  furnish  to  such  clinic  or  center  concerned  a  sworn 
statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases so 
made were entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by the 
contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. If any materials purchased under such a certificate are found not to have been 
incorporated in the building or other project or not to have been returned for credit or 
the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials which will not be 
so incorporated in the building or other project reported and paid by such contractor to 
the director of taxation not later than the 20th day of the month following the close of 
the month in which it shall be determined that such materials will not be used for the 
purpose for which such certificate was issued, such clinic or center concerned shall be 
liable for tax on all materials purchased for the project, and upon payment thereof it 
may recover the same from the contractor together with reasonable attorney fees. Any 
contractor or any agent, employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise 
dispose of any materials purchased under such a certificate for any purpose other than 
that  for  which  such  a  certificate  is  issued  without  the  payment  of  the  sales  or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials,  shall  be  guilty  of  a 
misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the penalties provided 
for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(ddd) on  and  after  January  1,  1999,  and  before  January  1,  2000,  all  sales  of 
materials  and services  purchased by any class  II  or  III  railroad as  classified by the 
federal  surface  transportation  board  for  the  construction,  renovation,  repair  or 
replacement  of class  II  or  III  railroad track and facilities  used directly in  interstate 
commerce. In the event any such track or facility for which materials and services were 
purchased sales tax exempt is not operational for five years succeeding the allowance of 
such exemption, the total amount of sales tax which would have been payable except 
for  the operation of this  subsection shall  be  recouped in accordance with rules and 
regulations adopted for such purpose by the secretary of revenue;

(eee) on  and  after  January  1,  1999,  and  before  January  1,  2001,  all  sales  of 
materials and services purchased for the original construction, reconstruction, repair or 
replacement  of  grain  storage  facilities,  including  railroad  sidings  providing  access 
thereto;

(fff) all  sales of material  handling equipment,  racking systems and other related 
machinery and equipment that is used for the handling, movement or storage of tangible 
personal  property  in  a  warehouse  or  distribution  facility  in  this  state;  all  sales  of 
installation,  repair  and  maintenance  services  performed  on  such  machinery  and 
equipment;  and  all  sales  of  repair  and  replacement  parts  for  such  machinery  and 
equipment. For purposes of this subsection, a warehouse or distribution facility means a 
single, fixed location that consists of buildings or structures in a contiguous area where 
storage or distribution operations are conducted that are separate and apart from the 
business' retail operations, if any, and which do not otherwise qualify for exemption as 
occurring at  a  manufacturing  or  processing plant  or  facility.  Material  handling  and 
storage equipment  shall  include aeration,  dust  control,  cleaning,  handling and other 
such equipment  that  is  used in a public grain warehouse or other commercial  grain 
storage  facility,  whether  used  for  grain  handling,  grain  storage,  grain  refining  or 
processing, or other grain treatment operation;
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(ggg) all sales of tangible personal property and services purchased by or on behalf 
of  the  Kansas  Academy of  Science  which  is  exempt  from federal  income  taxation 
pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue code of 1986, and used 
solely by such academy for the preparation, publication and dissemination of education 
materials;

(hhh) all sales of tangible personal property and services purchased by or on behalf 
of  all  domestic  violence shelters  that  are  member  agencies  of  the  Kansas  coalition 
against sexual and domestic violence;

(iii) all sales of personal property and services purchased by an organization which 
is exempt from federal  income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the federal 
internal revenue code of 1986, and which such personal property and services are used 
by any such organization in the collection, storage and distribution of food products to 
nonprofit organizations which distribute such food products to persons pursuant to a 
food distribution program on a charitable basis without fee or charge, and all sales of 
tangible  personal property or services  purchased by a  contractor  for  the purpose of 
constructing, equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or 
remodeling facilities used for the collection and storage of such food products for any 
such organization which is exempt from federal  income taxation pursuant to section 
501(c)(3) of the federal internal revenue code of 1986, which would be exempt from 
taxation under the provisions of this section if purchased directly by such organization. 
Nothing in this subsection shall be deemed to exempt the purchase of any construction 
machinery,  equipment  or  tools  used  in  the  constructing,  equipping,  reconstructing, 
maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing  or  remodeling  facilities  for  any  such 
organization. When any such organization shall contract for the purpose of constructing, 
equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling 
facilities,  it  shall  obtain  from the  state  and  furnish  to  the  contractor  an  exemption 
certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may purchase  materials  for 
incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of such certificate 
to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers shall execute 
invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon completion of 
the  project  the  contractor  shall  furnish  to  such  organization  concerned  a  sworn 
statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases so 
made were entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by the 
contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. If any materials purchased under such a certificate are found not to have been 
incorporated in such facilities or not to have been returned for credit or the sales or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials  which  will  not  be  so 
incorporated in such facilities reported and paid by such contractor to the director of 
taxation not later than the 20th day of the month following the close of the month in 
which it shall be determined that such materials will not be used for the purpose for 
which such certificate was issued, such organization concerned shall be liable for tax on 
all materials purchased for the project, and upon payment thereof it may recover the 
same from the contractor together with reasonable attorney fees. Any contractor or any 
agent, employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise dispose of any 
materials purchased under such a certificate for any purpose other than that for which 
such  a  certificate  is  issued  without  the  payment  of  the  sales  or  compensating  tax 
otherwise imposed upon such materials, shall be guilty of a misdemeanor and, upon 
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conviction therefor, shall be subject to the penalties provided for in subsection (g) of 
K.S.A. 79-3615, and amendments thereto. Sales tax paid on and after July 1, 2005, but 
prior to the effective date of this act upon the gross receipts received from any sale 
exempted by the amendatory provisions of this subsection shall be refunded. Each claim 
for a sales tax refund shall be verified and submitted to the director of taxation upon 
forms  furnished  by  the  director  and  shall  be  accompanied  by  any  additional 
documentation required by the director. The director shall review each claim and shall 
refund  that  amount  of  sales  tax  paid  as  determined  under  the  provisions  of  this 
subsection. All refunds shall be paid from the sales tax refund fund upon warrants of the 
director of accounts and reports pursuant to vouchers approved by the director or the 
director's designee;

(jjj) all sales of dietary supplements dispensed pursuant to a prescription order by a 
licensed  practitioner  or  a  mid-level  practitioner  as  defined  by K.S.A.  65-1626,  and 
amendments  thereto.  As  used  in  this  subsection,  "dietary  supplement"  means  any 
product, other than tobacco, intended to supplement the diet that: (1) Contains one or 
more  of  the  following  dietary  ingredients:  A vitamin,  a  mineral,  an  herb  or  other 
botanical, an amino acid, a dietary substance for use by humans to supplement the diet 
by increasing the total dietary intake or a concentrate, metabolite, constituent, extract or 
combination of any such ingredient;  (2)  is  intended for  ingestion in tablet,  capsule, 
powder, softgel, gelcap or liquid form, or if not intended for ingestion, in such a form, is 
not represented as conventional food and is not represented for use as a sole item of a 
meal or of the diet; and (3) is required to be labeled as a dietary supplement, identifiable 
by the supplemental facts box found on the label and as required pursuant to 21 C.F.R. § 
101.36;

(lll) all  sales  of  tangible  personal  property  and  services  purchased  by  special 
olympics  Kansas,  inc.  for  the  purpose  of  providing  year-round  sports  training  and 
athletic competition in a variety of olympic-type sports for individuals with intellectual 
disabilities  by  giving  them  continuing  opportunities  to  develop  physical  fitness, 
demonstrate courage,  experience joy and participate in a sharing of gifts,  skills  and 
friendship with their families, other special olympics athletes and the community, and 
activities provided or sponsored by such organization, and all sales of tangible personal 
property by or on behalf of any such organization;

(mmm) all sales of tangible personal property purchased by or on behalf of the 
Marillac Center, Inc., which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3) of the federal internal revenue code, for the purpose of providing psycho-
social-biological and special education services to children, and all sales of any such 
property by or on behalf of such organization for such purpose;

(nnn) all sales of tangible personal property and services purchased by the West 
Sedgwick County-Sunrise Rotary Club and Sunrise Charitable Fund for the purpose of 
constructing  a  boundless  playground  which  is  an  integrated,  barrier  free  and 
developmentally  advantageous  play  environment  for  children  of  all  abilities  and 
disabilities;

(ooo) all sales of tangible  personal property by or on behalf of a public library 
serving the general public and supported in whole or in part with tax money or a not-
for-profit organization whose purpose is to raise funds for or provide services or other 
benefits to any such public library;

(ppp) all sales of tangible personal property and services purchased by or on behalf 
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of a homeless shelter which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3)  of  the  federal  income tax code of  1986,  and used by any such homeless 
shelter  to  provide  emergency  and  transitional  housing  for  individuals  and  families 
experiencing homelessness, and all sales of any such property by or on behalf of any 
such homeless shelter for any such purpose;

(qqq) all sales of tangible personal property and services purchased by TLC for 
children and families, inc., hereinafter referred to as TLC, which is exempt from federal 
income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue code of 
1986,  and  which  such  property and services  are  used for  the  purpose  of  providing 
emergency shelter and treatment for abused and neglected children as well as meeting 
additional critical needs for children, juveniles and family,  and all sales of any such 
property by or on behalf of TLC for any such purpose; and all sales of tangible personal 
property  or  services  purchased  by  a  contractor  for  the  purpose  of  constructing, 
maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for the operation of 
services for TLC for any such purpose which would be exempt from taxation under the 
provisions of this section if purchased directly by TLC. Nothing in this subsection shall 
be deemed to exempt the purchase of any construction machinery, equipment or tools 
used in the constructing,  maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing or remodeling 
such  facilities  for  TLC.  When  TLC  contracts  for  the  purpose  of  constructing, 
maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing  or  remodeling  such  facilities,  it  shall 
obtain from the state  and furnish  to  the  contractor  an exemption certificate  for  the 
project involved, and the contractor may purchase materials for incorporation in such 
project. The contractor shall furnish the number of such certificate to all suppliers from 
whom such purchases are made, and such suppliers shall execute invoices covering the 
same  bearing  the  number  of  such  certificate.  Upon  completion  of  the  project  the 
contractor shall furnish to TLC a sworn statement, on a form to be provided by the 
director of taxation, that all purchases so made were entitled to exemption under this 
subsection. All invoices shall be held by the contractor for a period of five years and 
shall be subject to audit by the director of taxation. If any materials purchased under 
such a  certificate  are  found  not  to  have been incorporated in  the  building or  other 
project  or  not  to  have  been  returned  for  credit  or  the  sales  or  compensating  tax 
otherwise  imposed  upon  such  materials  which  will  not  be  so  incorporated  in  the 
building or other project reported and paid by such contractor to the director of taxation 
not later than the 20th day of the month following the close of the month in which it 
shall be determined that such materials will not be used for the purpose for which such 
certificate was issued, TLC shall be liable for tax on all materials purchased for the 
project, and upon payment thereof it may recover the same from the contractor together 
with reasonable attorney fees. Any contractor or any agent, employee or subcontractor 
thereof, who shall use or otherwise dispose of any materials purchased under such a 
certificate for any purpose other than that for which such a certificate is issued without 
the payment of the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials, 
shall be guilty of a misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the 
penalties provided for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(rrr) all sales of tangible personal property and services purchased by any county 
law library maintained pursuant  to  law and sales  of tangible  personal  property and 
services purchased by an organization which would have been exempt from taxation 
under the provisions of this subsection if purchased directly by the county law library 
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for  the  purpose  of  providing  legal  resources  to  attorneys,  judges,  students  and  the 
general public, and all sales of any such property by or on behalf of any such county 
law library;

(sss) all  sales  of  tangible  personal  property and  services  purchased  by catholic 
charities or youthville, hereinafter referred to as charitable family providers, which is 
exempt  from  federal  income  taxation  pursuant  to  section  501(c)(3)  of  the  federal 
internal revenue code of 1986, and which such property and services are used for the 
purpose  of  providing  emergency  shelter  and  treatment  for  abused  and  neglected 
children as well as meeting additional critical needs for children, juveniles and family, 
and all sales of any such property by or on behalf of charitable family providers for any 
such purpose; and all sales of tangible personal property or services purchased by a 
contractor for the purpose of constructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing 
or remodeling facilities for the operation of services for charitable family providers for 
any such purpose which would be exempt from taxation under the provisions of this 
section if purchased directly by charitable family providers. Nothing in this subsection 
shall be deemed to exempt the purchase of any construction machinery, equipment or 
tools  used  in  the  constructing,  maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing  or 
remodeling  such  facilities  for  charitable  family  providers.  When  charitable  family 
providers contracts for the purpose of constructing, maintaining, repairing, enlarging, 
furnishing or remodeling such facilities, it shall obtain from the state and furnish to the 
contractor an exemption certificate for the project  involved,  and the contractor may 
purchase materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the 
number of such certificate to all suppliers from whom such purchases are made, and 
such suppliers shall execute invoices covering the same bearing the number of such 
certificate.  Upon completion of the  project  the contractor  shall  furnish to charitable 
family  providers  a  sworn  statement,  on  a  form  to  be  provided  by  the  director  of 
taxation, that all purchases so made were entitled to exemption under this subsection. 
All  invoices shall  be held by the contractor for  a period of five years and shall  be 
subject to audit by the director of taxation. If any materials purchased under such a 
certificate are found not to have been incorporated in the building or other project or not 
to have been returned for credit or the sales or compensating tax otherwise imposed 
upon such materials which will not be so incorporated in the building or other project 
reported and paid by such contractor to the director of taxation not later than the 20th 

day of the month following the close of the month in which it shall be determined that 
such materials will not be used for the purpose for which such certificate was issued, 
charitable family providers shall be liable for tax on all  materials purchased for the 
project, and upon payment thereof it may recover the same from the contractor together 
with reasonable attorney fees. Any contractor or any agent, employee or subcontractor 
thereof, who shall use or otherwise dispose of any materials purchased under such a 
certificate for any purpose other than that for which such a certificate is issued without 
the payment of the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials, 
shall be guilty of a misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the 
penalties provided for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(ttt) all sales of tangible personal property or services purchased by a contractor for 
a  project  for  the  purpose  of  restoring,  constructing,  equipping,  reconstructing, 
maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling a home or facility owned by 
a nonprofit museum which has been granted an exemption pursuant to subsection (qq), 



MAY 2, 2014 2853

which such home or facility is located in a city which has been designated as a qualified 
hometown  pursuant  to  the  provisions  of  K.S.A.  75-5071  et  seq.,  and  amendments 
thereto, and which such project is related to the purposes of K.S.A. 75-5071 et seq., and 
amendments thereto, and which would be exempt from taxation under the provisions of 
this section if purchased directly by such nonprofit museum. Nothing in this subsection 
shall be deemed to exempt the purchase of any construction machinery, equipment or 
tools  used  in  the  restoring,  constructing,  equipping,  reconstructing,  maintaining, 
repairing, enlarging, furnishing or remodeling a home or facility for any such nonprofit 
museum. When any such nonprofit museum shall contract for the purpose of restoring, 
constructing, equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or 
remodeling a home or facility, it shall obtain from the state and furnish to the contractor 
an  exemption  certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may purchase 
materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of 
such  certificates  to  all  suppliers  from  whom  such  purchases  are  made,  and  such 
suppliers  shall  execute  invoices  covering  the  same  bearing  the  number  of  such 
certificate.  Upon  completion  of  the  project,  the  contractor  shall  furnish  to  such 
nonprofit  museum a  sworn  statement  on  a  form to  be  provided  by the  director  of 
taxation that all purchases so made were entitled to exemption under this subsection. All 
invoices shall be held by the contractor for a period of five years and shall be subject to 
audit by the director of taxation. If any materials purchased under such a certificate are 
found not to have been incorporated in the building or other project or not to have been 
returned  for  credit  or  the  sales  or  compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such 
materials  which  will  not  be  so  incorporated  in  a  home or  facility  or  other  project 
reported and paid by such contractor to the director of taxation not later than the 20th 

day of the month following the close of the month in which it shall be determined that 
such materials will not be used for the purpose for which such certificate was issued, 
such nonprofit museum shall be liable for tax on all materials purchased for the project, 
and upon payment thereof it may recover the same from the contractor together with 
reasonable  attorney  fees.  Any  contractor  or  any  agent,  employee  or  subcontractor 
thereof, who shall use or otherwise dispose of any materials purchased under such a 
certificate for any purpose other than that for which such a certificate is issued without 
the payment of the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials, 
shall be guilty of a misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the 
penalties provided for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(uuu) all  sales  of  tangible  personal  property and  services  purchased  by Kansas 
children's service league, hereinafter referred to as KCSL, which is exempt from federal 
income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue code of 
1986, and which such property and services are used for the purpose of providing for 
the  prevention  and  treatment  of  child  abuse  and  maltreatment  as  well  as  meeting 
additional critical needs for children, juveniles and family,  and all sales of any such 
property by or  on behalf  of  KCSL for  any such  purpose;  and all  sales  of  tangible 
personal property or services purchased by a contractor for the purpose of constructing, 
maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for the operation of 
services for KCSL for any such purpose which would be exempt from taxation under 
the provisions of this section if purchased directly by KCSL. Nothing in this subsection 
shall be deemed to exempt the purchase of any construction machinery, equipment or 
tools  used  in  the  constructing,  maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing  or 
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remodeling  such  facilities  for  KCSL.  When  KCSL  contracts  for  the  purpose  of 
constructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling such facilities, 
it shall obtain from the state and furnish to the contractor an exemption certificate for 
the project involved,  and the contractor may purchase materials for incorporation in 
such project. The contractor shall furnish the number of such certificate to all suppliers 
from  whom  such  purchases  are  made,  and  such  suppliers  shall  execute  invoices 
covering  the  same bearing the number  of  such  certificate.  Upon completion  of  the 
project  the  contractor  shall  furnish  to  KCSL a  sworn  statement,  on  a  form to  be 
provided  by  the  director  of  taxation,  that  all  purchases  so  made  were  entitled  to 
exemption under  this  subsection.  All  invoices  shall  be  held by the contractor  for  a 
period of five years and shall  be subject to audit by the director of taxation. If  any 
materials purchased under such a certificate are found not to have been incorporated in 
the building or other project  or not to have been returned for  credit  or the sales or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials  which  will  not  be  so 
incorporated in the building or other project reported and paid by such contractor to the 
director of taxation not later than the 20th day of the month following the close of the 
month in  which it  shall  be  determined that such materials  will  not  be  used for  the 
purpose  for  which  such certificate  was  issued,  KCSL shall  be  liable  for  tax on all 
materials purchased for the project, and upon payment thereof it may recover the same 
from the contractor together with reasonable attorney fees. Any contractor or any agent, 
employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise dispose of any materials 
purchased under such a certificate for any purpose other than that for which such a 
certificate is issued without the payment of the sales or compensating tax otherwise 
imposed upon such materials, shall be guilty of a misdemeanor and, upon conviction 
therefor, shall be subject to the penalties provided for in subsection (g) of K.S.A. 79-
3615, and amendments thereto;

(vvv) all sales of tangible personal property or services, including the renting and 
leasing of tangible personal property or services, purchased by Jazz in the Woods, Inc., 
a Kansas corporation which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3) of the federal internal revenue code, for the purpose of providing Jazz in the 
Woods, an event benefiting children-in-need and other nonprofit charities assisting such 
children, and all sales of any such property by or on behalf of such organization for 
such purpose;

(www) all  sales  of tangible  personal  property purchased by or on behalf of the 
Frontenac  Education  Foundation,  which  is  exempt  from  federal  income  taxation 
pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue code, for the purpose of 
providing education support for students, and all sales of any such property by or on 
behalf of such organization for such purpose;

(xxx) all sales of personal property and services purchased by the booth theatre 
foundation, inc., an organization which is exempt from federal income taxation pursuant 
to  section  501(c)(3)  of  the  federal  internal  revenue  code  of  1986,  and  which  such 
personal property and services are used by any such organization in the constructing, 
equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling 
of the booth theatre, and all sales of tangible personal property or services purchased by 
a  contractor for  the purpose of constructing,  equipping,  reconstructing,  maintaining, 
repairing, enlarging, furnishing or remodeling the booth theatre for such organization, 
which would be exempt from taxation under the provisions of this section if purchased 
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directly by such organization. Nothing in this subsection shall be deemed to exempt the 
purchase of any construction machinery, equipment or tools used in the constructing, 
equipping, reconstructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling 
facilities for any such organization. When any such organization shall contract for the 
purpose of constructing,  equipping,  reconstructing,  maintaining,  repairing,  enlarging, 
furnishing or  remodeling facilities,  it  shall  obtain from the state  and furnish  to  the 
contractor an exemption certificate for the project  involved,  and the contractor may 
purchase materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the 
number of such certificate to all suppliers from whom such purchases are made, and 
such suppliers shall execute invoices covering the same bearing the number of such 
certificate.  Upon  completion  of  the  project  the  contractor  shall  furnish  to  such 
organization concerned a sworn statement, on a form to be provided by the director of 
taxation, that all purchases so made were entitled to exemption under this subsection. 
All  invoices shall  be held by the contractor for  a period of five years and shall  be 
subject to audit by the director of taxation. If any materials purchased under such a 
certificate are found not to have been incorporated in such facilities or not to have been 
returned  for  credit  or  the  sales  or  compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such 
materials which will not be so incorporated in such facilities reported and paid by such 
contractor to the director of taxation not later than the 20th day of the month following 
the close of the month in which it shall be determined that such materials will not be 
used for the purpose for which such certificate was issued, such organization concerned 
shall  be liable for tax on all materials purchased for the project,  and upon payment 
thereof it may recover the same from the contractor together with reasonable attorney 
fees. Any contractor or any agent, employee or subcontractor thereof, who shall use or 
otherwise dispose of any materials purchased under such a certificate for any purpose 
other than that for which such a certificate is issued without the payment of the sales or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials,  shall  be  guilty  of  a 
misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the penalties provided 
for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto. Sales tax paid on and 
after January 1, 2007, but prior to the effective date of this act upon the gross receipts 
received from any sale  which would have been exempted by the provisions of this 
subsection had such sale occurred after the effective date of this act shall be refunded. 
Each claim for  a sales tax refund shall  be verified and submitted to the director of 
taxation  upon  forms  furnished  by  the  director  and  shall  be  accompanied  by  any 
additional documentation required by the director. The director shall review each claim 
and shall refund that amount of sales tax paid as determined under the provisions of this 
subsection. All refunds shall be paid from the sales tax refund fund upon warrants of the 
director of accounts and reports pursuant to vouchers approved by the director or the 
director's designee;

(yyy) all  sales  of  tangible  personal  property  and  services  purchased  by  TLC 
charities foundation, inc., hereinafter referred to as TLC charities, which is exempt from 
federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue 
code  of  1986,  and  which  such  property  and  services  are  used  for  the  purpose  of 
encouraging private philanthropy to further the vision, values, and goals of TLC for 
children and families, inc.; and all sales of such property and services by or on behalf of 
TLC charities  for  any such  purpose  and  all  sales  of  tangible  personal  property or 
services  purchased  by  a  contractor  for  the  purpose  of  constructing,  maintaining, 
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repairing, enlarging, furnishing or remodeling facilities for the operation of services for 
TLC charities for any such purpose which would be exempt from taxation under the 
provisions  of  this  section  if  purchased  directly  by  TLC  charities.  Nothing  in  this 
subsection  shall  be  deemed to  exempt  the  purchase of  any construction machinery, 
equipment  or  tools  used  in  the  constructing,  maintaining,  repairing,  enlarging, 
furnishing  or  remodeling  such  facilities  for  TLC  charities.  When  TLC  charities 
contracts for the purpose of constructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing 
or remodeling such facilities, it shall obtain from the state and furnish to the contractor 
an  exemption  certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may purchase 
materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of 
such certificate to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers 
shall execute invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon 
completion  of  the  project  the  contractor  shall  furnish  to  TLC  charities  a  sworn 
statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases so 
made were entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by the 
contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. If any materials purchased under such a certificate are found not to have been 
incorporated in the building or other project or not to have been returned for credit or 
the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials which will not be 
incorporated into the building or other project reported and paid by such contractor to 
the director of taxation not later than the 20th day of the month following the close of 
the month in which it shall be determined that such materials will not be used for the 
purpose for which such certificate was issued, TLC charities shall be liable for tax on all 
materials purchased for the project, and upon payment thereof it may recover the same 
from the contractor together with reasonable attorney fees. Any contractor or any agent, 
employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise dispose of any materials 
purchased under such a certificate for any purpose other than that for which such a 
certificate is issued without the payment of the sales or compensating tax otherwise 
imposed upon such materials, shall be guilty of a misdemeanor and, upon conviction 
therefor, shall be subject to the penalties provided for in subsection (g) of K.S.A. 79-
3615, and amendments thereto;

(zzz) all  sales  of  tangible  personal  property  purchased  by  the  rotary  club  of 
shawnee foundation which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3)  of  the  federal  internal  revenue  code  of  1986,  as  amended,  used  for  the 
purpose  of  providing  contributions  to  community  service  organizations  and 
scholarships;

(aaaa) all  sales  of personal  property and services  purchased by or  on behalf  of 
victory in the valley, inc., which is exempt from federal income taxation pursuant to 
section 501(c)(3) of the federal internal revenue code, for the purpose of providing a 
cancer support group and services for persons with cancer, and all sales of any such 
property by or on behalf of any such organization for any such purpose;

(bbbb) all  sales  of  entry or  participation  fees,  charges  or  tickets  by Guadalupe 
health foundation, which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3)  of  the  federal  internal  revenue  code,  for  such  organization's  annual 
fundraising  event  which  purpose  is  to  provide  health  care  services  for  uninsured 
workers;

(cccc) all sales of tangible personal property or services purchased by or on behalf 
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of  wayside  waifs,  inc.,  which  is  exempt  from federal  income  taxation  pursuant  to 
section 501(c)(3) of the federal internal revenue code, for the purpose of providing such 
organization's  annual  fundraiser,  an  event  whose  purpose  is  to  support  the  care  of 
homeless  and  abandoned  animals,  animal  adoption  efforts,  education  programs  for 
children and efforts to reduce animal over-population and animal welfare services, and 
all sales of any such property, including entry or participation fees or charges, by or on 
behalf of such organization for such purpose;

(dddd) all sales of tangible personal property or services purchased by or on behalf 
of Goodwill Industries or Easter Seals of Kansas, Inc., both of which are exempt from 
federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue 
code, for the purpose of providing education, training and employment opportunities for 
people with disabilities and other barriers to employment;

(eeee) all sales of tangible personal property or services purchased by or on behalf 
of All American Beef Battalion, Inc.,  which is exempt from federal  income taxation 
pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue code, for the purpose of 
educating,  promoting  and  participating  as  a  contact  group  through  the  beef  cattle 
industry in order to carry out such projects that provide support and morale to members 
of the United States armed forces and military services;

(ffff) all  sales of tangible  personal property and services purchased by sheltered 
living, inc., which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the federal internal revenue code of 1986, and which such property and services are 
used  for  the  purpose  of  providing  residential  and  day  services  for  people  with 
developmental disabilities or intellectual disability, or both, and all sales of any such 
property by or on behalf of sheltered living, inc., for any such purpose; and all sales of 
tangible  personal property or services  purchased by a  contractor  for  the purpose of 
rehabilitating, constructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling 
homes and facilities for sheltered living,  inc.,  for any such purpose which would be 
exempt  from taxation  under  the  provisions  of  this  section  if  purchased  directly by 
sheltered living, inc. Nothing in this subsection shall be deemed to exempt the purchase 
of  any  construction  machinery,  equipment  or  tools  used  in  the  constructing, 
maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling such homes and facilities 
for  sheltered  living,  inc.  When  sheltered  living,  inc.,  contracts  for  the  purpose  of 
rehabilitating, constructing, maintaining, repairing, enlarging, furnishing or remodeling 
such homes and facilities, it shall obtain from the state and furnish to the contractor an 
exemption  certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may  purchase 
materials for incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of 
such certificate to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers 
shall execute invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon 
completion of the project the contractor shall furnish to sheltered living, inc., a sworn 
statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases so 
made were entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by the 
contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. If any materials purchased under such a certificate are found not to have been 
incorporated in the building or other project or not to have been returned for credit or 
the sales or compensating tax otherwise imposed upon such materials which will not be 
so incorporated in the building or other project reported and paid by such contractor to 
the director of taxation not later than the 20th day of the month following the close of 
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the month in which it shall be determined that such materials will not be used for the 
purpose for which such certificate was issued, sheltered living, inc., shall be liable for 
tax on all materials purchased for the project, and upon payment thereof it may recover 
the same from the contractor together with reasonable attorney fees. Any contractor or 
any agent, employee or subcontractor thereof, who shall use or otherwise dispose of any 
materials purchased under such a certificate for any purpose other than that for which 
such  a  certificate  is  issued  without  the  payment  of  the  sales  or  compensating  tax 
otherwise imposed upon such materials, shall be guilty of a misdemeanor and, upon 
conviction therefor, shall be subject to the penalties provided for in subsection (g) of 
K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(gggg) all sales of game birds for which the primary purpose is use in hunting; and
(hhhh) all sales of tangible personal property or services purchased on or after July 

1,  2014,  for  the  purpose  of  and  in  conjunction  with  constructing,  reconstructing, 
enlarging  or  remodeling  a  business  identified  under  the  North  American  industry 
classification system (NAICS) subsectors 1123, 1124, 112112, 112120 or 112210, and 
the sale and installation of machinery and equipment purchased for installation at any 
such business. The exemption provided in this subsection shall not apply to projects that 
have actual total costs less than $50,000. When a person contracts for the construction, 
reconstruction,  enlargement  or  remodeling  of  any  such  business,  such  person  shall 
obtain from the state  and furnish  to  the  contractor  an exemption certificate  for  the 
project involved, and the contractor may purchase materials, machinery and equipment 
for  incorporation  in  such  project.  The  contractor  shall  furnish  the  number  of  such 
certificates to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers 
shall execute invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon 
completion of the project, the contractor shall furnish to the owner of the business a 
sworn statement, on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases 
so made were entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by 
the contractor for a period of five years and shall be subject to audit by the director of 
taxation. Any contractor or any agent, employee or subcontractor of the contractor, who 
shall  use  or  otherwise dispose of any materials,  machinery or equipment  purchased 
under such a certificate for any purpose other than that for which such a certificate is 
issued without the payment of the sales or compensating tax otherwise imposed thereon, 
shall be guilty of a misdemeanor and, upon conviction therefor, shall be subject to the 
penalties provided for in subsection (g) of K.S.A. 79-3615, and amendments thereto;

(iiii)   all sales of tangible personal property or services purchased by a contractor   
for  the  purpose  of  constructing,  maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing  or 
remodeling facilities for the operation of services for Wichita children's home for any 
such purpose which would be exempt from taxation under the provisions of this section 
if purchased directly by Wichita children's home. Nothing in this subsection shall be 
deemed to exempt the purchase of any construction machinery, equipment or tools used 
in the constructing,  maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing or remodeling such 
facilities for Wichita children's home. When Wichita children's home contracts for the 
purpose  of  constructing,  maintaining,  repairing,  enlarging,  furnishing  or  remodeling 
such facilities, it shall obtain from the state and furnish to the contractor an exemption 
certificate  for  the  project  involved,  and  the  contractor  may purchase  materials  for 
incorporation in such project. The contractor shall furnish the number of such certificate 
to all suppliers from whom such purchases are made, and such suppliers shall execute 
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invoices covering the same bearing the number of such certificate. Upon completion of 
the project, the contractor shall furnish to Wichita children's home a sworn statement, 
on a form to be provided by the director of taxation, that all purchases so made were 
entitled to exemption under this subsection. All invoices shall be held by the contractor 
for a period of five years and shall be subject to audit by the director of taxation. If any 
materials purchased under such a certificate are found not to have been incorporated in 
the building or other project  or not to have been returned for  credit  or the sales or 
compensating  tax  otherwise  imposed  upon  such  materials  which  will  not  be  so 
incorporated in the building or other project reported and paid by such contractor to the 
director of taxation not later than the 20  th   day of the month following the close of the   
month in  which it  shall  be  determined that such materials  will  not  be  used for  the 
purpose for which such certificate was issued, Wichita children's home shall be liable 
for the tax on all materials purchased for the project, and upon payment, it may recover 
the same from the contractor together with reasonable attorney fees. Any contractor or 
any  agent,  employee  or  subcontractor,  who  shall  use  or  otherwise  dispose  of  any 
materials purchased under such a certificate for any purpose other than that for which 
such  a  certificate  is  issued  without  the  payment  of  the  sales  or  compensating  tax 
otherwise imposed upon such materials, shall be guilty of a misdemeanor and, upon 
conviction, shall be subject to the penalties provided for in subsection (h) of K.S.A. 79-
3615, and amendments thereto;

(jjjj) all sales of tangible personal property or services purchased by   or on behalf of   
the  beacon,  inc.,  which is  exempt  from federal  income    taxation pursuant to section   
501(c)(3)  of  the  federal  internal  revenue  code,    for  the  purpose  of  providing  those   
desiring help with food, shelter, clothing    and other necessities of life during times of   
special need; and

(kkkk) all  sales  of  tangible  personal  property and  services  purchased  by or  on 
behalf of reaching out from within, inc., which is exempt from federal income taxation 
pursuant to section 501(c)(3) of the federal internal revenue code, for the purpose of 
sponsoring  self-help  programs  for  incarcerated  persons  that  will  enable  such 
incarcerated  persons  to  become  role  models  for  non-violence  while  in  correctional 
facilities and productive family members and citizens upon return to the community.";

And by renumbering sections accordingly;
Also on page 1, in line 9, by striking "25th" and inserting "20th";
On page 2, in line 30, by striking "25th" and inserting "20th";
On page 4, in line 1, before "79-4220" by inserting "79-220," also in line 1, following 

"79-4221" by inserting "and K.S.A. 2013 Supp. 12-187, 12-189, 12-192, 79-213, 79-
3606, as amended by section 8 of 2014 Senate Bill No. 265 and 79-3606, as amended 
by section 1 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2378"; 

On page 1, in the title, in line 1, by striking "severance tax" and inserting "taxation"; 
also in line 1, following "to" by inserting "severance"; in line 2, following "date;", by 
inserting "sales tax,  countywide authority for Rooks county and certain exemptions; 
property tax, exemptions for certain donations of property to the state and amateur-built 
aircraft;";  also in  line  2,  following  "K.S.A."  by inserting "79-220,";  also  in  line  2, 
following "79-4221" by inserting "and K.S.A. 2013 Supp. 12-187, 12-189, 12-192, 79-
213 and 79-3606,  as amended by section 8 of 2014 Senate Bill No. 265"; in line 3, 
before  the  period  by  inserting,  ";  also  repealing  K.S.A.  2013  Supp.  79-3606,  as 
amended by section 1 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2378";
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And your committee on conference recommends the adoption of this report.
RICHARD CARLSON

JOHN EDMONDS

TOM SAWYER

    Conferees on part of House

LES DONOVAN

CARYN TYSON

TOM HOLLAND

    Conferees on part of Senate
Senator Donovan moved the Senate adopt the Conference Committee Report on SB 

266.
On roll call, the vote was: Yeas 36; Nays 1; Present and Passing 3; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau,  Fitzgerald,  Haley,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kerschen,  King,  Knox, 
LaTurner,  Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  McGinn,  Melcher,  O'Donnell,  Olson, 
Ostmeyer,  Petersen,  Pilcher-Cook,  Powell,  Pyle,  V.  Schmidt,  Shultz,  Smith,  Tyson, 
Wagle, Wolf.

Nays: Kelly.
Present and Passing: Francisco, Hawk, Pettey.
The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 273 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed with House Committee of the 
Whole amendments, as follows: 

On page 3, in line 9, by striking "a motor vehicle with a"; in line 10, by striking 
"gross vehicle weight rating of 26,000 pounds or less"; in line 11, by striking "125" and 
inserting "25";

On page 5, in line 6, after "milo" by inserting "; and
(x) commercial motor vehicles operating in intrastate commerce which do not equal 

or exceed a gross vehicle weight (GVW), gross vehicle weight rating (GVWR), gross 
combination weight  (GCW) or  gross  combination weight  rating (GCWR) of 26,001 
pounds, except commercial motor vehicles, regardless of weight, which are designed or 
used to transport 16 or more passengers, including the driver, or which are used in the 
transportation of hazardous materials and required to be placarded pursuant to 49 C.F.R. 
part 172, subpart F. The provisions of this subsection shall expire and have no effect on 
and after July 1, 2015";

On page 6, in line 12, by striking all after "(3)"; by striking all in lines 13 through 26; 
in line 27, by striking all before the period and inserting "Commercial motor vehicles 
operating in intrastate commerce which do not equal or exceed a gross vehicle weight 
(GVW), gross  vehicle weight rating (GVWR), gross  combination weight (GCW) or 
gross combination weight rating (GCWR) of 26,001 pounds, except commercial motor 
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vehicles,  regardless  of weight,  which  are  designed or  used to  transport  16 or  more 
passengers, including the driver, or which are used in the transportation of hazardous 
materials  and  required  to  be  placarded  pursuant  to  49  C.F.R.  part  172,  subpart  F. 
Notwithstanding  the exemption  granted  under  this  paragraph,  all  commercial  motor 
vehicles shall comply with 49 C.F.R. part 393, subpart I, as adopted by K.A.R. 82-4-3i, 
and 49 C.F.R. § 396.17, as adopted by K.A.R. 82-4-3j. Vehicles found to be in violation 
of 49 C.F.R. part 393, subpart I, as adopted by K.A.R. 82-4-3i, prior to October 1, 2014, 
shall  be issued a warning citation.  Vehicles found to be in violation of 49 C.F.R. § 
396.17, as adopted by K.A.R. 82-4-3j, prior to July 1, 2015, shall be issued a warning 
citation. The provisions of this paragraph shall expire and have no effect on and after 
July 1, 2015";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
RICHARD PROEHL

RON RYCKMAN, SR.
EMILY PERRY

    Conferees on part of House

MIKE PETERSEN

KAY WOLF

PAT PETTEY

    Conferees on part of Senate
Senator Petersen moved the Senate adopt the Conference Committee Report on  H 

Sub for SB 273.
On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 286 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  House  Committee 
amendments, as follows: 

On page 17, following line 32, by inserting:
"New Sec. 14. (a) The last Saturday in July of each year is hereby designated as 

national day of the cowboy in the state of Kansas.
(b) The governor of this state is hereby authorized and directed to issue annually a 

proclamation calling upon our state officials to display the United States flag on all state 
buildings on the last Friday of July of each year, declaring the last Saturday in July to be 
the national day of the cowboy and inviting people of the state to observe the day with 
appropriate ceremonies.
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(c) The governor  of  this  state  is  hereby authorized  and  directed  to  display the 
national day of the cowboy flag on the grounds of the state capitol building on the last 
Friday of July of each year.

(d) The Kansas  department  of  agriculture  shall  provide  education  and  outreach 
concerning the national day of the cowboy to the public.

New Sec. 15. (a) There is hereby established the local food and farm task force. 
The local food and farm task force shall be comprised of seven members, as follows:

(1) Three members appointed by the governor, including the chairperson of the task 
force;

(2) one member representing the Kansas department of agriculture appointed by the 
secretary of agriculture;

(3) one member  representing the Kansas  state  university extension  systems  and 
agriculture research programs appointed by the dean of the college of agriculture of 
Kansas state university; and

(4) one  member  of  the  house  committee  on  agriculture  and  natural  resources 
appointed  by  the  chairperson  of  the  house  committee  on  agriculture  and  natural 
resources and one member of the senate committee  on agriculture appointed by the 
chairperson of the senate committee on agriculture. The legislative members shall be 
from different political parties.

(b) Members shall be appointed to the task force on or before August 1, 2014. The 
first meeting of the task force shall be called by the chairperson on or before September 
1, 2014. Any vacancy in the membership of the task force shall be filled by appointment 
in the same manner prescribed by this section for the original appointment.

(c) (1) The task force may meet at any time and at any place within the state on the 
call of the chairperson. A quorum of the task force shall be four members. All actions of 
the task force shall be by motion adopted by a majority of those members present when 
there is a quorum.

 (2) The staff of the Kansas department of agriculture and the legislative research 
department shall  provide such assistance as may be requested by the task force.  To 
facilitate  the  organization  and  start-up  of  such  plan  and  structure,  the  Kansas 
department of agriculture shall provide administrative assistance.

(d) The local food and farm task force shall prepare a local food and farm plan 
containing policy and funding recommendations for  expanding and supporting local 
food systems and for assessing and overcoming obstacles necessary to increase locally 
grown food production. The task force chairperson shall submit such plan to the senate 
committee on agriculture and the house committee on agriculture and natural resources 
at the beginning of the 2016 regular session of the legislature. The plan shall include:

(1) Identification  of  financial  opportunities,  technical  support  and  training 
necessary for local and specialty crop production;

(2) identification  of  strategies  and  funding  needs  to  make  fresh  and  affordable 
locally grown foods more accessible;

(3) identification of existing local food infrastructures for processing, storing and 
distributing food and recommendations for potential expansion; and

(4) strategies for encouragement of farmers' markets, roadside markets and local 
grocery stores in unserved and underserved areas.

(e) The task force shall cease to exist on December 31, 2015.";
And by renumbering remaining sections accordingly;
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On page 1, in the title, in line 1, by striking "the Kansas department of"; also in line 
1, by striking "fees;" and inserting "the Kansas department of agriculture,";  in line 2, 
after "fees" by inserting "; national day of the cowboy; establishing the local food and 
farm task force";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
SHARON SCHWARTZ

KYLE HOFFMAN

PONKA-WE VICTORS

    Conferees on part of House

GARRETT LOVE

DAN KERSCHEN

MARCI FRANCISCO

    Conferees on part of Senate
Senator Love moved the Senate adopt the Conference Committee Report on SB 286.
On roll call, the vote was: Yeas 35; Nays 5; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau, Francisco, Haley, Hawk, Hensley, Holland, Holmes, Kelly, Kerschen, King, 
Knox,  LaTurner,  Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  McGinn,  Melcher,  O'Donnell, 
Ostmeyer, Petersen, Pettey, Powell, V. Schmidt, Shultz, Smith, Wagle, Wolf.

Nays: Fitzgerald, Olson, Pilcher-Cook, Pyle, Tyson.
The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2430 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed with Senate Committee of the 
Whole amendments, as follows: 

On page 2,  in  line  40,  by striking "December 31,  2014" and inserting "June 30, 
2018";

On page 3, in line 5, by striking "December 31, 2014" and inserting "June 30, 2018"; 
in line 23, by striking "December 31, 2014" and inserting "June 30, 2018";

On page 4, in line 6, by striking "(1) Subject to the provisions of paragraph (2),"; in 
line 13, by striking "(A)" and inserting "(1)"; in line 15, by striking "(B)" and inserting 
"(2)"; in line 16, by striking "(C)" and inserting "(3)"; by striking all in lines 17 through 
19;

On page 5, in line 39, by striking "authorized or granted to" and inserting "received 
by"; in line 42, by striking "and"; in line 43, after "2014" by inserting ", $1,200,000 in 
the fiscal year commencing on July 1, 2015, $1,200,000 in the fiscal year commencing 
on July 1, 2016, and $1,200,000 in the fiscal year commencing on July 1, 2017";

On page 6, in line 4, by striking all after the period; by striking all in lines 5 and 6; in 
line 7, by striking all before the period and inserting "On and after July 1, 2014, no 
member of the legislature, either elected or appointed, shall while in office and within 
three years after the expiration of such legislator's term of office avail such person of 
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the benefits available under the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 74-50,212 through 74-
50,216, and amendments thereto";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
JULIA LYNN

SUSAN WAGLE

TOM HOLLAND

    Conferees on part of Senate

MARVIN KLEEB

GENE SUELLENTROP

STAN FROWNFELTER

    Conferees on part of House
Senator Lynn moved the Senate adopt the Conference Committee Report on Sub HB 

2430.
On roll call, the vote was: Yeas 35; Nays 5; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-Goudeau, 

Fitzgerald, Hawk, Hensley, Holland, Holmes, Kelly, Kerschen, King, Knox, LaTurner, 
Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  McGinn,  Melcher,  O'Donnell,  Olson,  Ostmeyer, 
Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, V. Schmidt, Shultz, Smith, Wagle, Wolf.

Nays: Arpke, Francisco, Haley, Pyle, Tyson.
The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2051 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed as Senate Substitute for Substitute 
for House Bill No. 2051, as follows: 

On page 1, by striking all in lines 5 through 35;
On page 2, by striking all in lines 1 through 25; following line 25 by inserting:
"Section 1. Sections 1 through 8, and amendments thereto, may be cited as the state 

sovereignty over non-migratory wildlife act.
Sec. 2. The legislature declares that the authority for the state sovereignty over non-

migratory wildlife act is the following:
(a) The tenth amendment to the constitution of the United States guarantees to the 

states and their people all powers not granted to the federal government elsewhere in 
the constitution and reserves to the state and people of Kansas certain powers as they 
were  understood  at  the  time  that  Kansas  was  admitted  to  statehood  in  1861.  The 
guaranty of those powers is a matter of contract between the state and people of Kansas 
and the United States as of the time that the compact with the United States was agreed 
upon and adopted by Kansas in 1859 and the United States in 1861.

(b) Article II,  section 1 of the constitution of the state of Kansas authorizes the 
legislature of the state of Kansas to exercise the legislative power of the state, including 
the general police powers inherent in a sovereign state.

Sec. 3. As used in the state sovereignty over non-migratory wildlife act:
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(a) "Borders of Kansas" means the boundaries of Kansas described in the act for 
admission of Kansas into the union, 12 stat. 126, ch. 20, § 1.

(b) "Lesser prairie chicken" means the species tympanuchus pallidicinctus.
(c) "Greater prairie chicken" means the species tympanuchus cupido.
Sec.  4. (a)  The  lesser  prairie  chicken  and  the  greater  prairie  chicken  are  non-

migratory species that are native to the grasslands of Kansas.
(b) The lesser prairie chicken and the greater prairie chicken do not inhabit or swim 

in any static bodies of water, navigable waterways or non-navigable waterways.
(c) The existence and management  of the lesser prairie  chicken and the greater 

prairie chicken do not have a substantial effect on commerce among the states.
(d) The  Kansas  department  of  wildlife,  parks  and  tourism,  and  its  predecessor 

agencies, have successfully managed lesser prairie chickens and greater prairie chickens 
in the state and have provided for the adequate preservation of the habitats of such 
species.

Sec. 5. (a) The state of Kansas, acting through the Kansas legislature and through 
the Kansas department  of wildlife,  parks  and tourism,  possesses  the sole  regulatory 
authority to govern the management, habitats, hunting and possession of lesser prairie 
chickens and greater prairie chickens that exist within the state of Kansas.

(b) The lesser prairie chickens and the greater prairie chickens that exist within the 
state and the habitats of such species, are not subject to the endangered species act of 
1973, as in effect on the effective date of this act, or any federal regulation or executive 
action  pertaining  thereto,  under  the  authority  of  congress  to  regulate  interstate 
commerce.

(c) Any federal regulation or executive action pertaining to the endangered species 
act of 1973, as in effect on the effective date of this act, that purports to regulate the 
following has no effect within the state:

(1) The lesser prairie chicken;
(2) the greater prairie chicken;
(3) the habitats of such species;
(4) farming practices that affect such species; or
(5) other human activity that affects such species or the habitats of such species.
Sec. 6. A county or district attorney, or the attorney general may seek injunctive 

relief in any court of competent jurisdiction to enjoin any official, agent or employee of 
the government of the United States or employee of a corporation providing services to 
the government of the United States from enforcing any federal regulation or executive 
action pertaining to the endangered species act of 1973, as in effect on the effective date 
of this act, that purports to regulate the following within the state:

 (a) The lesser prairie chicken;
 (b) the greater prairie chicken;
 (c) the habitats of such species;
 (d) farming practices that affect such species; or
 (e) other human activity that affects such species or the habitats of such species.
Sec. 7. (a) This act shall not be construed to infringe on the authority of the United 

States department of agriculture to administer conservation programs that apply to:
(1) The lesser prairie chicken;
(2) the greater prairie chicken;
(3) the habitats of such species;
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(4) farming practices that affect such species; or
(5) other human activity that affects such species or habitats of such species.
(b) This act shall not be construed to infringe on the authority of the United States 

environmental protection agency, or the state of Kansas under delegated authority, to 
administer the federal water pollution prevention and control act, as in effect on the 
effective date of this act, or the clean air act, as in effect on the effective date of this act, 
to the extent it may apply to:

(1) The lesser prairie chicken;
(2) the greater prairie chicken;
(3) the habitats of such species;
(4) farming practices that affect such species; or
(5) other human activity that affects such species or habitats of such species.
(c) This  act  shall  not  be  construed  to  infringe  on  the  authority  of  the  Kansas 

department of wildlife, parks and tourism or any private citizen of this state to operate 
or participate in the range wide lesser prairie chicken management plan, the stakeholder 
conservation  strategy  for  the  lesser  prairie  chicken,  or  any  other  management  or 
conservation plan pertaining to the lesser prairie chicken that may be developed with 
the assistance and participation of the United States fish and wildlife service and apply 
to:

(1) The lesser prairie chicken;
(2) the greater prairie chicken;
(3) the habitats of such species;
(4) farming practices that affect such species; or
(5) other human activity that affects such species or habitats of such species.
Sec. 8. If any provision of the state sovereignty over non-migratory wildlife act or 

the  application to any person or circumstance is  held to  be invalid  in  any court  of 
competent  jurisdiction,  such  invalidity  shall  not  affect  the  other  provisions  or 
application  of  such  act.  To  this  end,  the  provisions  of  such  act  are  declared  to  be 
severable.

Sec. 9. This act shall take effect and be in force from and after its publication in the 
Kansas register.";

On page 1,  in the title,  in line 1,  by striking all  after  "concerning";  in line 2 by 
striking all before the period and inserting "wildlife; enacting the state sovereignty over 
non-migratory wildlife act";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
LARRY POWELL

DAN KERSCHEN

MARCI FRANCISCO

    Conferees on part of Senate

SHARON SWARTZ

KYLE HOFFMAN

PONKA-WE VICTORS

    Conferees on part of House
Senator Powell moved the Senate adopt the Conference Committee Report on S Sub 

for Sub HB 2051.
On roll call, the vote was: Yeas 30; Nays 7; Present and Passing 3; Absent or Not 
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Voting 0.
Yeas: Abrams, Arpke, Baumgardner, Bowers, Bruce, Denning, Donovan, Fitzgerald, 

Holmes, Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, Melcher, 
O'Donnell,  Olson,  Ostmeyer,  Petersen,  Pilcher-Cook,  Powell,  Pyle,  Shultz,  Smith, 
Tyson, Wagle, Wolf.

Nays: Faust-Goudeau, Francisco, Hawk, Hensley, Kelly, McGinn, V. Schmidt.
Present and Passing: Haley, Holland, Pettey.
The Conference Committee Report was adopted.

MESSAGE FROM THE HOUSE
The House adopts the Conference Committee report on SB 63.
The House adopts the Conference Committee report on Sub SB 231.
The House adopts the Conference Committee report on SB 357.
The House adopts the Conference Committee report on  S Sub for Sub HB 2051.
The House adopts the Conference Committee report on HB 2172.
The House adopts the Conference Committee report on S Sub for HB 2389.
The House adopts the Conference Committee report on Sub HB 2430.

ORIGINAL MOTION
Senator  Bruce moved that subsection 4(k) of the Joint Rules of the Senate and House 

of Representatives be suspended for the purpose of considering the following bills: SB 
63; H Sub SB 231; SB 357; HB 2086; S Sub HB 2143.

Vice President King assumed the chair.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 63 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed with House Committee of the 
Whole amendments, as follows: 

On page 1, by striking all in lines 24 through 30;
By striking all on pages 2 through 4;
On page 5, by striking all in lines 1 through 13 and inserting:
"Section 1. K.S.A. 2013 Supp. 75-3317 is hereby amended to read as follows: 75-

3317. As used in K.S.A. 75-3317 through 75-3322, and amendments thereto, unless the 
context requires otherwise:

(a) "Director of purchases" means the director of purchases of the department of 
administration;

(b) "qualified  vendor"  means  a  not-for-profit  entity incorporated in  the  state  of 
Kansas that:

(1) Primarily employs the blind or disabled;
(2) is operated in the interest of and for the benefit of the blind or persons with 

other severe disabilities, or both;
(3) the net income of such entity shall not, in whole or any part, financially benefit 

any shareholder or other individual; and
(4) such qualified vendor's  primary purpose shall  be to provide employment for 
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persons who are blind or have other severe disabilities;
(c) "state agency" means any state office or officer, department, board, commission, 

institution,  bureau or any agency,  division or any unit  within an office,  department, 
board, commission or other state authority;

(d) "unified school district" means any unified school district, board of education or 
any purchasing cooperative formed by one or more unified school districts;

(e) "committee" means the state use law committee authorized pursuant to K.S.A. 
2013 Supp. 75-3322c, and amendments thereto; and

(f) "municipality"  has  the  meaning  ascribed  thereto  in  K.S.A.  75-  6102,  and   
amendments thereto.

Sec. 2. K.S.A. 2013 Supp. 75-3321 is hereby amended to read as follows: 75-3321. 
The director of purchases and any person or officer  authorized to purchase materials, 
supplies  and services  for  any state  agency or  unified school  district  shall  purchase, 
except  as  otherwise  provided  in  this  section,  the  products  and  services  on  the  list 
certified by the director of purchases from qualified vendors, when those products are to 
be procured by or for the state or unified school district or when those services are to be 
procured  by  or  for  the  state.  Services  offered  for  purchase  are  not  required  to  be 
purchased by a unified school district. The    person or officer authorized to purchase   
materials, supplies and services    for any municipality may purchase the products and   
services on the list   certified by the director of purchases for qualified vendors.  

Sec.  3. K.S.A. 2013 Supp. 75-3322c is hereby amended to read as follows: 75-
3322c. (a) There is hereby established within the department of administration, the state 
use law committee,  hereafter  referred to as the committee,  to advise  the director of 
purchases  on issues surrounding the purchase of products and services  provided by 
blind or disabled persons, which shall consist of nine members.

(b) The state use law committee shall be composed of the following members:
(1) Two members shall be appointed by the united school administrators of Kansas, 

one  of  whom shall  represent  small  unified  school  districts  and  one  of  whom shall 
represent large unified school districts.

(2) One member shall be appointed by the state board of regents.
(3) One member shall be appointed by the state director of purchases.
(4) One member, who is an advocate for the blind and disabled in Kansas, shall be 

appointed by the governor.
(5) Two members who are qualified vendors shall be appointed by the governor.
(6) Two members of the Kansas legislature, one legislator shall be a member of the 

majority party and one legislator shall be a member of the minority party, and shall be 
appointed by the governor.

(c) Such members shall serve for terms of two years and may be reappointed. On 
July 1, of each year, or as soon thereafter as possible, the governor shall designate one 
of the private-sector business members   committee shall elect a member   to serve as a 
chairperson of the committee. Subsequent appointments shall be made as provided for 
original appointments for the unexpired terms.

(d) Members of the committee who are members of the Kansas legislature shall be 
paid amounts as provided in subsection (e) of K.S.A. 75-3223, and amendments thereto. 
Otherwise, members of the committee shall serve without reimbursement.

(e) The committee shall be responsible for advising the director of purchases on 
issues surrounding the provisions of K.S.A. 75-3317 through 75-3322, and amendments 
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thereto, including, but not limited to, the following functions:
(1) The development of waiver guidelines to be followed by qualifying agencies 

and unified school districts for participation under the provisions of K.S.A. 75-3317 
through 75-3322, and amendments thereto.

(2) Product and service eligibility process used by the director of purchases for 
state use law products and services.

(3) Review the threshold dollar amount of purchases by state agencies or unified 
school districts for state use law to apply.

(4) Review  provisions  of  K.S.A  75-3317  through  75-3322,  and  amendments 
thereto, on any purchase from a qualified vendor that is determined by the director of 
purchases to be a substantially higher cost than the purchase would have cost had it 
been competitively bid.

(5) Adopt rules, regulations and policies to assure fair and effective implementation 
of this act, including appropriate rules and regulations relating to violations of K.S.A. 
75-3317 through 75-3322, and amendments thereto.

(6) Establish procedures for setting fair  market  prices for items included on the 
procurement list and revision of products and prices in accordance with the changing 
market conditions to assure that the prices established are reflective of the market.

(7) Assist qualified vendors in identifying and improving marketing efforts of the 
products manufactured or processed and offered for  sale and services offered under 
K.S.A.  75-3317  through  75-3322,  and  amendments  thereto,  to  state  agencies  and 
unified school districts.

(8) Encourage and assist the director of purchases, state agencies and unified school 
districts to identify additional commodities and services that may be purchased from 
qualified nonprofit agencies not participating in the state use law catalog.

(9) Any other issue identified by any interested party.
(f) The committee shall maintain a registry of entities which meet the definition of 

qualified vendor, as defined by K.S.A. 75-3317, and amendments thereto.
(g) The  director  of  purchases  shall  convene  quarterly  meetings  with  qualified 

vendors, the state use law committee and agencies to discuss activity occurring under 
the state use law.

(h) On July 1, 2014 2019, the state use law committee is hereby abolished.
Sec. 4. K.S.A. 2013 Supp. 75-3317, 75-3321 and 75-3322c are hereby repealed.";
And by renumbering remaining sections accordingly;
On page 1, in the title, in line 1, by striking all following "concerning"; by striking all 

in lines 2 through 5 and inserting "purchasing products and services of nonprofit entities 
for  blind  and  disabled  persons;  relating  to  the  state  use  law committee;  amending 
K.S.A.  2013  Supp.  75-3317,  75-3321  and  75-3322c  and  repealing  the  existing 
sections.";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
MARVIN KLEEB

GENE SULLENTROP

STAN FROWNFELTER

    Conferees on part of House
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JULIA LYNN

SUSAN WAGLE

TOM HOLLAND

    Conferees on part of Senate
Senator Lynn moved the Senate adopt the Conference Committee Report on SB 63.
On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 357 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  House  Committee 
amendments, as follows: 

On page 1, following line 5, by inserting:
"New Section 1. (a) Subject to the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 32-833, and 

amendments thereto, the secretary of wildlife, parks and tourism is hereby authorized to 
acquire by purchase the following tract of land located in Cherokee county,  Kansas, 
more particularly described as:

The Southeast Quarter (SE ¼), the Northwest Quarter (NW ¼), and the West Half of 
the Northeast Quarter (W ½ NE ¼), Section 29, Township 34 South, Range 22 East, in 
Cherokee County, Kansas, containing 397 acres more or less.

(b) Prior to payment for the purchase authorized by this section, the secretary of 
wildlife, parks and tourism shall determine that the requirements prescribed by K.S.A. 
2013 Supp. 32-833, and amendments thereto, have been met.

(c) The provisions of K.S.A. 75-3043a and 75-3739, and amendments thereto, shall 
not apply to the acquisition authorized by this section or any contracts required therefor.

(d) In the event that the secretary of wildlife, parks and tourism determines that the 
legal description of the parcel described by this section is incorrect,  the secretary of 
wildlife,  parks  and  tourism  may  purchase  the  property  utilizing  the  correct  legal 
description.

New  Sec.  2. (a)  Subject  to  the  provisions  of  K.S.A.  2013  Supp.  32-833,  and 
amendments thereto, the secretary of wildlife, parks and tourism is hereby authorized to 
acquire by purchase the following tract of land located in Pottawatomie county, Kansas, 
more particularly described as:

The Southeast Quarter (SE ¼) of Section 12, Township 6 South, Range 7 East, and 
the Northeast Quarter (NE ¼) and the North Half (N ½) of the Southwest Quarter (SW 
¼) of Section 13, Township 6 South, Range 7 East, and part of the Northeast Quarter 
(NE ¼) and Southeast Quarter (SE ¼) of Section 17, Township 6 South, Range 7 East, 
and part of the Northwest Quarter (NW ¼) and the North Half (N ½) of the Southwest 
Quarter  (SW ¼)  of  Section  18,  Township  6  South,  Range  8  East  in  Pottawatomie 
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County, Kansas, containing 484 acres more or less.
(b) Prior to payment for the purchase authorized by this section, the secretary of 

wildlife, parks and tourism shall determine that the requirements prescribed by K.S.A. 
2013 Supp. 32-833, and amendments thereto, have been met.

(c) The provisions of K.S.A. 75-3043a and 75-3739, and amendments thereto, shall 
not apply to the acquisition authorized by this section or any contracts required therefor.

(d) In the event that the secretary of wildlife, parks and tourism determines that the 
legal description of the parcel described by this section is incorrect,  the secretary of 
wildlife,  parks  and  tourism  may  purchase  the  property  utilizing  the  correct  legal 
description.

Sec. 3. K.S.A. 2013 Supp. 32-1047, as amended by section 14 of 2014 House Bill 
No.  2578,  is  hereby  amended  to  read  as  follows:  32-1047.  (a) Subject  to  the 
provisions in subsection (b), the department is hereby empowered and directed to seize 
and possess any wildlife which is taken, possessed, sold or transported unlawfully, and 
any steel trap, snare or other device or equipment used in taking or transporting wildlife 
unlawfully or during closed season. The department is hereby authorized and directed 
to:

(1) Offer  the  seized  item,  if  the  item is  unlawfully  taken  wildlife  parts,  to  the 
landowner  or  tenant  on  whose  property  the  wildlife  parts  were  unlawfully  taken, 
provided:

(A) The wildlife parts are no longer needed as evidence;
(B) the location of the violation can be positively ascertained;
(C) there is no dispute between landowners or tenants as to who may receive the 

wildlife parts;
(D) the landowner or tenant did not commit the violation for which the wildlife 

parts were seized; and
(E) the  wildlife  parts  are  transferred  within  two  years  of  adjudication  of  the 

violation;
(a)(2) Sell the seized item, including wildlife parts with a dollar value, and remit 

the proceeds to the state treasurer in accordance with the provisions of K.S.A. 75-4215, 
and amendments thereto. If the seized item is a firearm that has been forfeited pursuant 
to K.S.A. 22-2512, and amendments thereto, then it may be sold unless: (1) The firearm 
is significantly altered in any manner;  or (2) the sale and public possession of such 
firearm is otherwise prohibited by law. Upon receipt of each such remittance, the state 
treasurer shall deposit the entire amount in the state treasury to the credit of the wildlife 
fee fund; or

(b)(3) retain the seized item for educational, scientific or department operational 
purposes; or

(4) destroy the seized item  .  
(b) The department  shall  give priority to  disposing of unlawfully taken wildlife 

items in accordance with the process provided for in subsection (a)(1)."; 
On page 2, in line 2, by striking "is" and inserting "and 32-1047, as amended by 

section 14 of 2014 House Bill No. 2578 are";
And by renumbering sections accordingly;
On page 1, in the title, in line 1 by striking "hunter" and inserting "hunting; purchase 

of land"; in line 2 by striking "education"; also in line 2 , after "32-920" by inserting 
"and 32-1047, as amended by section 14 of 2014 House Bill No. 2578"; in line 3, by 
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striking "section" and inserting "sections";
And your committee on conference recommends the adoption of this report.

SHARON SCHWARTZ

KYLE HOFFMAN

PONKA-WE VICTORS

    Conferees on part of House
LARRY POWELL

DAN KERSCHEN

MARCI FRANCISCO

    Conferees on part of Senate
Senator Kerschen moved the Senate adopt the Conference Committee Report on SB 

357.
On roll call, the vote was: Yeas 34; Nays 6; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-Goudeau, 

Fitzgerald, Francisco, Haley, Hawk, Hensley, Holland, Holmes, Kelly, Kerschen, King, 
LaTurner,  Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  McGinn,  O'Donnell,  Olson,  Ostmeyer, 
Petersen, Pettey, Powell, V. Schmidt, Shultz, Smith, Wagle, Wolf.

Nays: Abrams, Knox, Melcher, Pilcher-Cook, Pyle, Tyson.
The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

House amendments to SB 231 submits the following report:
The Senate accedes to all  House amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed with House Committee of the 
Whole amendments, as follows: 

On page 2, in line 31, by striking all following "after" and inserting "June 30, 2014,"; 
in line 32, by striking all before "by"; in line 33, by striking all following the comma; in 
line 34, by striking all before the period;

On page 15,  in line 14,  by striking all  following "means"; in line 15, by striking 
"property through"; in line 16, by striking all following the first "or"; in line 17, by 
striking "footage" and inserting "the renovation"; in line 20, by striking ", renovation"; 
in line 21, by striking all following "property"; by striking all in line 22; in line 23 by 
striking all before the semicolon;

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
RICHARD CARLSON

JOHN EDMONDS

TOM SAWYER

    Conferees on part of House
LES DONOVAN

CARYN TYSON

TOM HOLLAND

    Conferees on part of Senate
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Senator Donovan moved the Senate adopt the Conference Committee Report on  H 
Sub SB 231.

Senator Bruce offered a substitute motion to not adopt the conference committee 
report on SB 231 and that a new conference committee be appointed. The motion failed.

On roll call, the vote was: Yeas 26; Nays 13; Present and Passing 1; Absent or Not 
Voting 0.

Yeas:  Arpke,  Denning,  Donovan,  Faust-Goudeau,  Fitzgerald,  Haley,  Holmes, 
Kerschen,  LaTurner,  Longbine,  Love,  Lynn,  Masterson,  Melcher,  O'Donnell,  Olson, 
Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, Shultz, Tyson, Wagle, Wolf.

Nays: Abrams, Baumgardner, Bowers, Bruce, Hawk, Hensley, Holland, Kelly, King, 
Knox, McGinn, V. Schmidt, Smith.

Present and Passing: Francisco.
The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2086 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  Senate  Committee 
amendments, as follows: 

On page 14, following line 31, by inserting:
"Sec. 4. K.S.A. 2013 Supp. 79-201a, as amended by section 1 of 2014 House Bill 

No.  2455,  is  hereby amended to read as follows:  79-201a.  The following described 
property, to the extent herein specified, shall be exempt from all property or ad valorem 
taxes levied under the laws of the state of Kansas:

First. All property belonging exclusively to the United States, except property which 
congress has expressly declared to be subject to state and local taxation.

Second. All property used exclusively by the state or any municipality or political 
subdivision  of  the  state.  All  property  owned,  being  acquired  pursuant  to  a  lease-
purchase agreement or operated by the state or any municipality or political subdivision 
of the state, including property which is vacant or lying dormant, which is used or is to 
be used for  any governmental  or  proprietary function and for  which bonds may be 
issued or taxes levied to finance the same, shall be considered to be used exclusively by 
the state, municipality or political subdivision for the purposes of this section. The lease 
by a municipality or political subdivision of the state of any real property owned or 
being acquired pursuant to a lease-purchase agreement  for the purpose of providing 
office space necessary for the performance of medical services by a person licensed to 
practice medicine and surgery or osteopathic medicine by the board of healing arts 
pursuant to K.S.A. 65-2801 et seq., and amendments thereto, dentistry services by a 
person licensed by the Kansas dental board pursuant to K.S.A. 65-1401 et seq.,  and 
amendments thereto, optometry services by a person licensed by the board of examiners 
in optometry pursuant to K.S.A. 65-1501 et seq., and amendments thereto, or K.S.A. 
74-1501 et seq., and amendments thereto, podiatry services by a person licensed by the 
board of healing arts pursuant to K.S.A. 65-2001 et seq., and amendments thereto, or 
the practice of psychology by a person licensed by the behavioral sciences regulatory 
board pursuant to K.S.A. 74-5301 et seq., and amendments thereto, shall be construed 
to be a governmental function, and such property actually and regularly used for such 
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purpose shall be deemed to be used exclusively for the purposes of this paragraph. The 
lease by a municipality or political  subdivision of the state of any real  property,  or 
portion thereof, owned or being acquired pursuant to a lease-purchase agreement to any 
entity for  the  exclusive  use by it  for  an exempt  purpose,  including the purpose of 
displaying or  exhibiting personal  property by a  museum or  historical  society,  if  no 
portion of the lease payments include compensation for return on the investment in such 
leased  property  shall  be  deemed  to  be  used  exclusively  for  the  purposes  of  this 
paragraph. All property leased, other than motor vehicles leased for a period of at least 
one year and property being acquired pursuant to a lease-purchase agreement, to the 
state or any municipality or political subdivision of the state by any private entity shall 
not be considered to be used exclusively by the state or any municipality or political 
subdivision of the state for the purposes of this section except that the provisions of this 
sentence shall not apply to any such property subject to lease on the effective date of 
this act until the term of such lease expires but property taxes levied upon any such 
property  prior  to  tax  year  1989,  shall  not  be  abated  or  refunded.  Any  property 
constructed or purchased with the proceeds of industrial revenue bonds issued prior to 
July 1,  1963,  as  authorized  by K.S.A.  12-1740  through  12-1749,  and  amendments 
thereto, or purchased with proceeds of improvement district bonds issued prior to July 
1, 1963, as authorized by K.S.A. 19-2776, and amendments thereto, or with proceeds of 
bonds issued prior to July 1, 1963, as authorized by K.S.A. 19-3815a and 19-3815b, and 
amendments thereto, or any property improved, purchased, constructed, reconstructed 
or  repaired  with  the  proceeds  of  revenue  bonds  issued  prior  to  July  1,  1963,  as 
authorized by K.S.A. 13-1238 to 13-1245, inclusive, and amendments thereto, or any 
property improved, reimproved, reconstructed or repaired with the proceeds of revenue 
bonds issued after July 1,  1963,  under the authority of K.S.A. 13-1238 to 13-1245, 
inclusive, and amendments thereto, which had previously been improved, reconstructed 
or repaired with the proceeds of revenue bonds issued under such act on or before July 
1, 1963, shall be exempt from taxation for so long as any of the revenue bonds issued to 
finance  such  construction,  reconstruction,  improvement,  repair  or  purchase  shall  be 
outstanding and unpaid. Any property constructed or purchased with the proceeds of 
any  revenue  bonds  authorized  by  K.S.A.  13-1238  to  13-1245,  inclusive,  and 
amendments thereto, 19-2776, 19-3815a and 19-3815b, and amendments thereto, issued 
on or after July 1, 1963, shall be exempt from taxation only for a period of 10 calendar 
years after the calendar year in which the bonds were issued. Any property, all or any 
portion  of  which  is  constructed  or  purchased  with  the  proceeds  of  revenue  bonds 
authorized by K.S.A. 12-1740 to 12-1749, inclusive, and amendments thereto, issued on 
or after July 1, 1963 and prior to July 1, 1981, shall be exempt from taxation only for a 
period of 10 calendar years after the calendar year in which the bonds were issued. 
Except as hereinafter provided, any property constructed or purchased wholly with the 
proceeds of revenue bonds issued on or after July 1, 1981, under the authority of K.S.A. 
12-1740 to 12-1749, inclusive, and amendments thereto, shall be exempt from taxation 
only for a period of 10 calendar years after the calendar year in which the bonds were 
issued. Except as hereinafter provided, any property constructed or purchased in part 
with the proceeds of revenue bonds issued on or after July 1, 1981, under the authority 
of K.S.A. 12-1740 to 12-1749,  inclusive,  and amendments  thereto,  shall  be exempt 
from taxation to the extent of the value of that portion of the property financed by the 
revenue bonds and only for a period of 10 calendar years after the calendar year in 
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which the bonds were issued. The exemption of that portion of the property constructed 
or purchased with the proceeds of revenue bonds shall terminate upon the failure to pay 
all  taxes  levied  on that  portion of  the  property which is  not  exempt  and the entire 
property shall be subject to sale in the manner prescribed by K.S.A. 79-2301 et seq., 
and amendments thereto. Property constructed or purchased in whole or in part with the 
proceeds of revenue bonds issued on or after January 1, 1995, under the authority of 
K.S.A. 12-1740 to 12-1749, inclusive, and amendments thereto, and used in any retail 
enterprise identified under NAICS sectors 44 and 45, except facilities used exclusively 
to house the headquarters or back office operations of such retail enterprises identified 
thereunder,  shall  not  be  exempt  from  taxation.  For  the  purposes  of  the  preceding 
provision  "NAICS"  means  the  North  American  industry  classification  system,  as 
developed under the authority of the office of management and budget of the office of 
the president of the United States. "Headquarters or back office operations" means a 
facility from which the enterprise is provided direction,  management,  administrative 
services, or distribution or warehousing functions in support of transactions made by the 
enterprise.  Property  purchased,  constructed,  reconstructed,  equipped,  maintained  or 
repaired with the proceeds of industrial revenue bonds issued under the authority of 
K.S.A. 12-1740 et seq., and amendments thereto, which is located in a redevelopment 
project area established under the authority of K.S.A. 12-1770 et seq., and amendments 
thereto, shall not be exempt from taxation. Property purchased, acquired, constructed, 
reconstructed, improved, equipped, furnished, repaired, enlarged or remodeled with all 
or any part of the proceeds of revenue bonds issued under authority of K.S.A. 12-1740 
to 12-1749a, inclusive, and amendments thereto, for any poultry confinement facility on 
agricultural land which is owned, acquired, obtained or leased by a corporation, as such 
terms are defined by K.S.A. 17-5903,  and amendments thereto, shall  not be exempt 
from such taxation. Property purchased, acquired, constructed, reconstructed, improved, 
equipped,  furnished,  repaired,  enlarged  or  remodeled  with  all  or  any  part  of  the 
proceeds of revenue bonds issued under the authority of K.S.A. 12-1740 to 12-1749a, 
inclusive, and amendments thereto, for a rabbit confinement facility on agricultural land 
which  is  owned,  acquired,  obtained  or  leased  by  a  corporation,  as  such  terms  are 
defined by K.S.A. 17-5903, and amendments thereto, shall not be exempt from such 
taxation.

Third. All works, machinery and fixtures used exclusively by any rural water district 
or township water district for conveying or production of potable water in such rural 
water district or township water district,  and all works, machinery and fixtures used 
exclusively by any entity which performed the functions of a rural water district on and 
after  January  1,  1990,  and  the  works,  machinery  and  equipment  of  which  were 
exempted hereunder on March 13, 1995.

Fourth. All fire engines and other implements used for the extinguishment of fires, 
with the buildings used exclusively for the safekeeping thereof, and for the meeting of 
fire companies, whether belonging to any rural fire district, township fire district, town, 
city or village, or to any fire company organized therein or therefor.

Fifth. All property, real and personal, owned by county fair associations organized 
and operating under the provisions of K.S.A. 2-125 et seq., and amendments thereto.

Sixth. Property acquired and held by any municipality under the municipal housing 
law, K.S.A. 17-2337 et seq., and amendments thereto, except that such exemption shall 
not apply to any portion of the project used by a nondwelling facility for profit making 
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enterprise.
Seventh. All property of a municipality, acquired or held under and for the purposes 

of the urban renewal law, K.S.A. 17-4742 et seq., and amendments thereto, except that 
such tax exemption shall  terminate  when the municipality sells,  leases or  otherwise 
disposes of such property in an urban renewal area to a purchaser or lessee which is not 
a public body entitled to tax exemption with respect to such property.

Eighth. All  property acquired  and  held  by the  Kansas  armory board  for  armory 
purposes under the provisions of K.S.A. 48-317, and amendments thereto.

Ninth. All property acquired and used by the Kansas turnpike authority under the 
authority of K.S.A. 68-2001 et seq., and amendments thereto, K.S.A. 68-2030 et seq., 
and amendments thereto, K.S.A. 68-2051 et seq., and amendments thereto, and K.S.A. 
68-2070 et seq., and amendments thereto.

Tenth. All  property  acquired  and  used  for  state  park  purposes  by  the  Kansas 
department of wildlife, parks and tourism.

Eleventh. The state office building constructed under authority of K.S.A. 75-3607 et 
seq., and amendments thereto, and the site upon which such building is located.

Twelfth. All  buildings erected under  the  authority of K.S.A. 76-6a01 et  seq.,  and 
amendments  thereto,  and  all  other  student  union  buildings  and  student  dormitories 
erected  upon  the  campus  of  any  institution  mentioned  in  K.S.A.  76-6a01,  and 
amendments thereto, by any other nonprofit corporation.

Thirteenth. All buildings, as the same is defined in subsection (c) of K.S.A. 76-6a13, 
and amendments thereto, which are erected, constructed or acquired under the authority 
of K.S.A. 76-6a13 et seq., and amendments thereto, and building sites acquired therefor.

Fourteenth. All that portion of the waterworks plant and system of the city of Kansas 
City,  Missouri,  now or  hereafter  located  within  the  territory of  the  state  of  Kansas 
pursuant to the compact and agreement adopted by K.S.A. 79-205, and amendments 
thereto.

Fifteenth. All  property,  real  and  personal,  owned  by a  groundwater  management 
district organized and operating pursuant to K.S.A. 82a-1020, and amendments thereto.

Sixteenth. All property, real and personal, owned by the joint water district organized 
and operating pursuant to K.S.A. 80-1616 et seq., and amendments thereto.

Seventeenth. All property, including interests less than fee ownership, acquired for 
the state of Kansas by the secretary of transportation or a predecessor in interest which 
is used in the administration, construction, maintenance or operation of the state system 
of highways, regardless of how or when acquired.

Eighteenth. Any building used primarily as an industrial training center for academic 
or vocational education programs designed for and operated under contract with private 
industry,  and located upon a site owned, leased or being acquired by or for an area 
vocational  school,  an  area  vocational-technical  school,  a  technical  college,  or  a 
community college, as defined by K.S.A. 72-4412, and amendments thereto, and the 
site upon which any such building is located.

Nineteenth. For all taxable years commencing after December 31, 1997, all buildings 
of an area vocational school, an area vocational-technical school, a technical college or 
a community college, as defined by K.S.A. 72-4412, and amendments thereto, which 
are owned and operated by any such school or college as a student union or dormitory 
and the site upon which any such building is located.

Twentieth. For all taxable years commencing after December 31, 1997, all personal 
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property which is contained within a dormitory that is exempt from property taxation 
and which is necessary for the accommodation of the students residing therein.

Twenty-First. All real property from and after the date of its transfer by the city of 
Olathe,  Kansas,  to  the  Kansas  state  university  foundation,  all  buildings  and 
improvements thereafter erected and located on such property, and all tangible personal 
property, which is held, used or operated for educational and research purposes at the 
Kansas state university Olathe innovation campus located in the city of Olathe, Kansas.

Twenty-Second. All  real  property,  and  all  tangible  personal  property,  owned  by 
postsecondary educational institutions, as that term is defined in K.S.A. 74-3201b, and 
amendments  thereto,  or  by  the  board  of  regents  on  behalf  of  the  postsecondary 
educational institutions, which is leased by a for profit company and is actually and 
regularly used exclusively for research and development purposes so long as any rental 
income received by such postsecondary educational institution or the board of regents 
from such a company is used exclusively for educational or scientific purposes. Any 
such lease or occupancy described in this section shall be for a term of no more than 
five years.

Twenty-Third. For all taxable years commencing after December 31, 2005, any and 
all  housing  developments  and  related  improvements  located  on  United  States 
department of defense military installations in the state of Kansas, which are developed 
pursuant to the military housing privatization initiative, 10 U.S.C. § 2871 et seq., or any 
successor thereto, and which are provided exclusively or primarily for use by military 
personnel of the United States and their families.

Twenty-Fourth. For all taxable years commencing after December 31, 2012, except 
as hereinafter provided, any property constructed or purchased in part with the proceeds 
of revenue bonds issued on or after July 1, 2013, under the authority of K.S.A. 12-1740 
to 12-1749a, inclusive, and amendments thereto, shall be exempt from taxation to the 
extent of the value of that portion of the property financed by the revenue bonds and 
only for a period of 10 calendar years after the calendar year in which the bonds were 
issued. The exemption of that portion of the property constructed or purchased with the 
proceeds of revenue bonds shall terminate upon the failure to pay all taxes levied on 
that portion of the property which is not exempt and the entire property shall be subject 
to sale in the manner prescribed by K.S.A. 79-2301 et seq., and amendments thereto. 
Property constructed or purchased in whole or in part with the proceeds of revenue 
bonds issued on or after January 1, 1995, under the authority of K.S.A. 12-1740 to 12-
1749a, inclusive, and amendments thereto, and used in any retail enterprise identified 
under  NAICS  sectors  44  and  45,  except  facilities  used  exclusively  to  house  the 
headquarters or back office operations of such retail enterprises identified thereunder, 
shall  not  be  exempt  from  taxation.  For  the  purposes  of  the  preceding  provision 
"NAICS" means the North American industry classification system, as developed under 
the authority of the office of management and budget of the office of the president of 
the United States. "Headquarters or back office operations" means a facility from which 
the  enterprise  is  provided  direction,  management,  administrative  services,  or 
distribution or warehousing functions in support of transactions made by the enterprise. 
Property purchased, constructed, reconstructed, equipped, maintained or repaired with 
the proceeds of industrial revenue bonds issued under the authority of K.S.A. 12-1740 
et  seq.,  and  amendments  thereto,  which  is  located  in  a  redevelopment  project  area 
established under the authority of K.S.A. 12-1770 et  seq.,  and amendments  thereto, 
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shall  not  be  exempt  from  taxation.  Property  purchased,  acquired,  constructed, 
reconstructed, improved, equipped, furnished, repaired, enlarged or remodeled with all 
or any part of the proceeds of revenue bonds issued under authority of K.S.A. 12-1740 
to 12-1749a, inclusive, and amendments thereto, for any poultry confinement facility on 
agricultural land which is owned, acquired, obtained or leased by a corporation, as such 
terms are defined by K.S.A. 17-5903,  and amendments thereto, shall  not be exempt 
from such taxation. Property purchased, acquired, constructed, reconstructed, improved, 
equipped,  furnished,  repaired,  enlarged  or  remodeled  with  all  or  any  part  of  the 
proceeds of revenue bonds issued under the authority of K.S.A. 12-1740 to 12-1749a, 
inclusive, and amendments thereto, for a rabbit confinement facility on agricultural land 
which  is  owned,  acquired,  obtained  or  leased  by  a  corporation,  as  such  terms  are 
defined by K.S.A. 17-5903, and amendments thereto, shall not be exempt from such 
taxation.

Twenty-Fifth. For all taxable years commencing after December 31, 2013, any and 
all utility systems and appurtenances located on United States department of defense 
military installations in the state of Kansas, which have been acquired after December 
31, 2013, pursuant to the military utilities privatization initiative, 10 U.S.C. § 2688 et 
seq., or any successor thereto, or which have been installed after December 31, 2013, 
and which are provided exclusively or primarily for use by the military of the United 
States.

Twenty-Sixth.   All land owned by a municipality that is a part of a public levee that is   
leased pursuant to K.S.A. 13-1243, and amendments thereto.

Except as otherwise specifically provided, the provisions of this section shall apply to 
all taxable years commencing after December 31, 2010.

New Sec. 5. If any provision of this act or the application thereof to any person or 
circumstance  is  held  invalid,  the  invalidity  shall  not  affect  other  provisions  or 
applications  of  the  act  which  can  be  given  effect  without  the  invalid  provision  or 
application, and to this end the provisions of this act are severable."; 

Also on page 14, in line 32, by striking "and 12-1774" and inserting ", 12-1774 and 
79-201a, as amended by section 1of 2014 House Bill No. 2455"; 

And by renumbering sections accordingly;
On page 1, in the title, in line 3, after the second semicolon by inserting "clarifying 

the  tax  status  of  certain  property  to  allow  creation  of  a  tax  increment  financing 
district;"; in line 4, by striking "and 12-1774" and inserting ", 12-1774 and 79-201a, as 
amended by section 1of 2014 House Bill No. 2455";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
JULIA LYNN

SUSAN WAGLE

TOM HOLLAND

    Conferees on part of Senate
MARVIN KLEEB

GENE SUELLENTROP

STAN FROWNFELTER

    Conferees on part of House
Senator Lynn moved the Senate  adopt  the  Conference Committee  Report  on  HB 

2086.
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On roll call, the vote was: Yeas 31; Nays 9; Present and Passing 0; Absent or Not 
Voting 0.

Yeas:  Arpke,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-Goudeau,  Fitzgerald, 
Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Kelly,  Kerschen,  King,  Knox,  LaTurner, 
Longbine,  Lynn,  Masterson,  McGinn,  O'Donnell,  Olson,  Ostmeyer,  Petersen,  Pettey, 
Powell, V. Schmidt, Shultz, Wagle, Wolf.

Nays:  Abrams,  Baumgardner,  Holmes,  Love,  Melcher,  Pilcher-Cook,  Pyle,  Smith, 
Tyson.

The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2140 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed with Senate Committee of the 
Whole amendments, as follows: 

On page 1, by striking all in lines 5 through 36;
By striking all on pages 2 through 6 and inserting the following:
"New Section 1. (a) An off-duty law enforcement officer may carry a concealed 

handgun in any building where an on-duty law enforcement officer would be authorized 
to carry a concealed handgun regardless of whether the requirements of K.S.A. 2013 
Supp. 75-7c10 or 75-7c20, and amendments thereto, for prohibiting the carrying of a 
concealed handgun in such building have been satisfied, provided:

(1) Such officer is in compliance with the firearms policies of such officer's law 
enforcement agency; and

(2) such officer possesses identification required by such officer's law enforcement 
agency and presents such identification when requested by another law enforcement 
officer or by a person of authority for the building where the carrying of concealed 
handguns is otherwise prohibited.

(b) A law enforcement  officer  from another  state  or  a  retired  law enforcement 
officer meeting the requirements of the federal law enforcement officers safety act, 18 
U.S.C. §§ 926B and 926C, may carry a concealed handgun in any building where an 
on-duty law enforcement  officer would be authorized to carry a concealed handgun 
regardless of whether the requirements of K.S.A. 2013 Supp. 75-7c10 or 75-7c20, and 
amendments  thereto,  for  prohibiting  the  carrying  of  a  concealed  handgun  in  such 
building have been satisfied, provided, such officer possesses identification required by 
the federal law enforcement officers safety act and presents such identification when 
requested  by  another  law enforcement  officer  or  by  a  person  of  authority  for  the 
building where the carrying of concealed handguns is otherwise prohibited.

(c) Any law enforcement officer or retired law enforcement officer who is issued a 
license to carry a concealed handgun under the personal and family protection act shall 
be subject to the provisions of that act, except that for any such law enforcement officer 
or retired law enforcement officer who satisfies the requirements of either subsection (a) 
or (b) the provisions of this section shall  control with respect to where a concealed 
handgun may be carried.

(d) The  provisions  of  this  section  shall  not  apply  to  any  building  where  the 
possession of firearms is prohibited or restricted by an order of the chief judge of a 
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judicial district, or by federal law or regulation.
(e) The provisions of this section shall not apply to any law enforcement officer or 

retired law enforcement  officer who has been denied a license to carry a concealed 
handgun pursuant to K.S.A. 2013 Supp. 75-7c04, and amendments thereto, or whose 
license to carry a concealed handgun has been suspended or revoked in accordance with 
the provisions of the personal and family protection act.

(f) As used in this section:
(1) "Law enforcement officer" means:
(A) Any person employed by a law enforcement agency, who is in good standing 

and is certified under the Kansas law enforcement training act;
(B) a  law  enforcement  officer  who  has  obtained  a  similar  designation  in  a 

jurisdiction outside the state of Kansas but within the United States; or
(C) a  federal  law  enforcement  officer  who  as  part  of  such  officer's  duties  is 

permitted to make arrests and to be armed.
(2) "Person of authority" means any person who is tasked with screening persons 

entering the building, or who otherwise has the authority to determine whether a person 
may enter or remain in the building.

(g) This  section shall  be a part  of and supplemental  to the personal and family 
protection act.

Sec. 2. K.S.A. 2013 Supp. 21-6302 is hereby amended to read as follows: 21-6302. 
(a) Criminal carrying of a weapon is knowingly carrying:

(1) Any bludgeon, sandclub, metal knuckles or throwing star;
(2) concealed on one's person, a billy, blackjack, slungshot or any other dangerous 

or deadly weapon or instrument of like character;
(3) on one's person or in any land, water or air vehicle, with intent to use the same 

unlawfully, a tear gas or smoke bomb or projector or any object containing a noxious 
liquid, gas or substance;

(4) any pistol, revolver or other firearm concealed on one's person except when on 
the person's land or in the person's abode or fixed place of business; or

(5) a shotgun  with  a  barrel  less  than  18  inches  in  length  or  any other  firearm 
designed to discharge or capable of discharging automatically more than once by a 
single  function of the trigger  whether  the person knows or  has reason to  know the 
length  of  the  barrel  or  that  the  firearm  is  designed  or  capable  of  discharging 
automatically.

(b) Criminal carrying of a weapon as defined in:
(1) Subsections (a)(1), (a)(2), (a)(3) or (a)(4) is a class A nonperson misdemeanor; 

and
(2) subsection (a)(5) is a severity level 9, nonperson felony.
(c) Subsection (a) shall not apply to:
(1) Law enforcement officers,  or any person summoned by any such officers to 

assist in making arrests or preserving the peace while actually engaged in assisting such 
officer;

(2) wardens, superintendents, directors, security personnel and keepers of prisons, 
penitentiaries,  jails  and  other  institutions  for  the  detention  of  persons  accused  or 
convicted of crime, while acting within the scope of their authority;

(3) members of the armed services or reserve forces of the United States or the 
Kansas national guard while in the performance of their official duty; or
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(4) the manufacture of, transportation to, or sale of weapons to a person authorized 
under subsections (c)(1), (c)(2) and (c)(3) to possess such weapons.

(d) Subsection (a)(4) shall not apply to:
(1) Watchmen, while  actually engaged in the performance of the duties of their 

employment;
(2) licensed hunters or fishermen, while engaged in hunting or fishing;
(3) private  detectives  licensed  by the state  to  carry the firearm involved,  while 

actually engaged in the duties of their employment;
(4) detectives or special agents regularly employed by railroad companies or other 

corporations  to  perform  full-time  security  or  investigative  service,  while  actually 
engaged in the duties of their employment;

(5) the state fire marshal, the state fire marshal's deputies or any member of a fire 
department authorized to carry a firearm pursuant to K.S.A. 31-157, and amendments 
thereto,  while  engaged  in  an  investigation  in  which  such  fire  marshal,  deputy  or 
member is authorized to carry a firearm pursuant to K.S.A. 31-157, and amendments 
thereto;

(6) special deputy sheriffs described in K.S.A. 19-827, and amendments thereto, 
who  have  satisfactorily  completed  the  basic  course  of  instruction  required  for 
permanent appointment as a part-time law enforcement officer under K.S.A. 74-5607a, 
and amendments thereto;

(7) the United States attorney for the district of Kansas, the attorney general, any 
district attorney or county attorney, any assistant United States attorney if authorized by 
the United States attorney for the district of Kansas, any assistant attorney general if 
authorized by the attorney general, or any assistant district attorney or assistant county 
attorney if authorized by the district attorney or county attorney by whom such assistant 
is  employed.  The provisions of this  paragraph shall  not apply to  any person not in 
compliance with K.S.A. 2013 Supp. 75-7c19, and amendments thereto;

(8) law enforcement officers from another state or a retired law enforcement officer 
meeting the requirements of the federal law enforcement officers safety act, 18 U.S.C. 
§§ 926B and 926C any law enforcement officer, as that term is defined in section 1, and 
amendments thereto, who satisfies the requirements of either subsection (a) or (b) of 
section 1, and amendments thereto; or

(9) any person carrying a concealed handgun as authorized by K.S.A. 2013 Supp. 
75-7c01 through 75-7c17 et seq., and amendments thereto.

(e) Subsection (a)(5) shall not apply to:
(1) Any person  who  sells,  purchases,  possesses  or  carries  a  firearm,  device  or 

attachment which has been rendered unserviceable by steel weld in the chamber and 
marriage weld of the barrel to the receiver and which has been registered in the national 
firearms registration and transfer record in compliance with 26 U.S.C. § 5841 et seq. in 
the name of such person and, if such person transfers such firearm, device or attachment 
to another person, has been so registered in the transferee's name by the transferor;

(2) any person employed by a laboratory which is certified by the United States 
department of justice, national institute of justice, while actually engaged in the duties 
of their employment and on the premises of such certified laboratory. Subsection (a)(5) 
shall not affect the manufacture of, transportation to or sale of weapons to such certified 
laboratory; or

(3) any person or entity in compliance with the national firearms act, 26 U.S.C. § 
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5801 et seq.
(f) It shall not be a violation of this section if a person violates the provisions of 

K.S.A. 2013 Supp. 75-7c03, and amendments thereto, but has an otherwise valid license 
to carry a concealed handgun which is issued or recognized by this state.

(g) As used in this section, "throwing star" means the same as prescribed by K.S.A. 
2013 Supp. 21-6301, and amendments thereto.

Sec. 3. K.S.A. 2013 Supp. 21-6309 is hereby amended to read as follows: 21-6309. 
(a) It shall be unlawful to possess, with no requirement of a culpable mental state, a 
firearm:

(1) Within any building located within the capitol complex;
(2) within the governor's residence;
(3) on the grounds of or in any building on the grounds of the governor's residence;
(4) within  any  other  state-owned  or  leased  building  if  the  secretary  of 

administration has  so designated by rules and regulations and conspicuously placed 
signs clearly stating that firearms are prohibited within such building; or

(5) within any county courthouse, unless, by county resolution, the board of county 
commissioners authorize the possession of a firearm within such courthouse.

(b) Violation of this section is a class A misdemeanor.
(c) This section shall not apply to:
(1) A commissioned law enforcement officer;
(2) a  full-time  salaried  law enforcement  officer  of  another  state  or  the  federal 

government who is carrying out official duties while in this state;
(3) any  person  summoned  by  any  such  officer  to  assist  in  making  arrests  or 

preserving the peace while actually engaged in assisting such officer; or
(4) a member  of  the  military of  this  state  or  the  United  States  engaged  in  the 

performance of duties.
(d) It is not a violation of this section for the:
(1) Governor, the governor's immediate family, or specifically authorized guest of 

the governor to possess a firearm within the governor's residence or on the grounds of 
or in any building on the grounds of the governor's residence;

(2) United  States  attorney for  the  district  of  Kansas,  the  attorney general,  any 
district attorney or county attorney, any assistant United States attorney if authorized by 
the United States attorney for the district of Kansas, any assistant attorney general if 
authorized by the attorney general, or any assistant district attorney or assistant county 
attorney if authorized by the district attorney or county attorney by whom such assistant 
is  employed,  to  possess  a  firearm  within  any  county  courthouse  and  court-related 
facility,  subject to any restrictions or prohibitions imposed in any courtroom by the 
chief judge of the judicial district. The provisions of this paragraph shall not apply to 
any  person  not  in  compliance  with  K.S.A.  2013  Supp.  75-7c19,  and  amendments 
thereto; or

(3) law enforcement officers from another state or a retired law enforcement officer 
meeting the requirements of the federal law enforcement officers safety act, 18 U.S.C. 
§§ 926B and 926C , as that term is defined in section 1, and amendments thereto, who 
satisfy the requirements of either subsection (a) or (b) of section 1, and amendments 
thereto, to possess a firearm.

(e) It  is  not  a  violation  of  this  section  for  a  person  to  possess  a  handgun  as 
authorized under the personal and family protection act.
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(f) Notwithstanding the provisions of this section, any county may elect by passage 
of a resolution that the provisions of subsection (d)(2) shall not apply to such county's 
courthouse or court-related facilities if such:

(1) Buildings  have  adequate  security  measures  to  ensure  that  no  weapons  are 
permitted to be carried into such buildings;

(2) county also has a policy or regulation requiring all law enforcement officers to 
secure and store such officer's  firearm upon entering the courthouse or court-related 
facility. Such policy or regulation may provide that it does not apply to court security or 
sheriff's office personnel for such county; and

(3) buildings have a sign conspicuously posted at each entryway into such building 
stating that the provisions of subsection (d)(2) do not apply to such building.

(g) As used in this section:
(1) "Adequate  security  measures"  shall  have  the  same  meaning  as  the  term  is 

defined in K.S.A. 2013 Supp. 75-7c20, and amendments thereto;
(2) "possession" means having joint or exclusive control over a firearm or having a 

firearm in a place where the person has some measure of access and right of control; 
and

(3) "capitol  complex"  means  the  same  as  in  K.S.A.  75-4514,  and  amendments 
thereto.

(h) For  the  purposes  of  subsections  (a)(1),  (a)(4)  and  (a)(5),  "building"  and 
"courthouse" shall not include any structure, or any area of any structure, designated for 
the parking of motor vehicles.

Sec. 4. K.S.A. 2013 Supp. 75-7c10 is hereby amended to read as follows: 75-7c10. 
Subject to the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 75-7c20, and amendments thereto:

(a) Provided that the building is conspicuously posted in accordance with rules and 
regulations adopted by the attorney general as a building where carrying a concealed 
handgun is prohibited,  no license issued pursuant to or recognized by this act  shall 
authorize the licensee to carry a concealed handgun into any building.

(b) Nothing in this act shall be construed to prevent:
(1) Any public or private  employer from restricting or prohibiting by personnel 

policies persons licensed under this act from carrying a concealed handgun while on the 
premises  of the  employer's  business  or  while  engaged  in  the  duties  of  the  person's 
employment by the employer, except that no employer may prohibit possession of a 
handgun in a private means of conveyance, even if parked on the employer's premises; 
or

(2) any private business or city, county or political subdivision from restricting or 
prohibiting persons licensed or recognized under this act  from carrying a concealed 
handgun within a building or buildings of such entity,  provided that the building is 
posted  in  accordance  with  rules  and  regulations  adopted  by  the  attorney  general 
pursuant  to  subsection  (h),  as  a  building  where  carrying  a  concealed  handgun  is 
prohibited.

(c) (1) Any private entity which provides adequate security measures in a private 
building  and  which  conspicuously  posts  signage  in  accordance  with  this  section 
prohibiting the carrying of a concealed handgun in such building as authorized by the 
personal and family protection act shall not be liable for any wrongful act or omission 
relating to actions of persons licensed to carry a concealed handgun concerning acts or 
omissions regarding such handguns.
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(2) Any private  entity which does  not  provide  adequate  security measures  in  a 
private building and which allows the carrying of a concealed handgun as authorized by 
the  personal  and  family protection  act  shall  not  be  liable  for  any wrongful  act  or 
omission  relating  to  actions  of  persons  licensed  to  carry  a  concealed  handgun 
concerning acts or omissions regarding such handguns.

(3) Nothing in this act shall be deemed to increase the liability of any private entity 
where liability would have existed under the personal and family protection act prior to 
the effective date of this act.

(d) The governing body or the chief administrative officer, if no governing body 
exists, of any of the following institutions may permit any employee, who is licensed to 
carry a concealed handgun as authorized by the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 75-
7c01 et seq., and amendments thereto, to carry a concealed handgun in any building of 
such  institution,  if  the  employee  meets  such  institution's  own  policy  requirements 
regardless of whether  such building is conspicuously posted in accordance with the 
provisions of this section:

(1) A unified school district;
(2) a postsecondary educational  institution,  as  defined  in  K.S.A.  74-3201b,  and 

amendments thereto;
(3) a state or municipal-owned medical care facility, as defined in K.S.A. 65-425, 

and amendments thereto;
(4) a state or municipal-owned adult care home, as defined in K.S.A. 39-923, and 

amendments thereto;
(5) a community mental health center organized pursuant to K.S.A. 19-4001 et seq., 

and amendments thereto; or
(6) an indigent health care clinic, as defined by K.S.A. 2013 Supp. 65-7402, and 

amendments thereto.
(e)  (1) It  shall  be  a  violation  of  this  section  to  carry a  concealed  handgun  in 

violation of any restriction or prohibition allowed by subsection (a) or (b) if the building 
is  posted  in  accordance with  rules  and regulations  adopted  by the  attorney general 
pursuant to subsection (h). Any person who violates this section shall not be subject to a 
criminal penalty but may be subject to denial to such premises or removal from such 
premises.

(2) Notwithstanding the provisions of subsection (a) or (b), it is not a violation of 
this  section  for  the  United  States  attorney  for  the  district  of  Kansas,  the  attorney 
general, any district attorney or county attorney, any assistant United States attorney if 
authorized by the United States attorney for the district of Kansas, any assistant attorney 
general  if  authorized  by  the  attorney  general,  or  any  assistant  district  attorney  or 
assistant county attorney if authorized by the district attorney or county attorney by 
whom such assistant is employed, to possess a handgun within any of the buildings 
described in subsection (a) or (b), subject to any restrictions or prohibitions imposed in 
any  courtroom  by  the  chief  judge  of  the  judicial  district.  The  provisions  of  this 
paragraph shall not apply to any person who is not in compliance with K.S.A. 2013 
Supp. 75-7c19, and amendments thereto.

(3) Notwithstanding the provisions of subsection (a) or (b), it is not a violation of 
this  section  for  a  law  enforcement  officer  from  another  state  or  a  retired  law 
enforcement officer meeting the requirements of the federal law enforcement officers 
safety act,  18 U.S.C. §§ 926B and 926C , as that  term is defined in section 1,  and 



MAY 2, 2014 2885

amendments thereto, who satisfies the requirements of either subsection (a) or (b) of 
section 1, and amendments thereto, to possess a handgun within any of the buildings 
described in subsection (a) or (b), subject to any restrictions or prohibitions imposed in 
any courtroom by the chief judge of the judicial district.

(f) On and after July 1, 2014, provided that the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 
75-7c21, and amendments thereto, are in full force and effect, the provisions of this 
section shall not apply to the carrying of a concealed handgun in the state capitol.

(g) For the purposes of this section:
(1) "Adequate  security  measures"  shall  have  the  same  meaning  as  the  term  is 

defined in K.S.A. 2013 Supp. 75-7c20, and amendments thereto;
(2) "building"  shall  not  include  any  structure,  or  any  area  of  any  structure, 

designated for the parking of motor vehicles.
(h) Nothing in this act shall be construed to authorize the carrying or possession of 

a handgun where prohibited by federal law.
(i) The attorney general shall adopt rules and regulations prescribing the location, 

content, size and other characteristics of signs to be posted on a building where carrying 
a concealed handgun is prohibited pursuant to subsections (a) and (b). Such regulations 
shall prescribe, at a minimum, that:

(1) The signs be posted at all exterior entrances to the prohibited buildings;
(2) the signs be posted at eye level of adults using the entrance and not more than 

12 inches to the right or left of such entrance;
(3) the signs not be obstructed or altered in any way; and
(4) signs which become illegible for any reason be immediately replaced.
Sec. 5. K.S.A. 2013 Supp. 75-7c20, as amended by section 16 of 2014 House Bill 

No.  2578, is  hereby  amended  to  read  as  follows:  75-7c20.  (a)  The  carrying  of  a 
concealed handgun as authorized by the personal and family protection act shall not be 
prohibited in any state or municipal building unless such building has adequate security 
measures to ensure that no weapons are permitted to be carried into such building and 
the building is conspicuously posted in accordance with K.S.A. 2013 Supp. 75-7c10, 
and amendments thereto.

(b) Any state or municipal building which contains both public access entrances 
and restricted access entrances shall provide adequate security measures at the public 
access entrances in order to prohibit the carrying of any weapons into such building.

(c) No state agency or municipality shall prohibit an employee who is licensed to 
carry a concealed handgun under the provisions of the personal and family protection 
act  from carrying such concealed handgun at  the  employee's  work place unless the 
building has adequate security measures and the building is conspicuously posted in 
accordance with K.S.A. 2013 Supp. 75-7c10, and amendments thereto.

(d) It shall not be a violation of the personal and family protection act for a person 
to carry a concealed handgun into a state or municipal building so long as that person is 
licensed to carry a concealed handgun under the provisions of the personal and family 
protection act and has authority to enter through a restricted access entrance into such 
building which provides adequate security measures and the building is conspicuously 
posted in accordance with K.S.A. 2013 Supp. 75-7c10, and amendments thereto.

(e) A state agency or municipality which provides adequate security measures in a 
state or municipal building and which conspicuously posts signage in accordance with 
K.S.A.  2013 Supp.  75-7c10,  and amendments  thereto,  prohibiting the carrying of  a 



2886 JOURNAL OF THE SENATE

concealed  handgun  in  such  building,  as  authorized  by  the  personal  and  family 
protection act, such state agency or municipality shall not be liable for any wrongful act 
or  omission  relating  to  actions  of  persons  licensed  to  carry  a  concealed  handgun 
concerning acts or omissions regarding such handguns.

(f) A state  agency  or  municipality  which  does  not  provide  adequate  security 
measures in a state or municipal building and which allows the carrying of a concealed 
handgun as authorized by the personal and family protection act shall not be liable for 
any wrongful act or omission relating to actions of persons licensed to carry a concealed 
handgun concerning acts or omissions regarding such handguns.

(g) Nothing in this act shall limit the ability of a corrections facility, a jail facility or 
a  law enforcement  agency  to  prohibit  the  carrying  of  a  handgun  or  other  firearm 
concealed or unconcealed by any person into any secure area of a building located on 
such premises, except those areas of such building outside of a secure area and readily 
accessible to the public shall be subject to the provisions of subsection (b).

(h) Nothing in this section shall limit the ability of the chief judge of each judicial 
district to prohibit the carrying of a concealed handgun by any person into courtrooms 
or ancillary courtrooms within the district  provided that other means of security are 
employed such as armed law enforcement or armed security officers.

(i) The governing body or the chief administrative officer, if no governing body 
exists, of a state or municipal building, may exempt the building from this section until 
January 1,  2014,  by notifying the Kansas attorney general  and the law enforcement 
agency of the local jurisdiction by letter of such exemption. Thereafter, such governing 
body or chief administrative officer may exempt a state or municipal building for a 
period of only four years by adopting a resolution, or drafting a letter, listing the legal 
description of such building, listing the reasons for such exemption, and including the 
following  statement:  "A security  plan  has  been  developed  for  the  building  being 
exempted which supplies adequate security to the occupants of the building and merits 
the prohibition of the carrying of a concealed handgun as authorized by the personal 
and  family  protection  act."  A copy  of  the  security  plan  for  the  building  shall  be 
maintained on file and shall be made available, upon request, to the Kansas attorney 
general and the law enforcement agency of local jurisdiction. Notice of this exemption, 
together with the resolution adopted or the letter drafted, shall be sent to the Kansas 
attorney general and to the law enforcement agency of local jurisdiction. The security 
plan shall not be subject to disclosure under the Kansas open records act.

(j) The governing body or the chief administrative officer, if no governing body 
exists, of any of the following institutions may exempt any building of such institution 
from  this  section  for  a  period  of  four  years  only  by  stating  the  reasons  for  such 
exemption and sending notice of such exemption to the Kansas attorney general:

(1) A state or municipal-owned medical care facility, as defined in K.S.A. 65-425, 
and amendments thereto;

(2) a state or municipal-owned adult care home, as defined in K.S.A. 39-923, and 
amendments thereto;

(3) a community mental health center organized pursuant to K.S.A. 19-4001 et seq., 
and amendments thereto;

(4) an indigent health care clinic, as defined by K.S.A. 2013 Supp. 65-7402, and 
amendments thereto; or

(5) a postsecondary educational  institution,  as  defined  in  K.S.A.  74-3201b,  and 
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amendments thereto, including any buildings located on the grounds of such institution 
and any buildings leased by such institution.

(k) The provisions of this section shall not apply to any building located on the 
grounds of the Kansas state school for the deaf or the Kansas state school for the blind.

(l) Nothing  in  this  section  shall  be  construed  to  prohibit  any law enforcement 
officer, as defined in section 1, and amendments thereto, who satisfies the requirements 
of either subsection (a) or (b) of section 1, and amendments thereto, from carrying a 
concealed  handgun  into  any  state  or  municipal  building  in  accordance  with  the 
provisions  of  section  1,  and  amendments  thereto,  subject  to  any  restrictions  or 
prohibitions imposed in any courtroom by the chief judge of the judicial district.

(l) (m) For purposes of this section:
(1) "Adequate  security  measures"  means  the  use  of  electronic  equipment  and 

personnel at public entrances to detect and restrict the carrying of any weapons into the 
state or municipal building, including, but not limited to, metal detectors, metal detector 
wands or any other equipment used for similar purposes to ensure that weapons are not 
permitted to be carried into such building by members of the public. Adequate security 
measures for storing and securing lawfully carried weapons, including, but not limited 
to, the use of gun lockers or other similar storage options may be provided at public 
entrances.

(2) The terms  "municipality"  and  "municipal"  are  interchangeable  and have  the 
same  meaning  as  the  term  "municipality"  is  defined  in  K.S.A.  75-6102,  and 
amendments thereto, but does not include school districts.

(3) "Restricted access entrance" means an entrance that is restricted to the public 
and  requires  a  key,  keycard,  code,  or  similar  device  to  allow  entry  to  authorized 
personnel.

(4) "State"  means  the  same  as  the  term  is  defined  in  K.S.A.  75-6102,  and 
amendments thereto.

(5) (A) "State or municipal building" means a building owned or leased by such 
public entity. It does not include a building owned by the state or a municipality which 
is leased by a private entity whether for profit or not-for-profit or a building held in title 
by the state or a municipality solely for reasons of revenue bond financing.

(B) On and after July 1, 2014, provided that the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 
75-7c21,  and  amendments  thereto,  are  in  full  force  and  effect,  the  term "state  and 
municipal building" shall not include the state capitol.

(6) "Weapon"  means  a  weapon  described  in  K.S.A.  2013  Supp.  21-6301,  and 
amendments thereto, except the term "weapon" shall not include any cutting instrument 
that has a sharpened or pointed blade.

(m) (n) This section shall be a part of and supplemental to the personal and family 
protection act.

Sec.  6. Section  4  of  2014  House  Bill  No.  2578  is  hereby amended  to  read  as 
follows: (a) No municipality shall be liable for any wrongful act or omission relating to 
the actions of any person carrying a firearm, including employees of such municipality, 
concerning acts or omissions regarding such firearm.

(b) For purposes of this section, the term "municipality" has the same meaning as 
that term is defined in K.S.A. 75-6102, and amendments thereto.

(c) The provisions of this section shall not apply to municipal employees who are 
required to carry a firearm as a condition of their employment.
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Sec. 7. K.S.A. 2013 Supp. 21-6302, 21-6309, 75-7c10, 75-7c20, as amended by 
section 16 of 2014 House Bill No. 2578, and section 4 of 2014 House Bill No. 2578 are 
hereby repealed.

Sec. 8. This act shall take effect and be in force from and after its publication in the 
statute book.";

On page 1, in the title, by striking all in lines 1 and 2 and inserting the following:
"AN ACT concerning firearms; relating to the carrying of concealed handguns by 

law enforcement officers; amending K.S.A. 2013 Supp. 21-6302, 21-6309, 75-7c10, 75-
7c20, as amended by section 16 of 2014 House Bill No. 2578, and section 4 of 2014 
House Bill No. 2578 and repealing the existing sections.";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
RALPH OSTMEYER

CLARK SHULTZ

OLETHA FAUST-GOUDEAU

    Conferees on part of Senate

STEVE BRUNK

TRAVIS COUTURE-LOVELADY

LOUIS RUIZ

    Conferees on part of House
Senator  Ostmeyer moved  the Senate  adopt  the  Conference Committee  Report  on 

S Sub HB 2140.
On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2143 submits the following report:
The Senate recedes from all of its amendments to the bill, and your committee on 

conference further  agrees  to  amend the  bill  as  printed  as  House Bill  No.  2143,  as 
follows: 

On page 1, by striking all in lines 6 and 7 and inserting:
"Section 1. K.S.A. 2013 Supp. 8-1911, as amended by section 1 of 2014 Senate Bill 

No.  344,  is  hereby  amended  to  read  as  follows:  8-1911. (a)  The  secretary  of 
transportation  with  respect  to  highways  under  the  secretary's  jurisdiction  and  local 
authorities with respect to highways under  their jurisdiction, in their discretion, upon 
application,  may issue  a  special  permit,  which  term shall  include  an  authorization 
number,  to the owner or  operator of an oversize or overweight vehicle.  The special 
permit  shall  authorize  the  special  permit  holder  to  operate  or  move  a  vehicle  or 
combination of vehicles which exceed the limitations of this act, on a route, or routes, 
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designated in the special permit and in accordance with the terms and conditions of the 
special permit.

(b) The application for  the  permit  shall  describe the vehicle,  or  combination of 
vehicles and all loads or cargo for which the special permit  is requested, the route or 
routes on which operation is sought and whether  a single trip or annual operation is 
requested. One special permit may be issued for a vehicle or combination of vehicles, 
that are both oversize and overweight. A special permit under this section may be for a 
single trip or for annual operation. The special permit shall designate the route or routes 
that may be used and any other terms, conditions or restrictions deemed necessary. The 
secretary of transportation shall charge a fee for each  permit or authorization number 
issued as provided for in subsection (f). No  permit shall be required to authorize the 
moving or operating upon any highway, by an implement dealer, as defined in section 1 
of  2014  House    Bill  No.  2715,  and  amendments  thereto,  or  employee  thereof  who   
possesses an annual permit and following all conditions set forth in   section 1 of 2014   
House Bill No. 2715, and amendments thereto, of farm  tractors, combines, fertilizer 
dispensing equipment or other farm  machinery, or machinery being transported to be 
used for terracing or soil or water conservation work upon farms, or. No permit shall be 
required  to    authorize  the  moving  or  operating upon any highway of  farm tractors,   
combines, fertilizer dispensing equipment or other farm machinery, or   machinery being   
transported to be used for terracing or soil or water   conservation work upon farms, or   
vehicles owned by counties, cities and other political subdivisions of the state, except 
that  this  sentence shall  not:  (1)  Exempt  trucks  owned by counties,  cities  and other 
political  subdivisions  specifically  designed  and  equipped  and  used  exclusively  for 
garbage,  refuse  or  solid  waste  disposal  operations from the maximum  gross  weight 
limitations contained in the table in K.S.A. 8-1909, and  amendments thereto; or (2) 
authorize travel on interstate highways.

(c) A permit shall be valid only when the registration on the power unit is equal to 
or exceeds the total gross weight of the vehicle. When the gross weight of the vehicle 
exceeds  the  upper  limit  of  the  available  registration,  the  maximum  amount  of 
registration must be purchased. The provisions of this subsection shall not apply to a 
wrecker  or  tow truck,  as  defined  in  K.S.A.  66-1329,  and amendments  thereto,  and 
registered in accordance with the provisions of K.S.A. 8-143, and amendments thereto.

(d) The  secretary  or  local  authority  may  issue  or  withhold  the  permit  at  the 
secretary's or local authority's discretion or may limit the number of trips, or establish 
seasonal or other time limitations within which the vehicles described may be operated 
on the highways, or may otherwise limit or prescribe conditions of operations of such 
vehicle or combination of vehicles, when necessary to assure against undue damage to 
the road. The secretary or local authority may require such undertaking or other security 
as may be deemed necessary to compensate for any injury to any roadway or road 
structure.

(e) Every permit shall be carried in the vehicle or combination of vehicles to which 
it refers and shall be open to inspection by any police officer or authorized agent of any 
authority granting the permit. It shall be unlawful for any person to violate any of the 
terms or conditions of the special permit.

(f) The secretary of transportation shall charge and collect fees as follows:
(1) Twenty dollars for each single-trip permit;
(2) thirty dollars for each single-trip permit for a large structure, as defined by rules 
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and regulations;
(3) fifty dollars for each single-trip permit for a superload, as defined by rules and 

regulations;
(4) twenty-five dollars for a five-year permit for vehicles authorized to move bales 

of hay under subsection (j) on noninterstate highways;
(5) one hundred and fifty dollars for each annual permit; or
(6) two thousand dollars per year for each qualified carrier company for special 

vehicle combination permits authorized under K.S.A. 8-1915, and amendments thereto, 
plus $50 per year for each power unit operating under such annual permit.

No fees shall be charged for permits issued for vehicles owned by counties, cities and 
other political subdivisions of the state. All permit fees received under this section shall 
be remitted to the state treasurer in accordance with the provisions of K.S.A. 75-4215, 
and amendments thereto. Upon receipt of each such remittance, the state treasurer shall 
deposit the entire amount in the state treasury to the credit of the state highway fund. 
The secretary may adopt rules and regulations for payment and collection of all fees. 
The  secretary may adopt  rules  and  regulations  implementing  the  provisions  of  this 
section to prescribe standards for any permit program to enhance highway safety.

(g) If any local authority does not desire to exercise the powers conferred on it by 
this section to issue or deny permits then such a permit from the local authority shall not 
be required to operate any such vehicle or combination of vehicles on highways under 
the jurisdiction of such local authority, but in no event shall the jurisdiction of the local 
authority be construed as extending to any portion of any state highway, any city street 
designated by the secretary as a connecting link in the state highway system or any 
highway within the national system of interstate and defense highways, which highways 
and  streets,  for  the  purpose  of  this  section,  shall  be  under  the  jurisdiction  of  the 
secretary.

(h) A house trailer, manufactured home or mobile home which exceeds the width as 
provided in subsection (a) of K.S.A. 8-1902, and amendments thereto, may be moved 
on the highways of this state by obtaining a permit as provided in this section, if:

(1) The width of such house trailer, manufactured home or mobile home does not 
exceed 161/2 feet;

(2) the driver of the vehicle pulling the house trailer, manufactured home or mobile 
home has a valid driver's license; and

(3) the driver carries evidence that the house trailer, manufactured home or mobile 
home, and the vehicle pulling it, are covered by motor vehicle liability insurance with 
limits of not less than $100,000 for injury to any one person, and $300,000 for injury to 
persons in any one accident, and $25,000 for injury to property.

For the purposes of this subsection,  the terms "manufactured home" and "mobile 
home" shall have the meanings ascribed to them by K.S.A. 58-4202, and amendments 
thereto.

(i) Upon proper application stating the description and registration of each power 
unit,  the secretary of transportation shall  issue permits for a period,  from May 1 to 
November 15, for custom combine operators to tow custom-combine equipment on a 
trailer within legal dimensions or a trailer especially designed for the transportation of 
combines or combine equipment at the rate of $10 per power unit. Each application 
shall  be accompanied by information as  required by the secretary.  The permit  shall 
allow custom combine operators to haul two combine headers on designated interstate 
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highways provided:
(1) The vehicle plus the load do not exceed 14 feet in width;
(2) the move is completed during the period beginning 30 minutes before sunrise 

and ending 30 minutes after sunset; and
(3) the vehicle plus the load are not overweight.
(j) Except as provided in paragraph (2) of subsection (d) of K.S.A. 8-1902, and 

amendments thereto, a vehicle loaded with bales of hay which exceeds the width as 
provided in subsection (a) of K.S.A. 8-1902, and amendments thereto, may be moved 
on any highway designated as a part of the national network of highways by obtaining a 
permit as provided by this section, if:

(1) The vehicle plus the bales of hay do not exceed 12 feet in width;
(2) the vehicle plus the bales of hay do not exceed the height authorized under 

K.S.A. 8-1904, and amendments thereto;
(3) the move is completed during the period beginning 30 minutes before sunrise 

and ending 30 minutes after sunset;
(4) the vehicle plus the load are not overweight; and
(5) the vehicle plus the load comply with the signing and marking requirements of 

paragraph (3) of subsection (d) of K.S.A. 8-1902, and amendments thereto.
(k) If it  is  determined by the secretary of transportation that  a person has been 

granted a permit and has not complied with the applicable provisions of this section and 
the rules and regulations of the secretary of transportation relating thereto, the secretary 
may cancel the permit and may refuse to grant future permits to the individual.

(l) (1) Vehicles operating under the provisions of a permit issued under subsection 
(a), which exceed the width limitations prescribed by K.S.A. 8-1902, and amendments 
thereto, or the length provisions in K.S.A. 8-1904, and amendments thereto, shall have a 
sign attached which states "OVERSIZE LOAD" and the dimensions of the sign shall be 
a minimum of seven feet long and 18 inches high. Letters shall be a minimum of 10 
inches high with a brush stoke of not less than 12/5 inches. The sign shall be readily 
visible from a distance of 500 feet and shall be removed when the vehicle or load no 
longer  exceeds  the  legal  width  dimensions  prescribed  by  K.S.A.  8-1902,  and 
amendments  thereto,  or  the  length  provisions  in  K.S.A.  8-1904,  and  amendments 
thereto. Each such vehicle shall be equipped with red flags on all four corners of the 
oversize load.

(2) Vehicles operating under the provision of a permit issued under subsection (a), 
which  exceed  the weight  limitations  of  K.S.A.  8-1908 or  8-1909,  and amendments 
thereto,  but  do  not  exceed  the  width  limitations  prescribed  by K.S.A.  8-1902,  and 
amendments  thereto,  or  the  length  provisions  in  K.S.A.  8-1904,  and  amendments 
thereto, shall not have a sign attached which states "OVERSIZE LOAD."

(m) (1) Vehicles operating under the provisions of a permit issued under subsection 
(a), which exceed the width limitations prescribed by K.S.A. 8-1902, and amendments 
thereto, or the length provisions in K.S.A. 8-1904, and amendments thereto, shall not 
operate:  (i)  During the  time  period  between  30  minutes  after  sunset  to  30  minutes 
before sunrise, unless specifically authorized under another statute or regulation; (ii) 
under conditions where visibility is less than  1/2 mile; or (iii) when highway surfaces 
have ice or snow pack or drifting snow.

(2) Vehicles operating under the provisions of a permit issued under subsection (a), 
which  exceed  the weight  limitations  of  K.S.A.  8-1908 or  8-1909,  and amendments 
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thereto,  but  do  not  exceed  the  width  limitations  prescribed  by K.S.A.  8-1902,  and 
amendments  thereto,  or  the  length  provisions  in  K.S.A.  8-1904,  and  amendments 
thereto, may operate 24-hour days,  except that such vehicles shall not operate when 
highway surfaces have ice or snow pack or drifting snow. 

Sec. 2. K.S.A. 2013 Supp. 22-4902 is hereby amended to read as follows: 22-4902. 
As used in the Kansas offender registration act, unless the context otherwise requires:

(a) "Offender" means: 
(1) A sex offender;
(2) a violent offender;
(3) a drug offender;
(4) any person  who  has  been  required  to  register  under  out  of  state  law or  is 

otherwise required to be registered; and
(5) any person  required  by court  order  to  register  for  an offense  not  otherwise 

required as provided in the Kansas offender registration act.
(b) "Sex offender" includes any person who: 
(1) On or after April 14, 1994, is convicted of any sexually violent crime;
(2) on or after July 1, 2002, is adjudicated as a juvenile offender for an act which if 

committed by an adult would constitute the commission of a sexually violent crime, 
unless the court, on the record, finds that the act involved non-forcible sexual conduct, 
the victim was at least 14 years of age and the offender was not more than four years 
older than the victim;

(3) has been determined to be a sexually violent predator;
(4) on or after July 1, 1997, is convicted of any of the following crimes when one 

of the parties involved is less than 18 years of age:
(A) Adultery,  as defined in K.S.A. 21-3507,  prior  to its  repeal,  or  K.S.A. 2013 

Supp. 21-5511, and amendments thereto;
(B) criminal sodomy, as defined in subsection (a)(1) of K.S.A. 21-3505, prior to its 

repeal, or subsection (a)(1) or (a)(2) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5504, and amendments 
thereto;

(C) promoting prostitution,  as defined in K.S.A. 21-3513,  prior to its  repeal,  or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-6420, and amendments thereto prior to its   amendment by section   
17 of chapter 120 of the 2013 Session Laws of   Kansas on July 1, 2013  ;

(D) patronizing a prostitute, as defined in K.S.A. 21-3515, prior to its  repeal, or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-6421, and amendments thereto prior to its   amendment by section   
18 of chapter 120 of the 2013 Session Laws of   Kansas on July 1, 2013  ; or

(E) lewd and lascivious behavior, as defined in K.S.A. 21-3508, prior to its repeal, 
or K.S.A. 2013 Supp. 21-5513, and amendments thereto;

(5) is convicted of sexual battery, as defined in K.S.A. 21-3517, prior to its repeal, 
or subsection (a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5505, and amendments thereto;

(6) is convicted of an attempt,  conspiracy or criminal solicitation,  as defined in 
K.S.A. 21-3301, 21-3302 or 21-3303, prior to their repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 21-
5301,  21-5302,  21-5303,  and  amendments  thereto,  of  an  offense  defined  in  this 
subsection; or

(7) has been convicted of an offense that is comparable to any crime defined in this 
subsection, or any out of state conviction for an offense that under the laws of this state 
would be an offense defined in this subsection.

(c) "Sexually violent crime" means:



MAY 2, 2014 2893

(1) Rape, as defined in K.S.A. 21-3502, prior to its repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 
21-5503, and amendments thereto;

(2) indecent liberties with a child, as defined in K.S.A. 21-3503, prior to its repeal, 
or subsection (a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5506, and amendments thereto;

(3) aggravated indecent liberties with a child, as defined in K.S.A. 21-3504, prior to 
its repeal, or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5506, and amendments thereto;

(4) criminal sodomy, as defined in subsection (a)(2) or (a)(3) of K.S.A. 21-3505, 
prior to its repeal, or subsection (a)(3) or (a)(4) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5504, and 
amendments thereto;

(5) aggravated criminal sodomy, as defined in K.S.A. 21-3506, prior to its repeal, 
or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5504, and amendments thereto;

(6) indecent solicitation of a child, as defined in K.S.A. 21-3510, prior to its repeal, 
or subsection (a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5508, and amendments thereto;

(7) aggravated indecent solicitation of a child, as defined in K.S.A. 21-3511, prior 
to its repeal, or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5508, and amendments thereto;

(8) sexual exploitation of a child, as defined in K.S.A. 21-3516, prior to its repeal, 
or K.S.A. 2013 Supp. 21-5510, and amendments thereto;

(9) aggravated sexual battery, as defined in K.S.A. 21-3518, prior to its repeal, or 
subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5505, and amendments thereto;

(10) aggravated  incest,  as  defined  in  K.S.A.  21-3603,  prior  to  its  repeal,  or 
subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5604, and amendments thereto;

(11) electronic solicitation, as defined in K.S.A. 21-3523, prior to its repeal, and 
K.S.A. 2013 Supp. 21-5509, and amendments thereto;

(12) unlawful sexual relations, as defined in K.S.A. 21-3520, prior to its repeal, or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-5512, and amendments thereto;

(13) aggravated human trafficking, as defined in K.S.A. 21-3447,   prior to its repeal,   
or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5426, and   amendments thereto, if committed   
in  whole  or  in  part  for  the  purpose  of    the  sexual  gratification  of  the  defendant  or   
another;

(14) commercial sexual exploitation of a child, as defined in K.S.A.   2013 Supp. 21-  
6422, and amendments thereto;

(15) any conviction or adjudication for an offense that is comparable to a sexually 
violent crime as defined in this subsection, or any out of state conviction or adjudication 
for an offense that under the laws of this state  would be a sexually violent crime as 
defined in this subsection;

(14)(16) an attempt, conspiracy or criminal solicitation, as defined in  K.S.A. 21-
3301, 21-3302 or 21-3303, prior to their repeal, or K.S.A. 2013  Supp. 21-5301, 21-
5302, 21-5303, and amendments thereto, of a sexually violent crime, as defined in this 
subsection; or

(15)(17) any act which has been determined beyond a reasonable  doubt to have 
been sexually motivated, unless the court, on the record, finds that the act involved non-
forcible sexual conduct, the victim was at least 14 years of age and the offender was not 
more  than  four  years  older  than  the  victim.  As  used  in  this  paragraph,  "sexually 
motivated" means that one of the purposes for which the defendant committed the crime 
was for the purpose of the defendant's sexual gratification.

(d) "Sexually violent predator" means any person who, on or after July 1, 2001, is 
found  to  be  a  sexually  violent  predator  pursuant  to  K.S.A.  59-29a01  et  seq.,  and 
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amendments thereto.
(e) "Violent offender" includes any person who:
(1) On or after July 1, 1997, is convicted of any of the following crimes:
(A) Capital murder, as defined in K.S.A. 21-3439,  prior to its repeal, or K.S.A. 

2013 Supp. 21-5401, and amendments thereto;
(B) murder in the first degree, as defined in K.S.A. 21-3401, prior to its repeal, or 

K.S.A. 2013 Supp. 21-5402, and amendments thereto;
(C) murder in the second degree, as defined in K.S.A. 21-3402, prior to its repeal, 

or K.S.A. 2013 Supp. 21-5403, and amendments thereto;
(D) voluntary manslaughter, as defined in K.S.A. 21-3403, prior to its repeal, or 

K.S.A. 2013 Supp. 21-5404, and amendments thereto;
(E) involuntary manslaughter, as defined in K.S.A. 21-3404, prior to its repeal, or 

subsections (a)(1),  (a)(2)  or (a)(4)  of K.S.A. 2013 Supp.  21-5405,  and amendments 
thereto. The provisions of this paragraph shall not apply to violations of subsection (a)
(3) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5405, and amendments thereto, which occurred on or after 
July 1, 2011, through July 1, 2013;

(F) kidnapping, as defined in K.S.A. 21-3420, prior to its repeal, or subsection (a) 
of K.S.A. 2013 Supp. 21-5408, and amendments thereto;

(G) aggravated kidnapping,  as defined in K.S.A. 21-3421, prior to its repeal, or 
subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5408, and amendments thereto;

(H) criminal restraint, as defined in K.S.A. 21-3424, prior to its repeal, or K.S.A. 
2013 Supp. 21-5411, and amendments thereto, except by a parent, and only when the 
victim is less than 18 years of age; or

(I) aggravated human trafficking, as defined in K.S.A. 21-3447, prior to its repeal, 
or  subsection  (b)  of  K.S.A.  2013  Supp.  21-5426,  and  amendments  thereto,  if  not 
committed  in  whole  or  in  part  for  the  purpose    of  the  sexual  gratification  of  the   
defendant or another;

(2) on or after July 1, 2006, is convicted of any person felony and the court makes a 
finding on the record that a deadly weapon was used in the commission of such person 
felony;

(3)  has been convicted of an offense that is comparable to any crime defined in this 
subsection, any out of state conviction for an offense that under the laws of this state 
would be an offense defined in this subsection; or

(4) is convicted of an attempt,  conspiracy or criminal solicitation,  as defined in 
K.S.A. 21-3301, 21-3302 or 21-3303, prior to their repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 21-
5301,  21-5302 and 21-5303,  and amendments  thereto,  of an offense defined in this 
subsection.

(f) "Drug offender" includes any person who, on or after July 1, 2007:
(1) Is convicted of any of the following crimes:
(A) Unlawful  manufacture  or  attempting  such  of  any  controlled  substance  or 

controlled substance analog, as defined in K.S.A. 65-4159, prior to its repeal, K.S.A. 
2010  Supp.  21-36a03,  prior  to  its  transfer,  or  K.S.A.  2013  Supp.  21-5703,  and 
amendments thereto;

(B) possession  of  ephedrine,  pseudoephedrine,  red  phosphorus,  lithium  metal, 
sodium  metal,  iodine,  anhydrous  ammonia,  pressurized  ammonia  or 
phenylpropanolamine, or their salts, isomers or salts of isomers with intent to use the 
product to manufacture a controlled substance, as defined in subsection (a) of K.S.A. 
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65-7006, prior to its repeal, subsection (a) of K.S.A. 2010 Supp. 21-36a09, prior to its 
transfer, or subsection (a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5709, and amendments thereto;

(C) K.S.A. 65-4161, prior to its repeal, subsection (a)(1) of K.S.A. 2010 Supp. 21-
36a05, prior to its transfer,  or subsection (a)(1) of K.S.A. 2013 Supp.  21-5705, and 
amendments thereto. The provisions of this paragraph shall not apply to violations of 
subsections (a)(2) through (a)(6) or (b) of K.S.A. 2010 Supp. 21-36a05 which occurred 
on or after July 1, 2009, through April 15, 2010;

(2) has been convicted of an offense that is comparable to any crime defined in this 
subsection, any out of state conviction for an offense that under the laws of this state 
would be an offense defined in this subsection; or

(3) is or has been convicted of an attempt, conspiracy or criminal solicitation, as 
defined in K.S.A. 21-3301, 21-3302 or 21-3303, prior to their repeal, or K.S.A. 2013 
Supp. 21-5301, 21-5302 and 21-5303, and amendments thereto, of an offense defined in 
this subsection.

(g) Convictions or adjudications which result from or are connected with the same 
act, or result from crimes committed at the same time, shall be counted for the purpose 
of this section as one conviction or adjudication. Any conviction or adjudication set 
aside pursuant to law is not a conviction or adjudication for purposes of this section. A 
conviction or adjudication from any out of state court shall constitute a conviction or 
adjudication for purposes of this section.

(h) "School" means any public or private educational institution, including, but not 
limited  to,  postsecondary school,  college,  university,  community college,  secondary 
school, high school, junior high school, middle school, elementary school, trade school, 
vocational school or professional school providing training or education to an offender 
for three or more consecutive days or parts of days, or for 10 or more nonconsecutive 
days in a period of 30 consecutive days.

(i) "Employment" means any full-time, part-time, transient, day-labor employment 
or volunteer work, with or without compensation, for three or more consecutive days or 
parts of days, or for 10 or more nonconsecutive days in a period of 30 consecutive days.

(j) "Reside" means to stay, sleep or maintain with regularity or temporarily one's 
person and property in a particular place other than a location where the offender is 
incarcerated. It shall be presumed that an offender resides at any and all locations where 
the  offender  stays,  sleeps  or  maintains  the  offender's  person  for  three  or  more 
consecutive days or parts of days, or for ten or more nonconsecutive days in a period of 
30 consecutive days.

(k) "Residence" means a particular and definable place where an individual resides. 
Nothing  in  the  Kansas  offender  registration  act  shall  be  construed  to  state  that  an 
offender may only have one residence for the purpose of such act.

(l) "Transient" means having no fixed or identifiable residence.
(m) "Law enforcement agency having initial jurisdiction" means the registering law 

enforcement agency of the county or location of jurisdiction where the offender expects 
to most often reside upon the offender's discharge, parole or release. 

(n) "Registering law enforcement agency" means the sheriff's office or tribal police 
department responsible for registering an offender.

(o) "Registering  entity"  means  any  person,  agency  or  other  governmental  unit, 
correctional facility or registering law enforcement agency responsible for obtaining the 
required information from, and explaining the required registration procedures to, any 
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person required to register pursuant to the Kansas offender registration act. "Registering 
entity" shall include, but not be limited to, sheriff's offices, tribal police departments 
and correctional facilities.

(p) "Treatment facility" means any public or private facility or institution providing 
inpatient mental health, drug or alcohol treatment or counseling, but does not include a 
hospital, as defined in K.S.A. 65-425, and amendments thereto.

(q) "Correctional facility" means any public or private correctional facility, juvenile 
detention facility, prison or jail.

(r) "Out of state" means: the District of Columbia; any federal, military or tribal 
jurisdiction, including those within this state; any foreign jurisdiction; or any state or 
territory within the United States, other than this state.

(s) "Duration of registration" means the length of time during which an offender is 
required to register for a specified offense or violation.

Sec. 3. K.S.A. 2013 Supp. 22-4906 is hereby amended to read as follows: 22-4906. 
(a)  (1)  Except  as  provided  in  subsection  (c),  if  convicted  of  any of  the  following 
offenses, an offender's duration of registration shall  be, if confined, 15 years after the 
date of parole, discharge or release, whichever date is most recent, or, if not confined, 
15 years from the date of conviction:

(A) Sexual battery, as defined in K.S.A. 21-3517, prior to its repeal, or subsection 
(a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5505, and amendments thereto;

(B) adultery, as defined in K.S.A. 21-3507, prior to its repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 
21-5511,  and amendments thereto,  when one of the parties involved is less than 18 
years of age;

(C) patronizing a prostitute, as defined in K.S.A. 21-3515, prior to its  repeal, or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-6421, and amendments thereto prior to its   amendment by section   
18 of chapter 120 of the 2013 Session Laws of   Kansas on July 1, 2013  , when one of the 
parties involved is less than 18 years of age;

(D) lewd and lascivious behavior, as defined in K.S.A. 21-3508, prior to its repeal, 
or  K.S.A.  2013  Supp.  21-5513,  and  amendments  thereto,  when  one  of  the  parties 
involved is less than 18 years of age;

(E) capital murder, as defined in K.S.A. 21-3439, prior to its repeal, or K.S.A. 2013 
Supp. 21-5401, and amendments thereto;

(F) murder in the first degree, as defined in K.S.A. 21-3401, prior to its repeal, or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-5402, and amendments thereto;

(G) murder in the second degree, as defined in K.S.A. 21-3402, prior to its repeal, 
or K.S.A. 2013 Supp. 21-5403, and amendments thereto;

(H) voluntary manslaughter, as defined in K.S.A. 21-3403, prior to its repeal, or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-5404, and amendments thereto;

(I) involuntary manslaughter, as defined in K.S.A. 21-3404, prior to its repeal, or 
subsections (a)(1),  (a)(2)  or (a)(4)  of K.S.A. 2013 Supp.  21-5405,  and amendments 
thereto;

(J) criminal restraint, as defined in K.S.A. 21-3424, prior to its repeal, or K.S.A. 
2013 Supp. 21-5411, and amendments thereto, except by a parent, and only when the 
victim is less than 18 years of age;

(K) any act which has been determined beyond a reasonable doubt to have been 
sexually motivated,  unless the court,  on the record, finds that the act involved non-
forcible sexual conduct, the victim was at least 14 years of age and the offender was not 
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more than four years older than the victim;
(L) conviction of any person required by court order to register for an offense not 

otherwise required as provided in the Kansas offender registration act;
(M) conviction of any person felony and the court makes a finding on the record 

that a deadly weapon was used in the commission of such person felony;
(N) unlawful  manufacture  or  attempting  such  of  any  controlled  substance  or 

controlled substance analog, as defined in K.S.A. 65-4159, prior to its repeal, K.S.A. 
2010  Supp.  21-36a03,  prior  to  its  transfer,  or  K.S.A.  2013  Supp.  21-5703,  and 
amendments thereto;

(O) possession  of  ephedrine,  pseudoephedrine,  red  phosphorus,  lithium  metal, 
sodium  metal,  iodine,  anhydrous  ammonia,  pressurized  ammonia  or 
phenylpropanolamine, or their salts, isomers or salts of isomers with intent to use the 
product to manufacture a controlled substance, as defined by subsection (a) of K.S.A. 
65-7006, prior to its repeal, subsection (a) of K.S.A. 2010 Supp. 21-36a09, prior to its 
transfer, or subsection (a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5709, and amendments thereto;

(P) K.S.A. 65-4161, prior to its repeal, subsection (a)(1) of K.S.A. 2010 Supp. 21-
36a05, prior to its transfer,  or subsection (a)(1) of K.S.A. 2013 Supp.  21-5705, and 
amendments thereto; or

(Q) any attempt, conspiracy or criminal solicitation, as defined in K.S.A. 21-3301, 
21-3302 or 21-3303, prior to their repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 21-5301, 21-5302 and 
21-5303, and amendments thereto, of an offense defined in this subsection.

(2) Except  as  otherwise  provided  by  the  Kansas  offender  registration  act,  the 
duration of registration terminates, if not confined, at the expiration of 15 years from 
the date of conviction. Any period of time during which any offender is incarcerated in 
any jail or correctional facility or during which the offender does not comply with any 
and all requirements of the Kansas offender registration act shall not count toward the 
duration of registration.

(b) (1)  Except as provided in subsection (c), if convicted of any of the following 
offenses, an offender's duration of registration shall be, if confined, 25 years after the 
date of parole, discharge or release, whichever date is most recent, or, if not confined, 
25 years from the date of conviction:

(A) Criminal sodomy, as defined in subsection (a)(1) of K.S.A. 21-3505, prior to its 
repeal, or subsection (a)(1) or (a)(2) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5504, and amendments 
thereto, when one of the parties involved is less than 18 years of age;

(B) indecent solicitation of a child, as defined in K.S.A. 21-3510, prior to its repeal, 
or subsection (a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5508, and amendments thereto;

(C) electronic  solicitation,  as  defined  in  K.S.A.  21-3523,  prior  to  its  repeal,  or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-5509, and amendments thereto;

(D) aggravated  incest,  as  defined  in  K.S.A.  21-3603,  prior  to  its  repeal,  or 
subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5604, and amendments thereto;

(E) indecent liberties with a child, as defined in K.S.A. 21-3503, prior to its repeal, 
or subsection (a) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5506, and amendments thereto;

(F) unlawful sexual relations, as defined in K.S.A. 21-3520, prior to its repeal, or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-5512, and amendments thereto;

(G) sexual exploitation of a child, as defined in K.S.A. 21-3516, prior to its repeal, 
or K.S.A. 2013 Supp. 21-5510, and amendments thereto, if the victim is 14 or more 
years of age but less than 18 years of age;
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(H) aggravated sexual battery, as defined in K.S.A. 21-3518, prior to its repeal, or 
subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5505, and amendments thereto;

(I) promoting prostitution,  as  defined  in  K.S.A.  21-3513,  prior  to  its  repeal,  or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-6420, and amendments thereto prior to its   amendment by section   
17 of chapter 120 of the 2013 Session Laws of   Kansas on July 1, 2013  , if the prostitute 
person selling sexual relations is 14 or more years of age but less than 18 years of age; 
or

(J) any attempt, conspiracy or criminal solicitation, as defined in K.S.A. 21-3301, 
21-3302 or 21-3303, prior to their repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 21-5301, 21-5302 and 
21-5303, and amendments thereto, of an offense defined in this subsection.

(2) Except  as  otherwise  provided  by  the  Kansas  offender  registration  act,  the 
duration of registration terminates, if not confined, at the expiration of 25 years from 
the date of conviction. Any period of time during which any offender is incarcerated in 
any jail or correctional facility or during which the offender does not comply with any 
and all requirements of the Kansas offender registration act shall not count toward the 
duration of registration.

(c) Upon a second or subsequent conviction of an offense requiring registration, an 
offender's duration of registration shall be for such offender's lifetime.

(d) The duration of registration for any offender who has been convicted of any of 
the following offenses shall be for such offender's lifetime:

(1) Rape, as defined in K.S.A. 21-3502, prior to its repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 
21-5503, and amendments thereto;

(2) aggravated indecent solicitation of a child, as defined in K.S.A. 21-3511, prior 
to its repeal, or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5508, and amendments thereto;

(3) aggravated indecent liberties with a child, as defined in K.S.A. 21-3504, prior to 
its repeal, or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5506, and amendments thereto;

(4) criminal sodomy, as defined in subsection (a)(2) or (a)(3) of K.S.A. 21-3505, 
prior to its repeal, or subsection (a)(3) or (a)(4) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5504, and 
amendments thereto;

(5) aggravated criminal sodomy, as defined in K.S.A. 21-3506, prior to its repeal, 
or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5504, and amendments thereto;

(6) aggravated human trafficking, as defined in K.S.A. 21-3447, prior to its repeal, 
or subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5426, and amendments thereto;

(7) sexual exploitation of a child, as defined in K.S.A. 21-3516, prior to its repeal, 
or K.S.A. 2013 Supp. 21-5510, and amendments thereto, if the victim is less than 14 
years of age;

(8) promoting prostitution,  as  defined  in  K.S.A.  21-3513,  prior  to  its  repeal,  or 
K.S.A. 2013 Supp. 21-6420, and amendments thereto prior to its   amendment by section   
17 of chapter 120 of the 2013 Session Laws of   Kansas on July 1, 2013  , if the prostitute 
person selling sexual relations is less than 14 years of age;

(9) kidnapping, as defined in K.S.A. 21-3420, prior to its repeal, or subsection (a) 
of K.S.A. 2013 Supp. 21-5408, and amendments thereto;

(10) aggravated kidnapping, as defined in K.S.A. 21-3421, prior to its  repeal, or 
subsection (b) of K.S.A. 2013 Supp. 21-5408, and amendments thereto; or

(11) commercial sexual exploitation of a child, as defined in K.S.A.   2013 Supp. 21-  
6422, and amendments thereto; or

(12) any attempt, conspiracy or criminal solicitation, as defined in K.S.A. 21-3301, 
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21-3302 or 21-3303, prior to their repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 21-5301, 21-5302 and 
21-5303, and amendments thereto, of an offense defined in this subsection.

(e) Any person  who  has  been  declared  a  sexually  violent  predator  pursuant  to 
K.S.A.  59-29a01  et  seq.,  and  amendments  thereto,  shall  register  for  such  person's 
lifetime.

(f) Notwithstanding any other provisions of this section, for an offender less than 
14 years of age who is adjudicated as a juvenile offender for an act which if committed 
by an adult  would constitute a  sexually violent  crime set  forth  in subsection (c) of 
K.S.A. 22-4902, and amendments thereto, the court shall:

(1) Require  registration  until  such  offender  reaches  18  years  of  age,  at  the 
expiration of five years from the date of adjudication or, if confined, from release from 
confinement, whichever date occurs later. Any period of time during which the offender 
is incarcerated in any jail, juvenile facility or correctional facility or during which the 
offender  does  not  comply  with  any  and  all  requirements  of  the  Kansas  offender 
registration act shall not count toward the duration of registration;

(2) not  require  registration  if  the  court,  on  the  record,  finds  substantial  and 
compelling reasons therefor; or

(3) require  registration,  but  such  registration  information  shall  not  be  open  to 
inspection by the public or posted on any internet website, as provided in K.S.A. 22-
4909, and amendments thereto. If the court requires registration but such registration is 
not open to the public, such offender shall provide a copy of such court order to the 
registering  law enforcement  agency at  the  time  of  registration.  The  registering  law 
enforcement agency shall forward a copy of such court order to the Kansas bureau of 
investigation.

If  such offender violates a condition of release during the term of the conditional 
release, the court may require such offender to register pursuant to paragraph (1).

(g) Notwithstanding any other provisions of this section, for an offender 14 years of 
age or more who is adjudicated as a juvenile offender for an act which if committed by 
an adult would constitute a sexually violent crime set forth in subsection (c) of K.S.A. 
22-4902, and amendments thereto, and such crime is not an off-grid felony or a felony 
ranked in severity level 1 of the nondrug grid as provided in K.S.A. 21-4704, prior to its 
repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 21-6804, and amendments thereto, the court shall:

(1) Require  registration  until  such  offender  reaches  18  years  of  age,  at  the 
expiration of five years from the date of adjudication or, if confined, from release from 
confinement, whichever date occurs later. Any period of time during which the offender 
is incarcerated in any jail, juvenile facility or correctional facility or during which the 
offender  does  not  comply  with  any  and  all  requirements  of  the  Kansas  offender 
registration act shall not count toward the duration of registration;

(2) not  require  registration  if  the  court,  on  the  record,  finds  substantial  and 
compelling reasons therefor; or

(3) require  registration,  but  such  registration  information  shall  not  be  open  to 
inspection by the public or posted on any internet website, as provided in K.S.A. 22-
4909, and amendments thereto. If the court requires registration but such registration is 
not open to the public, such offender shall provide a copy of such court order to the 
registering  law enforcement  agency at  the  time  of  registration.  The  registering  law 
enforcement agency shall forward a copy of such court order to the Kansas bureau of 
investigation.
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If  such offender violates a condition of release during the term of the conditional 
release, the court may require such offender to register pursuant to paragraph (1).

(h) Notwithstanding any other provisions of this section, an offender 14 years of 
age or more who is adjudicated as a juvenile offender for an act which if committed by 
an adult would constitute a sexually violent crime set forth in subsection (c) of K.S.A. 
22-4902,  and amendments thereto,  and such crime is an off-grid felony or a felony 
ranked in severity level 1 of the nondrug grid as provided in K.S.A. 21-4704, prior to its 
repeal, or K.S.A. 2013 Supp. 21-6804, and amendments thereto, shall be required to 
register for such offender's lifetime.

(i) Notwithstanding  any other  provision  of  law,  if  a  diversionary agreement  or 
probation  order,  either  adult  or  juvenile,  or  a  juvenile  offender  sentencing  order, 
requires registration under the Kansas offender registration act for an offense that would 
not otherwise require registration as provided in subsection (a)(5) of K.S.A 22-4902, 
and amendments thereto, then all provisions of the Kansas offender registration act shall 
apply, except that the duration of registration shall be controlled by such diversionary 
agreement, probation order or juvenile offender sentencing order.

(j) The duration of registration does not terminate if the convicted or adjudicated 
offender  again  becomes  liable  to  register  as  provided  by  the  Kansas  offender 
registration act during the required period of registration.

(k) For any person moving to Kansas who has been convicted or adjudicated in an 
out of state court, or who was required to register under an out of state law, the duration 
of registration shall be the length of time required by the out of state jurisdiction or by 
the Kansas offender registration act, whichever length of time is longer. The provisions 
of this subsection shall apply to convictions or adjudications prior to June 1, 2006, and 
to  persons  who  moved  to  Kansas  prior  to  June  l,  2006,  and  to  convictions  or 
adjudications on or after June 1, 2006, and to persons who moved to Kansas on or after 
June l, 2006.

(l) For any person residing,  maintaining employment or attending school in this 
state who has been convicted or adjudicated by an out of state court of an offense that is 
comparable  to  any  crime  requiring  registration  pursuant  to  the  Kansas  offender 
registration act, but who was not required to register in the jurisdiction of conviction or 
adjudication,  the  duration  of  registration  shall  be  the  duration  required  for  the 
comparable offense pursuant to the Kansas offender registration act.

Sec. 4. K.S.A. 2013 Supp. 28-176, as amended by section 3 of 2013 House Bill No. 
2303,  is  hereby amended to  read as  follows:  28-176. (a)  The court  shall  order any 
person  convicted  or  diverted,  or  adjudicated  or  diverted  under  a  preadjudication 
program pursuant to K.S.A. 22-2906 et seq., K.S.A. 2013 Supp. 38-2346 et seq., or 12-
4414, and amendments thereto, of a misdemeanor or felony contained in chapters 21, 41 
or  65 of  the  Kansas  Statutes  Annotated,  and amendments  thereto,  or  a  violation of 
K.S.A.  8-2,144  or  8-1567,  and  amendments  thereto,  or  a  violation  of  a  municipal 
ordinance or county resolution prohibiting the acts prohibited by such statutes, unless 
the municipality or county has an agreement with the laboratory providing services that 
sets a restitution amount to be paid by the person that is directly related to the cost of 
laboratory services, to pay a separate court cost of $400 for every individual offense if 
forensic science  or laboratory services or, forensic computer examination services  or 
forensic  audio and video examination services  are provided,  in  connection  with the 
investigation, by:
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(1) The Kansas bureau of investigation;
(2) the Sedgwick county regional forensic science center;
(3) the Johnson county sheriff's laboratory;
(4) the heart of America regional computer forensics laboratory; or
(5) the Wichita-Sedgwick county computer forensics crimes unit; or
(6) the  Garden  City  police  department  computer,  audio  and  video    forensics   

laboratory.
(b) Such fees shall be in addition to and not in substitution for any and all fines and 

penalties otherwise provided for by law for such offense.
(c) The court shall not lessen or waive such fees unless the court has determined 

such person is indigent and the basis for the court's determination is reflected in the 
court's order.

(d) Such  fees  shall  be  deposited  into  the  designated  fund  of  the  laboratory  or 
forensic  science  or  computer  center  that  provided  such  services.  Fees  for  services 
provided by:

(1) The Kansas bureau of investigation shall be deposited in the Kansas bureau of 
investigation forensic laboratory and materials fee fund which is hereby created;

(2) the Sedgwick county regional forensic science center shall be deposited in the 
Sedgwick county general fund;

(3) the Johnson county sheriff's laboratory shall be deposited in the Johnson county 
sheriff's laboratory analysis fee fund;

(4) the heart of America regional computer forensics laboratory shall be deposited 
in the general treasury account maintained by such laboratory; and

(5) the Wichita-Sedgwick county computer forensic crimes unit shall be retained by 
the Sedgwick county sheriff. All funds retained by the sheriff pursuant to the provisions 
of this section shall be credited to a special fund of the sheriff's office; and

(6) the  Garden  City  police  department  computer,  audio  and  video    forensics   
laboratory shall be deposited in the Garden City general fund.

(e) Disbursements from the funds and accounts described in subsection (d) shall be 
made for the following:

(1) Forensic science or laboratory services;
(2) forensic computer examination services;
(3) forensic audio and video examination services;
(4) purchase and maintenance of laboratory equipment and supplies;
(4)(5) education, training and scientific development of personnel; and
(5)(6) from the Kansas bureau of investigation forensic laboratory and materials fee 

fund, the destruction of seized property and chemicals as described in K.S.A. 22-2512 
and 60-4117, and amendments thereto.

(f) On or before the 10th day of each month, the director of accounts and reports 
shall transfer from the state general fund to the Kansas bureau of investigation forensic 
laboratory and materials fee fund interest earnings based on:

(1) The average daily balance of moneys in the Kansas bureau of investigation 
forensic laboratory and materials fee fund for the preceding month; and

(2) the net earnings rate of the pooled money investment portfolio for the preceding 
month.

(g) All expenditures from the Kansas bureau of investigation forensic laboratory 
and  materials  fee  fund  shall  be  made  in  accordance  with  appropriations  acts  upon 



2902 JOURNAL OF THE SENATE

warrants of the director of accounts and reports issued pursuant to vouchers approved 
by the attorney general or by a person or persons designated by the attorney general.

Sec. 5. K.S.A. 2013 Supp. 39-709, as amended by section 2 of 2014  Senate Bill 
No.  254,  is  hereby  amended  to  read  as  follows:  39-709. (a)  General  eligibility 
requirements  for  assistance  for  which  federal  moneys  are expended.  Subject  to  the 
additional requirements below, assistance in accordance with plans under which federal 
moneys are expended may be granted to any needy person who:

(1) Has  insufficient  income  or  resources  to  provide  a  reasonable  subsistence 
compatible with decency and health. Where a husband and wife are living together, the 
combined income or resources of both shall be considered in determining the eligibility 
of either or both for such assistance unless otherwise prohibited by law. The secretary, 
in determining need of any applicant for or recipient of assistance shall not take into 
account the financial responsibility of any individual for any applicant or recipient of 
assistance  unless  such  applicant  or  recipient  is  such  individual's  spouse  or  such 
individual's  minor  child  or  minor  stepchild  if  the  stepchild  is  living  with  such 
individual. The secretary in determining need of an individual may provide such income 
and resource exemptions as may be permitted by federal law. For purposes of eligibility 
for aid for families with dependent children, for food stamp assistance and for any other 
assistance provided  through the Kansas  department  for  children  and  families  under 
which  federal  moneys  are  expended,  the  secretary  for  children  and  families  shall 
consider one motor vehicle owned by the applicant for assistance,  regardless of the 
value of such vehicle, as exempt personal property and shall consider any equity in any 
additional  motor  vehicle  owned  by the  applicant  for  assistance  to  be  a  nonexempt 
resource of the applicant for assistance.

(2) Is a citizen of the United States or is an alien lawfully admitted to the United 
States and who is residing in the state of Kansas.

(b) Assistance  to  families  with  dependent  children. Assistance  may  be  granted 
under  this  act  to  any dependent  child,  or  relative,  subject  to  the  general  eligibility 
requirements as set out in subsection (a), who resides in the state of Kansas or whose 
parent or other relative with whom the child is living resides in the state of Kansas. 
Such  assistance  shall  be  known  as  aid  to  families  with  dependent  children.  Where 
husband and wife are living together both shall register for work under the program 
requirements for aid to families with dependent children in accordance with criteria and 
guidelines prescribed by rules and regulations of the secretary.

(c) Aid  to  families  with  dependent  children;  assignment  of  support  rights  and 
limited power of attorney. By applying for or receiving aid to families with dependent 
children such applicant or recipient shall be deemed to have assigned to the secretary on 
behalf of the state any accrued, present or future rights to support from any other person 
such applicant may have in such person's own behalf or in behalf of any other family 
member for whom the applicant is applying for or receiving aid. In any case in which an 
order for child support has been established and the legal custodian and obligee under 
the  order  surrenders  physical  custody  of  the  child  to  a  caretaker  relative  without 
obtaining a modification of legal custody and support rights on behalf of the child are 
assigned pursuant to this section, the surrender of physical custody and the assignment 
shall  transfer,  by operation of law,  the  child's  support  rights  under  the  order  to  the 
secretary on behalf of the state. Such assignment shall be of all  accrued, present or 
future  rights  to  support  of  the  child  surrendered  to  the  caretaker  relative.  The 
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assignment  of  support  rights  shall  automatically  become effective  upon  the date  of 
approval for or receipt of such aid without the requirement that any document be signed 
by the applicant, recipient or obligee. By applying for or receiving aid to families with 
dependent  children,  or  by  surrendering  physical  custody  of  a  child  to  a  caretaker 
relative who is an applicant or recipient of such assistance on the child's  behalf,  the 
applicant, recipient or obligee is also deemed to have appointed the secretary, or the 
secretary's designee, as an attorney in fact to perform the specific act of negotiating and 
endorsing all drafts, checks, money orders or other negotiable instruments representing 
support  payments  received  by  the  secretary  in  behalf  of  any  person  applying  for, 
receiving or having received such assistance. This limited power of attorney shall be 
effective from the date the secretary approves the application for aid and shall remain in 
effect until the assignment of support rights has been terminated in full.

(d) Eligibility requirements for general assistance, the cost of which is not shared 
by the federal government. (1) General assistance may be granted to eligible persons 
who  do  not  qualify  for  financial  assistance  in  a  program  in  which  the  federal 
government participates and who satisfy the additional requirements prescribed by or 
under this subsection (d).

(A) To  qualify  for  general  assistance  in  any  form  a  needy  person  must  have 
insufficient income or resources to provide a reasonable subsistence compatible with 
decency and health and, except as provided for transitional assistance, be a member of a 
family in which a minor child or a pregnant woman resides or be unable to engage in 
employment.  The secretary shall  adopt  rules  and regulations  prescribing criteria  for 
establishing when a minor  child may be considered to  be living with a  family and 
whether a person is able to engage in employment, including such factors as age or 
physical or mental condition. Eligibility for general assistance, other than transitional 
assistance, is limited to families in which a minor child or a pregnant woman resides or 
to an adult or family in which all legally responsible family members are unable to 
engage in employment. Where a husband and wife are living together the combined 
income or resources of both shall be considered in determining the eligibility of either 
or  both  for  such  assistance  unless  otherwise  prohibited  by  law.  The  secretary  in 
determining need of any applicant for or recipient of general assistance shall not take 
into account the financial responsibility of any individual for any applicant or recipient 
of general assistance unless such applicant or recipient is such individual's spouse or 
such individual's minor child or a minor stepchild if the stepchild is living with such 
individual.  In  determining the need of  an individual,  the  secretary may provide  for 
income and resource exemptions.

(B) To qualify for general assistance in any form a needy person must be a citizen 
of the United States or an alien lawfully admitted to the United States and must be 
residing in the state of Kansas.

(2) General  assistance  in  the  form of  transitional  assistance  may be  granted  to 
eligible persons who do not qualify for financial assistance in a program in which the 
federal government participates and who satisfy the additional requirements prescribed 
by or under this subsection (d), but who do not meet the criteria prescribed by rules and 
regulations of the secretary relating to inability to engage in employment or are not a 
member of a family in which a minor or a pregnant woman resides.

(3) In addition to the other requirements prescribed under this subsection (d), the 
secretary shall adopt rules and regulations which establish community work experience 
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program requirements for eligibility for the receipt of general assistance in any form 
and  which  establish  penalties  to  be  imposed  when  a  work  assignment  under  a 
community work experience program requirement is not completed without good cause. 
The secretary may adopt rules and regulations establishing exemptions from any such 
community work experience program requirements.  A first  time failure  to  complete 
such  a  work  assignment  requirement  shall  result  in  ineligibility  to  receive  general 
assistance for  a  period fixed  by such rules  and  regulations  of  not  more  than  three 
calendar months. A subsequent failure to complete such a work assignment requirement 
shall result in a period fixed by such rules and regulations of ineligibility of not more 
than six calendar months.

(4) If any person is found guilty of the crime of theft under the provisions of K.S.A. 
39-720, and amendments thereto, such person shall thereby become forever ineligible to 
receive any form of general assistance under the provisions of this subsection (d) unless 
the conviction is the person's first conviction under the provisions of K.S.A. 39-720, 
and amendments thereto, or the law of any other state concerning welfare fraud. First 
time offenders convicted of a misdemeanor under the provisions of such statute shall 
become ineligible to receive any form of general assistance for a period of 12 calendar 
months from the date of conviction. First time offenders convicted of a felony under the 
provisions  of  such  statute  shall  become  ineligible  to  receive  any  form  of  general 
assistance for a period of 60 calendar months from the date of conviction. If any person 
is found guilty by a court of competent jurisdiction of any state other than the state of 
Kansas of a crime involving welfare fraud, such person shall thereby become forever 
ineligible  to  receive  any  form  of  general  assistance  under  the  provisions  of  this 
subsection (d) unless the conviction is the person's first conviction under the law of any 
other state concerning welfare fraud. First time offenders convicted of a misdemeanor 
under the law of any other state concerning welfare fraud shall become ineligible to 
receive any form of general assistance for a period of 12 calendar months from the date 
of conviction. First time offenders convicted of a felony under the law of any other state 
concerning  welfare  fraud  shall  become  ineligible  to  receive  any  form  of  general 
assistance for a period of 60 calendar months from the date of conviction.

(e) Requirements for medical assistance for which federal moneys or state moneys 
or both are expended. (1) When the secretary has adopted a medical care plan under 
which federal  moneys  or  state  moneys  or  both are  expended,  medical  assistance in 
accordance with such plan shall be granted to any person who is a citizen of the United 
States or who is an alien lawfully admitted to the United States and who is residing in 
the state of Kansas, whose resources and income do not exceed the levels prescribed by 
the secretary. In determining the need of an individual, the secretary may provide for 
income and resource exemptions and protected income and resource levels. Resources 
from inheritance shall be counted. A disclaimer of an inheritance pursuant to K.S.A. 59-
2291, and amendments thereto, shall constitute a transfer of resources. The secretary 
shall exempt principal and interest held in irrevocable trust pursuant to subsection (c) of 
K.S.A. 16-303, and amendments thereto, from the eligibility requirements of applicants 
for and recipients of medical assistance. Such assistance shall  be known as medical 
assistance.

(2) For the purposes of medical assistance eligibility determinations on or after July 
1, 2004, if an applicant or recipient owns property in joint  tenancy with some other 
party and the applicant or recipient of medical assistance has restricted or conditioned 
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their interest in such property to a specific and discrete property interest less than 100%, 
then such  designation will  cause the full  value of the property to  be considered an 
available resource to the applicant or recipient. Medical assistance   eligibility for receipt   
of benefits under the title XIX of the social security   act, commonly known as medicaid,   
shall not be expanded, as provided for   in the patient protection and affordable care act,   
public law 111-148, 124   stat. 119, and the health care and education reconciliation act   
of 2010,   public law 111-152, 124 stat. 1029, unless the legislature expressly   consents to,   
and approves of, the expansion of medicaid services by an act   of the legislature.  

(3) (A) Resources from trusts shall be considered when determining eligibility of a 
trust  beneficiary for medical assistance. Medical assistance is to be secondary to all 
resources, including trusts, that may be available to an applicant or recipient of medical 
assistance.

(B) If a  trust  has  discretionary language,  the  trust  shall  be  considered to  be an 
available resource to the extent, using the full extent of discretion, the trustee may make 
any  of  the  income  or  principal  available  to  the  applicant  or  recipient  of  medical 
assistance.  Any  such  discretionary  trust  shall  be  considered  an  available  resource 
unless: (i) At the time of creation or amendment of the trust, the trust states a clear 
intent that the trust is supplemental to public assistance; and (ii) the trust: (a) Is funded 
from resources of a person who, at the time of such funding, owed no duty of support to 
the  applicant  or  recipient  of  medical  assistance;  or  (b)  is  funded  not  more  than 
nominally from resources of a person while that person owed a duty of support to the 
applicant or recipient of medical assistance.

(C) For the purposes  of  this  paragraph,  "public  assistance"  includes,  but  is  not 
limited to, medicaid, medical assistance or title XIX of the social security act.

(4) (A) When an applicant or recipient of medical assistance is a party to a contract, 
agreement or accord for personal services being provided by a nonlicensed individual or 
provider  and  such  contract,  agreement  or  accord  involves  health  and  welfare 
monitoring,  pharmacy  assistance,  case  management,  communication  with  medical, 
health or other professionals, or other activities related to home health care, long term 
care, medical assistance benefits, or other related issues, any moneys paid under such 
contract, agreement or accord shall be considered to be an available resource unless the 
following restrictions are met: (i) The contract, agreement or accord must be in writing 
and executed prior to any services being provided; (ii) the moneys paid are in direct 
relationship with the fair  market value of such services being provided by similarly 
situated and trained nonlicensed individuals; (iii) if no similarly situated nonlicensed 
individuals or situations can be found, the value of services will be based on federal 
hourly minimum wage standards; (iv) such individual providing the services will report 
all  receipts  of  moneys  as  income to the  appropriate  state  and federal  governmental 
revenue agencies; (v) any amounts due under such contract, agreement or accord shall 
be paid after the services are rendered; (vi) the applicant or recipient shall have the 
power to revoke the contract,  agreement  or accord; and (vii)  upon the death of the 
applicant or recipient, the contract, agreement or accord ceases.

(B) When an applicant or recipient of medical assistance is a party to a written 
contract  for  personal  services  being  provided  by  a  licensed  health  professional  or 
facility and such contract involves health and welfare monitoring, pharmacy assistance, 
case management, communication with medical, health or other professionals, or other 
activities related to home health care, long term care, medical assistance benefits or 
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other  related  issues,  any  moneys  paid  in  advance  of  receipt  of  services  for  such 
contracts shall be considered to be an available resource.

(5) Any trust  may be  amended  if  such  amendment  is  permitted  by the  Kansas 
uniform trust code.

(f) Eligibility  for  medical  assistance  of  resident  receiving  medical  care  outside 
state. A person  who  is  receiving  medical  care  including  long-term care  outside  of 
Kansas whose health would be endangered by the postponement of medical care until 
return to the  state  or by travel  to  return to  Kansas,  may be determined eligible  for 
medical assistance if such individual is a resident of Kansas and all other eligibility 
factors are met. Persons who are receiving medical care on an ongoing basis in a long-
term medical care facility in a state other than Kansas and who do not return to a care 
facility in Kansas when they are able to do so, shall no longer be eligible to receive 
assistance in Kansas unless such medical care is not available in a comparable facility 
or program providing such medical care in Kansas. For persons who are minors or who 
are under guardianship, the actions of the parent or guardian shall be deemed to be the 
actions of the child or ward in determining whether  or not the person is remaining 
outside the state voluntarily.

(g) Medical assistance; assignment of rights to medical support and limited power 
of attorney; recovery from estates of deceased recipients.  (1) (A) Except as otherwise 
provided  in  K.S.A.  39-786  and  39-787,  and  amendments  thereto,  or  as  otherwise 
authorized on and after September 30, 1989, under section 303 of the federal medicare 
catastrophic coverage act of 1988, whichever is applicable, by applying for or receiving 
medical assistance under a medical care plan in which federal funds are expended, any 
accrued, present or future rights to support and any rights to payment for medical care 
from a third party of an applicant or recipient and any other family member for whom 
the applicant is applying shall be deemed to have been assigned to the secretary on 
behalf of the state. The assignment shall automatically become effective upon the date 
of approval for such assistance without the requirement that any document be signed by 
the applicant or recipient. By applying for or receiving medical assistance the applicant 
or recipient is also deemed to have appointed the secretary, or the secretary's designee, 
as an attorney in fact to perform the specific act of negotiating and endorsing all drafts, 
checks, money orders or other negotiable instruments, representing payments received 
by the secretary in behalf of any person applying for, receiving or having received such 
assistance. This limited power of attorney shall be effective from the date the secretary 
approves the application for assistance and shall remain in effect until the assignment 
has been terminated in full. The assignment of any rights to payment for medical care 
from a third party under this subsection shall not prohibit a health care provider from 
directly  billing  an  insurance  carrier  for  services  rendered  if  the  provider  has  not 
submitted a claim covering such services to the secretary for payment. Support amounts 
collected on behalf of persons whose rights to support are assigned to the secretary only 
under this subsection and no other shall be distributed pursuant to subsection (d) of 
K.S.A. 39-756, and amendments thereto, except that any amounts designated as medical 
support shall be retained by the secretary for repayment of the unreimbursed portion of 
assistance.  Amounts  collected  pursuant  to  the  assignment  of  rights  to  payment  for 
medical care from a third party shall also be retained by the secretary for repayment of 
the unreimbursed portion of assistance.

(B) Notwithstanding the provisions of subparagraph (A), the secretary of health and 
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environment, or the secretary's designee, is hereby authorized to and shall exercise any 
of  the  powers  specified  in  subparagraph  (A)  in  relation  to  performance  of  such 
secretary's duties pertaining to medical subrogation, estate recovery or any other duties 
assigned to such secretary in article 74 of chapter 75 of the Kansas Statutes Annotated, 
and amendments thereto.

(2) The amount  of  any medical  assistance  paid  after  June  30,  1992,  under  the 
provisions of subsection (e) is (A) a claim against the property or any interest therein 
belonging to and a part of the estate of any deceased recipient or, if there is no estate, 
the estate of the surviving spouse, if any, shall be charged for such medical assistance 
paid to either or both, and (B) a claim against any funds of such recipient or spouse in 
any account under K.S.A. 9-1215, 9-1216, 17-2263, 17-2264, 17-5828 or 17-5829, and 
amendments thereto. There shall be no recovery of medical assistance correctly paid to 
or on behalf of an individual under subsection (e) except after the death of the surviving 
spouse of the individual, if any, and only at a time when the individual has no surviving 
child who is under 21 years of age or is blind or permanently and totally disabled. 
Transfers  of  real  or  personal  property  by  recipients  of  medical  assistance  without 
adequate  consideration are  voidable  and may be set  aside.  Except  where there  is  a 
surviving spouse,  or a surviving child who is under  21 years  of age or  is  blind or 
permanently  and  totally disabled,  the  amount  of  any medical  assistance paid  under 
subsection  (e)  is  a  claim against  the  estate  in  any guardianship  or  conservatorship 
proceeding.  The  monetary  value  of  any  benefits  received  by  the  recipient  of  such 
medical assistance under long-term care insurance, as defined by K.S.A. 40-2227, and 
amendments thereto, shall be a credit against the amount of the claim provided for such 
medical assistance under this subsection (g). The secretary of health and environment is 
authorized to enforce each claim provided for under this subsection (g). The secretary of 
health  and environment  shall  not  be  required to  pursue every claim,  but  is  granted 
discretion to determine which claims to pursue. All moneys received by the secretary of 
health and environment from claims under this subsection (g) shall be deposited in the 
social  welfare  fund.  The  secretary of  health  and  environment  may adopt  rules  and 
regulations  for  the  implementation  and  administration  of  the  medical  assistance 
recovery program under this subsection (g).

(3) By applying for or receiving medical assistance under the provisions of article 7 
of  chapter  39  of  the  Kansas  Statutes  Annotated,  and  amendments  thereto,  such 
individual  or  such individual's  agent,  fiduciary,  guardian,  conservator,  representative 
payee  or  other  person acting on behalf  of  the  individual  consents  to  the  following 
definitions of estate and the results therefrom:

(A) If an individual receives any medical assistance before July 1, 2004, pursuant 
to article 7 of chapter 39 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments thereto, 
which forms the basis for a claim under subsection (g)(2), such claim is limited to the 
individual's probatable estate as defined by applicable law; and

(B) if  an  individual  receives  any  medical  assistance  on  or  after  July  1,  2004, 
pursuant to article 7 of chapter 39 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments 
thereto, which forms the basis for a claim under subsection (g)(2),  such claim shall 
apply to  the  individual's  medical  assistance  estate.  The  medical  assistance  estate  is 
defined  as  including  all  real  and  personal  property  and  other  assets  in  which  the 
deceased individual had any legal title or interest immediately before or at the time of 
death  to  the  extent  of  that  interest  or  title.  The  medical  assistance  estate  includes, 
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without limitation assets conveyed to a survivor, heir or assign of the deceased recipient 
through  joint  tenancy,  tenancy  in  common,  survivorship,  transfer-on-death  deed, 
payable-on-death contract, life estate, trust, annuities or similar arrangement.

(4) The  secretary  of  health  and  environment  or  the  secretary's  designee  is 
authorized to file and enforce a lien against the real property of a recipient of medical 
assistance in certain situations, subject to all prior liens of record and transfers for value 
to a bona fide purchaser of record. The lien must be filed in the office of the register of 
deeds of the county where the real property is located within one year from the date of 
death of the recipient and must contain the legal description of all real property in the 
county subject to the lien. 

(A) After the death of a recipient of medical assistance, the secretary of health and 
environment or the secretary's designee may place a lien on any interest in real property 
owned by such recipient.

(B) The secretary of health and environment or the secretary's designee may place a 
lien on any interest in real property owned by a recipient of medical assistance during 
the  lifetime  of  such  recipient.  Such  lien  may  be  filed  only  after  notice  and  an 
opportunity  for  a  hearing  has  been  given.  Such  lien  may  be  enforced  only  upon 
competent medical testimony that the recipient cannot reasonably be expected to be 
discharged and returned home. A six-month period of compensated inpatient care at a 
nursing  home  or  other  medical  institution  shall  constitute  a  determination  by  the 
department of health and environment that the recipient cannot reasonably be expected 
to be discharged and returned home. To return home means the recipient leaves the 
nursing or medical facility and resides in the home on which the lien has been placed 
for a continuous period of at least 90 days without being readmitted as an inpatient to a 
nursing or medical facility. The amount of the lien shall be for the amount of assistance 
paid by the department of health and environment until the time of the filing of the lien 
and for any amount paid thereafter for such medical assistance to the recipient. After the 
lien is filed against any real property owned by the recipient, such lien will be dissolved 
if the recipient is discharged, returns home and resides upon the real property to which 
the lien is attached for a continuous period of at least 90 days without being readmitted 
as  an inpatient  to  a  nursing or  medical  facility.  If  the  recipient  is  readmitted as  an 
inpatient to a nursing or medical facility for a continuous period of less than 90 days, 
another continuous period of at least 90 days shall be completed prior to dissolution of 
the lien.

(5) The lien filed  by the secretary of health  and environment  or  the  secretary's 
designee for medical assistance correctly received may be enforced before or after the 
death of the recipient by the filing of an action to foreclose such lien in the Kansas 
district  court  or through an estate probate court  action in the county where the real 
property of the recipient is located. However, it may be enforced only:

(A) After the death of the surviving spouse of the recipient;
(B) when there is no child of the recipient, natural or adopted, who is 20 years of 

age or less residing in the home;
(C) when there is no adult child of the recipient, natural or adopted, who is blind or 

disabled residing in the home; or
(D) when no brother or sister of the recipient is lawfully residing in the home, who 

has resided there for at least one year immediately before the date of the recipient's 
admission to the nursing or medical facility, and has resided there on a continuous basis 
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since that time.
(6) The lien remains on the property even after a transfer of the title by conveyance, 

sale, succession, inheritance or will unless one of the following events occur:
(A) The lien is satisfied. The recipient, the heirs, personal representative or assigns 

of the recipient may discharge such lien at any time by paying the amount of the lien to 
the secretary of health and environment or the secretary's designee;

(B) the lien is terminated by foreclosure of prior lien of record or settlement action 
taken in lieu of foreclosure; or

(C) the  value  of  the  real  property is  consumed  by the  lien,  at  which  time  the 
secretary of health and environment or the secretary's designee may force the sale for 
the real property to satisfy the lien.

(7) If the secretary for aging and disability services or the secretary of health and 
environment, or both, or such secretary's designee has not filed an action to foreclose 
the lien in the Kansas district court in the county where the real property is located 
within  10 years  from the  date  of  the  filing of  the  lien,  then  the  lien shall  become 
dormant, and shall cease to operate as a lien on the real estate of the recipient. Such 
dormant lien may be revived in the same manner as a dormant judgment lien is revived 
under K.S.A. 60-2403 et seq., and amendments thereto.

(8) Within seven days of receipt of notice by the secretary for children and families 
or the secretary's designee of the death of a recipient of medical assistance under this 
subsection, the secretary for children and families or the secretary's designee shall give 
notice  of  such  recipient's  death  to  the  secretary  of  health  and  environment  or  the 
secretary's designee.

(9) All rules and regulations adopted on and after July 1, 2013, and prior to July 1, 
2014, to implement this subsection shall continue to be effective and shall be deemed to 
be duly adopted rules and regulations of the secretary of health and environment until 
revised, amended, revoked or nullified pursuant to law.

(h) Placement  under  the  revised  Kansas  code  for  care  of  children  or  revised 
Kansas  juvenile  justice  code;  assignment  of  support  rights  and  limited  power  of  
attorney.  In  any case in  which  the  secretary for  children  and families  pays  for  the 
expenses of care and custody of a child pursuant to K.S.A. 2013 Supp. 38-2201 et seq. 
or 38-2301 et seq., and amendments thereto, including the expenses of any foster care 
placement, an assignment of all past, present and future support rights of the child in 
custody possessed by either parent or other person entitled to receive support payments 
for the child is, by operation of law, conveyed to the secretary. Such assignment shall 
become effective upon placement of a child in the custody of the secretary or upon 
payment of the expenses of care and custody of a child by the secretary without the 
requirement  that  any document  be signed  by the parent  or  other  person entitled to 
receive support payments for the child. When the secretary pays for the expenses of 
care and custody of a child or a child is placed in the custody of the secretary, the parent 
or other person entitled to receive support payments for the child is also deemed to have 
appointed the secretary, or the secretary's designee, as attorney in fact to perform the 
specific  act  of  negotiating  and  endorsing  all  drafts,  checks,  money orders  or  other 
negotiable  instruments  representing  support  payments  received  by the  secretary  on 
behalf of the child. This limited power of attorney shall be effective from the date the 
assignment  to  support  rights  becomes  effective  and shall  remain  in  effect  until  the 
assignment of support rights has been terminated in full.
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(i) No person who voluntarily quits employment or who is fired from employment 
due to gross misconduct as defined by rules and regulations of the secretary or who is a 
fugitive from justice by reason of a felony conviction or charge shall be eligible to 
receive public assistance benefits in this state. Any recipient of public assistance who 
fails  to  timely  comply  with  monthly  reporting  requirements  under  criteria  and 
guidelines  prescribed by rules  and regulations of the secretary shall  be subject  to a 
penalty established by the secretary by rules and regulations.

(j) If  the  applicant  or  recipient  of  aid  to  families  with  dependent  children  is  a 
mother  of  the  dependent  child,  as  a  condition  of  the  mother's  eligibility  for  aid  to 
families with dependent children the mother shall identify by name and, if known, by 
current address the father of the dependent child except that the secretary may adopt by 
rules and regulations exceptions to this requirement in cases of undue hardship. Any 
recipient  of  aid  to  families  with  dependent  children  who  fails  to  cooperate  with 
requirements  relating  to  child  support  enforcement  under  criteria  and  guidelines 
prescribed  by  rules  and  regulations  of  the  secretary  shall  be  subject  to  a  penalty 
established by the secretary by rules and regulations which penalty shall progress to 
ineligibility for the family after three months of noncooperation.

(k) By applying for or receiving child care benefits or food stamps, the applicant or 
recipient shall be deemed to have assigned, pursuant to K.S.A. 39-756, and amendments 
thereto, to the secretary on behalf of the state only accrued, present or future rights to 
support from any other person such applicant may have in such person's own behalf or 
in  behalf  of  any  other  family  member  for  whom the  applicant  is  applying  for  or 
receiving aid. The assignment of support rights shall automatically become effective 
upon the date of approval for or receipt of such aid without the requirement that any 
document be signed by the applicant or recipient. By applying for or receiving child 
care benefits or food stamps, the applicant or recipient is also deemed to have appointed 
the secretary, or the secretary's designee, as an attorney in fact to perform the specific 
act of negotiating and endorsing all drafts, checks, money orders or other negotiable 
instruments representing support payments received by the secretary in behalf of any 
person applying for, receiving or having received such assistance. This limited power of 
attorney shall be effective from the date the secretary approves the application for aid 
and shall remain in effect until the assignment of support rights has been terminated in 
full. An applicant or recipient who has assigned support rights to the secretary pursuant 
to this subsection shall cooperate in establishing and enforcing support obligations to 
the same extent required of applicants for or recipients of aid to families with dependent 
children.

(l) (1) A program of drug screening for applicants for cash assistance as a condition 
of eligibility for cash assistance and persons receiving cash assistance as a condition of 
continued receipt of cash assistance shall be established, subject to applicable federal 
law, by the secretary for children and families on and before January 1, 2014. Under 
such program of drug screening, the secretary for children and families shall order a 
drug screening of an applicant for or a recipient of cash assistance at any time when 
reasonable suspicion exists  that  such applicant for  or recipient  of cash assistance is 
unlawfully using a controlled substance or controlled substance analog. The secretary 
for children and families may use any information obtained by the secretary for children 
and families to determine whether such reasonable suspicion exists, including, but not 
limited to,  an applicant's  or recipient's  demeanor,  missed appointments and arrest or 
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other  police  records,  previous  employment  or  application  for  employment  in  an 
occupation  or  industry  that  regularly  conducts  drug  screening,  termination  from 
previous  employment  due  to  unlawful  use  of  a  controlled  substance  or  controlled 
substance analog or prior drug screening records of the applicant or recipient indicating 
unlawful use of a controlled substance or controlled substance analog.

(2) Any applicant for or recipient of cash assistance whose drug screening results in 
a positive test may request that the drug screening specimen be sent to a different drug 
testing facility for an additional drug screening. Any applicant for or recipient of cash 
assistance who requests an additional drug screening at a different drug testing facility 
shall be required to pay the cost of drug screening. Such applicant or recipient who took 
the additional drug screening and who tested negative for unlawful use of a controlled 
substance and controlled substance analog shall  be  reimbursed  for  the  cost  of such 
additional drug screening.

(3) Any applicant for or recipient of cash assistance who tests positive for unlawful 
use  of  a  controlled  substance  or  controlled  substance  analog  shall  be  required  to 
complete a substance abuse treatment program approved by the secretary for children 
and families,  secretary of labor or secretary of commerce,  and a job skills  program 
approved by the secretary for children and families, secretary of labor or secretary of 
commerce. Subject to applicable federal  laws, any applicant for or recipient of cash 
assistance  who  fails  to  complete  or  refuses  to  participate  in  the  substance  abuse 
treatment  program or  job skills  program as  required under  this  subsection  shall  be 
ineligible to receive cash assistance until completion of such substance abuse treatment 
and job skills programs. Upon completion of both substance abuse treatment and job 
skills programs, such applicant for or recipient of cash assistance may be subject to 
periodic drug screening, as determined by the secretary for children and families. Upon 
a second positive test for unlawful use of a controlled substance or controlled substance 
analog, a recipient of cash assistance shall be ordered to complete again a substance 
abuse treatment program and job skills  program, and shall  be terminated from cash 
assistance for a period of 12 months, or until such recipient of cash assistance completes 
both substance abuse treatment and job skills programs, whichever is later. Upon a third 
positive test for unlawful use of a controlled substance or controlled substance analog, a 
recipient  of  cash  assistance  shall  be  terminated  from  cash  assistance,  subject  to 
applicable federal law. 

(4) If an applicant for or recipient of cash assistance is ineligible for or terminated 
from cash assistance as  a  result  of  a  positive  test  for  unlawful  use  of  a  controlled 
substance or controlled substance analog, and such applicant for or recipient of cash 
assistance is the parent or legal guardian of a minor child, an appropriate protective 
payee shall be designated to receive cash assistance on behalf of such child. Such parent 
or legal guardian of the minor child may choose to designate an individual to receive 
cash assistance for such parent's or legal guardian's minor child, as approved by the 
secretary for children and families. Prior to the designated individual receiving any cash 
assistance,  the  secretary  for  children  and  families  shall  review  whether  reasonable 
suspicion  exists  that  such  designated  individual  is  unlawfully  using  a  controlled 
substance or controlled substance analog. 

(A) In addition, any individual designated to receive cash assistance on behalf of an 
eligible minor child shall be subject to drug screening at  any time when reasonable 
suspicion  exists  that  such  designated  individual  is  unlawfully  using  a  controlled 
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substance or controlled substance analog. The secretary for children and families may 
use any information obtained by the secretary for children and families to determine 
whether such reasonable suspicion exists, including, but not limited to, the designated 
individual's demeanor, missed appointments and arrest or other police records, previous 
employment or application for employment in an occupation or industry that regularly 
conducts drug screening, termination from previous employment due to unlawful use of 
a controlled substance or controlled substance analog or prior drug screening records of 
the designated individual indicating unlawful use of a controlled substance or controlled 
substance analog. 

(B) Any designated individual whose drug screening results in a positive test may 
request that the drug screening specimen be sent to a different drug testing facility for 
an additional  drug screening.  Any designated individual  who requests  an additional 
drug screening at a different drug testing facility shall be required to pay the cost of 
drug screening. Such designated individual who took the additional drug screening and 
who tested negative for unlawful use of a controlled substance and controlled substance 
analog shall be reimbursed for the cost of such additional drug screening. 

(C) Upon any positive test for unlawful use of a controlled substance or controlled 
substance analog, the designated individual shall not receive cash assistance on behalf 
of the parent's or legal guardian's minor child, and another designated individual shall 
be  selected by the secretary for  children and families  to  receive cash assistance on 
behalf of such parent's or legal guardian's minor child.

(5) If a person has been convicted under federal or state law of any offense which is 
classified as a felony by the law of the jurisdiction and which has as an element of such 
offense  the  manufacture,  cultivation,  distribution,  possession  or  use  of  a  controlled 
substance or controlled substance analog, and the date of conviction is on or after July 
1,  2013,  such  person  shall  thereby  become  forever  ineligible  to  receive  any  cash 
assistance under this subsection unless such conviction is the person's first conviction. 
First-time  offenders  convicted  under  federal  or  state  law  of  any  offense  which  is 
classified as a felony by the law of the jurisdiction and which has as an element of such 
offense  the  manufacture,  cultivation,  distribution,  possession  or  use  of  a  controlled 
substance or controlled substance analog, and the date of conviction is on or after July 
1, 2013, such person shall become ineligible to receive cash assistance for five years 
from the date of conviction.

(6) Except for hearings before the Kansas department for children and families or, 
the results of any drug screening administered as part of the drug screening program 
authorized by this subsection shall be confidential and shall not be disclosed publicly.

(7) The secretary for children and families may adopt such rules and regulations as 
are necessary to carry out the provisions of this subsection.

(8) Any authority  granted  to  the  secretary for  children  and  families  under  this 
subsection shall be in addition to any other penalties prescribed by law.

(9) As used in this subsection:
(A) "Cash  assistance"  means  cash  assistance  provided  to  individuals  under  the 

provisions of article 7 of chapter 39 of the Kansas Statutes Annotated, and amendments 
thereto, and any rules and regulations adopted pursuant to such statutes.

(B) "Controlled substance" means the same as in K.S.A. 2013 Supp. 21-5701, and 
amendments thereto, and 21 U.S.C. § 802.

(C) "Controlled substance analog" means the same as in K.S.A. 2013 Supp. 21-
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5701, and amendments thereto.
Sec. 6. K.S.A. 2013 Supp. 39-923, as amended by section 1 of 2014 House Bill No. 

2418, is hereby amended to read as follows: 39-923. (a) As used in this act:
(1) "Adult  care  home"  means  any  nursing  facility,  nursing  facility  for  mental 

health, intermediate care facility for people with intellectual disability, assisted living 
facility, residential health care facility, home plus, boarding care home and adult day 
care facility; all of which are classifications of adult care homes and are required to be 
licensed by the secretary for aging and disability services.

(2) "Nursing facility" means any place or facility operating 24 hours a day, seven 
days a week, caring for six or more individuals not related within the third degree of 
relationship  to  the  administrator  or  owner  by  blood  or  marriage  and  who,  due  to 
functional impairments, need skilled nursing care to compensate for activities of daily 
living limitations.

(3) "Nursing facility for mental health" means any place or facility operating 24 
hours a day, seven days a week, caring for six or more individuals not related within the 
third degree of relationship to the administrator or owner by blood or marriage and who, 
due  to  functional  impairments,  need  skilled  nursing care  and  special  mental  health 
services to compensate for activities of daily living limitations.

(4) "Intermediate  care facility for  people with intellectual  disability" means any 
place or facility operating 24 hours a day, seven days a week, caring for four or more 
individuals not related within the third degree of relationship to the administrator or 
owner  by  blood  or  marriage  and  who,  due  to  functional  impairments  caused  by 
intellectual disability or related conditions, need services to compensate for activities of 
daily living limitations.

(5) "Assisted living facility"  means any place or facility caring for  six or more 
individuals  not  related  within  the  third  degree  of  relationship  to  the  administrator, 
operator  or  owner  by blood  or  marriage  and  who,  by choice  or  due  to  functional 
impairments,  may  need  personal  care  and  may  need  supervised  nursing  care  to 
compensate for activities of daily living limitations and in which the place or facility 
includes  apartments  for  residents  and  provides  or  coordinates  a  range  of  services 
including personal care or supervised nursing care available 24 hours a day, seven days 
a  week,  for  the  support  of  resident  independence.  The provision  of  skilled  nursing 
procedures  to  a  resident  in  an  assisted  living  facility  is  not  prohibited  by this  act. 
Generally, the skilled services provided in an assisted living facility shall be provided 
on an intermittent or limited term basis, or if limited in scope, a regular basis.

(6) "Residential health care facility" means any place or facility, or a contiguous 
portion of a place or facility, caring for six or more individuals not related within the 
third degree of relationship to the administrator, operator or owner by blood or marriage 
and who, by choice or due to functional impairments, may need personal care and may 
need supervised nursing care to compensate for activities of daily living limitations and 
in  which  the  place  or  facility  includes  individual  living  units  and  provides  or 
coordinates  personal care or supervised nursing care  available on a 24-hour,  seven-
days-a-week basis for the support of resident independence. The provision of skilled 
nursing procedures to a resident in a residential health care facility is not prohibited by 
this act. Generally, the skilled services provided in a residential health care facility shall 
be provided on an intermittent or limited term basis, or if limited in scope, a regular 
basis.
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(7) "Home  plus"  means  any  residence  or  facility  caring  for  not  more  than  12 
individuals not related within the third degree of relationship to the operator or owner 
by blood or marriage unless the resident in need of care is approved for placement by 
the secretary for children and families, and who, due to functional impairment, needs 
personal care and may need supervised nursing care to compensate for  activities  of 
daily living limitations. The level of care provided to residents shall be determined by 
preparation of the staff and rules and regulations developed by the Kansas department 
for aging and disability services. An adult care home may convert a portion of one wing 
of the facility to a not less than five-bed and not more than 12-bed home plus facility 
provided that the home plus facility remains separate from the adult care home, and 
each facility must remain contiguous. Any home plus that provides care for more than 
eight individuals after the effective date of this act shall adjust staffing personnel and 
resources as necessary to meet residents' needs in order to maintain the current level of 
nursing care standards. Personnel of any home plus who provide services for residents 
with dementia shall be required to take annual dementia care training.

(8) "Boarding care home" means any place or facility operating 24 hours a day, 
seven days a week, caring for not more than 10 individuals not related within the third 
degree of relationship to the operator or owner by blood or marriage and who, due to 
functional  impairment,  need  supervision  of  activities  of  daily  living  but  who  are 
ambulatory and essentially capable of managing their own care and affairs.

(9) "Adult day care" means any place or facility operating less than 24 hours a day 
caring for individuals not related within the third degree of relationship to the operator 
or owner by blood or marriage and who, due to functional impairment, need supervision 
of or assistance with activities of daily living.

(10) "Place or facility" means a building or any one or more complete floors of a 
building,  or  any  one  or  more  complete  wings  of  a  building,  or  any  one  or  more 
complete wings and one or more complete floors of a building, and the term "place or 
facility" may include multiple buildings.

(11) "Skilled nursing care" means services performed by or under the immediate 
supervision of a registered professional nurse and additional licensed nursing personnel. 
Skilled nursing includes administration of medications and treatments as prescribed by 
a licensed physician or dentist; and other nursing functions which require substantial 
nursing  judgment  and  skill  based  on  the  knowledge  and  application  of  scientific 
principles.

(12) "Supervised nursing care" means services provided by or under the guidance 
of a licensed nurse with initial direction for nursing procedures and periodic inspection 
of the actual act of accomplishing the procedures; administration of medications and 
treatments as prescribed by a licensed physician or dentist and assistance of residents 
with the performance of activities of daily living.

(13) "Resident" means all individuals kept, cared for, treated, boarded or otherwise 
accommodated in any adult care home.

(14) "Person"  means  any  individual,  firm,  partnership,  corporation,  company, 
association or joint-stock association, and the legal successor thereof.

(15) "Operate  an  adult  care  home"  means  to  own,  lease,  establish,  maintain, 
conduct the affairs of or manage an adult care home, except that for the purposes of this 
definition the word "own" and the word "lease" shall not include hospital districts, cities 
and counties which hold title to an adult care home purchased or constructed through 
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the sale of bonds.
(16) "Licensing agency" means the secretary for aging and disability services.
(17) "Skilled nursing home" means a nursing facility.
(18) "Intermediate nursing care home" means a nursing facility.
(19) "Apartment" means a private unit which includes, but is not limited to, a toilet 

room with bathing facilities, a kitchen, sleeping, living and storage area and a lockable 
door.

(20) "Individual living unit" means a private unit which includes, but is not limited 
to, a toilet room with bathing facilities, sleeping, living and storage area and a lockable 
door.

(21) "Operator" means an individual registered pursuant to the operator registration 
act, section 2 of 2014 House Bill No. 2418 et seq., and amendments thereto, who may 
be appointed by a licensee to have the authority and responsibility to oversee an assisted 
living facility or  residential health care facility with fewer than 61 residents, a home 
plus or adult day care facility.

(22) "Activities of daily living" means those personal, functional activities required 
by an individual for continued well-being, including but not limited to eating, nutrition, 
dressing, personal hygiene, mobility and toileting.

(23) "Personal care" means care provided by staff to assist an individual with, or to 
perform activities of daily living.

(24) "Functional  impairment" means  an individual  has  experienced a  decline in 
physical, mental and psychosocial well-being and as a result, is unable to compensate 
for the effects of the decline.

(25) "Kitchen" means a food preparation area that includes a sink, refrigerator and 
a microwave oven or stove.

(26) The term "intermediate personal care home" for purposes of those individuals 
applying for or receiving veterans' benefits means residential health care facility.

(27) "Paid nutrition assistant" means an individual who is paid to feed residents of 
an  adult  care  home,  or  who is  used  under  an  arrangement  with  another  agency or 
organization, who is trained by a person meeting nurse aide instructor qualifications as 
prescribed by 42 C.F.R. § 483.152, 42 C.F.R. § 483.160 and paragraph (h) of 42 C.F.R. 
§  483.35,  and  who  provides  such  assistance  under  the  supervision  of  a  registered 
professional or licensed practical nurse.

(28) "Medicaid  program"  means  the  Kansas  program of  medical  assistance  for 
which  federal  or  state  moneys,  or  any  combination  thereof,  are  expended,  or  any 
successor  federal  or  state,  or  both,  health  insurance  program  or  waiver  granted 
thereunder.

(29) "Licensee" means any person or persons acting jointly or severally who are 
licensed by the secretary for aging and disability services pursuant to the adult care 
home licensure act, K.S.A. 39-923 et seq., and amendments thereto.

(b) The term "adult care home" shall not include institutions operated by federal or 
state  governments,  except  institutions  operated  by  the  director  of  the  Kansas 
commission on veterans affairs office, hospitals or  institutions for the treatment and 
care of psychiatric patients,  child care  facilities, maternity centers, hotels,  offices of 
physicians or hospices which are certified to participate in the medicare program under 
42  code  of  federal  regulations,  chapter  IV,  section  418.1  et  seq.,  and  amendments 
thereto, and which provide services only to hospice patients.
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(c) Nursing  facilities  in  existence  on  the  effective  date  of  this  act  changing 
licensure  categories  to  become residential  health  care  facilities  shall  be  required  to 
provide private bathing facilities in a minimum of 20% of the individual living units.

(d) Facilities  licensed  under  the  adult  care  home  licensure  act  on  the  day 
immediately  preceding  the  effective  date  of  this  act  shall  continue  to  be  licensed 
facilities until the annual renewal date of such license and may renew such license in 
the appropriate licensure category under the adult care home licensure act subject to the 
payment of fees and other conditions and limitations of such act.

(e) Nursing facilities with less than 60 beds converting a portion of the facility to 
residential health care shall have the option of licensing for residential health care for 
less than six individuals but not less than 10% of the total bed count within a contiguous 
portion of the facility.

(f) The  licensing  agency  may  by  rule  and  regulation  change  the  name  of  the 
different classes of homes when necessary to avoid confusion in terminology and the 
agency may further  amend,  substitute,  change  and  in  a  manner  consistent  with  the 
definitions established in this section, further define and identify the specific acts and 
services which shall  fall  within the respective categories  of facilities so long as the 
above categories for adult care homes are used as guidelines to define and identify the 
specific acts.

Sec. 7. K.S.A. 2013 Supp. 41-2601 is hereby amended to read as follows: 41-2601. 
As used in the club and drinking establishment act:

(a) The following terms shall have the meanings provided by K.S.A. 41-102, and 
amendments thereto: (1) "Alcoholic liquor"; (2) "director"; (3) "original package"; (4) 
"person"; (5) "sale"; and (6) "to sell."

(b) "Beneficial interest" shall not include any interest a person may have as owner, 
operator,  lessee or franchise  holder of a licensed hotel  or motel  on the premises  of 
which a club or drinking establishment is located.

(c) "Caterer" means an individual, partnership or corporation which sells alcoholic 
liquor by the individual drink, and provides services related to the serving thereof, on 
unlicensed premises which may be open to the public, but does not include a holder of a 
temporary permit, selling alcoholic liquor in accordance with the terms of such permit.

(d) "Cereal  malt  beverage"  has  the  meaning  provided  by K.S.A.  41-2701,  and 
amendments thereto.

(e) "Class A club" means a premises which is owned or leased by a corporation, 
partnership, business trust or association and which is operated thereby as a bona fide 
nonprofit social, fraternal or war veterans' club, as determined by the director, for the 
exclusive use of the corporate stockholders, partners, trust beneficiaries or associates 
(hereinafter referred to as members) and their families and guests accompanying them.

(f) "Class  B  club"  means  a  premises  operated  for  profit  by  a  corporation, 
partnership  or  individual,  to  which  members  of  such  club  may  resort  for  the 
consumption of food or alcoholic beverages and for entertainment.

(g) "Club" means a class A or class B club.
(h) "Drinking establishment" means premises which may be open to the general 

public, where alcoholic liquor by the individual drink is sold. Drinking establishment 
includes a railway car.

(i) "Food" means  any raw,  cooked  or  processed  edible  substance or  ingredient, 
other than alcoholic liquor or cereal malt beverage, used or intended for use or for sale, 
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in whole or in part, for human consumption.
(j) "Food service establishment" has the meaning provided by K.S.A. 36-501, and 

amendments thereto.
(k) "Hotel" has the meaning provided by K.S.A. 36-501, and amendments thereto.
(l) "Individual drink" means a beverage containing alcoholic liquor or cereal malt 

beverage  served  to  an  individual  for  consumption  by  such  individual  or  another 
individual, but which is not intended to be consumed by two or more individuals. The 
term "individual drink" includes beverages containing not more than: (1) Eight ounces 
of wine; (2) thirty-two ounces of beer or cereal malt beverage; or (3) four ounces of a 
single spirit or a combination of spirits.

(m) "Minibar"  means  a  closed  cabinet,  whether  nonrefrigerated  or  wholly  or 
partially refrigerated, access to the interior of which is restricted by means of a locking 
device which requires the use of a key, magnetic card or similar device.

(n) "Minor" means a person under 21 years of age.
(o) "Morals  charge"  means  a  charge  involving prostitution the  sale  of    sexual   

relations;  procuring any person; soliciting of a child  under 18 years  of age for  any 
immoral act involving sex; possession or sale of narcotics, marijuana, amphetamines or 
barbiturates; rape; incest; gambling; illegal  cohabitation; adultery; bigamy; or a crime 
against nature.

(p) "Municipal corporation" means the governing body of any county or city.
(q) "Public  venue"  means an  arena,  stadium,  hall  or  theater,  used primarily for 

athletic or sporting events, live concerts, live theatrical productions or similar seasonal 
entertainment events, not operated on a daily basis, and containing:

(1) Not less than 4,000 permanent seats; and
(2) not less than two private suites, which are enclosed or semi-enclosed seating 

areas, having controlled access and separated from the general admission areas by a 
permanent barrier.

(r) "Railway  car"  means  a  locomotive  drawn  conveyance  used  for  the 
transportation and accommodation of human passengers that is confined to a fixed rail 
route and which derives from sales of food for consumption on the railway car not less 
than 30% of its  gross  receipts from all  sales of food and beverages in  a  12-month 
period.

(s) "Restaurant" means:
(1) In  the  case  of  a  club,  a  licensed  food  service  establishment  which,  as 

determined by the director, derives from sales of food for consumption on the licensed 
club  premises  not  less  than  50%  of  its  gross  receipts  from  all  sales  of  food  and 
beverages on such premises in a 12-month period;

(2) in the case of a drinking establishment subject to a food sales requirement under 
K.S.A. 41-2642, and amendments thereto, a licensed food service establishment which, 
as  determined  by  the  director,  derives  from sales  of  food  for  consumption  on  the 
licensed drinking establishment premises not less than 30% of its gross receipts from all 
sales of food and beverages on such premises in a 12-month period; and

(3) in the case of a drinking establishment subject to no food sales requirement 
under K.S.A. 41-2642, and amendments thereto, a licensed food service establishment.

(t) "RV resort"  means  premises  where  a  place  to  park recreational  vehicles,  as 
defined in K.S.A. 75-1212, and amendments thereto, is offered for pay,  primarily to 
transient guests, for overnight or longer use while such recreational vehicles are used as 
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sleeping or living accommodations.
(u) "Sample" means a serving of alcoholic liquor which contains not more than: (1) 

One-half ounce of distilled spirits; (2) one ounce of wine; or (3) two ounces of beer or 
cereal malt beverage. A sample of a mixed alcoholic beverage shall contain not more 
than one-half ounce of distilled spirits.

(v) "Secretary" means the secretary of revenue.
(w) "Temporary permit" means a temporary permit issued pursuant to K.S.A. 41-

2645, and amendments thereto.
Sec.  8. K.S.A.  2013  Supp.  73-1209,  as  amended  by  section  5  of  2014  Senate 

Substitute for House Bill No. 2655, is hereby amended to read as follows: 73-1209. The 
executive director of the Kansas  veterans' commission on veterans affairs  office,  in 
accordance  with  general  policies established  by  the  commission directed  by  the 
governor, shall:

 (a) Collect data and information as to the facilities, benefits and services now or 
hereafter  available  to  veterans, and  relatives  and  dependents  of  such  veterans,  and 
furnish such information to veterans, and relatives and dependents of such veterans, and 
local service officers of veterans' organizations.

 (b) Prepare plans for a comprehensive statewide veterans' service program.
 (c) Coordinate the program of state agencies which may properly be utilized in the 

administration  of  various  aspects  of  the  problems  of  veterans,  and  relatives  and 
dependents of veterans, such as the Kansas  department for children and families, the 
department of labor, the state  board of education, the board of regents and any other 
state  office,  department, or board or  commission furnishing  service  to  veterans  or 
relatives or dependents of such veterans.

 (d) Provide a central contact between federal and state agencies  dealing with the 
problems of veterans and relatives and dependents of such veterans.

 (e) Maintain records of cases handled by the executive director which shall show 
at least the following information: (1) The name of the  veteran; (2) the claim or case 
number of the veteran; and (3) the amount of monthly benefit received by the veteran, 
so as to facilitate the necessary interchange of case histories among state administrative 
agencies and provide a clearinghouse of information.

 (f) Provide such services to veterans and relatives and dependents of such veterans 
as are not otherwise offered by federal agencies.

 (g) Provide a central agency to which veterans, and relatives and  dependents of 
such veterans, may turn for information and assistance.

 (h) Provide and maintain such field services as shall be necessary to properly care 
for the needs of veterans, and relatives and dependents of such veterans, which shall not 
be operated in connection with the Kansas department for children and families.

 (i) Provide certification of service of a veteran of the armed forces of the United 
States  of  America  in  a  combat  zone  to  any  sentencing  judge  requesting  such 
certification pursuant to section 1 of 2014 Senate    Substitute for House Bill No. 2655  , 
and amendments thereto.

(j) Adopt, amend or revoke any rules and regulations necessary to    carry out the   
provisions of article 12 of chapter 73 and article 19 of   chapter 76 of the Kansas Statutes   
Annotated, and amendments thereto.

(k) Appoint  and  oversee  the  superintendents  of  the  Kansas  soldiers'    home  and   
Kansas veterans' home.
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(l) Designate persons who shall be in charge of the member funds at    the Kansas   
soldiers'  home  under  K.S.A.  76-1935,  and  amendments  thereto,    and  the  Kansas   
veterans' home under K.S.A. 76-1956, and amendments   thereto.  

(m) Appoint  and  oversee  the  deputy  director  of  veterans  services    pursuant  to   
K.S.A. 73-1234, and amendments thereto.

(n) (1) Annually prepare and submit a written report to the house    committee on   
veterans, military and homeland security and to the   governor, providing the following:  

(A) Any progress made by the Kansas commission on veterans affairs   office and its   
director in response to any recommendations provided to    such office in the preceding   
fiscal year by the legislative division of post   audit;  

(B) information  on  the  current  financial  control  practices    implemented  by  the   
Kansas commission on veterans affairs office for the    Kansas soldiers' home and the   
Kansas veterans' home, including, but not   limited to, the current policies and procedures   
at both facilities;

(C) information on the current residential care services provided for   veterans in the   
Kansas soldiers' home and the Kansas veterans' home;

(D) recommendations  for  legislation  necessary  to  ensure  that  the    needs  of  the   
veterans in Kansas are met; and

(E) any other information deemed necessary.
(2) The director of the Kansas commission on veterans affairs office    shall submit   

the report on or before the first day of the legislative session    in 2015, and each year   
thereafter.

Sec. 9. K.S.A. 2013 Supp. 79-32,117, as amended by section 3 of 2014 Senate Bill 
No. 265, is hereby amended to read as follows: 79-32,117. (a) The Kansas adjusted 
gross income of an individual means such individual's federal adjusted gross income for 
the taxable year, with the modifications specified in this section.

(b) There shall be added to federal adjusted gross income:
(i) Interest income less any related expenses directly incurred in the purchase of 

state or political subdivision obligations, to the extent that the same is not included in 
federal  adjusted  gross  income,  on  obligations  of  any  state  or  political  subdivision 
thereof, but to the extent that interest income on obligations of this state or a political 
subdivision thereof issued prior to January 1, 1988, is specifically exempt from income 
tax under the laws of this state authorizing the issuance of such obligations, it shall be 
excluded from computation of Kansas adjusted gross income whether or not included in 
federal adjusted gross income. Interest income on obligations of this state or a political 
subdivision  thereof  issued  after  December  31,  1987,  shall  be  excluded  from 
computation  of  Kansas  adjusted  gross  income  whether  or  not  included  in  federal 
adjusted gross income.

(ii) Taxes on or measured by income or fees or payments in lieu of income taxes 
imposed  by  this  state  or  any  other  taxing  jurisdiction  to  the  extent  deductible  in 
determining federal adjusted gross income and not credited against federal income tax. 
This paragraph shall not apply to taxes imposed under the provisions of K.S.A. 79-1107 
or 79-1108, and amendments thereto, for privilege tax year 1995, and all such years 
thereafter.

(iii) The federal net operating loss deduction.
(iv) Federal income tax refunds received by the taxpayer if the deduction of the 

taxes being refunded resulted in a tax benefit for Kansas income tax purposes during a 
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prior  taxable  year.  Such  refunds  shall  be  included  in  income  in  the  year  actually 
received regardless of the method of accounting used by the taxpayer.  For purposes 
hereof, a tax benefit shall be deemed to have resulted if the amount of the tax had been 
deducted  in  determining  income  subject  to  a  Kansas  income  tax  for  a  prior  year 
regardless  of  the  rate  of  taxation  applied  in  such  prior  year  to  the  Kansas  taxable 
income,  but  only  that  portion  of  the  refund  shall  be  included  as  bears  the  same 
proportion to the total refund received as the federal taxes deducted in the year to which 
such refund is attributable bears to the total federal income taxes paid for such year. For 
purposes  of  the  foregoing  sentence,  federal  taxes  shall  be  considered  to  have  been 
deducted only to  the  extent  such deduction does not  reduce Kansas  taxable  income 
below zero.

(v) The  amount  of  any  depreciation  deduction  or  business  expense  deduction 
claimed  on  the  taxpayer's  federal  income  tax  return  for  any capital  expenditure  in 
making any building or facility accessible to the handicapped, for which expenditure the 
taxpayer claimed the credit allowed by K.S.A. 79-32,177, and amendments thereto.

(vi) Any amount of designated employee contributions picked up by an employer 
pursuant to K.S.A. 12-5005, 20-2603, 74-4919 and 74-4965, and amendments thereto.

(vii) The amount  of any charitable  contribution made to the extent  the same is 
claimed  as  the  basis  for  the  credit  allowed  pursuant  to  K.S.A.  79-32,196,  and 
amendments thereto.

(viii) The  amount  of  any  costs  incurred  for  improvements  to  a  swine  facility, 
claimed for deduction in determining federal adjusted gross income, to the extent the 
same is claimed as the basis for any credit allowed pursuant to K.S.A. 2013 Supp. 79-
32,204, and amendments thereto.

(ix) The amount of any ad valorem taxes and assessments paid and the amount of 
any  costs  incurred  for  habitat  management  or  construction  and  maintenance  of 
improvements on real property, claimed for deduction in determining federal adjusted 
gross income, to the extent the same is claimed as the basis for any credit  allowed 
pursuant to K.S.A. 79-32,203, and amendments thereto.

(x) Amounts  received  as  nonqualified  withdrawals,  as  defined  by K.S.A.  2013 
Supp.  75-643,  and  amendments  thereto,  if,  at  the  time  of  contribution  to  a  family 
postsecondary  education  savings  account,  such  amounts  were  subtracted  from  the 
federal adjusted gross income pursuant to paragraph (xv) of subsection (c) of K.S.A. 
79-32,117, and amendments thereto, or if such amounts are not already included in the 
federal adjusted gross income.

(xi) The amount of any contribution made to the same extent the same is claimed as 
the  basis  for  the  credit  allowed  pursuant  to  K.S.A.  2013  Supp.  74-50,154,  and 
amendments thereto.

(xii) For taxable years commencing after December 31, 2004, amounts received as 
withdrawals not in accordance with the provisions of K.S.A. 2013 Supp. 74-50,204, and 
amendments  thereto,  if,  at  the  time  of  contribution  to  an  individual  development 
account, such amounts were subtracted from the federal adjusted gross income pursuant 
to paragraph (xiii) of subsection (c), or if such amounts are not already included in the 
federal adjusted gross income.

(xiii) The amount of any expenditures claimed for deduction in determining federal 
adjusted gross income, to the extent the same is claimed as the basis for any credit 
allowed pursuant to K.S.A. 2013 Supp. 79-32,217 through 79-32,220 or 79-32,222, and 
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amendments thereto.
(xiv) The amount  of any amortization deduction claimed in determining federal 

adjusted  gross  income to the  extent  the  same is  claimed for  deduction  pursuant  to 
K.S.A. 2013 Supp. 79-32,221, and amendments thereto.

(xv) The amount of any expenditures claimed for deduction in determining federal 
adjusted gross income, to the extent the same is claimed as the basis for any credit 
allowed  pursuant  to  K.S.A.  2013  Supp.  79-32,223  through  79-32,226,  79-32,228 
through 79-32,231,  79-32,233 through 79-32,236,  79-32,238 through 79-32,241,  79-
32,245 through 79-32,248 or 79-32,251 through 79-32,254, and amendments thereto.

(xvi) The amount  of any amortization deduction claimed in determining federal 
adjusted  gross  income to the  extent  the  same is  claimed for  deduction  pursuant  to 
K.S.A.  2013  Supp.  79-32,227,  79-32,232,  79-32,237,  79-32,249,  79-32,250  or  79-
32,255, and amendments thereto.

(xvii) The amount of any amortization deduction claimed in determining federal 
adjusted  gross  income to the  extent  the  same is  claimed for  deduction  pursuant  to 
K.S.A. 2013 Supp. 79-32,256, and amendments thereto.

(xviii) For taxable years commencing after December 31, 2006, the amount of any 
ad valorem or property taxes and assessments paid to a state other than Kansas or local 
government located in a state other than Kansas by a taxpayer who resides in a state 
other than Kansas, when the law of such state does not allow a resident of Kansas who 
earns income in such other state to claim a deduction for ad valorem or property taxes 
or assessments paid to a political  subdivision of the state of Kansas in determining 
taxable income for income tax purposes in such other state, to the extent that such taxes 
and assessments are claimed as an itemized deduction for federal income tax purposes.

(xix) For all taxable years beginning after December 31, 2012, the amount of any: 
(1)  Loss  from business  as  determined  under  the  federal  internal  revenue  code  and 
reported from schedule C and on line 12 of the taxpayer's form 1040 federal individual 
income  tax  return;  (2)  loss  from  rental  real  estate,  royalties,  partnerships,  S 
corporations,  except  those  with  wholly  owned  subsidiaries  subject  to  the  Kansas 
privilege tax, estates, trusts, residual interest in real estate mortgage investment conduits 
and net farm rental as determined under the federal internal revenue code and reported 
from schedule E and on line 17 of the taxpayer's form 1040 federal individual income 
tax return; and (3) farm loss as determined under the federal internal revenue code and 
reported from schedule F and on line 18 of the taxpayer's form 1040 federal income tax 
return; all  to the extent deducted or subtracted in determining the taxpayer's  federal 
adjusted gross income. For purposes of this subsection, references to the federal form 
1040 and federal schedule C, schedule E, and schedule F, shall be to such form and 
schedules as they existed for tax year 2011, and as revised thereafter by the internal 
revenue service.

(xx) For all taxable years beginning after December 31, 2012, the amount of any 
deduction for self-employment taxes under section 164(f) of the federal internal revenue 
code  as  in  effect  on  January 1,  2012,  and  amendments  thereto,  in  determining  the 
federal adjusted gross income of an individual taxpayer, to the extent the deduction is 
attributable to income reported on schedule C, E or F and on line 12, 17 or 18 of the 
taxpayer's form 1040 federal income tax return.

(xxi) For all taxable years beginning after December 31, 2012, the amount of any 
deduction for pension, profit sharing, and annuity plans of self-employed individuals 
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under section 62(a)(6) of the federal internal revenue code as in effect on January 1, 
2012, and amendments thereto, in determining the federal adjusted gross income of an 
individual taxpayer.

(xxii) For all taxable years beginning after December 31, 2012, the amount of any 
deduction for health insurance under section 162(l) of the federal internal revenue code 
as in effect on January 1, 2012, and amendments thereto, in determining the federal 
adjusted gross income of an individual taxpayer.

(xxiii) For all taxable years beginning after December 31, 2012, the amount of any 
deduction for domestic production activities under section 199 of the federal internal 
revenue code as in effect on January 1, 2012, and amendments thereto, in determining 
the federal adjusted gross income of an individual taxpayer.

(xxiv) For taxable years commencing after December 31, 2013, that portion of the 
amount  of any expenditure  deduction claimed in  determining federal  adjusted gross 
income for expenses paid for medical care of the taxpayer or the taxpayer's spouse or 
dependents when such expenses were paid or incurred for an abortion, or for a health 
benefit plan, as defined in K.S.A. 2013 Supp. 65-6731, and amendments thereto, for the 
purchase of an optional rider for coverage of abortion in accordance with K.S.A. 2013 
Supp. 40-2,190, and amendments thereto, to the extent that such taxes and assessments 
are claimed as an itemized deduction for federal income tax purposes.

(xxv) For taxable years commencing after December 31, 2013, that portion of the 
amount  of any expenditure  deduction claimed in  determining federal  adjusted gross 
income for expenses paid by a taxpayer for health care when such expenses were paid 
or incurred for abortion coverage, a health benefit plan, as defined in K.S.A. 2013 Supp. 
65-6731,  and  amendments  thereto,  when  such  expenses  were  paid  or  incurred  for 
abortion coverage or amounts contributed to health savings accounts for such taxpayer's 
employees for the purchase of an optional rider for coverage of abortion in accordance 
with K.S.A. 2013 Supp. 40-2,190, and amendments thereto, to the extent that such taxes 
and assessments are claimed as a deduction for federal income tax purposes.

(c) There shall be subtracted from federal adjusted gross income:
(i) Interest  or  dividend  income  on  obligations  or  securities  of  any  authority, 

commission or instrumentality of the United States and its possessions less any related 
expenses directly incurred in the purchase of such obligations or securities, to the extent 
included in federal adjusted gross income but exempt from state income taxes under the 
laws of the United States.

(ii) Any amounts received which are included in federal adjusted gross income but 
which are specifically exempt from Kansas income taxation under the laws of the state 
of Kansas.

(iii) The portion of any gain or loss from the sale or other disposition of property 
having a higher adjusted basis for Kansas income tax purposes than for federal income 
tax purposes on the date such property was sold or disposed of in a transaction in which 
gain or loss was recognized for purposes of federal income tax that does not exceed 
such difference in basis, but if a gain is considered a long-term capital gain for federal 
income tax purposes,  the  modification shall  be  limited to that  portion of such gain 
which is included in federal adjusted gross income.

(iv) The amount necessary to prevent the taxation under this act of any annuity or 
other amount of income or gain which was properly included in income or gain and was 
taxed under the laws of this state for a taxable year prior to the effective date of this act, 
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as amended, to the taxpayer, or to a decedent by reason of whose death the taxpayer 
acquired the right to receive the income or gain, or to a trust or estate from which the 
taxpayer received the income or gain.

(v) The amount of any refund or credit for overpayment of taxes on or measured by 
income or fees or payments in lieu of income taxes imposed by this state, or any taxing 
jurisdiction, to the extent included in gross income for federal income tax purposes.

(vi) Accumulation distributions received by a taxpayer as a beneficiary of a trust to 
the extent that the same are included in federal adjusted gross income.

(vii) Amounts  received  as  annuities  under  the  federal  civil  service  retirement 
system from the civil service retirement and disability fund and other amounts received 
as retirement benefits in whatever form which were earned for being employed by the 
federal government or for service in the armed forces of the United States.

(viii) Amounts received by retired railroad employees as a supplemental annuity 
under the provisions of 45 U.S.C. §§ 228b (a) and 228c (a)(1) et seq.

(ix) Amounts received by retired employees of a city and by retired employees of 
any board of such city as retirement  allowances pursuant  to  K.S.A. 13-14,106,  and 
amendments thereto, or pursuant to any charter ordinance exempting a city from the 
provisions of K.S.A. 13-14,106, and amendments thereto.

(x) For taxable years beginning after December 31, 1976, the amount of the federal 
tentative jobs tax credit disallowance under the provisions of 26 U.S.C. § 280 C. For 
taxable years ending after December 31, 1978, the amount of the targeted jobs tax credit 
and work incentive credit disallowances under 26 U.S.C. § 280 C.

(xi) For  taxable  years  beginning after  December  31,  1986,  dividend  income on 
stock issued by Kansas Venture Capital, Inc.

(xii) For taxable years beginning after December 31, 1989, amounts received by 
retired  employees  of  a  board  of  public  utilities  as  pension  and  retirement  benefits 
pursuant to K.S.A. 13-1246, 13-1246a and 13-1249, and amendments thereto.

(xiii) For taxable years beginning after December 31, 2004, amounts contributed to 
and  the  amount  of  income  earned  on  contributions  deposited  to  an  individual 
development  account  under  K.S.A.  2013  Supp.  74-50,201  et  seq.,  and  amendments 
thereto.

(xiv) For all taxable years commencing after December 31, 1996, that portion of 
any income of a bank organized under the laws of this state or any other state, a national 
banking  association  organized  under  the  laws  of  the  United  States,  an  association 
organized under the savings and loan code of this state or any other state, or a federal 
savings association organized under the laws of the United States, for which an election 
as an S corporation under subchapter S of the federal internal revenue code is in effect, 
which accrues to the taxpayer who is a stockholder of such corporation and which is not 
distributed to the stockholders as dividends of the corporation.  For all  taxable years 
beginning after December 31, 2012, the amount of modification under this subsection 
shall exclude the portion of income or loss reported on schedule E and included on line 
17 of the taxpayer's form 1040 federal individual income tax return.

(xv) For  all  taxable  years  beginning  after  December  31,  2006,  amounts  not 
exceeding  $3,000,  or  $6,000  for  a  married  couple  filing  a  joint  return,  for  each 
designated  beneficiary  which  are  contributed  to  a  family  postsecondary  education 
savings account established under the Kansas postsecondary education savings program 
or a qualified tuition program established and maintained by another state or agency or 
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instrumentality thereof pursuant to section 529 of the internal revenue code of 1986, as 
amended,  for  the  purpose  of  paying  the  qualified  higher  education  expenses  of  a 
designated  beneficiary  at  an  institution  of  postsecondary education.  The  terms  and 
phrases used in this paragraph shall have the meaning respectively ascribed thereto by 
the  provisions  of  K.S.A.  2013  Supp.  75-643,  and  amendments  thereto,  and  the 
provisions of such section are hereby incorporated by reference for all purposes thereof.

(xvi) For all taxable years beginning after December 31, 2004, amounts received by 
taxpayers who are or were members of the armed forces of the United States, including 
service in the Kansas army and air national guard, as a recruitment, sign up or retention 
bonus received by such taxpayer as an incentive to join, enlist or remain in the armed 
services of the United States,  including service in the Kansas army and air  national 
guard, and amounts received for repayment of educational or student loans incurred by 
or  obligated  to  such  taxpayer  and  received  by  such  taxpayer  as  a  result  of  such 
taxpayer's  service  in the armed forces of the United States,  including service in the 
Kansas army and air national guard.

(xvii) For all taxable years beginning after December 31, 2004, amounts received 
by taxpayers who are eligible members of the Kansas army and air national guard as a 
reimbursement  pursuant  to  K.S.A.  48-281,  and  amendments  thereto,  and  amounts 
received for  death benefits  pursuant  to  K.S.A.  48-282,  and amendments  thereto,  or 
pursuant to section 1 or section 2 of chapter 207 of the 2005 Session Laws of Kansas, 
and amendments thereto, to the extent that such death benefits are included in federal 
adjusted gross income of the taxpayer.

(xviii) For the taxable year beginning after December 31, 2006, amounts received 
as benefits under the federal social security act which are included in federal adjusted 
gross  income of a  taxpayer  with  federal  adjusted gross  income of $50,000 or  less, 
whether  such  taxpayer's  filing  status  is  single,  head  of  household,  married  filing 
separate or married filing jointly; and for all taxable years beginning after December 31, 
2007,  amounts  received  as  benefits  under  the  federal  social  security act  which  are 
included in federal  adjusted gross  income of a taxpayer  with federal  adjusted gross 
income of  $75,000  or  less,  whether  such  taxpayer's  filing  status  is  single,  head  of 
household, married filing separate or married filing jointly.

(xix) Amounts received by retired employees of Washburn university as retirement 
and pension benefits under the university's retirement plan.

(xx) For all taxable years beginning after December 31, 2012, the amount of any: 
(1) Net profit from business as determined under the federal internal revenue code and 
reported from schedule C and on line 12 of the taxpayer's form 1040 federal individual 
income tax return;  (2)  net  income from rental  real  estate,  royalties,  partnerships,  S 
corporations, estates, trusts, residual interest in real estate mortgage investment conduits 
and net farm rental as determined under the federal internal revenue code and reported 
from schedule E and on line 17 of the taxpayer's form 1040 federal individual income 
tax return; and (3) net farm profit as determined under the federal internal revenue code 
and reported from schedule F and on line 18 of the taxpayer's form 1040 federal income 
tax return; all to the extent included in the taxpayer's federal adjusted gross income. For 
purposes of this subsection, references to the federal form 1040 and federal schedule C, 
schedule E, and schedule F, shall be to such form and schedules as they existed for tax 
year 2011 and as revised thereafter by the internal revenue service.

(xxi) For all taxable years beginning after December 31, 2013, amounts equal to 
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the  unreimbursed  travel,  lodging  and  medical  expenditures  directly  incurred  by  a 
taxpayer while living, or a dependent of the taxpayer while living, for the donation of 
one or more human organs of the taxpayer, or a dependent of the taxpayer, to another 
person for human organ transplantation. The expenses may be claimed as a subtraction 
modification provided for  in this  section to the  extent  the  expenses  are not  already 
subtracted from the taxpayer's federal adjusted gross income. In no circumstances shall 
the  subtraction  modification  provided  for  in  this  section  for  any  individual,  or  a 
dependent, exceed $5,000. As used in this section, "human organ" means all or part of a 
liver, pancreas, kidney, intestine, lung or bone marrow. The provisions of this paragraph 
shall  take effect  on the day the secretary of revenue certifies  to  the director of the 
budget that the cost for the department of revenue of modifications to the automated tax 
system for the purpose of implementing this paragraph will not exceed $20,000.

(xxii) For all taxable years beginning after December 31, 2012, the amount of net 
gain from the sale of: (1) Cattle and horses, regardless of age, held by the taxpayer for 
draft, breeding, dairy or sporting purposes, and held by such taxpayer for 24 months or 
more from the date of acquisition; and (2) other livestock, regardless of age, held by the 
taxpayer for draft, breeding, dairy or sporting purposes, and held by such taxpayer for 
12 months or more from the date of acquisition. The subtraction from federal adjusted 
gross  income shall  be  limited  to  the  amount  of  the  additions recognized  under  the 
provisions of paragraph (xix) of subsection (b) attributable to the business in which the 
livestock sold had been used. As used in this paragraph, the term "livestock" shall not 
include poultry.

(xxiii) For all taxable years beginning after December 31, 2012,   amounts received   
under  either  the  Overland  Park,  Kansas  police    department  retirement  plan  or  the   
Overland Park, Kansas fire department   retirement plan, both as established by the city   
of Overland Park, pursuant   to the city's home rule authority.  

(d) There shall be added to or subtracted from federal adjusted gross income the 
taxpayer's share, as beneficiary of an estate or trust, of the Kansas fiduciary adjustment 
determined under K.S.A. 79-32,135, and amendments thereto.

(e) The amount of modifications required to be made under this section by a partner 
which relates to items of income, gain, loss, deduction or credit of a partnership shall be 
determined under K.S.A. 79-32,131, and amendments thereto, to the extent that such 
items affect federal adjusted gross income of the partner.

Sec. 10. K.S.A. 2013 Supp. 8-1911, as amended by section 1 of 2014 Senate Bill 
No. 344, 8-1911, as amended by section 2 of 2014 House Bill No. 2715, 22-4902, 22-
4902b, 22-4906, 22-4906b, 28-176, as amended by section 3 of 2013 House Bill No. 
2303,  28-176,  as  amended  by section  1  of  2014  House  Bill  No.  2566,  39-709,  as 
amended by section 2 of 2014 Senate Bill No. 254, 39-709, as amended by section 2 of 
2014 House Bill No. 2552, 39-923, as amended by section 1 of 2014 House Bill No. 
2418, 39-923, as amended by section 4 of 2014 Substitute for House Bill No. 2681, 41-
2601, 41-2601a, 73-1209, as amended by section 5 of 2014 Senate Substitute for House 
Bill No. 2655, 73-1209, as amended by section 9 of 2014 Substitute for House Bill No. 
2681, 79-32,117, as amended by section 3 of 2014 Senate Bill No. 265 and 79-32,117, 
as amended by section 6 of 2014 House Bill No. 2057 are hereby repealed."

On page 1, in the title, in line 1, by striking all after "ACT"; by striking all in line 2; 
in line 3, by striking all before the period and inserting: "reconciling amendments to 
certain statutes; amending K.S.A. 2013 Supp. 8-1911, as amended by section 1 of 2014 
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Senate Bill No. 344, 22-4902, 22-4906, 28-176, as amended by section 3 of 2013 House 
Bill No. 2303, 39-709, as amended by section 2 of 2014 Senate Bill No. 254, 39-923, as 
amended by section 1 of 2014 House Bill No. 2418, 41-2601, 73-1209, as amended by 
section 5 of 2014 Senate Substitute for House Bill No. 2655 and 79-32,117, as amended 
by section 3 of 2014 Senate  Bill  No.  265 and repealing the existing sections;  also 
repealing K.S.A. 2013 Supp. 8-1911, as amended by section 2 of 2014 House Bill No. 
2715, 22-4902b, 22-4906b, 28-176, as amended by section 1 of 2014 House Bill No. 
2566,  39-709,  as  amended  by section  2  of  2014  House  Bill  No.  2552,  39-923,  as 
amended by section 4 of 2014 Substitute for House Bill No. 2681, 41-2601a, 73-1209, 
as amended by section 9 of 2014 Substitute for House Bill No. 2681 and 79-32,117, as 
amended by section 6 of 2014 House Bill No. 2057";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
TY MASTERSON

JIM DENNING

LAURA KELLY

    Conferees on part of Senate

MARC RHOADES

GENE SUELLENTROP

JERRY HENRY

    Conferees on part of Senate
Senator Masterson moved the Senate adopt the Conference Committee  Report  on 

S Sub HB 2143.
On roll call, the vote was: Yeas 40; Nays 0; Present and Passing 0; Absent or Not 

Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Baumgardner,  Bowers,  Bruce,  Denning,  Donovan,  Faust-

Goudeau,  Fitzgerald,  Francisco,  Haley,  Hawk,  Hensley,  Holland,  Holmes,  Kelly, 
Kerschen, King, Knox, LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, McGinn, Melcher, 
O'Donnell, Olson, Ostmeyer, Petersen, Pettey, Pilcher-Cook, Powell, Pyle, V. Schmidt, 
Shultz, Smith, Tyson, Wagle, Wolf.

The Conference Committee Report was adopted.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT 
MADAM  PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 

Senate amendments to HB 2643 submits the following report:
The House accedes to all  Senate amendments to the bill,  and your committee on 

conference further agrees to amend the bill as printed with Senate Committee of the 
Whole amendments, as follows: 

On page 10, by striking all in lines 22 through 43;
By striking all on pages 11 through 14;
On page 15, by striking all in lines 1 through 12 and inserting:
"Sec. 14. K.S.A. 2013 Supp. 28-115 is hereby amended to read as follows: 28-115. 

(a) The register of deeds of each county shall charge and collect the following fees:
For recording deeds, mortgages or other instruments

of writing, for first page, not to exceed legal size page—8 ½" x 14"        ........$6.00
For second page and each additional page or fraction thereof                                    ....................................2.00
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Recording town plats, for each page                                                                         .........................................................................20.00
Recording release or assignment of real estate mortgage                                           ...........................................5.00
Certificate, certifying any instrument on record                                                         .........................................................1.00
Acknowledgment of a signature                                                                                   ....................................................................................50
For filing notices of tax liens under the internal revenue

laws of the United States                                                                            ............................................................................5.00
For filing releases of tax liens, certificates of discharge, under the internal

revenue laws of the United States 
or the revenue laws of the state of Kansas                                                  ..................................................5.00

For filing liens for materials and services under
K.S.A. 58-201, and amendments thereto                                                    ....................................................5.00

(1) For the following documents received and filed prior to January    1, 2015, the   
fees shall be: 

(A) For recording deeds, mortgages or other instruments of writing,   for first page,   
not to exceed legal size page—8 ½" x 14", a fee of $6;

(B) for  second  page  and  each  additional  page  or  fraction  thereof  of    deeds,   
mortgages or other instruments of writing, a fee of $2;

(C) recording town plats, for each page, a fee of $20;
(D) recording release or assignment of real estate mortgages, a fee of   $5;  
(E) certificate, certifying any instrument on record, a fee of $1;
(F) acknowledgment of a signature, a fee of $.50;
(G) for filing notices of tax liens under the internal revenue laws of    the United   

States, a fee of $5;
(H) for filing releases of tax liens and certificates of discharge under    the internal   

revenue laws of the United States or the revenue laws of the   state of Kansas, a fee of $5;   
and

(I) for filing liens for materials and services under K.S.A. 58-201,   and amendments   
thereto, a fee of $5.

(2) For the following documents received and filed on and after    January 1, 2015,   
but prior to January 1, 2016, the fees shall     be  :   

(A) For recording deeds, mortgages or other instruments of writing,   for first page,   
not to exceed legal size page—8 ½" x 14", a fee of   $8  ;  

(B) for  second  page  and  each  additional  page  or  fraction  thereof  of    deeds,   
mortgages or other instruments of writing, a fee of   $4  ;  

(C) recording town plats, for each page, a fee of   $23  ;  
(D) recording release or assignment of real estate mortgages, a fee of   $7  ;  
(E) certificate, certifying any instrument on record, a fee of   $4  ;  
(F) acknowledgment of a signature, a fee of   $3.50  ;  
(G) for filing notices of tax liens under the internal revenue laws of    the United   

States, a fee of   $8  ;  
(H) for filing releases of tax liens and certificates of discharge under    the internal   

revenue laws of the United States or the revenue laws of the   state of Kansas, a fee of $8;   
and

(I) for filing liens for materials and services under K.S.A. 58-201,   and amendments   
thereto, a fee of   $8  .  

(3) For the following documents received and filed on and after    January 1, 2016,   
but prior to January 1, 2017, the fees shall     be  :   
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(A) For recording deeds, mortgages or other instruments of writing,   for first page,   
not to exceed legal size page—8 ½" x 14", a fee of   $11  ;  

(B) for  second  page  and  each  additional  page  or  fraction  thereof  of    deeds,   
mortgages or other instruments of writing, a fee of   $7  ;  

(C) recording town plats, for each page, a fee of   $26  ;  
(D) recording release or assignment of real estate mortgages, a fee of   $10  ;  
(E) certificate, certifying any instrument on record, a fee of   $7  ;  
(F) acknowledgment of a signature, a fee of   $6.50  ;  
(G) for filing notices of tax liens under the internal revenue laws of    the United   

States, a fee of   $11  ;  
(H) for filing releases of tax liens and certificates of discharge under    the internal   

revenue laws of the United States or the revenue laws of the   state of Kansas, a fee of   
$11  ; and  

(I) for filing liens for materials and services under K.S.A. 58-201,   and amendments   
thereto, a fee of   $11  .  

(4) For the following documents received and filed on and after    January 1, 2017,   
but prior to January 1, 2018, the fees shall     be  :   

(A) For recording deeds, mortgages or other instruments of writing,   for first page,   
not to exceed legal size page—8 ½" x 14", a fee of $  14  ;  

(B) for  second  page  and  each  additional  page  or  fraction  thereof  of    deeds,   
mortgages or other instruments of writing, a fee of   $10  ;  

(C) recording town plats, for each page, a fee of $  29  ;  
(D) recording release or assignment of real estate mortgages, a fee of   $13  ;  
(E) certificate, certifying any instrument on record, a fee of $  10  ;  
(F) acknowledgment of a signature, a fee of $  9.50  ;  
(G) for filing notices of tax liens under the internal revenue laws of    the United   

States, a fee of $  14  ;  
(H) for filing releases of tax liens and certificates of discharge under    the internal   

revenue laws of the United States or the revenue laws of the   state of Kansas, a fee of   
$  14  ; and  

(I) for filing liens for materials and services under K.S.A. 58-201,   and amendments   
thereto, a fee of $  14  .  

(5) For the following documents received and filed on and after    January 1, 2018,   
the fees shall   be  :   

(A) For recording deeds, mortgages or other instruments of writing,   for first page,   
not to exceed legal size page—8 ½" x 14", a fee of $  17  ;  

(B) for  second  page  and  each  additional  page  or  fraction  thereof  of    deeds,   
mortgages or other instruments of writing, a fee of   $13  ;  

(C) recording town plats, for each page, a fee of $  32  ;  
(D) recording release or assignment of real estate mortgages, a fee of   $16  ;  
(E) certificate, certifying any instrument on record, a fee of $  13  ;  
(F) acknowledgment of a signature, a fee of $  12.50  ;  
(G) for filing notices of tax liens under the internal revenue laws of    the United   

States, a fee of $  17  ;  
(H) for filing releases of tax liens and certificates of discharge under    the internal   

revenue laws of the United States or the revenue laws of the   state of Kansas, a fee of   
$  17  ; and  
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(I) for filing liens for materials and services under K.S.A. 58-201,   and amendments   
thereto, a fee of $  17  .  

(b) In  addition  to  the  fees  required  to  be  charged  and  collected  pursuant  to 
subsection (a), the register of deeds shall charge and collect an additional fee of $2 per 
page prior  to  January 1,  2015,  and  $3  per  page    on  and  after  January 1,  2015,   for 
recording:

(1) The first page of any deeds, mortgages or other instruments of writing, not to 
exceed legal size—8½" x 14";

(2) the second page and each additional page or fraction of any deeds, mortgages or 
instruments of writing; and

(3) a release or assignment of real estate mortgage.
Any fees collected pursuant to this subsection shall be paid by the register of deeds to 

the county treasurer.  Prior to January 1, 2015,  the  county treasurer shall deposit such 
funds in the register of deeds technology fund as provided by K.S.A. 2013 Supp. 28-
115a, and amendments thereto. On and after January 1, 2015, the county treasurer   shall   
deposit $2 of such funds in the register of deeds technology fund as   provided by K.S.A.   
2013 Supp. 28-115a, and amendments thereto, $.50 of such funds in the county clerk 
technology fund as provided   by section 16, and amendments thereto, and $.50 of such   
funds  in  the    county  treasurer  technology  fund  as  provided  by  section  17,  and   
amendments thereto.

(c) For any filing or  service  provided for  in  the  uniform commercial  code,  the 
amount therein provided, shall be charged and collected. No fee shall be charged or 
collected  for  any  filing  made  by  the  secretary  of  health  and  environment  or  the 
secretary's designee pursuant to K.S.A. 39-709, and amendments thereto.

(d) If the  name or  names  of  the  signer  or  signers  or  any notary public  to  any 
instrument to be recorded are not plainly typed or printed under the signatures affixed to 
the instrument, the register of deeds shall charge and collect a fee of $1 in addition to all 
other fees provided in this section.

(e) If sufficient space is not provided for the necessary recording information and 
certification on a document, such recording information  shall be placed on an added 
sheet and such sheet shall be counted as a  page. The document shall be of sufficient 
legibility so as to produce a clear  and legible reproduction thereof. If a document is 
judged not to be of sufficient legibility so as to produce a clear and legible reproduction, 
such  document  shall  be  accompanied  by  an  exact  copy thereof which  shall  be  of 
sufficient legibility so as to produce a clear and legible reproduction thereof and which 
shall  be  recorded  contemporaneously  with  the  document  and  shall  be  counted  as 
additional  pages.  The  register  of  deeds  may  reject  any  document  which  is  not  of 
sufficient legibility so as to produce a clear and legible reproduction thereof.

(f) Any document which was filed on or after January 1, 1989, which was of a size 
print or type smaller than 8-point type but which otherwise was properly filed shall be 
deemed to be validly filed.

(g) All fees required to be collected pursuant to this section, except those charged 
for the filing of liens and releases of tax liens under the internal revenue laws of the 
United States, shall be due and payable before the register of deeds shall be required to 
do the work. If the register of deeds fails to collect any of the fees provided in this 
section, the amount of the fees at the end of each quarter shall be deducted from the 
register's salary.
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(h) Except as otherwise provided by subsection (b), all fees required to be collected 
pursuant to this section shall be paid by the register of deeds to the county treasurer and 
deposited into the general fund of the county.

(i) On and after January 1, 2015, in addition to the fees required to   be charged and   
collected pursuant to subsection (a), the register of deeds    shall charge and collect an   
additional fee of $1 per page for recording:

(1) The first page of any deeds, mortgages or other instruments of   writing, not to   
exceed legal size—8  1  /  2" x 14";

(2) the second page and each additional page or fraction of any   deeds, mortgages or   
instruments of writing; and

(3) a release or assignment of real estate mortgage.
Any fees collected pursuant to this subsection shall be paid by the   register of deeds to   

the county treasurer. The county treasurer shall pay   quarterly to the state treasurer all   
funds accruing under this subsection.    All such moneys paid to the state treasurer shall   
be deposited in the state   treasury and credited to the heritage trus  t fund.   No pa  yments   
under this   subsection shall be made by the county treasurer to the state treasurer   during   
any calendar year in excess of a total of $30,000. All moneys   collected in excess of this   
amount  which  under  this  subsection  would  be    paid  to  the  state  treasurer  shall  be   
credited to the county general fund.

(j) On and after January 1, 2015, the fee shall not exceed $125 for   recording single   
family mortgages on principal residences imposed    pursuant to this section where the   
principal debt or obligation secured   by the mortgage is $75,000 or less.  

Sec. 15. K.S.A. 79-3102 is hereby amended to read as follows: 79-3102. (a) Before 
any mortgage of real property, or renewal or extension of such a mortgage, is received 
and filed for record, there shall be paid to the register of deeds of the county in which 
such  property or  any part  thereof  is  situated  a  registration fee  of  .26% tax of  the 
principal debt or obligation  which is secured by such mortgage, which tax shall  be 
computed in   accordance with the following schedules  . In the event the mortgage states 
that an amount less than the entire principal debt or obligation will be secured thereby, 
the registration fee shall be paid on such lesser amount.

(1) For all mortgages of real property, or renewal or extension of   such a mortgage,   
received and filed for record prior to January 1, 2015,    the tax shall be 0.26% of the   
principal debt or obligation which is secured   by such mortgage.  

(2) For all mortgages of real property, or renewal or extension of   such a mortgage,   
received and filed for record on and after January 1,   2015, but prior to January 1, 2016,   
the  tax shall  be  0.2% of  the  principal    debt  or  obligation  which is  secured by such   
mortgage.

(3) For all mortgages of real property, or renewal or extension of   such a mortgage,   
received and filed for record on and after January 1,   2016, but prior to January 1, 2017,   
the tax shall  be 0.15% of the principal    debt or obligation which is secured by such   
mortgage.

(4) For all mortgages of real property, or renewal or extension of   such a mortgage,   
received and filed for record on and after January 1,   2017, but prior to January 1, 2018,   
the  tax shall  be  0.1% of  the  principal    debt  or  obligation  which is  secured by such   
mortgage.

(5) For all mortgages of real property, or renewal or extension of   such a mortgage,   
received and filed for record on and after January 1,   2018, but prior to January 1, 2019,   
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the tax shall  be 0.05% of the principal    debt or obligation which is secured by such   
mortgage.

(6) For all mortgages of real property, or renewal or extension of   such a mortgage,   
received and filed for record on and after January 1,   2019, the tax shall be 0.0% of the   
principal debt or obligation which is   secured by such mortgage.  

(b) As used herein,  "principal  debt  or  obligation" shall  not  include any finance 
charges or interest.

(c) In any case where interest  has been precomputed,  the register of deeds may 
require the person filing the mortgage to state the amount of the debt or obligation owed 
before computation of interest.

(d) No registration fee whatsoever shall be paid, collected or required for or on: (1) 
Any  mortgage  or  other  instrument  given  solely  for  the  purpose  of  correcting  or 
perfecting a previously recorded mortgage or other instrument;  (2) any mortgage or 
other instrument given for the purpose of providing additional security for the same 
indebtedness,  where  the  registration  fee  herein  provided  for  has  been  paid  on  the 
original mortgage or instrument; (3) any mortgage or other instrument upon that portion 
of the  consideration stated in the mortgage tendered for  filing which is  verified by 
affidavit  to  be  principal  indebtedness  covered  or  included in  a  previously recorded 
mortgage or other instrument with the same lender or their  assigns upon which the 
registration fee herein provided for has been paid; (4) any lien, indenture, mortgage, 
bond or  other  instrument  or  encumbrance nor for  the note or other  promise to  pay 
thereby secured, all as may be assigned, continued, transferred, reissued or otherwise 
changed by reason of, incident to or having to do with the migration to this state of any 
corporation, by merger or consolidation with a domestic corporation as survivor, or by 
other means, where the original secured transaction, for which the registration fee has 
once been paid, is thereby continued or otherwise acknowledged or validated; (5) any 
mortgage or other instrument given in the form of an affidavit  of equitable interest 
solely for the purpose of providing notification by the purchaser of real property of the 
purchaser's  interest  therein;  (6)  any  mortgage  in  which  a  certified  development 
corporation  certified  by the  United States  small  business  administration  participates 
pursuant to its community economic development program; (7) any mortgage or other 
instrument given for the sole purpose of changing the trustee; or (8) any mortgage for 
which the registration fee is otherwise not required by law.

(e) The register of deeds shall receive no additional fees or salary by reason of the 
receipt of fees as herein provided. After the payment of the registration fees as aforesaid 
the mortgage and the note thereby secured shall not otherwise be taxable.

New Sec.  16. (a)  On  January 1,  2015,  there is hereby created in  each county a 
county clerk technology fund.

(b) Upon  receipt  thereof,  the  county  treasurer  shall  credit  to  the  county  clerk 
technology fund of the county all moneys attributable to the fees collected pursuant to 
subsection (b) of K.S.A. 28-115, and amendments thereto.

(c) Moneys in the county clerk technology fund shall be used by the county clerk to 
acquire  equipment  and  technological  services  for  the  storing,  recording,  archiving, 
retrieving, maintaining and handling of data recorded, stored or generated in the office 
of the county clerk.

(d) Moneys in such fund shall not be subject to the provisions of K.S.A. 79-2925 
through 79-2937,  and amendments  thereto.  In  making  the budget of the county,  the 
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amounts credited to,  and the amount on  hand in, such special  fund and the amount 
expended from such fund  shall  be  shown on the budget  for  the  information  of the 
taxpayers of the county. Any action taken by the county clerk under this subsection shall 
be in accordance with K.S.A. 19-302, and amendments thereto.

(e) Moneys in  such fund may be invested in accordance with the  provisions of 
K.S.A. 10-131, and amendments thereto, with interest thereon credited to such fund.

(f) The  fund  shall  be  administered  by  the  county  treasurer  who  shall  pay  out 
moneys from the fund upon orders signed by the county clerk.

(g) At the end of any calendar year, if the balance in such fund  exceeds $50,000 
and  the county clerk indicates  that  such  amount  in  excess  of  $50,000 shall  not  be 
needed and is not designated for technology, the county commission may authorize the 
transfer  and  use  of  such  excess  moneys  by  other  county  offices  for  equipment  or 
technological services relating to the land or property records filed or maintained by the 
county.

(h) If a charter form of government is adopted and implemented pursuant to K.S.A. 
19-2680 et seq., and amendments thereto, the  provisions of this section shall apply to 
the official, department or office which performs the duties and functions prescribed for 
the office of the county clerk.

New Sec.  17. (a) On January 1,  2015,  there is hereby created in  each county a 
county treasurer technology fund.

(b) Upon receipt thereof, the county treasurer shall credit to the  county  treasurer 
technology fund of the county all moneys attributable to the fees collected pursuant to 
subsection (b) of K.S.A. 28-115, and amendments thereto.

(c) Moneys in the county  treasurer technology fund shall be used  by the county 
treasurer to acquire equipment  and technological services  for the storing,  recording, 
archiving, retrieving, maintaining and handling of data recorded, stored or generated in 
the office of the county treasurer.

(d) Moneys in such fund shall not be subject to the provisions of K.S.A. 79-2925 
through 79-2937,  and amendments  thereto.  In  making  the budget of the county,  the 
amounts credited to,  and the amount on  hand in, such special  fund and the amount 
expended from such fund  shall  be  shown on the budget  for  the  information  of the 
taxpayers of the county. Any action taken by the county treasurer under this subsection 
shall be in accordance with K.S.A. 19-503, and amendments thereto.

(e) Moneys in  such fund may be invested in accordance with the  provisions of 
K.S.A. 10-131, and amendments thereto, with interest thereon credited to such fund.

(f) The  fund  shall  be  administered  by  the  county  treasurer  who  shall  pay  out 
moneys from the fund upon orders signed by the county treasurer.

(g) At the end of any calendar year, if the balance in such fund  exceeds $50,000 
and the county treasurer indicates that such amount in  excess of $50,000 shall not be 
needed and is not designated for technology, the county commission may authorize the 
transfer  and  use  of  such  excess  moneys  by  other  county  offices  for  equipment  or 
technological services relating to the land or property records filed or maintained by the 
county.

(h) If a charter form of government is adopted and implemented pursuant to K.S.A. 
19-2680 et seq., and amendments thereto, the provisions of this section shall apply to 
the official, department or office which performs the duties and functions prescribed for 
the office of the county treasurer.
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Sec.  18. K.S.A. 2013 Supp.  79-3228 is hereby amended to read as follows: 79-
3228. (a) For all taxable years ending prior to January 1, 2002, if any taxpayer, without 
intent to evade the tax imposed by this act, shall fail to file a return or pay the tax, if one 
is due, at the time required by or under the provisions of this act, but shall voluntarily 
file a correct return of income or pay the tax due within six months thereafter, there 
shall be added to the tax an additional amount equal to 10% of the unpaid balance of tax 
due  plus  interest  at  the  rate  prescribed  by  subsection  (a)  of  K.S.A.  79-2968,  and 
amendments thereto, from the date the tax was due until paid.

(b) For all  taxable  years  ending prior  to  January 1,  2002,  if  any taxpayer  fails 
voluntarily to file a return or pay the tax, if one is due, within six months after the time 
required  by or  under  the  provisions  of  this  act,  there  shall  be  added to  the  tax an 
additional amount equal to 25% of the unpaid balance of tax due plus interest at the rate 
prescribed by subsection (a) of K.S.A. 79-2968, and amendments thereto, from the date 
the tax was due until paid. Notwithstanding the foregoing, in the event an assessment is 
issued following a field audit for any period for which a return was filed by the taxpayer 
and all of the tax was paid pursuant to such return, a penalty shall be imposed for the 
period included in the assessment in the amount of 10% of the unpaid balance of tax 
due  shown  in  the  notice  of  assessment.  If  after  review of  a  return  for  any period 
included in the assessment,  the secretary or secretary's  designee determines that the 
underpayment of tax was due to the failure of the taxpayer to make a reasonable attempt 
to comply with the provisions of this act, such penalty shall be imposed for the period 
included in the assessment in the amount of 25% of the unpaid balance of tax due.

(c) For all taxable years ending after December 31, 2001, if any taxpayer fails to 
file a return or pay the tax if one is due, at the time required by or under the provisions 
of this act,  there shall be added to the tax an additional amount equal to 1% of the 
unpaid balance of the tax due for each month or fraction thereof during which such 
failure  continues,  not  exceeding  24%  in  the  aggregate,  plus  interest  at  the  rate 
prescribed by subsection (a) of K.S.A. 79-2968, and amendments thereto, from the date 
the tax was due until paid. Notwithstanding the foregoing, in the event an assessment is 
issued following a field audit for any period for which a return was filed by the taxpayer 
and all of the tax was paid pursuant to such return, a penalty shall be imposed for the 
period included in the assessment in an amount of 1% per month not exceeding 10% of 
the unpaid balance of tax due shown in the notice of assessment. If after review of a 
return for any period included in the assessment, the secretary or secretary's designee 
determines that the underpayment of tax was due to the failure of the taxpayer to make 
a reasonable attempt to comply with the provisions of this act, such penalty shall be 
imposed for the period included in the assessment in the amount of 25% of the unpaid 
balance of tax due.

(d) For all taxable years ending after December 31, 2013, if any taxpayer who has 
failed to file a return or has filed an incorrect or  insufficient return, and after notice 
from the director refuses or neglects within 20 days to file a proper return, the director 
shall determine the income of such taxpayer according to the best available information 
and assess the tax together with a penalty of 50% of the unpaid balance of tax due plus 
interest at the rate prescribed by subsection (a) of K.S.A. 79-2968, and amendments 
thereto, from the date the tax was originally due to the date of payment. If, at any time, 
a taxpayer filed a return and paid in   full the tax due as stated on the return, at the time   
required by or  under the    provisions of this act  and subsequently is  adjusted by the   
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director, and a    notice of liability is sent to the taxpayer, no penalty shall be assessed   
under the provisions of this subsection with respect to any underpayment   of income tax   
liability due to the adjustment if any such tax is paid within   30 days of such notice of   
liability.  If  any such tax is  not  paid within  30    days  of  original  notice,  the  penalty   
provided under the provisions of this   subsection shall apply.  

(e) Any person, who with fraudulent intent, fails to pay any tax or to make, render 
or sign any return, or to supply any information, within the time required by or under 
the provisions of this act, shall be assessed a penalty equal to the amount of the unpaid 
balance of tax due plus interest at the rate prescribed by subsection (a) of K.S.A. 79-
2968, and amendments thereto, from the date the tax was originally due to the date of 
payment. Such person shall also be guilty of a misdemeanor and shall, upon conviction, 
be fined not more than $1,000 or be imprisoned in the county jail not less than 30 days 
nor more than one year, or both such fine and imprisonment.

(f) Any person who willfully signs a fraudulent return shall be guilty of a felony, 
and  upon  conviction  thereof  shall  be  punished  by  imprisonment  for  a  term  not 
exceeding five years. The term "person" as used in this section includes any agent of the 
taxpayer,  and  officer  or  employee  of  a  corporation  or  a  member  or  employee  of  a 
partnership, who as such officer, employee or member is under a duty to perform the act 
in respect of which the violation occurs.

(g)  (1) Whenever  the  secretary  or  the  secretary's  designee  determines  that  the 
failure of the taxpayer to comply with the provisions of subsections (a), (b), (c) and (d) 
of this section was due to reasonable causes, the secretary or the secretary's designee 
may waive  or  reduce  any of  the  penalties  and  may reduce  the  interest  rate  to  the 
underpayment rate prescribed and determined for the applicable period under section 
6621 of the federal internal revenue code as in effect on January 1, 1994, upon making a 
record of the reasons therefor.

(2) No penalty shall be assessed hereunder with respect to any underpayment of 
income tax liability reported on any amended return filed by any taxpayer who at the 
time of filing pays such underpayment and whose return is not being examined at the 
time of filing.

(3) No penalty assessed hereunder shall be collected if the taxpayer has had the tax 
abated on appeal, and any penalty collected upon such tax shall be refunded.

(h) In case of a nonresident or any officer or employee of a corporation, the failure 
to do any act required by or under the provisions of this act shall be deemed an act 
committed in part at the office of the director.

(i) In the case of a nonresident individual, partnership or corporation, the failure to 
do any act required by or under the provision of this act shall prohibit such nonresident 
from being awarded any contract for construction, reconstruction or maintenance or for 
the sale of materials and supplies to the state of Kansas or any political subdivision 
thereof until such time as such nonresident has fully complied with this act.

Sec. 19. K.S.A. 2013 Supp. 74-50,222 is hereby amended to read as follows: 74-
50,222.  As  used  in  K.S.A.  74-50,222,  74-50,223  and  79-32,267,  and  amendments 
thereto:

(a) "Institution of higher education" means a public or private nonprofit educational 
institution that meets the requirements of participation in programs under the higher 
education act of 1965, as amended, 34 C.F.R. § 600;

(b) "rural  opportunity  zone"  means  Allen,  Anderson,  Barber,  Bourbon,  Brown, 
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Chase,  Chautauqua,  Cherokee,  Cheyenne,  Clark,  Clay,  Cloud,  Coffey,  Comanche, 
Decatur,  Doniphan,  Edwards,  Elk,  Ellsworth,  Gove,  Graham,  Grant,  Gray,  Greeley, 
Greenwood, Hamilton, Harper, Haskell, Hodgeman, Jackson, Jewell, Kearny, Kingman, 
Kiowa,  Labette,  Lane,  Lincoln,  Linn,  Logan,  Marion,  Marshall,  Meade,  Mitchell, 
Montgomery,  Morris,  Morton,  Nemaha,  Neosho,  Ness,  Norton,  Osborne,  Ottawa, 
Pawnee, Phillips, Pratt, Rawlins, Republic, Rice, Rooks, Rush, Russell, Scott, Sheridan, 
Sherman,  Smith,  Stafford,  Stanton,  Stevens,   Sumner,   Trego,  Thomas,  Wabaunsee, 
Wallace, Washington, Wichita, Wilson or Woodson counties;

(c) "secretary" means the secretary of commerce; and
(d) "student loan" means a federal student loan program supported by the federal 

government and a nonfederal loan issued by a lender such as a bank, savings and loan 
or credit union to help students and parents pay school expenses for attendance at an 
institution of higher education.";

And by renumbering sections accordingly;
Also on page 15, in line 13, before "K.S.A." by inserting "K.S.A. 79-3102 and"; also 

in line 13, by striking "79-201" and inserting "28-115, 74-50,222"; in line 14, following 
"79-1609" by inserting ", 79-3228"; 

Also on page 15, following line 14, by inserting:
"Sec. 21. On January 1, 2015, K.S.A. 79-3107b is hereby repealed. 
Sec. 22. On January 1, 2019, K.S.A.  79-3101, 79-3102, as amended by section 15 

of 2014 House Bill No. 2643, 79-3103, 79-3104, 79-3105, 79-3106, 79-3107, 79-3107a 
and K.S.A. 2013 Supp. 79-3107c are hereby repealed.";

On  page  1,  in  the  title,  in  line  1,  by  striking  "property";  in  line  5,  by  striking 
"property tax exemptions, health"; in line 6, by striking "clubs" and inserting "phase out 
of mortgage registration tax and replacement  with fees  for  the  recording of  certain 
documents and instruments; county clerk technology fund; county treasurer technology 
fund; penalties for certain taxpayers who file incorrect returns; rural opportunity zones"; 
also in line 6, following "amending" by inserting "K.S.A. 79-3102 and"; also in line 6, 
by striking "79-201" and inserting "28-115, 74-50,222"; in line 7, following "79-1609" 
by inserting ", 79-3228"; also in line 7, before the period by inserting "; also repealing 
K.S.A. 79-3101, 79-3102, as amended by section 15 of 2014 House Bill No. 2643, 79-
3103, 79-3104, 79-3105, 79-3106, 79-3107, 79-3107a and 79-3107b and K.S.A. 2013 
Supp. 79-3107c";

And your committee on conference recommends the adoption of this report.
LES DONOVAN

CARYN TYSON

    Conferees on part of Senate
RICHARD CARLSON

JOHN EDMONDS

    Conferees on part of House
Senator  Donovan moved  the  Senate  adopt  the  Conference  Committee  Report  on 

HB 2643.
Senator  King offered  a  substitute  motion  to  not  adopt  the  conference  committee 

report on  HB 2643  and that a new conference committee be appointed. The motion 
failed.

On roll call, the vote was: Yeas 24; Nays 13; Present and Passing 3; Absent or Not 
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Voting 0.
Yeas:  Abrams,  Arpke,  Bowers,  Bruce,  Donovan,  Fitzgerald,  Holmes,  Kerschen, 

LaTurner, Longbine, Love, Lynn, Masterson, Melcher, O'Donnell, Ostmeyer, Petersen, 
Pilcher-Cook, Powell, Pyle, Shultz, Smith, Tyson, Wagle.

Nays: Baumgardner, Denning, Haley, Hawk, Hensley, Holland, Kelly, King, Knox, 
Olson, Pettey, V. Schmidt, Wolf.

Present and Passing: Faust-Goudeau, Francisco, McGinn.
The Conference Committee Report was adopted.

MESSAGE FROM THE HOUSE
The House concurs in Senate amendments to Sub HB 2246.
The House concurs in Senate amendments to S Sub for HB 2616.
The House concurs in Senate amendments to HB 2668.
The House adopts the Conference Committee report on S Sub for 2231.
The House adopts the Conference Committee report on HB 2086. 
The House adopts the Conference Committee report on Sub Bill for 2140.
The House adopts the Conference Committee report on S Sub for HB 2143.
The House adopts the Conference Committee report on HB 2643.
Announcing adoption of HCR 5033.

HCR 5033 was introduced and read in by title.
On motion of Senator Bruce, an emergency was declared, the rules suspended and 

HCR 5033,  relating  to  adjournment  of  the  legislature  for  a  time  during  the  2014 
session, was adopted by voice vote.

REPORT ON ENROLLED BILLS
SR 1811,  SR 1828,  SR 1829,  SR 1830,  SR 1831,  SR 1832,  SR 1833 reported 

correctly enrolled, properly signed and presented to the Secretary of the Senate on May 
2, 2014.

On  motion  of  Senator  Bruce,  and  in  compliance  with  HCR  5033,  the  Senate 
adjourned until Sine Die at 10:00 a.m., Friday, May 30, 2014.

ROSE MARIE GLATT, CHARLENE BAILEY, CINDY SHEPARD, Journal Clerks.
COREY CARNAHAN, Secretary of the Senate.
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